PLANIFIKIMI DITOR

	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Letërsi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: Letërsia botërore e shekullit XX

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave lëndore sipas temës së mësimit: Nxënësi/ja
· analizon tiparet kryesore të letërsisë moderne; 

· përcakton periudhën historike në të cilën u zhvilluan këto drejtime, gjinitë dhe llojet letrare që u lëvruan, si dhe veprat dhe autorët më përfaqësues;
· përfshihet në diskutime duke dhënë kontributin e tij;

· gjykon për vlerat njerëzore, etike dhe estetike që gjejnë shprehje në krijimtarinë letrare, si dhe shpjegon preferencat ose pëlqimet e tij në letërsi;
· demonstron vëmendje, respekt dhe empati, kur të tjerët flasin;

	Fjalë kyçe: 

Periudha letrare

Epoka e modernizmit

Kontekst historik

Kontekst letrar

Letërsi modern dhe postmoderne

Proza moderne

Poezia moderne

Drama moderne
	Situata e të nxënit: 
    Improvizohet në klasë një atmosferë arti modernist, arritjet në shkencë dhe tituj veprash të autorve modern (kjo mund të jetë parapërgatitur nga mësuesi në bashkëpunim me nxënësit)


	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Gjuhë shqipe, 
Histori, Arte, Gjuhë e huaj
	Burimet dhe mjetet mësimore: 

· Teksti shkollor

· Tekste tregimtare

· Tabela 

· Shkumësa

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: PNP

Bashkëbisedim, Një pyetje–shumë përgjigje, Lexim I drejtuar, Pema e mendimeve, Mbajtja e strukturuar e shënimeve, Përmbledhje e strukturuar, Vëzhgim, punë e pavarur
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A. Lidhja me njohuritë e mëparshme
Pema e mendjes, bashkëbisedim:

Në fillim të kësaj ore mësimi sjellim në kujtesë me anë të pemës së mendimeve dhe metodës së
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bashkëbisedimit zhvillimin e drejtimeve letrare që kemi studiuar deri tani.
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    moderne
[image: image36.png]


[image: image37.jpg]


[image: image38.jpg]


                                                                                                                                           postmoderne




B. Ndërtimi i njohurive të reja
Një pyetje–shumë përgjigje, lexim I drejtuar,  pema e mendimeve, metoda e kllasterit
Në këtë fazë të orës së mësimit ftojmë nxënësit në bashkëbisedim me anë të pyetjes:

Ç’kuptoni ju me termin moderne ? 
Fjala modern eshte nje mbireale, një si diçka abstrakte, pa shtyllë, e lirë…

Termat letërsi moderne dhe postmoderne i referohen letërsisë botërore të lëvruar në shekullin XX dhe lidhen me dy periudha kohore të ndara nga Lufta e Dytë Botërore.

                         para
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     pas
                                                             Lufta e Dytë Botërore
Letërsia moderne (fillimi XX-1940)                                           Letërsia postmoderne( 1960-1990)
Përmes leximit të drejtuar nxënësit përpiqen të ndërtojnë një kllaster me zhvillimin historik të modernizmit, zhvillimi i shkencës dhe artit modern
Bëj plotësimet e nevojshme nëse e sheh të arsyeshme.





          ART                                                                                                                            LETËRSI
Pararendësit e modernizmit

-ngritën pyetje rreth racionalitetit   të mendjes njerëzore                                                                                                                                                    

Teknika e përroit psikik,
Doroti Riçardson "Kuletë me 
çati" (1915), Xhejms Xhojs  
për “Uliksin” 

Virxhinia Ulf  “Znj. Dallouej” 

 “Fari” (1927)




Mbajtja e strukturuar e shënimeve:

U kërkohet nxënësve të lexojnë tekstin në vazhdim brenda një kohe të caktuar dhe të punojnë në dyshe gjatë leximit të informacionit. Nxënësit zgjedhin vetë mënyrën se si do ta përmbledhin informacionin sipas udhëzimeve që mund t’u japë mësuesja apo aftësive të tyre për të përmbledhur. Shënimet  në këtë rast mund të kenë formën e skedimit sipas teknikës pyetje-përgjigje.




1. Si u zhvillua piktura dhe skulptura, disa përfaqësues?
2. Arritjet në muzikë?

3. Ç’është ekspresionizmi?
· Lëvizje moderne.

· Lindi në Gjermani  në fillim shek. XX.

· Në poezi dhe pikturë.

· Tipari i tij tipik është të paraqesë botën vetëm 
nga një perspektivë subjektive, duke e shtrembëruar 
atë rrënjësisht për efekt emocional.

· Stil avangardë para luftës së parë botërore.

· Shtrihet në shumë arte.
4. Letërsia avangardë
· “uniteti i të kundërtave”
. rregulli ndeshet me 
aventurën, individualja me kolektiven, racionalja 
me iracionalen...etj
· vetmia mbetet emërues i përbashkët i shumë personazheve. Heronjtë e kësaj letërsie vuajnë dramën e vetë kohës në të cilën jetojnë, kur themelet e familjes janë lëkundur, kur indiferenca shoqërore ka arritur kulmin, kur edhe besimi te Zoti “ka vdekur”.

Më poshtë me anë të një kllasteri  prezantoj përhapjen e letërsisë moderne duke veçuar secilin lloj letrar.
Letërsia e këtij shekulli karakterizohet nga një diversitet i madh stilistik në poezi, prozë e teatër.  




Përmbledhje e strukturuar:
Në vazhdim të orës së mësimit, me anë të teknikës lexim i drejtuar kërkojmë nga nxënësit të ndërtojmë hartën e rrymave dhe drejtimeve që udhëhoqën poezinë modern përhapjen, përfaqësuesit  dhe zhvillimin e saj në Europë dhe botë.
	POEZIA

	Futurizmi
	Kubizmi
	Dadaizmi
	Surrealizmi
	Hermetizmi

	-drejtim social, letrar-artistik.  

- përfshin në krijimet letrare përparimet teknike, shpejtësi, aksionin, dhunën. 

-Gjuha ishte e çlirët dhe që i thyente rregullat 

Përfaqësues: italianin Filipo T. Marinetin, 

në Rusi poeti më i njohur futurist Vladimir Majakovskin.
	Rrymë e njohur e fillim shek. XX

në pikturë ku spikasin emra si: spanjolli Pablo Pikaso dhe francezi Zhorzh Braku, si dhe në skulpturë Kostandin Brankusi 

Më vonë kubizmi shfaqet edhe në letërsi. 

-Kubistët kërkuan forma të reja sintaksore, duke shpërbërë poemat dhe duke u dhënë një pamje grafike, me tipe të ndrysh. letre dhe shfaqjen e shenjave jashtëgjuhësore, duke braktisur shenjat e pikësim. 

Spikati krijimtaria e G. Apolinerit, një nga  ideatorët më largpamës të artit modern, me anë të ndërmarrjeve të tij të guximshme në planin tematik e sintaksor.
	-futi anarkinë në zanafillën letrare. -Poezia u kthye në revoltë. Ajo u  çlirua nga prangat e logjikës dhe i dha udhë të lirë imagjinatës e formave të reja të ligjërimit poetik. Përfaqësues kryesor Tristan Carën. 

-Revolta dadaiste ngrihet kundër degradimit politiko-moral të Europës së gjymtuar nga Lufta e parë Botërore.


	Më 1924  surrealizmi u bë rrymë mbizotëruese në arte e letërsi. Në krye vihen poetët francezë: Pol Elyar, Andre Breton dhe Lui Aragon. Surrealizmi kishte të përbashkët me dadaizmin karakterin protestues. 

-Surrealistët protestojnë kundër çdo mekanizmi që e shtyp individin dhe e tjetërson atë, si: lufta, feja, shkolla, puna, kolonializmi etj. Veçoritë: 

-krijimi i një mbirealiteti, ku poeti shkruan i lirë, 

-sensualiteti i sendërzuar në figurën e femrës, e cila bëhet frymëzim e burim i krijimit poetik, 

-shkrirja e poezisë me pikturën.


	Një shkollë tjetër letrare ishte ajo e hermetizmit. Në krijimin e saj ndikuan si surrealizmi dhe simbolizmi. Tre përfaqësuesit më kryesorë janë poetët italianë: Euxhenio Montale, Umberto Ungareti dhe Salvadore Kuazimodo. 

-Hermetikët lëvruan  lirikën. 

-Ata përsosën formën poetike, duke dhënë vetëm me një minimum vargjesh thelbin e gjërave. 

-Ata shkruan për një lexues të përzgjedhur.

 -poezia e tyre ishte e errët dhe e pakuptueshme nga masat. 




Në vazhdim të orës së mësimit, me anë të teknikës lexim i drejtuar kërkojmë nga nxënësit të ndërtojmë hartën e zhvillimit të prozës me rrymat, drejtimet që e udhëhoqën dhe përfaqësuesit e saj.






Më poshtë me anë të një kllasteri prezantoj Teatrin modern.

U rinovuan rrënjësisht konceptet për skenën, dekorin,                teksti u bë më i rëndësishëm se aktori,


regjinë, intrigën, dialogun, lojën e aktorëve etj.
harmonia e të kundërtave
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C. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura 

Bashkëbisedimit, vëzhgimi, punë e pavarur

Për të realizuar këtë moment të orës së mësimit ftojmë nxënësit të njihen me rubrikën e vëzhgimit.

Në tablonë Salvador Dali “Parandjenja e luftës civile”, 1936, vaj në kanavacë. 

"I vetmi ndryshim midis një të çmenduri dhe meje, është që une nuk jam i çmendur." 
"Mos ki frikë nga e përkryera - nuk do ta arrish asnjëherë." 

"Surrealizmi, jam unë."

"Çdo gjë influencon tek unë, asgjë nuk më ndryshon."

"Të vetmen gjë, të cilën bota nuk do ta ketë asnjëherë mjaftueshëm, është ekzagjerimi."

"Piktura, është pjesa e dukshme e akullnajës së mendimit tim."

Diskutojmë në klasë rreth tablosë dhe veçanërisht rreth tipareve të modernizmit të mishëruar aty

	Vlerësimi: 

Nxënësi vlerësohet për pjesëmarrjen aktive në mësim, ndërtimin e pyetjeve, saktësinë e përgjigjeve.

Për disa nxënës mësuesi/ja mund të bëjë një vlerësim për përgjigjet me gojë me anë të shënime specifike për nivelet e të nxënit.

	Detyrë shtëpie dhe punë e pavarur:

Lexoni dhe sillni në klasë materiale, fragmente të periudhës moderne në letërsi dhe arte


PLANIFIKIMI DITOR

	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Letërsi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: Letërsia botërore e shekullit XX   Ora II

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave lëndore sipas temës së mësimit: Nxënësi/ja
· analizon tiparet kryesore të letërsisë moderne; 

· përcakton periudhën historike në të cilën u zhvilluan këto drejtime, gjinitë dhe llojet letrare që u lëvruan, si dhe veprat dhe autorët më përfaqësues;

· përfshihet në diskutime duke dhënë kontributin e tij;

· Ndërrmerr iniciativa dhe shpreh interesim për çështje të ndryshme;

· Përdor imagjinatën dhe kreativitetin për zgjidhjen e problemeve ;
· Tregon vetëbesim,  imagjinatë dhe shpirt krijues gjatë punimeve të pavarura

	Fjalë kyçe: 

Skeda e komentit

Epoka e modernizmit

Kontekst historik

Poezi e Pol Elyar

Letërsi modern dhe postmoderne

Brezi i humbur
	Situata e të nxënit: 

Nxënësit kanë sjellë poezi, fragmente veprash në prozë, piktura të artit modern.

(krijohet një atmosferë tërheqëse nga kjo epokë) 



	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Gjuhë shqipe, 

Histori, Arte, Gjuhë e huaj
	Burimet dhe mjetet mësimore: 

Teksti shkollor

Foto

Tabela 

Karton

Shkumësa

Fjalor

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:

Diskutim mbi njohuritë paraprake, Punë e udhëhequr në grupe, Lexim i drejtuar shprehës



A. Lidhja me njohuritë e mëparshme
Diskutim mbi njohuritë paraprake:

1. Cilat janë kushtet historike dhe shoqërore në të cilat u zhvillua letërsia botërore e gjysmës së parë të shekullit XX? Po ajo pas Luftës së Dytë Botërore?

2. Listoni disa nga ngjarjet më të rëndësishme që kanë ndodhur gjatë shekullit XX.  Si kanë ndikuar këto ngjarje në zhvillimin e arteve dhe të letërsisë?

3. Cilët janë pararendësit e letërsisë moderne? Grupojini ata sipas tabelës.

	Filozofët pararendës të modernizmit
	Shkrimtarët pararendës të modernizmit

	
	


4. Përkufizoni termat e mëposhtëm:

avangardë:_________________________________________________________________

letërsi moderne:_____________________________________________________________

letërsi postmoderne:_________________________________________________________

ekzistencializëm:____________________________________________________________

teatri i absurdit:____________________________________________________________

5. Në tabelën e mëposhtme rendisni përfaqësuesit kryesorë të letërsisë botërore të kësaj periudhe  dhe vlerësoni kontributin e tyre në historinë e letërsisë.

	Poetë
	Shkrimtarë 
	Dramaturgë 

	
	
	


6. Plotësoni organizuesin grafik të mëposhtëm, duke shënuar emrin e të paktën një përfaqësuesi letrar dhe një veçori të secilës rrymë ose drejtimi letrar.







B. Ndërtimi i njohurive të reja

Punë e udhëhequr në grupe:

Grupi I 

Lexoni poezinë “Mund të shkruaj vargje „ - të Pablo Nerudës, flisni për tiparet moderniste që gjeni në të duke  plotësoni skedën e komentit

SKEDË KOMENTI

1. Ndër disa prej poezive të shkruara prej Nerudës që iu lexuan të pranishmëve gjatë ceremonisë së marrjes të çmimit “Nobel”, poezia e mësipërme ishte e vetmja që u lexua nga vetë poeti. Si mendoni ju, çfarë ka të bukur dhe të veçantë kjo poezi?

Jetën dhe botën i ka përjetue, para së gjithash me ndijime, por janë zgjimet, zemrimet, vetmia dhe shoqërimi  motive të poezisë së tij.

2. Heroi lirik në këtë poezi duket sikur endet nëpër trishtimin e tij, vetpërkundet në kujtime dhe harresë. Ai e ka humbur, por njëkohësisht edhe nuk e ka humbur  dashurinë  e tij. Ajo kishte qenë e tij, këtë herë edhe ajo e kishte dashur. Vetëm duke shkruar, duke ripërjetuar çdo gjë, ai ndërgjegjësohet që e ka humbur, por nuk pajtohet me këtë humbje.  I vetmi ngushëllim i poetit është mundësia për të shkruar vargje, për ta përjetësuar  të dashurrën e tij, qoftë për të fundit herë, përjetësisht në to.

3. Vini re detajet poetike që përcjellin gjithë këtë. Ç’veçori të stilit të këtij poeti zbuloni?

vargje të trishtuara,"pikëlohet nata prej yjeve, trupat qiellorë rrëqethen, era e natës bën qerthuj, këndon,vargjet të trishtuara,e doja, më deshi,sytë e mëdhenj, nuk e kam më, e humba,natë e pafundme bëhet më e madhe pa të...Dhe vargjet bien në shpirt si vesa mbi bar...Ç'rëndësi ka që dashuria ime nuk mundi dot ta mbajë! Gjithë yje është nata. Një zë këndon matanë... larg. shpirti i dëshpëruar Shikimi im bredh...
Grupi II
Lexoni poezinë “Edhe një buzëqeshje” - Pol Elyar, flisni për tiparet moderniste që gjeni në të duke  plotësoni skedën e komentit.
SKEDË KOMENTI

1. Çfarë nënkupton vargu:  “E plotë nata kurrë s’mundet të jetë”  Duke pasur si pikë referimi fjalën natë, kohën kur u shkrua kjo poezi dhe rastin për të cilin u shkrua, çfarë imazhesh apo përfytyrimesh “zgjohen” tek ju?

2. Mbi ç’figura letrare është ndërtuar kjo poezi?  Çfarë nënkupton titulli i saj?

3. Shpjegoni si jepet motivi i shpresës duke e ilustruar mendimin tuaj me detaje poetike të përdorura nga poeti.
Grupi III
Lexoni poezinë, “Lamtumirë” - Guiliem Apoliner , flisni për tiparet moderniste që gjeni në të duke  plotësoni skedën e komentit. 

SKEDË KOMENTI

            1. Duke u nisur nga poezia çfarë e evidenton Apolinierin Kubist?
                   stili të ri revolucionar qe perqendronte vemendjen ne aspektet me te vogla dhe esenciale  

                   te natyres

             2. Mbi ç’figura letrare është ndërtuar kjo poezi? Çfarë simbolizon lule shqopa?
             3. Shpjegoni si jepet motivi i ikjes  duke e ilustruar mendimin tuaj me detaje poetike 

                 të  përdorura nga poeti.  

Për disa minuta nxënësit të ndarë në grupe punojnë me skedat e komentit, marrin informacion rreth jetës së autorrëve duke u drejtuar nga mesuesi/ja

C. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura 

Lexim i drejtuar shprehës:

 "Shkretëtira Tartare"  e Dino Buxatit

Lexohoj fragmentin ose një  nxënës nga "Shkretëtira Tartare"  e Dino Buxatit

në mënyrë sa më shprehëse që nxënësit t’i krijohet gjendja e veçantë e përjetimit artistik, siç e kërkon vetë letërsia.
I drejtoj pyetjet:
-Çfarë përjetuat? Si u ndjetë? A  përfytyruat gjatë dëgjimit?

Është shumë e rëndësishme që të nxitet vazhdimisht tek nxënësit të shijuarit e letërsisë si kënaqësi.

Nxënësit të ndihmuar flasin për tiparet moderniste që gjejnë në të duke  plotësuar skedën e komentit 
SKEDË KOMENTI

1. Drogoja e kishte kaluar gjithë jetën e tij në atë fortesë duke pritur Tartarët, por tashmë që Tartarët erdhën dhe duhet të ishte momenti i tij i lavdisë, Drogoja përsëri i duhet të presë. Këtë herë ai pret vdekjen të vijë ta marrë. Cila ishte përshtypja juaj e parë pasi lexuat fragmentin? 

2. Ç’kuptim merr vdekja  për Drogon? A është beteja me vdekjen beteja  më e madhe në jetën e njeriut?

3. Dino Buxati i përket rrymës letrare të realizmit magjik. Shpjegoni si jepet ndërthurja e veçantë e reales me fantastiken në fragmentin e mësipërm.

4. Ç’veçori ka të përbashkët ky fragment  i veprës së Buxatit me  letërsinë botërore të shekullit XX në përgjithësi?

	Vlerësimi: 

Nxënësi vlerësohet për pjesëmarrjen aktive në mësim, ndërtimin e pyetjeve, saktësinë e përgjigjeve.

Vlerësohen për kuptimin e tekstit , komentet dhe mjetet stilistike, analizat dhe motivet

Për disa nxënës  mund të bëj një vlerësim për përgjigjet me gojë me anë të shënime specifike për nivelet e të nxënit.

	Detyrë shtëpie dhe punë e pavarur:

-Lexoni fragmentin nga novela “Plaku dhe Deti” - Ernest Heminguej, plotësoni skedën e komentit

-Gjeni dhe sillni në klasë informacion për jetën dhe veprën e Franc Kafkës dhe vendin e tij në letërsinë moderne.


PLANIFIKIMI DITOR

	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Letërsi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: Jeta dhe vepra e Franc Kafkës  

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave lëndore sipas temës së mësimit: Nxënësi/ja
· Analizon faktorët ideologjik, shoqërorë dhe biografikë që ndikuan në krijimtarinë letrare të Franc Kafkës ;
· Analizon dhe vlerëson risitë që solli Kafka në letërsi, si dhe ndikimet që pati krijimtaria e tij në letërsinë e shekullit XX ;
· Përcakton veprat kryesore të Kafkës ;
· Përfshihet në diskutime letrare duke dhënë kontributin e tij ;
· Shpreh interes dhe kureshtje për letërsinë.

	Fjalë kyçe: 
Franc Kafka

ekspresionizëm

personalitet kompleks

humanist

gërshetim i reales me fantastiken

absurdi

deformimi i reales

shndrrim
	Situata e të nxënit: 

Pamje nga statujë e Kafkës në qendër të Pragës nga David Cerni, e përbërë nga 42 pjesë lëvizëse  që rrotullohen dhe transformohen.
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	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Gjuhë shqipe, 

Histori, Arte, Gjuhë e huaj
	Burimet dhe mjetet mësimore: 

Teksti shkollor

Foto

Tabela 

Karton

Shkumësa

Fjalor

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:

Bashkëbisedim, Stuhi mendimi, Organizues grafik, Lexim i drejtuar, Ditar dypjesësh, Diskutim i drejtuar.



A.Lidhja me njohuritë e mëparshme:  Bashkëbisedim, stuhi mendimesh
Në fillim të kësaj ore mësimi nëpërmjet bashkëbisedimit kontrollojmë detyrat e dhëna. Skeda e komentit 

Nxënës lexojnë punët e tyre. Kështu nxisim diskutimin në klasë për t’u shprehur për punët e shokëve dhe shoqeve.

Mësimi fillon paraqitjen në foto ose projektor të statujës së Kafkës në Pragë nga Cerni. 
Në fillim të kësaj ore mësimi, nëpërmjet metodës së bashkëbisedimit vjelim nga nxënësit informacionet qëkanë marrë në lidhje me jetën, vlerësimet e bëra ndaj Kafkës dhe veprave të tij.
- Ç’dini për jetën dhe veprën e Kafkës?

- Çfarë keni lexuar nga Kafka?




B. Ndërtimi i njohurive të reja
Organizues grafik:
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Franc Kafka     
  (3 korrik 1883 - 3 qershor 1924)

familje borgjeze.


Ditari i të nxënit:

U kërkohet nxënësve të lexojnë tekstin brenda një kohe të caktuar dhe të punojnë në dyshe gjatë leximit të informacionit. Nxënësit zgjedhin vetë mënyrën se si do ta përmbledhin informacionin sipas udhëzimeve që mund t’u japë apo aftësive të tyre për të përmbledhur

Nxënësi ndërton një ditar tri-pjesësh dhe përmbledh veçoritë e veprës së  Franc Kafkës.
	Veçoritë e Kafkës
	Përmbledhje/sqarim
	Komente
	

	Veçori kryesore e Kafkës është konceptimi universal i dukurive të jetës njerëzore
	Prirja për të përgjithësuar dukuritë i diktoi Kafkës simbolikën, hiperbolën dhe gërshetimin e reales me fantastiken deri në habi.
	

	Vepra e Kafkës është origjinale
	Ajo përshkohet nga dëshpërimi pa ngushëllim për njeriun.
	

	Kafka është humanist,
	por humanizmi i Kafkës është pak i pakuptueshëm, për arsye të përfytyrimit që ai ka për jetën njerëzore si misterioze, enigmatike dhe absurde.
	

	Heronjtë e Kafkës janë tragjikë
	nuk përpiqen të gjejnë rrugëdalje, por edhe kur e bëjnë këtë, përpjekjet mbeten absurde; të pafuqishëm për ta ndryshuar gjendjen; kanë jetë pasive dhe përgjithësisht i nënshtrohen fatit; janë të pikëlluar të pangushëllueshëm. Ata ndihen të shtypur nga ligje misterioze, nga një forcë autoriteti e panjohur ose nga sistemi burokratik absurd. Mbi ta rëndon pesha e fajit, pa pasur faj.
	

	Temat qendrore të veprave të Kafkës
	janë vetmia, faji dhe pafajësia, tjetërsimi, tëhuajëzimi, dënimi, autoriteti, ankthi i njeriut përpara misterit të jetës, përjashtimi, liria dhe skllavëria burokratike, kërkimi i Zotit pa iu nënshtruar fesë, paaftësia e njeriut për të gjetur zgjidhje, paaftësia për të komunikuar, vdekja dhe absurdi etj. 
	

	Veprat i karakterizon paradoksi i situatave dhe gjendjeve absurde
	Jeta është kurth, të cilit s’i ikën dot.


	

	Gjuha e Kafkës
	dallohet për një pasuri të jashtëzakonshme shprehjeje: ai përdor hiperbolën, groteskun, alegorinë dhe të tëra i ngre më pas në simbole vigane; është mjeshtër në gjetjen e detajeve, përdor dendur përshkrimet e gjata, të stërholluara.
	

	Të rrëfyerit është një nga pikat më të forta të artit të Kafkës.
	Ai realizon me të situata të rëndomta. Kafka parapëlqen rrëfimin në kohën e tashme. Ai vetëm konstaton. Kjo i mjafton. Nuk motivon, nuk argumenton atë që ndodh. Rrëfimi i Kafkës është  i qetë dhe i ftohtë. Gracka e rrëfimit të tij është: t’i thuash të gjitha, njëkohësisht të mos i thuash të gjitha, domethënë dy pamundësi përballë njëra-tjetrës, të cilat përftojnë një pamundësi të tretë. Rrëfimi karakterizohet nga përdorimi i detajit tepër të goditur. Kafka krijoi alfabetin e heshtjes, qetësinë që zhurmon dhe nxit.
	

	Fuqia e artit të Kafkës qëndron në paraqitjen e së pazakonshmes, së pabesueshmes si diçka e zakonshme, normale dhe fare e besueshme.
	
	

	Ai shembi çdo kufi midis realitetit dhe ëndrrës; ktheu temat universale në tema të përditshmërisë; u dha ekzistencë normale kafshëve, insekteve, sendeve; 
	
	

	Veprën e Kafkës e bën moderne fakti që ajo mishëroi parimin e estetikës moderniste:
	deformimi i reales, me qëllim që të dalë në pah ajo më kryesorja, thelbësorja.
	


Punë me grupe ekspertësh, ditar dy-trepjesësh, bashkëbisedim:

Grupi I

E përqendron vëmendjen në elemente të subjektit dhe në veçori të romanit “Procesi”.
	Elemente të subjektit
	Personazhet
	Veçori të stilit

	Romani tregon historinë absurde të Jozef K. , nëpunës banke, të cilin një mëngjes e arrestojnë dy policë, pa ndonjë arsye. Ai nuk e pranon procesin,

se nuk e ndien veten fajtor, megjithatë merr një avokat që të mund të vërtetojë me

argumente pafajësinë e tij. Por një natë e vrasin në një djerrinë “si një qen” dy policët që e arrestuan, para se procesi të përfundonte, pa e dëgjuar kurrë akuzën, pa e marrë vesh fajin, pa proces.
	Jozef K
	Kjo kryevepër “abstrakte” e letërsisë botërore është komplekse, e thellë, absurde,

e hapur për interpretime të shumëllojshme. 

Kafka përqendrohet në çështjen e diskutueshme të drejtësisë dhe ligjit, fajësinë dhe pafajësinë e njeriut. Përmes situatës

kafkiane së Jozef K. paraqitet konflikti mes individit dhe sistemit dhe përcillet mesazhi se nga ky i fundit njeriut i vjen çdo e keqe.

	
	
	


Grupi I

E përqendron vëmendjen në elemente të subjektit dhe në veçori të proza autobiografike “Letër babait”
Kjo mund të realizohet përmes një diagrame veni.



                                  Babai                          Faji dhe pafajësia                              I biri
                                                                     duel sa tragjik aq komik.
Në fund komentoj bashkë me nxënësit mezazhet e veprës.

Më shumë se për babanë, kjo letër është shkruar për brezat e ardhshëm, madje dhe më gjerë, për botën dhe njerëzimin. Kjo letër e Kafkës është aq domethënëse. Në të ai na thotë: “A nuk është ky kurthi i jetës?”. Jemi, pra, në një gjendje paradoksale. Situata në të cilën është ai, babai dhe tërë njerëzit është absurde. Konceptimi është universal. Vërtetësia është rrënqethëse.
C. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Diskutim mësimor:
1. Shkëmbeni me shokët e shoqet e klasës informacione e të dhëna që ju keni gjetur rreth kontekstit historik  në të cilin Kafka shkroi veprat e tij.  
2. Listoni disa nga  çastet kryesore të jetës së Franc Kafkës.

3. Listoni disa nga temat që Kafka ka trajtuar në veprat e tij dhe përpiquni të gjeni elemente biografike nga jeta e personaliteti i tij njerëzor që mund të kenë ndikuar në personalitetin e tij letrar.

Shembull. tema : vetmia                          e dhënë biografike: Kafka kaloi një fëmijëri të vetmuar.

	Vlerësimi: 

Nxënësi vlerësohet për pjesëmarrjen aktive në mësim, ndërtimin e pyetjeve, saktësinë e përgjigjeve.

Vlerësohen për strukturimin e tekstit , analizat dhe veçoritë
Për disa nxënës mund të bëj një vlerësim për përgjigjet me gojë me anë të shënime specifike për nivelet e të nxënit.

	Detyrë shtëpie dhe punë e pavarur:

Shkruani rreth të dhënave autobiografike dhe impresioneve që ju ofron proza “Letër babait” dhe problemeve që shtrohen në lidhje me raportin prind-fëmijë.


PLANIFIKIMI DITOR

	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Letërsi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore:  Analizë  “Metamorfoza” F. Kafka

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave lëndore sipas temës së mësimit: Nxënësi/ja
· Interpreton, analizon dhe gjykon për vlerat artistike të romanit  “Metamorfoza”;
· dallon dhe përmbledh ngjarjet kryesore të veprës;
· analizon se si ndryshon ose zhvillohet një personazh; 
· analizon kompleksitetin e marrëdhënieve njerëzore dhe sjelljes së njeriut përmes studimit të personazheve;
· përshkruan dhe analizon mjedisin dhe kohën (koha, vendi, detajet fizike, situatat); vlerëson cilësitë estetike të gjuhës së një teksti për të arritur efekte të caktuara; 
· tregon se si një tekst e informon lexuesin rreth natyrës njerëzore;
· reflekton, në mënyrë kritike, përmes analizave, interpretimit, vlerësimit dhe sintezës së tekstit.

	Fjalë kyçe: 

Shndërrim

Rrëfimi

Koha , mjedisi

Kandërr

Ironike

Tragjike

Shoqëria
	Situata e të nxënit: 

Situata e të nxënit lidhet me interpretimin e fjalës 

Metamorfoza nga nxënësit duke e ilustruar me shembuj që ato kanë hasur gjate leximeve.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Gjuhë shqipe, Biologji

Histori, Arte, Psikologji, Gjuhë e huaj, 
	Burimet dhe mjetet mësimore: 

Teksti shkollor

Foto

Tabela 

Karton

Shkumësa

Fjalor

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:

Diskutim mbi njohuritë paraprake, Lexim i drejtuar, Harta e ngjarjes , Diskutim i drejtuar.



A. Lidhja me njohuritë e mëparshme
Diskutim mbi njohuritë paraprake:

Duke qenë se tema është diskutim mësimor mbi Franc Kafkën dhe krijimtarinë e tij, synoj përmes saj evidentimin e elementeve më të rëndësishme të krijimtarisë së tij. Me anë të metodës së bashkëbisedimit diskutohen çështjet kryesore që lidhen me metodën që ai ndjek, personazhet dhe tematikën, stilin dhe drejtimin të cilit i përket krijimtaria e tij.
Diskutohet detyra e shtëpisë “Letër babait” , Shtrohen pyetjet:

1. Cilët janë motivet që trajtohen?    
 frika dhe nënshtrimi.

2. Cila është teknika e komunikimit e zgjedhur nga Kafka? 
Teknika e komunikimit është analiza

3.  Ideja e tjetërsimit të njeriut dhe vetmisë e afron Kafkën me: 

ekzistencializmin
4. Cila është arsyeja e përdorimit të fjalive të gjata? 

të përshkruajë të plotë figurën e të atit.

5. Emërto me një fjalë ose fjali të vetme tri pjesët e botës që ai dallonte, kur ishte fëmijë.

Bota e skllavit, ose bota e skllavit ndërtohet nën trysninë e urdhrave.

Bota e urdhërave, bota e largët e urdhrave, që ngjallte frikë.

Bota e lirë, bota e lumtur, ku njerëzit nuk i bindeshin askujt.
6. Si ndjehet personazhi përballë të atit? I pambrojtur
7. Shprehja: “Them se në këtë fushë, je me të vërtetë i talentuar”, ka tonalitet të veçantë, i

             cili mbart një nëntekst. Cili është kuptimi i nëntekstit dhe me ç’figurë stilistike shprehet ai? 

a) nënteksti: ton tallës, nënteksti; je njeri i trashë, i keq, mashtrues, dinak, përdor dhuntitë e  

tua për të bërë keq.

b) figura e përdorur: Ironia
B. Ndërtimi i njohurive të reja:

Lexim i drejtuar, harta e ngjarjes
Situata e të nxënit lidhet me termin   metamorfoza
   Kafka nuk ishte i pari që shkruante për metamorfozën e qenies njerëzore. E gjejmë këtë në traditën e metempsikozës, e gjejmë tek Prusti, tek Dostojevski, dhe të tjerë, po nuk dimë nëse Kafka i ka patur ato parasysh kur krijoi Gregor Zamzën.                                                                                                                       

   Kuazimondoja që tek  Hygoi shihej si një deformim i natyrës, tek Kafka vjen si realitet i prekshëm, si deformim shoqëror. Jo më kot Markezi thotë: “Para se të lexoja “Metamorfozën”, unë nuk e dija se mund të shkruhej edhe kështu. Kafka më hapi udhë të reja mendimi.”
Nxënësit kanë lexuar novelën “Metamorfoza” dhe materialin teorik në libër.
Saktësoj së bashku me nxënësit Hartën  e ngjarjes.
	Titulli i veprës
	“Metamorfoza” Termi “metamorfozë” do të thotë shndërrim, ndryshim i rëndësishëm.? Përgjatë novelës ndodhin dy metamorfoza.

Metamorfoza si dukuri e përdorur nga Kafka në vepër është një gjetje artistike gjeniale. Metamorfoza e një individi të zakonshëm, siç ishte Gregori, është materializimi i metaforës së tjetërsimit të individit në shoqërinë moderne.

 Së pari, transformimi i Gregorit, i cili kalon nëpër disa faza deri në zhvillimin e plotë. Gregor Zamza, fillimisht transformohet fizikisht, më pas ai humb aftësinë për të komunikuar me të tjerët; Metamorfoza e Gregorit, në thelb, është një metamorfozë e jashtme, pasi ajo nuk e prek shpirtin e tij që mediton, kënaqet,

Së dyti, metamorfizohet edhe familja e Gregorit. Nëse Gregori transformohet së jashtmi, familja, si institucion, transformohet së brendshmi, në kushtet e një jete ku marrëdhëniet njerëzore rrezikohen nga interesi dhe egoizmi.

	Lloji 
	Novelë

	Subjekti dhe rrëfimi
	Rrëfimi i ngjarjeve bëhet në vetën e tretë nga një rrëfimtar që shfaqet në vepër dhe identifikohet me vetë Kafkën. Kafka rrëfen me thjeshtësi aventurën e vetvetes, por në vend të vetës së parë, zgjedh t’i “transportojë” ngjarjet në një personazh që është fryt i fantazisë së tij, paralel me të. Kjo e bën rrëfimin edhe më origjinal. Gregor Zamza u zgjua në mëngjes, pas një nate me ëndrra shqetësuese, dhe vuri re se ishte shndërruar në një kandërr gjigande e të ndyrë. shqetësimi më i madh i Gregorit është se do të bëhet vonë për në punë.  Gregori i transformuar  krijon fillimisht një shqetësim të thellë në familje. Të gjithë nisin t’i përkushtohen atij. Gjenialiteti i Kafkës është se ai e paraqet Gregorin veçse në ndryshimin fizik, në zakone, dëshira, mënyrën e jetesës, por jo shpirtëror dhe të ndërgjegjes...
nxënësit kanë lexuar veprën rrëfejnë subjektin

	Koha dhe mjedisi
	Rrëfimi nis mëngjesin e një dite të zakonshme, kur Gregori sapo zgjohet. Ai rrënqethet kur sheh se është bërë një gjallesë e neveritshme, një krijesë e një natyre tjetër, madje anti-njeri . Zgjimi është simbol i ndërgjegjësimit, është akti i shikimit me veten sy më sy. 

Koha në vepër rrjedh ngadalë. Tortura e jetës së re të Gregorit si kandërr nuk zgjat veçse pak muaj. Si zakonisht te Kafka, dhe këtu  mjedisi është i një natyre simbolike. Ngjarja zhvillohet në shtëpinë e familjes Zamza, veçanërisht në dhomën e Gregorit, në të cilën ai qëndron si  i burgosur me vështrimin për orë të tëra nga rruga që ndodhet përtej xhamave të dritares. Edhe pse duket sikur veprimet ndodhin në një mjedis të izoluar, Kafka gjen aty gjithçka që i duhet: individin dhe raportet që ai krijon me veten dhe të tjerët; familjen, punën dhe shoqërinë,  

	Ironikja dhe tragjikja
	Në këtë novelë, si në tërë veprat e Kafkës, nuk mungon e qeshura. E qeshura që shkakton Don Kishoti është diçka e ngrohtë dhe njerëzore, ndërsa ajo e Kafkës buron nga situata “kafkiane”, ndaj është e akullt, si e jashtëbotshme
, prandaj është quajtur “humor i zi”. Nënqeshja e tij ngjan si një bubullimë që të fut tmerrin dhe të lë krejt vetëm para enigmës së madhe të ekzistencës. Nëse Shekspiri ka nevojë, për një dramë a tragjedi të madhe për të na tronditur, , Kafkës i mjafton një rrëfim i zakonshëm, me kusht që ai të përmbajë humorin e zi, atë të jashtëbotshmin. Kështu as vetë vdekja nuk është më tragjike, sesa e qeshura e hidhur, edhe e vetë Gregorit, me atë që  ndodh:”…me gjithë këtë hall, ai nuk mund ta largonte një buzëqeshje që i vinte”.

	Personazhet
	Personazhet e kësaj novele janë të pakta dhe përbëjnë një bërthamë familjare, por raportet midis tyre janë të ndërlikuara. Para metamorfozës Gregori ishte një njeri që jetonte për të tjerët. Ai sakrifikohet për të motrën që ajo të realizojë ëndrrën e saj për t’u bërë violiniste. Ai sakrifikohet për të paguar borxhet e të atit dhe për të mbajtur familjen. Me kalimin e kohës ai mendon vetëm për punën, Nuk ka më dëshira. Nuk argëtohet më. Në kohën e lirë nuk lexon më, por studion oraret e trenave në gazetë. Dalëngadalë ai nuk ka më as miq e as raporte të vërteta njerëzore. Ai bëhet skllav i punës dhe i familjes së tij derisa përfundon i “burgosur” në dhomën e tij. Ai nuk është më një qenie humane, por veçse një mbeturinë e shoqërisë. Gregori ndihet si parazit, por në fakt parazitë janë familjarët e tij, të cilët, pas shndërrimit të Gregorit në kandërr, tregojnë se ende mund të punojnë dhe të ndajnë  barrën  e mbajtjes së familjes, e cila rezulton të jetë shumë e rëndë për t’u mbajtur nga një person i vetëm E vërteta është që Gregori  ndërgjegjësohet për unin e tij, por, paradoksalisht, vetëm pasi shndërrohet në kandërr. Pra mund të thuhet se Zamza, para se të shndërrohej në një kandërr, ishte një robot dhe vetëm kur shndërrohet në kandërr, ndryshe nga të gjithë personazhet e Kafkës, ia del të humanizohet. 
Zoti Zamza është kaq arrogant sa i biri nuk guxon ta kundërshtojë autoritetin e tij e të veprojë ashtu si ai si Gregor mendon. Gregori është viktimë e figurës atërore, por njëkohësisht edhe fajtor, sepse është i paaftë të shkëputet nga familja për të jetuar më vete. Marrëdhënien e vështirë atë-bir, Kafka e paraqet si kompleks inferioriteti të vetë Gregorit. 

Babai nuk është i vetmi në familje që përpiqet ta shtypë Gregorin. Në një mënyrë pak më të butë, edhe e motra, Greta, dëshiron ta nënshtrojë të vëllain Karakteri i Gretës pëson në novelë një metamorfozë të një lloji tjetër. Ajo nuk është më motra e vogël e Gregorit, e cila duhet të mbrohet nga bota e madhe dhe e keqe.  Greta është e vetmja në familje që mund të përballet me trupin e ri të Gregorit dhe gjithashtu e vetmja që përpiqet të kuptojë nevojat e tij të reja dhe t’u përgjigjigjet atyre. Pastaj ajo fillon të hyjë në dhomën e tij rrallë e më rrallë; Në fund ajo refuzon ta konsiderojë atë vëlla dhe beson se ai duhet të largohet.

	Gjuha dhe stili
	Stili i Kafkës është konciz dhe thelbësore për të është t’i lërë lexuesit hapësirë për reflektim dhe imagjinatë. 

Ai përdor pak teknika rrëfimi: përshkrim me detaje të ndonjë skene; përdor monologun, dialogun e paktë, por përqendrohet te rrëfimi me detaje të përpikta dhe me gjuhë të thatë telegrafike.      

Vepra e Kafkës njeh interpretime nga më të ndryshmet, por studiuesit janë të njëmendjeje mbi faktin se  Kafka në vetvete është një protestues i madh; është vetë protesta. Protesta lind apriori për të gjithë, që nga  çasti i zgjimit në absurd, ndaj ai nuk krijon arsyetime fatale. Për shoqërinë, të gjithë ne jemi individë që e përbëjmë atë për sa kohë jemi pjesë përfaqësuese e saj. Në çastin që ne nuk jemi të tillë, bëhemi të panevojshëm për të. Pikërisht në këtë çast shoqëria të flak jashtë. Ky është morali që na përcjell Kafka. Këtu qëndron dhe thelbi i humanizmit të tij: duke qenë një viktimë, Zamza mbetet aq madhështor në virtytet, në qenien e tij, aq dhe në mosqenien e tij, si gjithë vdekatarët mbi këtë rruzull. Si i tillë, Ai është njëri nga NE. 


C. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Diskutim mësimor:
1. Plotësoni kllasterin  e mëposhtëm duke përdorur fjalë kyçe nga analiza e veprës “Metamorfoza”.








2. Reflektoni rreth personazhit të Gregorit. Pse i nënshtrohet ai një jetese të tillë që e tjetërson? Si mendoni ju, a mund t’i shmangej ai transformimit? Nëse po, si?

3. Një njeri që s’është i dobishëm për shoqërinë, a është ai i tepërt? Ku qendron sipas jush vlera e vërtetë e njeriut dhe e jetës?

4. Cilët janë disa nga veçoritë e ekzistencializmit që gjeni të mishëruara në këtë vepër?

5. Shihni foton në fund të mësimit dhe analizoni detajet. Duke qenë se gjatë jetës  së tij si kandërr  pengesa më e madhe e Gregorit ishte paaftësia për të komunikuar me familjen e tij, si do ta lidhnit ju këtë fakt me  pohimin se shumë studiues e psikologë e konsiderojnë komunikimin virtual si “vrasës të komunikimit dhe të raporteve të vërteta njerëzore”
	Vlerësimi: 

Nxënësi vlerësohet për pjesëmarrjen aktive në mësim, ndërtimin e pyetjeve, saktësinë e përgjigjeve.

Vlerësohen për strukturimin e tekstit , analizën, personazhet, tematikën dhe stilin
Për disa nxënës  mund të bëj një vlerësim për përgjigjet me gojë me anë të shënime specifike për nivelet e të nxënit.

	Detyrë shtëpie dhe punë e pavarur:

· Argumentoni mendimin tuaj përmes një eseje rreth pyetjes së fundit: 
“Ç’është Kafka, fillim apo fund?”.
· Lexoni fragmentin “Zgjimi”


PLANIFIKIMI DITOR

	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Letërsi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore:  Studim teksti   Zgjimi   ora I

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave lëndore sipas temës së mësimit: Nxënësi/ja
· tregon me fjalët e tij fragmentin duke e ilustruar me detaje dhe  shembuj nga fragmenti “Zgjimi”;
· analizon se si ndodh me personazhin ndryshon ose zhvillohet një personazh;
· analizon kompleksitetin e marrëdhënieve njerëzore dhe sjelljes së njeriut përmes studimit të personazheve;
· analizon gjendjen emocionale që krijohet nga mjedisi, koha apo rrethanat që krijohen;
· formulon mendimet, ndjenjat dhe opinionet e tij rreth tekstit, duke e lidhur atë me njohuritë e mëparshme, me përvojën dhe me imagjinatën; 
· dallon dhe përmbledh ngjarjet kryesore të një teksti;

· bën pyetje dhe përgjigjet në mënyrë të përgjegjshme; 


	Fjalë kyçe: 

Metamorfoza

Gregori

Kandërr

komisioner tregtie

ora shtatë

u zvarrit

prokurori

ora
	Situata e të nxënit: 

Orientohen nxënësit të vështrojnë foton kandrrës në tekst.

Një pamje e pazakontë, nxënësit komentojnë bashke me mësuesin…mjedisin, shtratin. etj

[image: image5.jpg]




	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Gjuhë shqipe, Biologji

Histori, Arte, Psikologji, 
	Burimet dhe mjetet mësimore: 

Teksti shkollor

Foto

Tabela 

Karton

Shkumësa

Fjalor

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:

Bashkëbisedim, Lexim I drejtuar, Diskutim



A. Lidhja me njohuritë e mëparshme

Bashkëbisedim:

Shkruaj në tabelë fjalinë hyrëse të novelës.

Kur një mëngjes Gregor Zamza u zgjua pas ëndrrash të trazuara, vuri re se qe shndërruar në një kandërr të përbindshme. Nënvizoj ëndrra të trazuara dhe pyet :
-Çfarë ndodh kur zgjoheni nga ëndrra të këqija ?

-Po Gregorit çfarë i ka ndodhur ? Pse autori ka përdorur një truk të tillë dhe cili është funksioni i këtij truku ?

Shndërrimi fiktiv në krimb, zvarranik ose insekt, nuk është aspak diçka rastësore në veprën e kafkës, por e gjen kuptimin thellë në personalitetin e tij të tronditur. E çuditshme është se si kjo ndjesi personale, që duket krejtësisht absurde, bëhet shkas që ai të krijojë veprën më ‘pikante’. Te kafka alogjizmi dhe absurdi fillojnë pasi njeriu sapo është zgjuar. Një truk gjenial, për nga thjeshtësia e tij, pohon absurdin përpirës të botës reale, të qenësisë reale të njeriut në këtëbotë
B. Ndërtimi i njohurive të reja

Lexim i drejtuar:
Lexohet fragmenti me ndalesa dhe zbërthehet me anë të pyetjeve të tekstit të nxënësit  por dhe pyetje që dalin gjatë interpretimit.
1. Ndajeni fragmentin në pjesë dhe secilës pjesë vërini nga një titull. 
Fragmenti ndahet në tre pjesë:

a. Zgjimin, shndërrimi në kandërr

b. Monologu i dëshpëruar i Gregorit
c. Ardhja e prokurorit, puna
2. Dalloni detajet përshkruese me të cilat jepet metamorfoza e Gregorit. Ç’efekt ka një përshkrim i tillë që në paragrafin e parë të novelës? Ç’përshtypje ju lë?
Detajet përshkruese: Rrinte shtrirë me shpinën të fortë si zhguall; sapo ngrinte pak kokën, shikonte barkun e tij të zeshkët e të lakuar, të ndarë në unaza të harkuara, në majë të të cilave ishte batanija që gati sa s’binte përtokë. Këmbët e shumta e tepër hollake, në krahasim me pjesën tjetër të trupit të tij të madh, i dridheshin para syve.
Efekti: Përshkrimi me hollësi bëhet nga autori për të vërtetuar atë që ai thotë në mënyrë të   padiskutueshme.
Përshtypja: Gjendja është e rëndë, por zamza nuk duket fort i shqetësuar, ambientimi me këtë  që i ndodhi i vjen shpejt e ç’nuk i ndodh të gjorit njeri në jetë. Përshkrimet realiste të kësaj situate fantazmogonike nuk e thyejnë narracionin por e thellojnë ndjesinë e tmerrit.
3. Pas vëzhgimit të imtësishëm të vetvetes së shndërruar dhe habisë së pashpjegueshme, vështrimi i Gregorit përqendrohet në orenditë në dhomë. A mos dëshiron ai të sigurohet që “nuk është në ëndërr”?

Është një shpresë e pakët se mos gjithçka është një ëndërr. Kafka e ndjek vështrimin e Gregorit që bredh nëpër dhomë duke përshkruar me hollësi dhomën dhe çdo gjë, është aq reale sa e përmbys shpresën e Gregorit për të qenë në ëndërr. Pastaj përshkruhet me shumë vërtetësi fotoja e varur në mur, dritarja, zhurma e shiut...
4. Si reagon Gregori kur kupton që është shndërruar në një kandërr? Pse ai nuk bërtet apo alarmon të tjerët, siç do të bënin më të shumtët në një situatë të tillë? Lexoni monologun e dëshpëruar të tij. Pse i shkon, së pari, mendja te profesioni i tij? 

Gregori tha:-Ç’më paska ngjarë kështu!

Ai nuk alarmohet dhe nuk klith pasi ashtu si gjithë personazhet e kafkës ai është i nënshtruar ndaj fatit dhe këtë që i ka ndodhur e sheh menjëherë si fatin e tij, e di që askush nuk mund ta ndihmojë atë. Për ta ai mbetet një qenie e shpifur Jo. Ai dështon plotësisht të kuptojë se çka ndodhur realisht me të. Atë e shqetëson më shumë si të ngrihet nga krevati apo se po bëhet vonë për në punë. Gregori është i vetmi personazh në novelë, që nuk ndikohet emocionalisht nga transformimi që i ka ndodhur.

5. Kur ka ndodhur transformimi i Gregorit në insekt? Si mendoni ju, ky shndërrim është produkt i një nate apo ka nisur kohë më parë dhe procesi i shndërrimit ka përfunduar në çastin kur Gregori zgjohet nga gjumi?

-Gregori ka krijuar me kohë një distancë nga gjithçka njerëzore (paragrafi II – “dhoma e tij e vërtetë për një qenie njerëzore” shpreh distancë).
-Gregori e shikon profesionin e tij si diçka jo të rëndësishme (kalimthi thuhet se është komisioner tregtie). Ai është pjesë e një ekonomie që i kushton më shumë vëmendje fitimit se sa njeriut.

-Gregori është prej shumë kohësh i izoluar në dhomën e tij, i shkëputur nga të tjerët.

-Gregori mendon vetëm për familjen e tij dhe punën dhe e ka injoruar plotësisht veten e tij (ai ndihet i shkëputur nga trupi njerëzor, për sa kohë as transformimi s’i bën asnjë përshtypje).

-Gregori e urren punën(nënkuptohet kur shpreh bezdinë e tij në fund të këtij fragmenti kundrejt prokuratorit) dhe kjo është jo thjesht rezultat i një dite, por i një procesi të zgjatur në kohë.

-Gregori është prej kohësh nën një presion kohe, që i programon gjithçka dhe e shkëput nga vetja e tij (zgjohet çdo ditë herët etj).

6. Ç’tipare ka shefi i Gregorit? A është ai një përfaqësues tipik i shoqërisë kapitaliste? Ç’ nënkuptoni ju  nga fjalët “ai ulet mbi podium dhe flet nga lart me nëpunësin”? 

Jo më kot Kafka i jep këto fjalë në mënyrë këmbëngulëse. Ato s’bëjnë gjë tjetër veçse motivojnë shndërrimin e personazhit. Drejtori është i pashpirt si të gjithë punëdhënësit. theksohet shfrytëzimi maksimal individit nga shoqëria, trysnia mbi individin, pasiguria për një vend pune, frika nga punëdhënësit eprorët kthimi i individit në një robot pune dhe sigurimi i të ardhurave për të jetuar.

7. Si i tingëllon Gregorit zëri i nënës? Po të qarat e së motrës ç’efekt shkaktojnë tek ai? Si i kuptoni ju fjalët “Tani për tani këto shqetësime ishin të kota. Gregori ishte ende këtu dhe as që i shkonte ndërmend të braktiste familjen…”

Nëna ka një zë të ëmbël, motra ka një zë të dhembshur. Gregori është burimi kryesor i të ardhurave në familje, prandaj ai është shumë i rëndësishëm... Po pse qante? Ngaqë ai nuk po ngrihej që të linte të hynte prokuratori, ngaqë rrezikonte të humbiste vendin e punës dhe ngaqë atëherë shefi do fillonte t’u qepej përsëri prindërve me kërkesat e vjetra? Tani për tani këto shqetësime ishin të kota. Gregori ishte ende këtu dhe as që i shkonte ndërmend të braktiste familjen…Gregori u zvarrit ngadalë drejt derës…
8. Identifikoni në tekst detajet që përshkruajnë reagimin e secilit personazh në  çastin që Gregori hap derën dhe ata shohin që ai është shndërruar në një kandërr gjigande.

	Prokuratori
	Nëna
	Babai

	lëshonte një “oh!” të fortë, që ngjau më tepër si një fishkëllimë ere,

	E ëma, me flokët e shprishur dhe të ngritur përpjetë që gjatë natës, pa së pari nga i shoqi me duart të kryqëzuara, bëri dy hapa në drejtim të Gregorit dhe pastaj ra përtokë në mes të kindave të fundit, me kokën e varur…
	I ati shtrëngoi grushtet gjithë kërcënim, sikur donte ta shtynte Gregorin në dhomën e tij, pastaj hodhi një sy vërdallë nga dhoma e ndenjjes, mbuloi sytë me duar dhe u shkreh në vaj, saqë po i tundej gjithë kafazi i bëshëm i kraharorit.




C. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Diskutim:
1. Shkruani të paktën dy arsye se pse Kafka ka zgjedhur ta transformojë Gregorin pikërisht në një zvarranik.
Kandrrat shikohen nga ne si të parëndësishme. (Nëse i thua dikujt je një mizë, një milingonë etj është njësoj si t’i thuash që je i parëndësishëm.) Kandrrat janë, gjithashtu, të pështira, të neveritshme që duhen zhdukur, shfarosur. Transformimi i Gregorit shkakton shumë pështjellim rreth e qark: ai nuk është thjesht I frikshëm dhe i neveritshëm, por gjithashtu nxit pështirosje te të tjerët.
2. Cili është efekti stilistikor që synohet të arrihet në këtë fillim aq befasues?
3. Si i kuptoni fjalët e gregor zamzës “komisioner tregëtie” , “njeriu ka nevojë të ngopet me   gjumë”, “të paktën mos rri kot në shtrat”, përshkruani gjendjen e tij duke vënë në punë  imagjinatën tuaj krijuese. Portretizojeni heroin.
	Vlerësimi: 

Nxënësi vlerësohet për pjesëmarrjen aktive në mësim, ndërtimin e pyetjeve, saktësinë e përgjigjeve.

Vlerësohen për strukturimin e tekstit , përfshihet në diskutime duke dhënë kontributin e tij; respekton mendimin e të tjerëve

Për disa nxënës  mund të bëj një vlerësim për përgjigjet me gojë me anë të shënime specifike për nivelet e të nxënit.

	Detyrë shtëpie dhe punë e pavarur:

· Kujtoni vazhdimin e novelës dhe përmblidheni shkurtimisht para klasës. Sintetizoni mesazhet që përcillen në këtë novelë për raportet e njeriut me shoqërinë, me familjen dhe me vetveten..



PLANIFIKIMI DITOR

	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Letërsi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore:  Studim teksti   Zgjimi   ora II

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave lëndore sipas temës së mësimit: Nxënësi/ja
· tregon me fjalët e tij fragmentin duke e ilustruar me detaje dhe  shembuj nga fragmenti “Zgjimi”;
· analizon se si ndryshon, tjetërsohet Gregor Zamza;
· analizon kompleksitetin e marrëdhënieve njerëzore dhe sjelljes së njeriut përmes studimit të personazheve;
· veçon tiparet e stilit dhe analizon e shpjegon se si ndikojnë ato te lexuesi 
· analizon marrëdhëniet mes skenave të veçanta (skena, episode, pamje) dhe tekstit si i tërë;

· reflekton në mënyrë kritike, përmes analizave, interpretimit, vlerësimit dhe sintezës së tekstit;
· mbron idetë e tij duke i ilustruar me detaje dhe me shembuj nga teksti;

· tregon se si një tekst e informon lexuesin rreth natyrës njerëzore.

	Fjalë kyçe: 

Metamorfoza

Gregori

Kandërr

komisioner tregtie

ora shtatë

u zvarrit

prokurori

ora
	Situata e të nxënit: 

Lexohen fragmente nga fjalët e gregor Zamzës, detajet dhe përshkrimet që kanë bërë përshtypje…

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Gjuhë shqipe, Biologji

Histori, Arte, Psikologji. 
	Burimet dhe mjetet mësimore: 

Teksti shkollor

Foto

Tabela 

Karton

Shkumësa

Fjalor

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:

Diskutim mbi njohuritë paraprake, Lexim i drejtuar, Punë në grupe, Diskutimi drejtuar



A. Lidhja me njohuritë e mëparshme

Diskutim mbi njohuritë paraprake:

Mësimi nis me detyrat e shtëpisë. Nxënësit diskutojnë, shpeshhere  ndërhyj për të plotësuar mendimet e tyre.
B.Ndërtimi i njohurive të reja

Punë në grupe

Ndahet klasa në grupe të cilët do të punojnë me ushtrimet në vazhdim.

Grupi I

1.Si e kuptoni ju dëshirën e tij për të fjetur sërish dhe për ta “harruar këtë marrëzi”? A mos po përpiqet ai t’i mbushë mendjen vetes që asgjë s’është e vërtetë? Apo ka nevojë për të fjetur, pasi ka kohë që fle pak dhe keq?
Gregori thotë: 1. “S’do të bëja keq të flija edhe pak, që të harroja çdo marrëzi” 2. “Kur ngrihesh që pa gdhirë - mendoi – marrësesh fare. Njeriu duhet ta bëjë gjumin që i takon. 3. “O zot- mendoi – sa zanat të rëndë kam zgjedhur!” Fakti që ai s’lëvizte dot dhe zëri i nënës e bindën se gjithçka ishte reale. Ndërsa Kafka vazhdon përshkrimin me imtësi të kandrrës së neveritshme duke përforcuar tashmë te lexuesi se nuk jemi në ëndërr por në një realitet të mirëfilltë.
2.Gjatë përshkrimit të dhomës, të bien në sy detajet që përmenden, si: koleksioni i cohërave mbi tryezë, fotografia e një zonje marrë nga një revistë, vendosur në një kornizë të larë me ar, të cilën, siç i tregon më pas nëna prokuratorit, Gregori e kishte punuar vetë për t’u argëtuar gjatë mbasditeve, kur për ditë të tëra nuk dilte nga shtëpia. Gjithashtu ora mbi raft (përmendet disa herë gjatë rrëfimit) dhe dritarja që sheh nga rruga. Sipas jush, ç’domethënie kanë këto detaje? Çfarë simbolizojnë? Me cilin prej tyre duket se është më i lidhur?                      

 Domethënia e detajeve: Gregori është shndërruar në zvarranik, por sjelljet dhe mendimet e tij  janë të një njeriu normal. Ora përmendet disa herë në këtë fragment. Koha simbolizon rregullin në një shoqëri në të cilën koha është para dhe si e tillë ka vlerë. Ajo tregon hapësirën  në të cilën rregullat e një shoqërie moderne peshojnë mbi Gregorin: koha që nuk shfrytëzohet për të punuar nuk ka asnjë vlerë. Ajo tregon pushtetin e shoqërisë mbi të dhe varësinë e tij nga shoqëria.
Objekti me të cilin është më i lidhur: tabloja: Gregori e kishte punuar vetë për t’u argëtuar gjatë 
mbasditeve, kur për ditë të tëra nuk dilte nga shtëpia
 Ajo tregon pushtetin e shoqërisë mbi të dhe varësinë e tij nga shoqëria.
3. Komentoni përpjekjet e shumta që bën Gregori për t’u çuar nga shtrati, për të lëvizur, për të hapur derën. Ç’tregojnë këto për përshtatjen me krijesën në të cilën Gregori është transformuar?  Ç’tregojnë këto përpjekje për përballjen e realitetit të ri jetësor të Gregorit me familjarët e tij? A është e lehtë t’ia paraqesësh të vërtetën të tjerëve?

Grupi II

1. Pse  Gregori shpreson se ka një shpjegim logjik e për pasojë edhe një zgjidhje  për situatën në të cilën ndodhet? A ju duket ky reagim i parë një formë vetëmbrojtjeje për të ruajtur mendjen përballë të pangjarës?

2. Shpjegoni pse Gregori s’mundet të komunikojë me të tjerët? Pse zëri i tij nuk është më një zë njerëzor, kur mendimet e tij janë të tilla? Ç’rëndësi fiton fjala, ligjërimi dhe paaftësia komunikuese në këtë kontekst? 

Gregori e ka të pamundur të komunikojë me familjen e tij, sepse zëri i tij nuk është më njerëzor. Është shformuar si qenie, fjala fiton rëndësi shumë të madhe
3. Në ç’raporte qëndron realja me fantastiken në këtë fragment të novelës?

Gregori është shndërruar në zvarranik, por sjelljet dhe mendimet e tij janë të një njeriu normal.

Dhoma ku jeton Gregori.

Detaje të jetës së tij në dhomë.

Detaje të mjedisit (tavolina, krevati, dritarja, moti).

Marrëdhënia me nënën (ajo vjen ta zgjojë).

Shqetësimi i tij për t’u ngritur në kohë.

Marrëdhënia me punëdhënësin.
Grupi III

1. Çfarë simbolizon metamorfoza e Gregorit?

-transformimin ose tjetërsimin personal të Gregorit, si pasojë e efekteve të punës së tij vdekjeprurëse.
- transformimin e Gregorit për shkak të problemeve të shumta në familjen e tij, të cilat I kanë atij marrë frymën.

-shkallën më të lartë të vetmisë, zhgënjimit dhe tjetërsimit njerëzor në kushtet e një shoqërie të ashpër dhe armiqësore.

-transformimin e Gregorit si pasojë e ushtrimit të autoritetit arbitrar brenda familjes.

-transformimin dinamikës së jetës në familjen e Gregorit.
2. Shpjegoni ironinë në fjalët e Gregorit: “A nuk qe e mjaftueshme të dërgohej një çirak për të pyetur, në qenka kjo aq e domosdoshme, - po duhej të vinte prokuratori vetë, si për t’i treguar familjes së shkretë se hetimi i kësaj çështjeje kaq të dyshimtë mund t’i besohej vetëm mendjes së tij?”

Nuk do të kishte mjaftuar që të vinte për të pyetur një çirak – nëse kjo është e domosdoshme - po vinte vetë prokuratori që t’i dëshmonte familjes së pafajshme se shqyrtimi i këtij rasti të dyshimtë mund t’i besohej vetëm zgjuarsisë së tij? Përse Gregori ishte dënuar që të punonte në një firmë ku edhe pakujdesia më e vogël zgjonte dyshime të mëdha.
Lexohen përfundimet e nxënësve për ushtrimet e dhëna. Kalohet në diskutimin e ushtrimeve të tjera me të gjithë klasën duke nxitur sa më shumë ide nga nxënësit. Shfrytëzohen për pyetje ushtrimet:
3. Plotësoni organizuesin grafik.


4. Duke u nisur nga ky fragment, por dhe nga vepra në tërësi, cilat elemente e bëjnë Kafkën ekzistencialist,  modernist dhe krijimtarinë e tij pjesë të letërsisë së absurdit? Argumentoni mendimet tuaja.

Situata sbsurde: Situata irracionale dhe e frikshme në të cilën gjendet Gregori.

Gërshetimi i transformimit të tij në zvarranik me anë të tjera normale dhe reale.

Është situatë absurde, pasi një transformim kaq i paimagjinueshëm jepet në mënyrë krejt normale dhe si diçka e zakonshme.

Parimi mbi të cilin ngrihet kjo vepër e kafkës dhe të tjera merr karakter ekzistencial. Çdo vepër e Kafkës shpreh vuajtjen shpirtërore e fizike të qenies, e cila kërkon në mënyrë pashpresë, por me këmbëngulje të mos jetë e shtypur, e poshtëruar, e nëpërkëmbur që të jetojnë në një botë më humane.
C. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Diskutim mësimor:
1. Të bësh një punë që e urren dhe një jetë që nuk është jeta që dëshiron, a janë këto arsye që mund ta tjetërsojnë njeriun aq sa të mos e njohë më vetveten, aq sa vetja t’i duket e huaj?

2. Pasi diskutohet për të gjitha pyetjet e mësimit rimarr detyrat e shtëpisë me anë të metodës Ruaje fjalën e fundit për mua. Caktoj një nxënës që do të drejtojë leximin i cili do t’i lexojë i fundit mesazhet që ka nxjerrë. 5-6 nxënës lexojnë mesazhet e tyre. I fundit e ka fjalën nxënësi që drejton leximin.
Testojmë njohuritë
	Vlerësimi: 

Nxënësi vlerësohet për pjesëmarrjen aktive në mësim, ndërtimin e pyetjeve, saktësinë e përgjigjeve.

Vlerësohen për strukturimin e tekstit , përfshihet në diskutime duke dhënë kontributin e tij; respekton mendimin e të tjerëve

Për disa nxënës mund të bëj një vlerësim për përgjigjet me gojë me anë të shënime specifike për nivelet e të nxënit.

	Detyrë shtëpie dhe punë e pavarur:

· Detyrë krijuese : Rrëfejmë përmes imazhit

1.            Rrëfeni ngjarjet e novelës “Metamorfoza” përmes figurave bardhë e zi, grafit ose të vizatuara me laps.

           Me anë të një vizatimi  ose një strukture prej letre a materialesh të tjera të riciklueshme, 

2.            paraqesni perceptimin tuaj rreth temës: “Metamorfoza(t) e njeriut (njerëzimit) në shoqërinë moderne”.

           Paraqiteni detyrën tuaj përpara shokëve të klasës.                                     Suksese!

· (Punimi mund të përdoret për portofol)


PLANIFIKIMI DITOR

	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Letërsi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: Mendimi kritik për veprën e Franc Kafkës. Skeda.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave lëndore sipas temës së mësimit: Nxënësi/ja
· Vlerëson mendimin kritik mbi veprën e Kafkës; 

· analizon gjendjen emocionale që krijohet nga mjedisi, koha apo rrethanat e veprës;
· reflekton, në mënyrë kritike, përmes analizave, interpretimit, vlerësimit dhe sintezës së tekstit;
· shprehet në mënyra të ndryshme për tekstet që lexon;
· bën pyetje dhe përgjigjet në mënyrë të përgjegjshme;
· tregon vetëbesim, imagjinatë dhe shpirt krijues gjatë punëve të pavarura;

	Fjalë kyçe: 

Metamorfoza

E mira dhe e keqja

Shumëdimensionale

insekt

alegori
	Situata e të nxënit: 

Lexohen disa nga thëniet e kritikëve për Kafkën.


	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Gjuhë shqipe, Biologji

Histori, Arte, Psikologji. 
	Burimet dhe mjetet mësimore: 

Teksti shkollor

Foto

Tabela 

Karton

Vidio-projektor
Korniza të skeletizuara

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:

Diskutim mbi njohuritë paraprake, Punë në grupe, vëzhgim, Interpretim, Shkrim i lirë



A. Lidhja me njohuritë e mëparshme

Diskutim për njohuritë paraprake, vëzhgim, interpretim me vidio-projektor:
[image: image6.jpg]



B. Ndërtimi i njohurive të reja

Interpretim i fragmentit:

Në këtë orë mësimore do të përqendrohemi në reflektimin për veprën.

Kam përgatitur në video-projektor një grup vlerësimesh nga autorë të ndryshëm për veprën e Kafkës. Disa prej tyre nxënësit i kanë edhe në tekst. Shfaqen thëniet dhe komentet një nga një dhe nxitet diskutimi i nxënësve për thënien,veprën dhe aktualitetin e veprave. 

Qëllimi është të vendoset theksi te vlerat universale që ka:  aspiratën e njeriut për të jetuar në një botë më të sigurtë, më humane, ku gjithkush i gjen një kuptim e një qëllim të lartë jetës 
Kësaj vepre me vlera të mëdha artistike, lexues dhe studiues të ndryshëm i qasen me interpretime nga më të ndryshmet. Metamorfoza kafkiane është shumëdimensionale.

Nxënësit kanë lexuaar info plus. Interpretime rreth veprës “Metamorfoza”
Punë në grupe:
Nxënësit zgjedhin të interpretojnë nga thëniet, cili është më i parapëlqyer për ta.
-Cili prej interpretimeve rreth “Metamorfozës” është më i rrokshëm  prej jush?

-Përpiquni të krijoni mendimin tuaj rreth veprës. Shkëmbejini mendimet tuaja me shokët dhe shoqet e klasës.

-Reflektoni rreth pyetjes së fundit: “Ç’është Kafka, fillim apo fund?”. Argumentoni mendimin tuaj.






Vëzhgime dhe interpretime rreth aforizmave dhe thënieve për Kafkën:

· Prusti ka thënë diku se qenia njerëzore mund të pësojë metamorfoza po aq të plota sa edhe ato të disa insekteve.

· Një personazh i Dostojevskit deklaron: “Unë desha të bëhem insekt shumë herë . Por as këtë nuk dita ta meritoj.”

· Mitja, tek “Vëllezërit Karamazovë”  i thotë Aljoshës: “Unë, vëlla, jam pikërisht ky insekt…Ne Karamazovët, të gjithë të tillë jemi. Edhe tek ti, që je engjëll, jeton diku ky insekt…Ai zgjon stuhi e turbullirë në gjakun tënd, zgjon shtrëngatë…”

Aforizma nga Kafka

· “Librat që na duhen,  janë ata që na vijnë si fatkeqësi, që na bëjnë të vuajmë si vdekja e një personi që e duam më shumë se veten, që na bëjnë të ndihemi sikur jemi në prag të vetëvrasjes, ose të humbur në një pyll ku nuk frymon asnjë njeri.”

· “Kushdo që ruan aftësinë për ta parë bukurinë, nuk ka për t’u plakur kurrë.”

·  “Mos e ndrysho shpirtin tënd sipas kërkesave të të tjerëve. Përkundrazi, ndiqi fiksimet e tua më të forta, në mënyrë të pamëshirshme.”

· “Kushdo që nuk arrin të gjejë kuptimin e jetës së tij, ndërkohë që ai është gjallë, ka nevojë që një dorë ta ruajë paksa nga dëshpërimi ndaj fatit të tij… por me dorën tjetër ai nuk mund të zhdavaritë çfarë shikon në mes të rrënojave.”

· “Fatkeqësia e Don Kishotit nuk është përfytyrimi i tij, por Sanço Pançoja.”

· “Parimi im prijës është ky:  Faji nuk duhet dyshuar kurrë.”

· “Historia e njerëzimit është çasti midis dy hapave të udhëtarit.”

· “Duke besuar në mënyrë pasionante në diçka që ende nuk ekziston, ne e krijojmë atë. Ajo që ende nuk ekziston , është thjesht diçka që nuk e kemi dëshiruar mjaftueshëm.”

Kanë thënë për Kafkën:

· “ Kafka mund të lexohet jashtë kushteve historike.” Jorge Luis Borgez (shkrimtar argjentinas)

· “Kafka është Dante Aligeri i shekullit XX”. Ë.H. Auden (poet anglez)

· Nga leximi i Metamorfozës , Gabriel Garsía Márkez-i mësoi "se ishte e mundur të shkruante në mënyrë të ndryshme."

· “E tërë vepra e Kafkës është alegoria e hulumtimit metafizik të Zotit.” Tomas Man (shkrimtar gjerman)
A. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Shkrim i lirë, zgjidhje e testit
Personazhet e Kafkës  në tërësi, vuajnë një gjendje fajësie të përhershme. Duke përdorur informacionet e mëposhtme, reflektoni dhe shkruani mbi temën: 

“Pse është fajtor Gregor Zamza?”


                                                                         Gregor Zamza




                  burokratik,

                  totalitar,
 

                  antidemokratik.        

Në fund të tekstit të letërsisë nxënësit bashkë me mësuesin i japin përgjigje pyetjeve të testit nga vepra e Kafkës.

	Vlerësimi: 

Nxënësi vlerësohet për pjesëmarrjen aktive në mësim, ndërtimin e pyetjeve, saktësinë e përgjigjeve.

Vlerësohen për përfshihet në diskutime duke dhënë kontributin e tij; respekton mendimin e të tjerëve; 

Vlerësohen për punenën krijuese dhe imagjinatën në interpretimin e thënieve dhe veprave artistike
Për disa nxënës  mund të bëj një vlerësim për përgjigjet me gojë me anë të shënime specifike për nivelet e të nxënit.

	Detyrë shtëpie dhe punë e pavarur:

· Sillni materiale duke hulumtuar në internet rreth jetës dhe veprës së A. Kamy.


PLANIFIKIMI DITOR

	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Letërsi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: Jeta dhe vepra e Albert Kamy

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave lëndore sipas temës së mësimit: Nxënësi/ja
· Analizon faktorët ideologjik, shoqërorë dhe biografikë që ndikuan në krijimtarinë letrare të Kamysë ;

· përshkruan momentet kryesore të jetës së Kamysë, të cilat ndikuan në krijimtarinë e tij; 
· Analizon dhe vlerëson risitë që solli Kamy në letërsi, si dhe ndikimet që pati krijimtaria e tij në letërsinë e shekullit XX ;
· Përcakton veprat kryesore të Kamysë ;

· Veçon tiparet e stilit të autorit ;

· Përfshihet në diskutime letrare duke dhënë kontributin e tij ;
· Shpreh interes dhe kureshtje për letërsinë e shekullit XX.

	Fjalë kyçe: 

Ekzistencializmi

Revolta

Heroi absurd

Shoqëria njerëzore

Vepra teatrale

Romane, novela

Vepra eseistik
	Situata e të nxënit: 
Për të krijuar atmosferë lexohen disa citate nga Kamy

Madhështia e njeriut qëndron në vendimin për të qenë më i fortë sesa kushtet në cilat ndodhet.

                          A.  Kamy

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Gjuhë shqipe, 

Histori, Arte, Gjuhë e huaj
	Burimet dhe mjetet mësimore: 

Teksti shkollor

Foto

Tabela 

Karton

Shkumësa

Fjalor

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:

Bashkëbisedim, Stuhi mendimi, Organizues grafik, Lexim i drejtuar, Punë e pavarur në grupe



A. Lidhja me njohuritë e mëparshme:
Stuhi mendimesh, bashkëbisedim
Mësimi fillon me citimin e disa thënieve nga Kamy, kuriozitete, të dhëna rreth autorit që nxënësit mund të kenë hulumtuar. Nëpërmjet metodës së bashkëbisedimit vjelim nga nxënësit informacionet që kanë marrë në lidhje me jetën, vlerësimet e bëra nga kritika për Kamynë  dhe veprat e tij.
- Ç’dini për jetën dhe veprën e Kamysë?

- Çfarë keni lexuar nga autori?




B. Ndërtimi i njohurive të reja

Organizues grafik:

[image: image7.jpg]



Albert Kamy

(1913- 1960)



C. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Metoda e bashkëbisedimit, punë e pavarur në grupe

Për të realizuar këtë fazë të orës së mësimit, me anë të punës së pavarur aktivizojmë nxënësit të punojnë në dy grupe. Lexojnë  esenë “Miti I Sizifit “ dhe “Kaligula”
Grupi I
1. Vëzhgoni imazhin e Sizifit, çfarë marrëdhënie ka Sizifi me shkëmbin, që Kamyja e quan gjetja e tij?Në ç’kuptim thotë Kamyja se Sizifiështë më I fortë se shkëmbi I vet?
2. Si I kuptoni fjalitë: “Nuk ka ndërshkim më të tmerrshëm se puna e padobishme dhe e pashpresë” si dhe “Një dënim ku e gjithë qenia përpiqet të mos përfundojë asgjë” Pse një punë e këtillë, që nuk shërben për asnjë qëllim, përfillet si ndërshkimi më I tmerrshëm.

3. Si e kuptoni fjalinë e fundit të tekstit: “Duhet ta përfytyrojmë Sizifin të lumtur”?

Grupi II

1. Kjo dramë është ndoshta drama më e fuqishme e shkrimtarit. Çfarë simbolizon Kaligula? Ka lidhje me kohën kur u shkrua?
2. A ekziston Kaligula dhe sot? Fundi i veprës na thotë:”Po, ekziston!” I vrarë nga dora e komplotistëve që i rriti dhe i ushqeu vetë, me një të qeshur të hidhur, plot sarkazëm, Kaligula ulëret triumfator: “Jam ende gjallë!”
3. Përshkruani portretin e Kaligulës.

4. A është tronditës pohimi se “demokracia globale fshihet nën kthetrat e Kaligulës.”?
	Vlerësimi: 

Nxënësi vlerësohet për pjesëmarrjen aktive në mësim, ndërtimin e pyetjeve, saktësinë e përgjigjeve.

Vlerësohen për strukturimin e tekstit , veprat, analizat dhe veçoritë

Për disa nxënës  mund të bëj një vlerësim për përgjigjet me gojë me anë të shënime specifike për nivelet e të nxënit.

	Detyrë shtëpie dhe punë e pavarur:

· Hulumtoni dhe sillni materiale rreth novelës dhe absurdit  “I Huaji” e Kamysë



PLANIFIKIMI DITOR

	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Letërsi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: Analizë  “I huaji” A. Kamy

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave lëndore sipas temës së mësimit: Nxënësi/ja
· Interpreton, analizon dhe gjykon për vlerat artistike të romanit  “I huaji”
· dallon dhe përmbledh ngjarjet kryesore të veprës;
· analizon se si ndryshon ose zhvillohet një personazh; 
· analizon kompleksitetin e marrëdhënieve njerëzore dhe sjelljes së njeriut përmes studimit të personazheve; 
· përshkruan dhe analizon mjedisin dhe kohën (koha, vendi, detajet fizike, situatat); 
· vlerëson cilësitë estetike të gjuhës së një teksti për të arritur efekte të caktuara;
· tregon se si një tekst e informon lexuesin rreth natyrës njerëzore;
· përfshihet në diskutime duke dhënë kontributin e tij;

	Fjalë kyçe: 

Absurdi

I huaj

Merso

Narratori

Krim

Shfajsohet

Revolte
	Situata e të nxënit: 

Titulli i veprës është një çelës për të kuptuar më mirë personazhin kompleks të Mërsoit. Pse e quan të 

huaj autori Mërsoin?



	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Gjuhë shqipe, Biologji

Histori, Arte, Psikologji, Gjuhë e huaj, 
	Burimet dhe mjetet mësimore: 

Teksti shkollor

Foto

Tabela 

Karton

Shkumësa

Fjalor

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:

Diskutim mbi njohuritë paraprake, Stuhi mendimi, Lexim i drejtuar, Harta e ngjarjes, Diskutim mësimor, Kllaster.



A. Lidhja me njohuritë e mëparshme
Diskutim mbi njohuritë paraprake:

Me anë të një stuhie mendimi, përthith gjithë informacionin që kanë hulumtuar nxënësit për ndikimin shpërfytyrues që pati lufta tek njeriu i viteve 40. Kaosi politik në pragun e Luftës së Dytë Botërore, fuqizimi i nazizmit, disfata e Francës, hutimi i shtresave të popullsisë franceze në vitet 40 -50, humbja e besimit në gjithçka, thyerja e vlerave morale dhe përballja kaq e shpeshtë me vdekjen.

Shtroj pyetjen duke nxitur nxënësit: 
1. Si do të sillej njeriu në një kontekst të tillë shpërfytyrues?

   Priten përgjigje nga nxënësit. 
“Ndërgjegjësimi për vdekjen përbën takimin me absurdin. Ekzistencializmi është një filozofi që synonte ta ruante thelbin e njeriut të kësaj periudhe të paprekur, synonte të ruante dinjitetin njerëzor.”
2. Emri i Albert Kamysë është i lidhur ngushtë me konceptin e absurdit. Përmblidhni shkurt kuptimin që Kamyja i jep absurdit.
3. Kur mund të takojë njeriu absurdin dhe si sillet ai kur e takon atë?
Njeriu ekzistencialist takon absurdin kur ai përballet me shoqërinë e ashpër, rregullat e ngurta të saj, njeriu ekzistencialist ndihet i vetmuar në një botë indiferente, ekzistenca e tij kërcënohet nga hiçi i përjetshëm, edhe liria është fatalitet absurd për ekzistencialistët, sepse ata e konceptojnë atë si një dënim që i është dhënë njeriut.

Stuhi mendimi:







B. Ndërtimi i njohurive të reja

Harta e ngjarjes:  

Nxënësit kanë lexuar informacionin në libër dhe i saktësojmë së bashku.

	Subjekti
	Protagonisti i romanit “I huaji” është Mërsoi, një punonjës modest i një kompanie në Algjer. Një mëngjes, me anë të një telegram, ai merr vesh për vdekjen e së ëmës, e cila prej disa vitesh qëndronte në një azil pleqsh në Marengo, një fshat i humbur rreth 80 km larg.
Një nxënës vazhdon subjektin e veprës

	Lloji 
	Roman

	Koha dhe vendi
	Koha e papërcaktuar, vendi Algjer

	Personazhet
	Merso, Maria, Çeleste, plaku Salamano, prokurori, Rajmondi etj

	Konflikti kryesor
	Konflikti kryesor është mes Mersoit dhe shoqërisë.

	Struktura e romanit
Tri takimet me vdekjen
	Romani  “I huaji”është konceptuar në dy pjesë
Në pjesën e parë, e përbërë nga gjashtë kapituj, Mërsoi, i cili është njëkohësisht rrëfyesi i ngjarjeve, i vëzhgon dhe i rrëfen ngjarjet nga perspektiva vetjake, duke përdorur rrëfimin në vetën e parë.

Në këtë pjesë, personazhi-narrator rrëfen jetën e vet monotone dhe na njeh me situatat para të cilave ndjehet i pafuqishëm për t’i ndryshuar, çka bëjnë që jeta e tij të mos ketë kuptim.

Nëse takimit të parë me vdekjen Mërsoi nuk mund t’i shmangej dot, herën e dytë ai,  pre e mekanizmit absurd të provokim-reagimit, e thërret vetë vdekjen të vijë. Ai vret arabin, vëllain e gruas së Rajmondit (shokut të tij), si një akt vetëmbrojtjeje, duke u shndërruar kështu në një kriminel i cili duhet të ballafaqohet me ligjin. Duke vrarë arabin, ai vret veten, siç na e rrëfen i ndërgjegjshëm dhe vetë: “me ato katër të shtëna të shkurtra trokita në portën e fatkeqësisë”.

Në pjesën e dytë të romanit, e përbërë nga pesë kapituj, ngjarjet rrëfehen po nga Mërsoi, por ndryshon këndvëzhgimi. Nëse në pjesën e parë ne si lexues perceptojmë se ai është i huaj, është ndryshe nga të tjerët e mjedisi që e rrethon, në pjesën e dytë Mërsoi tregon shkallë-shkallë procesin e ndërgjegjësimit ndaj tëhuajëzimit të tij. Narratori- Mërso flet për veten, por duke e parë atë nga jashtë, përmes syve të të tjerëve; ndaj rrëfimi bëhet në vetën e tretë. Romani mbyllet me Mërsoin në pritje të çastit të ekzekutimit, i lehtësuar pas protestës së tij përballë priftit, i papenduar që nuk i nënshtohet ligjeve të një bote që s’janë të tijat, por pa e humbur dëshirën për të jetuar. 

Artistikisht Kamyja përemrin vetor e kthen në një dëftor

Së pari, e takon si vdekje natyrale: “Nëna vdiq”
Së dyti, vrasja e arabit 

Ai i qëndron besnik asaj çka ai është deri në fund, kur ritakohet me vdekjen për herë të tretë. Këtë herë vdekja vjen për të. Ajo shfaqet e çnatyralizuar, e demonizuar, me fytyrën e kasaphanës së neveritshme të dhunimit në gijotinë. 

	Pika kulmore 


	vrasja e arabit

	Titulli çelës
	 Së pari, emri i tij është i pazakontë. Emri“Mërso” nuk ekziston në onomastikën frënge. Ai është një shkurtim i kompozitës së krijuar nga bashkimi i fjalëve meurs (vdes) dhe soleil (diell).
Së dyti, është e pabesueshme arsyeja e vrasjes që bëri. Vdekja (Të vdesësht) nga dielli i duket kaq e huaj dhe po aq edhe një shkak rebelues, njeriut të zakonshëm. E si mundet të vrasë dielli, pikërisht ai që i jep jetë e dritë gjithçkaje?

Së treti, Mërsoi nuk është i huaj për shkak se ndihet i tillë në mjedisin ku jeton. Ai zgjedh të jetojë në Algjer, madje i pëlqen por ky qëndrim i pazakontë ndaj vetes dhe jetës së tij, është një qëndrim i pakuptueshëm për njerëzit në tërësi, të cilët kanë ambicie, dëshira dhe kërkojnë vazhdimisht ta përmirësojnë e ndryshojnë jetesën e tyre.  

Së katërti, ai është i huaj për gjykatësit; është i huaj për njerëzit e azilit të Marengos; është i huaj për  mjedisin arab, pasi krimi i tij konsiderohet nga ata si krim racor.

Një njeri si Mërsoi është krejt i huaj për priftin, i cili përfaqëson vetëdijen kristiane, pasi kurrë më parë ky prift nuk kishte takuar një mjeran të tillë që, para një dënimi të tmerrshëm, të mos kishte frikë.

Së fundi, Mërsoi është i huaj edhe kundrejt nesh. Sjellja e tij e pazakontë është kaq ndryshe nga e jona. Çfarë s’do kishim bërë ne për t’i shpëtuar një dënimi të tillë, ndërkohë që ai “pa qenë hero, pranon të vdesë për të vërtetën”.

	Imazhet, simbolet dhe alegoria në roman
	Salla e gjyqit – Nuk është thjesht një sallë e zakonshme ose jeta e Mërsoit gjatë kohës së gjyqit, por gjithashtu përfaqëson shoqërinë e kohës në roman.

Gjyqtari është vetë-shpallur "arbitër moral". Juristët janë përfaqësues të dërguar nga shoqëria për të gjykuar sipas njeriut 
, “duke hedhur gurë mbi Mërsoin”. I gjithë gjykimi simbolizon përpjekjen e shoqërisë për të racionalizuar një univers, ose, të paktën, një zinxhir ngjarjesh, që ekziston pa rend logjik. Aktgjykimi përfaqëson refuzimin e shoqërisë ndaj sjelljes pa kompromis të Mërsoit.

Kryqi - Simboli i kryqit në këtë vepër është simbol më i gjerë sesa i thjesht Krishtërimit. Ai gjithashtu përfaqëson jetën pas vdekjes. Kryqi  përfaqëson  për absurdistin Mërso, gjithçka që ai nuk beson.
Dielli- Dielli ka një ndikim të madh te Mërsoi. Dielli, në thelb, kontrollon të gjitha emocionet e tij dhe kjo është një nga rreziqet më të mëdha për një djalë që nuk ka një marrëdhënie të mirë me diellin,

Djaloshi reporter në sallën e gjyqit- Ai është një gazetar i ri, i cili e studion Mërsoin “me sy të ndritshëm, duke mos shfaqur asnjë emocion”,
Ky i ri përfaqëson vetë Kamynë dhe përballjen e tij me absurdin

	Parimi stilistik i rrëfimit. “Betohem se do të them të vërtetën”
	-Romani “I huaji” solli mjaft risi në mënyrën e rrëfimit, çka është pika më e fortë e tij. Protagonisti jo vetëm është personazhi kryesor i gjithë romanit, por është vetë rrëfimi, i cili karakterizohet nga “sinqeriteti i plotë”. Fjalitë e shkurtra, sintaksa e thjeshtë, stili telegrafik, duke thënë vetëm më të domosdoshmet (ashtu si në një telegram), i kursyer në komente e shpjegime, i rrallë në përshkrime, paraqitja e fakteve e ngjarjeve të cilat të japin përshtypjen sikur ndodhin pikërisht para syve tanë, por pa na emocionuar, janë disa nga veçoritë e këtij rrëfimi.
Ftohtësia dhe objektiviteti i rrëfimit janë zgjedhur posaçërisht nga Kamyja si mjete për të ngacmuar ndjeshmërinë e lexuesit dhe ta bëjë atë të mendojë në mënyrë kritike, duke provokuar tek ai sensin e gjykimit.

-A është Mërsoi fajtor? A e meriton ai dënimin me vdekje?”. E vetmja gjë që na jepet e sigurt, është se Mërsoi ka kryer një vrasje dhe meriton të dënohet për krimin që ka kryer. Atëherë cila është e vërteta?- Romani, i ndërtuar mbi parimin e së vërtetës duket se na thotë se e vërteta është relative.

-Në vetërrëfimin e tij në pjesën e parë Mërsoi nuk fsheh asgjë, madje as ndjenjën e tij të fajit në shumë situata: Por në pjesën e dytë gjithçka shndërrohet. E vërteta rikrijohet nga “mjeranët e Marengos” të cilët, pa e kuptuar Mërsoin, e gjykojnë atë sipas ligjeve e normave të përbashkëta, të cilave Mërsoi nuk dëshiron t’u nënshtrohet. E përse u dashka që masa të ketë gjithnjë të drejtë?- nënkupton Mërsoi me qëndrimin e tij indiferent ndaj normave hipokrite. Vetë Mërsoit i krijohet përshtypja se të tjerët duan ta përjashtojnë: “Gjithçka ndodhte pa pjesëmarrjen time. Po vendosej mbi fatin tim dhe askush nuk më pyeti, se çfarë mendoj unë vetë”.


	Ngjarjet perfundimtare
	Mersoi dënohet me vdekje. Ai nuk pranon rrëfimin te prifti.

	Mesazhi
	Fati i Mërsoit na mëson se njeriu duhet të jetë i përgjegjshëm për veprimet e veta, se njeriu ka vetëm një jetë e vetëm një vdekje, e duhet ta përdorë mirë lirinë e tij për t’i përballuar të dyja me dinjitet; na mëson se brenda secilit prej nesh jeton një Mërso, i cili në rrethanat e një ankthi ekzistencial absurd nuk mund të kuptohet nën dritën e arsyes; na mëson, gjithashtu, se para se të gjykojmë, duhet të përpiqemi të kuptojmë. 


C. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Diskutim mësimor, kllaster:
1. Ç’është ekzistencializmi? 

Bota e pandryshueshme dhe kaotike, qenia absurd, e trembur, nën tiraninë e frikës, shqetësimit , pikëllimit. Ekzistencializmi predikon lirinë absolute, që sjell vetëdijen individuale dhe lirinë e zgjedhjes.

2. Diskutohet me nxenësit për veprimet e Mersoit duke u nisur nga tiparet ekzistencialiste të tij:
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	Vlerësimi: 

Nxënësi vlerësohet për pjesëmarrjen aktive në mësim, ndërtimin e pyetjeve, saktësinë e përgjigjeve.

Vlerësohen për strukturimin e tekstit , analizën, personazhet, tematikën dhe stilin

Për disa nxënës mund të bëj një vlerësim për përgjigjet me gojë me anë të shënime specifike për nivelet e të nxënit.

	Detyrë shtëpie dhe punë e pavarur:

· Dallo veçoritë e stilit të Kamysë. Shpjego funksionin e këtij stili në mishërimin e heroit ekzistencialist Mersoit dhe në përcjelljen e ideve të tij filozofike.
· Lexoni fragmentet nga romani “I huaji”


PLANIFIKIMI DITOR

	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Letërsi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: Studim teksti: Përmbledhje fragmentesh nga “I huaji”, ora I

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave lëndore sipas temës së mësimit: Nxënësi/ja

· analizon dhe interpreton elementet e përmbajtjes dhe të formës së romanit “I huaji”
· analizon gjendjen emocionale që krijohet nga mjedisi, koha apo rrethanat e një teksti. 

· tregon se si përvojat personale, vlerat, besimet e tij mund të ndikojnë në mënyrën se si ai e kupton dhe e interpreton një tekst;
· analizon se si ndodh me personazhin ndryshon ose zhvillohet një personazh;
· analizon kompleksitetin e marrëdhënieve njerëzore dhe sjelljes së njeriut përmes studimit; 
· formulon mendimet, ndjenjat dhe opinionet e tij rreth tekstit, duke e lidhur atë me njohuritë e mëparshme, me përvojën dhe me imagjinatën; 
· bën pyetje dhe përgjigjet në mënyrë të përgjegjshme;
· demonstron vullnet dhe gatishmëri në detyrat individuale dhe në punët në grup;

	Fjalë kyçe:

Absurdi

Telegrami

Nëna vdiç

Funerali

Dielli

vrasja

 arabi
	Situata e të nxënit: 

Punohet me foton në libër e cila nxit ide të ndryshme për veprën “I huaji”. Analizohet piktura nga pikëpamja e estetikës ekzistenciale. Nxënësit sintetizojnë mesazhin që iu përcjell ajo.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Gjuhë shqipe, Biologji

Histori, Arte, Psikologji, 
	Burimet dhe mjetet mësimore: 

Teksti shkollor

Foto

Tabela 

Karton

Shkumësa

Fjalor

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:

Diskutim, njohuri paraprake, Një pyetje-shumë përgjigje, Veprimtari e leximit të drejtuar me ndalesa.

Klaster, Punë në grupe, Diskutim



A.Lidhja me njohuritë e mëparshme

Diskutim mbi njohuritë paraprake:

Lexohen detyrat e shtëpisë. Veçoritë e stilit të Kamysë shkruhen në dërrasë të zezë .

Shpjegojnë  funksionin e këtij stili në mishërimin e heroit ekzistencialist Mersoit dhe në përcjelljen e ideve të tij filozofike.
Veçoritë e stilit       

1. Rrëfimi I drejtpërdrejtë dhe subjektiv nga heroi kryesor. Autori hiqet mënjanë.

2. Rrëfim I thjeshtë, I sinqertë , pa komente.

3. Të krijon përshtypjen se rrëfimi ndodh në momentin e ngjarjes

4. Rrëfimi nuk kërkon të emocionojë lexuesin, ngacmon ndjeshmërinë dhe zgjon sencin e gjykimit të tij.

5. Bën analizën e absurdit në jetën e shoqërisë njerëzore.

B. Ndërtimi i njohurive të reja

Bashkëbisedim, një pyeyje-shumë përgjigje, veprimtari e leximit të drejtuar me ndalesa.
1. Si u ndjetë pas leximit të këtyre fragmenteve nga romani “I huaji”? 
2. Po gjatë leximit, ç’emocione provuat?     
3. Cila është përshtypja e parë që ju krijuat mbi Mërsoin?

 Pyetjet pas mësimit të vendosura në mënyrë kronologjike shërbejnë si çelësa për të zbërthyer fragmentin.          -Drejtoj leximin e nxënësve dhe bën ndalesat e nevojshme në paragrafët e caktuar. 
-Nxiten nxënësit të bëjnë pyetje.
1. Si e merr vesh Mërsoi vdekjen e së ëmës? Si reagon ai pasi ka marrë lajmin e vdekjes së saj? Pse ai na shfaqet i paqartë e dyshues?

 Merso shprehet kaq qetë sikur po tregon një ngjarje të thjeshtë dhe jo sikur po tregon vdekjen e nënës.   

 Rrëfimi është tepër i thatë për një ngjarje kaq tragjike. Lexuesi shokohet nga një ftohtësi e tillë. Në  

 fjalinë: në të vërtetë më duket sikur mamaja nuk ka vdekur. Zbulojmë  thjeshtësinë me të cilën Mersoi  

 zbulon  ndjenjat e tij para lexuesit. Kjo mënyre shprehjeje kaq e thjeshtë tregon për një njeri me ndjenja  si gjithë të  tjerët.Është normale që përballja e parë me vdekjen e një njeriu të dashur krijon mosbesim  dhe vetëm pasi  kalon një farë kohe përshtatemi me idenë se vdekja tashmë është një fakt I pakthyeshëm. 

2. Rendisni veprimet që bën Mërsoi pasi merr vesh lajmin e vdekjes së nënës? Çfarë ju bën përshtypje më tepër në këtë rrëfim të përpiktë? 

Ndërpritet leximi dhe listohen në një klaster të gjitha veprimet e Mersoit pas marrjes së telegramit deri në mbërritjen në azil. Komentohen këto veprime duke i gjykuar si normale ose jo normale në syrin e moralit të shoqërisë.
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Këtu realizohet një diskutim ku nxënësit shprehin mendimet e tyre mbi veprimet e Mersoit dhe kërkohet të vihen në dukje shfaqja e parë e absurdit te ky personazh para syve të lexuesit duke kujtuar se ç’është absurdi për ekzistencialistët. Tjetërsimi I njeriut në shoqëri (ekzistencializmi) Ideja e kundërshtimit të jetës së dhuntë dhe e veçimit prej saj Prirja për ruajtjen e unit nga mjedisi armiqësor, të qënit I huaj’ si mjet për tu ruajtur nga absurdi dhe për t’ju afruar lirisë absolute ( këtu buron fati tragjik I heronjëve ekzistencialistë (muri që kanë përpara është I pakapërcyeshëm)
Theksohet hëngra si zakonisht, gjumi dhe mosdëshira për të hyrë në muhabet me policin.
Të bën përshtypje që janë fjalët e para të romanit. Forma ‘telegrafike’ e tyre, toni I prerë e I qartë, ngjan me telegramin që I njofton mersosë vdekjen e nënës. Duke qenë në rolin e rrëfyesit I jep me përpikmëri tërë veprimet e veta sipas radhës pa koment. Fragmenti është rasti më tipik për të ilustruar stilin e zhveshur të Kamysë. Nuk ka snjë figurë letrare por ka një nëntekst të thellë 
Punë në grupe:
Gr I

3. Gjykoni veprimet e Mërsoit dhe listojini ato në tabelë. Cilat prej tyre ju duken të pranueshme dhe cilat të papranueshme, të pazakonta ose jo normale, nisur nga morali i shoqërisë.

	Veprime të pranueshme e të mirëkuptueshme 
	Veprime të pazakonta e të papranueshme

	Listoni në një tabele tiparet që e bëjnë Mersonë të zakonshëm si të gjithë njerëzit

	-I thashë po për të mos u futur në muhabet.

- Portieri vetëm dërdëlliste.

- Pastaj më dha dorën dhe ma shtrëngoi aq gjatë sa unë nuk po gjeja çastin ta tërhiqja.

- U ngrita pa u folur, ndërsa ai me priu drejt derës.

- I thashë po zoti drejtor.

- Kur mamaja jetonte me mua pothuajse nuk fliste asnjë fjalë....drejtori vazhdonte të fliste por unë pothuajse nuk po e dëgjoja.






Gr II

4. Çfarë të dhënash merrni nga fragmenti i parë mbi jetën e Mërsoit dhe të nënës së tij? Sipas jush, pse nëna e Mërsoit nuk jeton me të? Plotësoni skedën e mëposhtme duke përdorur detaje nga teksti.

Mërsoi jeton në___________________________. Ai ka marrëdhënie__________________me pronarin dhe _____________________me fqinjët e tij. Jeta e Mërsoit është_____________________. Ai bën thuajse të njëjtat gjëra. Merr________________ për të shkuar në punë, ha zakonisht në _______________________. Aty__________pothuajse të gjithë me njëri-tjetrin. Nëna e tij jeton në_________________________________, që ndodhet________larg______________. Nëna nuk jeton me Mërsoin sepse_____________________________________________________________. Një detaj që na tregon se Mërsoi nuk është në gjendje të mirë ekonomike është______________________________________________________________________________. Pavarësisht se _______________________________, Mërsoi e do nënën  e tij, kjo duket ___________________________________________________________________________________.
Nxënësit me ndihmen e mesuesit plotësojnë  kornizën Rilexoni fragmentin e shkëputur nga “Vdekja e arabit”.
5. Si e përshkruan Mërsoi momentin e krimit? Nisur vetëm nga ky rrëfim, si do ta interpretonit ju këtë krim: si krim me paramendim apo krim pa paramendim?

Rrëfimi i Mërsosë është aq i thjeshtë, lakonik dhe i tendosur. “ndjeva se m’u lëkund gjithçka” këtu jepet goditja fatale, çdo gjë ka marrë fund”. Përshkrimi është dhënë më shumë detaje afsh mbytës, që të merr frymën, u hap qielli, shi zjarri, janë paralajmërim i shkallëzuar që rrisin tensionin dramatik drejt asaj çfarë do të ndodhë. E shkunda nga vetja diellin (hoqi emocionet) në çastin fatal... 

Është një krim paparamendim.Vrasja është rastësore nën efektin e të nxehtit.

6. Ç’ndikim ka dielli te Mërsoi? 

         efektet pozitive
                                                              efektet negative       
-dielli ngroh
      - marramendës

-dielli është burim jete 
      - godet
-shëndet, vezullon , shëron, i lumtur.
      - përvëlon
                                                                                                                   - djeg


      - Shi zjarri

      - Kryen  krim

                                                                                                                   - i përgjumur, i zemëruar, 

                                                                                                                     i turbulluar, 
7. Rilexoni fragmentin e shkëputur nga “Vdekja e arabit”. Vëzhgoni dhe komentoni detajet e nënvizuara. Imagjinoni për një çast sikur jeni një hetues krimi. Cilat prej këtyre detajeve mund të shërbejë për ta fajësuar apo për ta shfajësuar Mërsoin? Shpjegoni pse.

Kur u afrova më shumë (te burimi), pashë se tipi i Rajmondit ishte kthyer. Ai ishte vetëm…Mbeta disi i befasuar. Për mua ajo ishte një histori e mbaruar dhe kisha shkuar aty pa menduar për të… Mendova se mjaftonte të bëja vetëm një gjysmë rrotullimi dhe gjithçka merrte fund. Por prapa meje shtrihej një plazh i tërë që përcëllohej nga dielli…Arabi nuk lëvizi…Ndoshta për shkak të hijeve që i binin në fytyrë, dukej sikur qeshte. Prita. Faqet po më digjeshin nga dielli dhe ndjeva pikat e djersës të mblidheshin në vetullat e mia. Ishte i njëjti diell, si ditën kur kisha varrosur mamanë dhe, si atëherë, balli më dhimbte dhe tërë damarët e tij rrihnin së bashku nën lëkurë. Hodha një hap para, për shkak të asaj djegieje që nuk mund ta duroja më. E dija se ishte marrëzi, se nuk do të shpëtoja dot nga dielli duke u zhvendosur një hap. Por unë bëra një hap, një hap të vetëm para.

          Fajsoj
                                                Shfajësoj


                                                     [image: image10.png]




8. Ilustroni me detaje  nga dy fragmentet e para karakterin e  Mërsoit nisur nga fjalët kyçe të mëposhtme:
   I tërhequr nga shoqëria: I thashë po për të mos u futur në muhabet.
 I vetmuar: Isha vetëm
 Mospërfillës: I thashë “po”, për të mos e zgjatur muhabetin, Për mua ajo ishte një histori e   

 mbaruar, Sot më vdiq mamaja. Apo ndoshta dje, nuk e di.
   Sjellja e tij ndikohet nga mirëqenia fizike: Hodha një hap para, për shkak të asaj djegieje që nuk  

   mund ta duroja më.
 I sinqertë: I kërkova dy ditë leje pronarit dhe ai nuk mund të mos më jepte për një arsye të tillë. 
 Doja të shihja sa më parë mamanë
 I përulur: E dija se ishte marrëzi,
   Superior: Merso është superior sepse ai njeh vetëm të vërtetënAtëherë qëllova dhe katër herë të tjera   

   mbi atë trup të palëvizshëm

 I lidhur ngushtë me tokësoren (natyrën: qiellin, detin, aromat e natës e të  tokës)ecja ngadalë drejt   

 shkëmbinjëve, larg u duk masivi shkëmbor, i errët dhe i mjegulluar..., u hap qielli... 

C. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Diskutim me gjithë klasën:

1. A është Merso në sytë tanë një figurë e dyzuar? Cilat janë argumentat pro dhe kundër tij?

Sillni sa më shumë shembuj nga romani për çdo rast. Shkruhet në tabelë skema dhe nxënësit zgjedhin sipas këndvështrimit.

	Ftohtësia shpirtërore
	Dhembshuria për vdekjen e nënës

	Formalizmi i varrimit
	Natyrshmëria e sjelljes së Mersoit.

	Vrasja me paramendim
	Vrasja pa dashje

	Formaliteti i shoqërisë
	Sinqeriteti i Mersoit


2. Si mendoni, Kamy, me ç’këndvështrim na e sjell Mersonë. Pse?

Kamy është i paanshëm sepse atij intereson më shumë se sa krimi i Mersosë mënyra se si shoqëria përpiqet ta tjetërsojë individin, t’i pushtojë atij thelbin e lirisë, ta tjetërsojë, paragjykojë dhe ta transformojë në një farsë. Krimi është vetëm preteksti. Ja pse ai zgjedh një hero si Merso që duke jetuar i vetëm i vetëkënaqur dhe shpërfillës patjetër I kushtëzuar nga shoqëria u dënua pa asnjë kompromis. Kamysë i interesonte të shpaloste

para lexuesit edhe absurditetin në mënyrën e funksionimit të gjykatave dhe dënimeve që ato jepnin. Është e njohur ideja humaniste e Kamysë për heqjen e dënimit me vdekje.

	Vlerësimi: 

Nxënësi vlerësohet për pjesëmarrjen aktive në mësim, ndërtimin e pyetjeve, saktësinë e përgjigjeve.

Vlerësohen për strukturimin e tekstit , analizën, personazhet, tematikën dhe stilin

Për disa nxënës mund të bëj një vlerësim për përgjigjet me gojë me anë të shënime specifike për nivelet e të nxënit.

	Detyrë shtëpie dhe punë e pavarur:

· Lexoni fragmentet nga romani “I huaji”
· Ese: “Unë dhe shoqëria njerëzore përreth meje. Sa i pranishëm është Merso në karakterin tim”.


PLANIFIKIMI DITOR

	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Letërsi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: Studim teksti: Përmbledhje fragmentesh nga “I huaji”,  ora II

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave lëndore sipas temës së mësimit: Nxënësi/ja

· analizon dhe interpreton elementet e përmbajtjes dhe të formës së romanit “I huaji”;
· analizon gjendjen emocionale që krijohet nga mjedisi, koha apo rrethanat e një teksti; 

· tregon se si përvojat personale, vlerat, besimet e tij mund të ndikojnë në mënyrën se si ai e kupton dhe e interpreton një tekst;
· analizon se si ndodh me personazhin ndryshon ose zhvillohet një personazh;
· analizon kompleksitetin e marrëdhënieve njerëzore dhe sjelljes së njeriut përmes studimit; 
· formulon mendimet, ndjenjat dhe opinionet e tij rreth tekstit, duke e lidhur atë me njohuritë e mëparshme, me përvojën dhe me imagjinatën; 
· bën pyetje dhe përgjigjet në mënyrë të përgjegjshme;
· demonstron vullnet dhe gatishmëri në detyrat individuale dhe në punët në grup;

	Fjalë kyçe:

Absurdi

Vrasje

Dielli

Revolte

Liri

Proteste

Rebelim

Ekzekutim
	Situata e të nxënit: 

Punohet me foton në libër e cila  nxit ide të ndryshme përveprën“I huaji”. Analizohet piktura nga pikëpamja e estetikës ekzistenciale.Nxënësit sintetizojnë mesazhin 
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	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Gjuhë shqipe, Biologji

Histori, Arte, Psikologji, Gjuhë e huaj
	Burimet dhe mjetet mësimore: 

Teksti shkollor

Foto

Tabela 

Karton

Shkumësa

Fjalor

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:

Diskutim, njohuri paraprake, Bashkëbisedim, Veprimtari e leximit të drejtuar me ndalesa.
Kllaster, Punë në grupe, Pesëvargësh



A. Lidhja me njohuritë e mëparshme

Diskutim mbi njohuritë paraprake,
Lexim i detyrës së shtëpisë e cila krijon në klasë një atmosferë të përshtatshme për vazhdimin e leximit të drejtuar. Lexohet fragmenti në klasë dhe punohen pyetjet në tekstin e nxënësit për ndalesat gjatë leximit. Mund të përgatis dhe pyetje shtesë nëse e shoh të arsyeshme.
10. Çfarë dënimi merr Mërsoi për krimin që kryen? A është ky i vetmi dënim që mund të marrë dikush që kryen vrasje?
Gjykatësit me gjakftohtësi e pa iu dridhur syri urdhërojnë dënimin me vdekje. Akti i krimit përjetohet si i huaj, jo pse Mërsoi është i vetmi vrasës që njeh bota, por sepse ai vret pa pasur arsye as kurrfarë interesi, prandaj na duket i huaj krimi i Mërsoit ( Mërsoi që kreu një vrasje  “ të pastër” absurde, ai dënohet me vdekje për shkak të paaftësisë sonë për të kuptuar
11. Cila është sipas jush ndenja që lexon Mërsoi në fytyrën e të gjithë të pranishmëve në sallën e gjyqit, kur Mërsoit i komunikohet vendimi i gjyqit?

Përemri Ne përfshin: Mersoin, Marian, miqtë e tij Çeleste dhe Rajmond, avokatin, gazetarin i ri,

kryetarin, xhandarët, sallën, etj.

Të gjithë presin me padurim vendimin. Njerëzit i kanë sytë nga Mersoi. Ata janë njerëzit e

njohur të tij, por edhe të tjerë që nuk e dinë kush është ai.Vetë Mersoi i shikon të gjithë me radhë

për të gjetur midis tyre një opinion apo një përgjigje nga reagimi i tyre se si mund të jetë vendimi.

12. Si e përjeton Mërsoi marrjen e dënimit me vdekje? Ç’lidhje ka midis vlerësimit të Mërsoit për dënimin dhe kujtimit të historisë që i kish ndodhur babait të tij?

Jemi në momentin e vendimit. Ka ankth, padurim. Kështu që njëra palë përkrah Mersonë dhe

është me të, pala tjetër pret gjakftohtë, por plot kureshtje vendimin, përsëri duke parë Mersoin, për

të parë reagimin e tij në momentin e këtij vendimit. 

13. Përshkruani gjendjen e Mërsoit pas marrjes së dënimit, duke përdorur detaje nga fragmenti “Në pritje të ekzekutimit”.

Nuk duhej ta lëshoja veten ;(në pritje të ekzekutimit) mendoja edhe për dy gjëra të tjera: për agimin dhe përçapjen time për falje… Dëgjoja zemrën.;ajo zhurmë që më shoqëronte prej aq kohësh, mund të rreshte një ditë… Asnjëherë nuk kisha dashur të më kapnin në befasi. Për këtë fillova të mos vë gjumë në sy… Unë përgjoja me të kaluar mesnata; Asnjëherë më parë veshi im nuk kishte kapur tërë ata tinguj të dyshimtë; zemra të më plaste…
14. Çfarë  e pengon Mërsoin të mos flejë më, përderisa ai e kishte marrë tashmë dënimin dhe e dinte se çfarë e priste? 

Para se të merrte dënimin, Mërsoi flinte 12-16 orë në ditë. Ai e humbi krejt sensin e kohës. Ndërsa pasi merr dënimin me vdekje, ai humbi gjumin, sepse asnjëherë nuk kisha dashur të më kapnin në befasi. Për këtë fillova të mos vë gjumë në sy…
15. Në paragrafin e parë lexuesi ndeshet me dy lloj drejtësish. Identifikoni ato. Në ç’marrëdhënie ndodhen dy drejtësitë?
Drejtësia njerëzore dhe hyjnore. Ato janë në marrëdhënie kundërshtie
16. Rilexoni paragrafin hyrës te “Vdekja e arabit”. Çfarë mund të kishte bërë Mërsoi për ta shmangur

vrasjen e arabit? Çfarë e shtyn atë përfundimisht në grackën e absurdit? Komentoni veprimet e tij në lidhje me pasivitetin që e karaktërizon atë si hero i prirjes ekzistencialiste.

Merso nuk kishte mundur të bënte asgjë sepse njeriu ekzistencialist takon absurdin, shkaktari është dielli, si ka mundësi që dielli fal jetën e ne e perjetojme kete në mënyrë absurd. Autori me këtë vdekje diellore, realizon sintezën më të fuqishme të artit të vet humanist që arsyeja nuk e pranon.

 Merso shfaqet krejt I qetë , pa asnjë paramendim. Njeriu nuk mund të pajtohet me faktin që  

 është një loder në duart e vdekjes( e cila mund t’I vije kurdoherë , bile dhe nga dielli

 Mersoi nuk prekupohet për gjë tjetër veç të shijojë kënaqësitë e vogla të jetës pa e vrarë  

 mendjen më tej----kjo e qon në grackën e absurdit

1. I vdes e ëma ---nuk qan

2. E turullos dielli----kryen një krim                                                 gracka e absurdit

3. Vret një njeri-----nuk pendohet

4. Dënohet me vdekje -----nuk mbrohet

Absurde të  tjera;

5. 1 gjykatësit e dënojnë pa e njohur

6. Gjykatësit mendojnë se I dijnë të gjitha

7. Dënohet me vdekje edhe për shkak se avokati Ishte I paafte

8. Mërsoi është I lirë vetëm për të vdekur

Kllaster:









17. Pse prifti ngul këmbë që Mërsoi ta takojë dhe çfarë kërkon ai të arrijë duke biseduar me Mërsoin?
Prifti i jep si zgjidhje të pranojë fajin në mënyrë që të fitojë faljen e zotit por Merso nuk e do atë falje sepse ai asnjëherë se ka ndjerë praninë e zotit në jetën reale. Merso do të donte që para vdekjes të shijonte dhe njëherë lumturinë që i fali Maria. Vini re njeriu I shek të 20 nuk është më aq naiv sa të pranojë përuljen fetare përballë jetës reale dhe gëzimeve të ëmbla të saj.
Një njeri si Mërsoi është krejt i huaj për priftin, i cili përfaqëson vetëdijen kristiane, pasi kurrë më parë ky prift nuk kishte takuar një mjeran të tillë që, para një dënimi të tmerrshëm, të mos kishte frikë, të mos pendohej, të mos kërkonte faljen e Perëndisë, të kishte kaq siguri në atë që dinte:që me vdekjen e njeriut përfundonte gjithçka.

18. A e kupton Mërsoi dallimin midis fajit dhe mëkatit? Po ju?

           Termat në kuadratin e mëposhtëm organizojini në organizuesin grafik përkatës.

Fajtor, mëkatar, shpagim, falje, njeri, Zot, pendim, pranim, mohim, fshehje, përligjje, i pafajshëm, i falur, ndreqje, dënim, mohim, drejtësi njerëzore, drejtësi hyjnore


19. Pse prifti ngul këmbë, se marrja e dënimit kapital nga gjyqi nuk e ka shlyer mëkatin nga ndërgjegjja e  Mërsoit?

Sepse më e rëndësishmja është shqlyerja e mëkatit para Zotit por Ai nuk e pranon mëshirën dhe as nuk ia hap zemrën pendesës. Jo më kot njihet dhe si “Zoti Antikrisht”

20. Analizoni fjalët që prifti i drejton Mërsoit: “Por nga thellësia e zemrës e di se edhe më mjeranët midis jush kanë parë të lartohet nga errësira e tyre një fytyrë hyjnore. Pikërisht këtë fytyrë ju kërkohet të shihni.” Pse prifti e nxit Mërsoin drejt pendimit? A mendoni se ka shpresë në këto fjalë? 

Besoj se jo, i tille është Merso, krejt indiferent, ai po shkon drejt fitores së lirisë absolute, zgjidhjes. 
21. Çfarë e zgjon protestën brenda shpirtit të Mërsoit? A mendoni se protesta e Mërsoit është një akt

rebelimi rastësor i provokuar nga fjalët e priftit apo kjo protestë ka kohë që grumbullohet në shpirtin e Mërsoit, që nga takimi  i tij me absurdin? 
Tashmë kuptohet se Merso ngjan me të gjithë njerëzit e zakonshëm kur bëhet fjalë për gjërat të cilat si duron dot. Ai është prej mishi dhe gjaku. Durimi i tij ka arritur kulmin. Ai nuk do që dikush i padëshiruar dhe i paftuar t’i marrë dhe minutat e fundit të jetës me dërdëllitje që për Mersonë tingëllojnë pa kuptim.

Ajo shfaqet e çnatyralizuar, e demonizuar, me fytyrën e kasaphanës së neveritshme të dhunimit në gijotinë. 
Plotësohet klasteri për tiparet ekzistencialiste të Mersoit.
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22. Çfarë ndodh pas aktit të tij rebelues? Pse ai gjen qetësinë e shumëkërkuar? Ç’ndodh me Mërsoin?

Romani mbyllet me Mërsoin në pritje të çastit të ekzekutimit, i lehtësuar pas protestës së tij përballë priftit, i papenduar që nuk i nënshtohet ligjeve të një bote që s’janë të tijat, por pa e humbur dëshirën për të jetuar.
23. Sipas jush, çfarë paralajmërojnë sirenat e anijeve në fund të romanit?

sinjali është sirena. ( ulërinë sirenat).
në fragment thuhet: …ulërinë sirenat. Ato më njoftonin nisjen për në botën tjetër. Ai nuk është më indifferent, sepse ndjente fundin, ndjente që ishte i pashmangshëm, ndjente që nuk do të shihte mëMarinë, natyrën, jetën, lirinë, që jepen aq bukur në fragment Pranohet çdo mënyrë tjetër shpjegimi por që ndërtohet mbi faktet që jepen në paragrafin e fundit.

         Interpretimi dhe komenti gjuhësor e stilistik. Punë në grupe:
         Gr I

22. Gjeni figurat letrare të përdorura në dy fragmentet e fundit. Shpjegoni arsyen e përdorimit të tyre. 
Figurat letrare:________________________________________________________________________

Arsyet e përdorimit:___________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

GR II

25. Krahasoni dy fragmentet e fundit me fragmentet e tjera të shkëputura nga romani. Pse në tërësi Kamyja përdor një stil “të zhveshur” figurativ?

Fjalitë e shkurtra, sintaksa e thjeshtë, stili telegrafik, duke thënë vetëm më të domosdoshmet (ashtu si në një telegram), i kursyer në komente e shpjegime, figura,  i rrallë në përshkrime, paraqitja e fakteve e ngjarjeve të cilat të japin përshtypjen sikur ndodhin pikërisht para syve tanë, por pa na emocionuar, janë disa nga veçoritë e këtij rrëfimi. Ftohtësia dhe objektiviteti i rrëfimit janë zgjedhur posaçërisht nga Kamyja si mjete për të ngacmuar ndjeshmërinë e lexuesit dhe ta bëjë atë të mendojë në mënyrë kritike, duke provokuar tek ai sensin e gjykimit.
Gr III
23. Shpjegoni si rritet tensioni dhe dramaticiteti fragment pas fragmenti, duke kulmuar në fragmentin “Protesta e Mërsoit”. Paraqiteni këtë me anë të një grafiku. Ilustroni  mendimin tuaj me  fjalë, gjeste dhe detaje të tjera rrëfyese.

tensioni dramatik
                                                         Po më merrej fryma duke shfryrë 

                                                                                              me të bërtitura gjithçka kisha përbrenda.
                                    tërë vrerin e zemrës sime

E kapa nga jaka e rrasos dhe derdha mbi të

dhe e shava
                                                        keni një zemër të verbër
      Fillova të bërtas 
                                            ndërrojë temë           m’i ngriti nervat
                                        Më fliste/      më kishte mbetur shumë pak kohë
                                                                                                                      rrëfimi (“Protesta e Mërsoit”)

C. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Pesëvargësh
Përshkruaj Mersonë:

-Me anë të një emri ____________

-Me anën e dy mbiemrave ______________, _________________

-Me tri folje ___________, _______________, _______________

-Me anën e një fraze_________________________________

-Duke e ripërcaktuar me një sinonim______________________________
Punoj me nxënësit: Testoni njohuritë
	Vlerësimi: 

Nxënësi vlerësohet për pjesëmarrjen aktive në mësim, ndërtimin e pyetjeve, saktësinë e përgjigjeve.

Vlerësohen për strukturimin e tekstit, analizën, personazhet, tematikën dhe stilin

Për disa nxënës mund të bëj një vlerësim për përgjigjet me gojë me anë të shënime specifike për nivelet e të nxënit.

	Detyrë shtëpie dhe punë e pavarur:

· Lexoni fragmentet e kritikës për Kamynë
· Detyrë: Punë në grupe.


PLANIFIKIMI DITOR
	Fusha:   Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda:  Letërsi
	Shkalla:  VI
	Klasa:  XII

	Tema mësimore – Skedari i kritikës për veprën e Kamysë. Punë praktike

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave lëndore sipas temës së mësimit

· Vlerëson mendimin kritik mbi veprën e Kamysë
· analizon gjendjen emocionale që krijohet nga mjedisi, koha apo rrethanat e veprës
· reflekton, në mënyrë kritike, përmes analizave,interpretimit, vlerësimit dhe sintezës së tekstit;
· shprehet në mënyra të ndryshme për tekstet që lexon;
· bën pyetje dhe përgjigjet në mënyrë të përgjegjshme.

	Fjalë kyçe: 

· fjalim
· çmimi nobel

· letra

· interpretim

· argumentim
	Situata e të nxënit:  
Ç’është skeda e komentit? Elementë të prozës moderne  në vepër. Plotësim vendesh, thënie të Kamysë, 
lojë me role-dramatizim

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Gjuhë shqipe, Qytetari. 
	Burimet dhe mjetet mësimore: 

· Teksti mësimor, 
· veprat letrare, 
· Flipchart ose tabela, 
· Videoprojektor, 
· skeda personazhesh, 
· interneti  

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
Diskutim për njohuritë paraprake, , Bashkëbisedim,  Diskutim, Korniza të skeletëzuara.



A. Lidhja me njohuritë e mëparshme

Diskutim për njohuritë paraprake:

Interpretim i fragmentit:

Në këtë orë mësimore do të përqendrohemi në reflektimin për veprën.

Kam përgatitur në video-projektor një grup vlerësimesh nga autorë të ndryshëm për veprën e Kamysë. Disa prej tyre nxënësit i kanë edhe në tekst.

Shfaqen thëniet dhe komentet një nga një dhe nxitet diskutimi i nxënësve për thënien,veprën dhe aktualitetin e veprave. 

Qëllimi është të vendoset theksi te vlerat aktuale dhe universale që ka kjo vepër.

B. Ndërtimi i njohurive të reja
Bashkëbisedim:

Nxënësit kanë lexuar fragmentet:

· Fragmentin e  shkëputur nga fjalimi i Kamysë i mbajtur në Stokholm më 1957, me rastin e nderimit me çmimin “Nobel” në letërsi. 

· Letrën që shkroi Albert Kamyja për mësuesin e tij të fillores, Luis Germain-in, fill pasi mori çmimin “Nobel”.

Diskutim mësimor:

· Punohet me tekstin fjalimi me rastin e nderimit me çmimin “Nobel” në letërsi, mbi bazën e pyetjeve:
Studim teksti:
1. Si u ndjetë pas leximit të këtij fjalimi? Ç’gjë ju bëri më tepër përshtypje nga ky fjalim?

2. Çfarë qëndrimi shpreh Kamyja në këto fraza: “Personalisht unë nuk mund të jetoj pa artin tim. Por asnjëherë nuk e kam vendosur këtë art mbi gjithçka. Ai është i nevojshëm për mua, sepse nuk më ndan nga askush dhe më lejon të jetoj, ashtu siç jam, bashkë me të gjithë të tjerët. Për mua, arti nuk është një kënaqësi e vetmuar.” Ç’është arti për Kamynë? Krahasoni qëndrimin e tij me qëndrimin e Kafkës ndaj të shkruarit dhe letërsisë.

3. Komentoni frazën: “…artistët e vërtetë nuk përçmojnë asgjë; ata e detyrojnë veten që të kuptojnë në vend që të gjykojnë.”

4. Ç’mendoni ju për dy detyrimet kryesore të shkrimtarit, sipas Kamysë: “dy detyrimet që e bëjnë të madh zanatin e tij (të shkrimtarit) : të vihet në shërbim të së vërtetës dhe të lirisë…” A është e lehtë kjo për një shkrimtar? Argumentoni mendimin tuaj duke e ilustruar dhe me shembuj të tjerë që ju njihni.

5. Rilexoni fundin e paragrafit të tretë. Përse njerëzit dhe shkrimtarët që jetuan midis dy luftërave botërore nuk munden të jenë optimistë? Përse ata janë vetëquajtur “shkrimtarë të brezit të humbur”? 

6. Pse Kamyja ia kushton  nderin që i bëhet brezit të tij. Çfarë vlerëson ai te ky brez? Cilat janë, sipas Kamysë, përgjegjësitë e mëdha të këtij brezi para historisë së njerëzimit?

Krahasuar me brezin e Kamysë, cila është detyra e brezit tuaj? 

7. Po ju vetë ç’qëllim keni në jetë? A mendoni se jeta ka kuptim kur vihesh në shërbim dhe në mbrojtje të të shtypurve apo njeriu mund të përfitojë më tepër mundësi për t’i shërbyer të tjerëve kur është i përkrahur nga ata që kanë pushtetin?

Punohet me tekstin, letrën që shkroi Albert Kamyja për mësuesin e tij të fillores, Luis Germain-in, fill pasi mori çmimin “Nobel”.

1. Si u ndjetë pas leximit të kësaj letre? Ç’emocion përjetuat dhe cili ishte mendimi i parë që ju shkoi në mendje për Albert Kamynë?

2. Përse Kamyja ka pritur disa ditë para se ta shkruajë letrën? Çfarë ndodh me një njeri kur merr një çmim të madh?

3. Nisur nga letra dhe të dhënat në kuadratin e mëposhtëm  reflektoni rreth marrëdhënies së Kamysë me mësuesin e tij. Pse ai veçon pikërisht këtë mësues? Ç’rol ka luajtur ky mësues në fëmijërinë e ardhmërinë e Kamysë? Çfarë cilësish vlerëson ai te mësuesi i tij?

Kamyja vinte nga një familje shumë e varfër. Ai s’e njohu të atin, pasi ai vdiq në luftë kur Kamyja ishte veçse një vjeç. Nëna e Kamysë bënte punë të rëndomta për të mbajtur Kamynë dhe vëllanë e tij, ajo ishte pjesërisht e shurdhër dhe e pashkolluar. 

4. Në një nga aforizmat e tij, Kamyja thotë: “Personazhi i një vepre letrare nuk është kurrë autori, autori është tërësia e personazheve të krijuara nga ai të marrë së bashku.” A dalloni ju ndonjë cilësi të autorit në këtë letër, që ta lidhë atë me ndonjë prej personazheve që ju keni studjuar.  Përcaktoni cilësinë dhe personazhin.

5. Letra e Kamysë është një letër mirënjohjeje e shkruar thjesht. Ku qëndron fuqia e kësaj letre?

6. Reflektoni: Pse mirënjohja është një virtyt i shpirtit fisnik? 

7. I shkruani dhe ju një letër mirënjohjeje dikujt që ju ka ndihmuar të ecni përpara në jetën tuaj.
C. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
· U shpërndahen nxënësve disa korniza të skeletëzuara për të reflektuar mbi veprën “I huaji” të Kamysë
1.Interpretim
	Në pamje të parë ________________________ishte një vepër  ____________ për një_________________.

Megjithatë besoj se autori e ka përdorur ngjarjen  për t’u dhënë lexuesve  një mësim më të thellë për__________________________. 

Për shembull  _________________________________________________. Kjo nënkupton se ___________________________________________________________.

Po kështu kur_______________________________________________________.

Kjo nënkupton se ______________________________________________________.

Së fundi_________________________________________________________________.




2. Argumentim bindës

	A dëshironi të jetoni në një botë ________________________________________. Kjo do të ndodhë në qoftë se ___________________________________ të gjithë  ne _____________________________________.Pse? Sepse__________________________.  Disa thonë që ____________________________________________________. Ata motivohen nga___________________.

Përkundrazi këto zgjidhje vetëm shërbejnë  për të _________________________________.  Në fund të fundit propozimi ynë është më i efektshëm sepse _____________________________________________.


3. Zbatimi 

	Unë e kuptoj shumë mirë qëllimin __________________________________. Në moment të caktuara edhe unë ndihem ______________________________________. P.sh.____________________. Megjithatë unë nuk ________________________________ pasi ___________________________.


4. Zbatimi - Reagim ndaj një vepre.

	Në veprën ______________________nga _________________________ më ka bërë veçanërisht përshtypje ____________________________________e personazhit ______________. Përshtypja ishte shumë e fuqishme, sepse ___________________

Për shembull unë ___________________________.   Megjithatë reagimi im nuk do të ishte i njëjtë me atë të personazhit.Unë ______________________________________,kurse personazhi________________________________. Mendoj që _____________________

____________________.  Në të ardhmen do të  ____________________________.


5. Sinteza 

	Për të arritur të kuptojmë më mirë çështjen e ______________________________duhet të sintetizojmë këndvështrimet e mëposhtme:Këndvështrimi i parë thotë që ______________________________dhe si prova përdor _________________________.    Kjo mund të jetë e vlefshme për_______________________________.    Këndvështrimi        i dytë  thotë që ________________________________.                         

Kjo _____________________. Këndvështrimi i tretë i përshtatet më shumë ________________________________.Për këtë arsye ndonëse për këtë ____________________ekzistojnë shumë___________________________________sinteza e këtyre këndvështrimeve  tregon bindshëm që _________________________________


	Vlerësimi: 

Nxënësi vlerësohet për interpretimin, pjesëmarrjen në diskutim, saktësinë e përgjigjeve, pyetjet që ndërton, qëndrimet, argumentet, analizat dhe interpretimet.

	Detyrë shtëpie dhe punë e pavarur: 
Punë me portofolin: nxënësit mund të punojnë në lidhje me një temë eseje ose refleksione rreth Kamysë. (nxënësit mund të zgjedhin temat)
Shpjego duke u mbështetur në komentin e tekstit si ndihet Merso para vdekjes.

Shkruaj një letër argumentuese ku të shprehësh pikpamjet e tua për heqjen e dënimit me vdekje.


PLANIFIKIMI DITOR

	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Letërsi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: Letërsia shqipe e gjysmës së parë të shekullit XX

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave lëndore sipas temës së mësimit :Nxënësi/ja
· analizon tiparet kryesore të letërsisë shqipe në gjysmës së parë të shekullit XX ; 

· përcakton periudhën historike në të cilën u zhvillua, gjinitë dhe llojet letrare që u lëvruan, si dhe veprat dhe autorët më përfaqësues;
· përfshihet në diskutime duke dhënë kontributin e tij;

· gjykon për vlerat njerëzore, etike dhe estetike që gjejnë shprehje në krijimtarinë letrare, si dhe shpjegon preferencat ose pëlqimet e tij në letërsi;
· demonstron vëmendje, respekt dhe empati, kur të tjerët flasin;

	Fjalë kyçe: 

Romantizmi
Realizmi

Kritikë
Formë dhe përmbajtje

Elemente moderne

Poezi, prozë
	Situata e të nxënit: 

    Krijohet atmosferë me lexime poezish ose fragmente të shkurtëra nga letërsia shqipe e kësaj periudhe. (kjo mund të jetë parapërgatitur nga mësuesi në bashkëpunim me nxënësit)



	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Gjuhë shqipe, 
Histori, Arte, Gjuhë e huaj
	Burimet dhe mjetet mësimore: 

· Teksti shkollor

· Tekste tregimtare

· Tabela 

· Shkumësa

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: PNP

Bashkëbisedim, Pema e mëndjes, Kllaster, Një pyetje–shumë përgjigje, Përmbledhje e  plotësim të dhënash, Lexim I drejtuar, Diskutim 



A. Lidhja me njohuritë e mëparshme

Metoda e bashkëbisedimit, pema e mendjes
Në fillim të kësaj ore mësimi sjellim në kujtesë me anë të pemës së mendimeve dhe metodës së

bashkëbisedimit zhvillimin e drejtimeve letrare nga letërsia shqipe që kemi studiuar deri tani.


B. Ndërtimi i njohurive të reja:

Një pyetje–shumë përgjigje, lexim I drejtuar, pema e mendimeve, metoda e kllasterit

Në këtë fazë të orës së mësimit ftojmë nxënësit në bashkëbisedim me anë të pyetjes:

Ç’dini rreth letërsisë shqiptare rreth fillimshekullit XX?

Përmes leximit të drejtuar nxënësit përpiqen të ndërtojnë një kllaster me zhvillimin e romantizmit në

aspektin historik dhe letrar. Bëj plotësimet e nevojshme nëse e sheh të arsyeshme.
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Në vazhdim të orës së mësimit, me anë të teknikës lexim i drejtuar kërkojmë nga nxënësit të ndërtojmë përmes ditarit dypjesësh  risitë që solli letërsia shqiptare e fillim shekullit XX
	Autori
	Risitë

	Asdreni
	Vepra që shënon këtë epokë të re në poezinë shqipe është vëllimi i tij poetik “Psallme murgu” (1930), ku takojmë trazime të brendshme, meditime e gjendje shpirtërore personale të poetit, shpërfaqur përmes një forme poetike të përsosur

	Mjeda
	Te Ndre Mjeda, krahas romantizmit, do të gjejmë tipare të klasicizmit e neoklasicizmit. Poema “Andrra e jetës” (1917), pjesë e vëllimit poetik “Juvenilja” që është dhe vepra më e arrirë e poetit, shënon përfundimisht kalimin e Mjedës nga romantizmi në realizëm.
Te Mjeda qëndrojnë bashkë romantiku, adhuruesi i natyrës, himnizuesi i së kaluarës dhe lavdisë shqiptare, me realistin, vëzhguesin e kritikun e rreptë të realitetit dhe të metave njerëzore.

	Faik Konica
	Faik Konica shënon shkëputjen përfundimtare me romantizmin dhe në tërë veprën e tij letrare e publicistike vihet re çmitizimi i së shkuarës dhe së tashmes. Revista dygjuhëshe “Albania”

	 Fan Noli
	Fan Noli ka lënë një trashëgimi të pasur letrare, publicistike, historike, kritike, shqipëruese, muzikore e oratorike. Ai  dallohet si publicist i mprehtë e me kulturë, por kontributi më i çmuar i tij janë shqipërimet.

	Gjergj Fishta
	Gjergj Fishta. Frati françeskan i lëvroi të gjitha gjinitë poetike, dramatike e publicistike, por vepra e tij madhore mbetet “Lahuta e Malcis” (1937). Krijimtaria epike e afron Fishtën me frymën e Rilindjes dhe romantizmin shqiptar, si poet satirik, ku veçojmë përmbledhjen "Anzat e Parnasit" (1907) dhe poemën satirike "Gomari i Babatasit" (1923), Fishta, duke vënë në pah dhe kritikuar të metat e shqiptarit, kapërcen romantizmin dhe shkon drejt realizmit.

	Migjeni
	Migjeni sjell risi si në poezi, dhe në prozë. Duke lënë mënjanë idealizimin e himnizimin romantik, ai shpalos me vërtetësi realitetin shqiptar të kohës, ku vuajtja e mjerimi i tejskajshëm janë shtruar këmbëkryq. Risitë,  vargut të lirë, romantiku i vonuar e modernisti. Temë shoqëtrore, kritikun e fortë

	Poradeci
	Lasgush Poradeci gjejmë poetin që e konsideron poezinë të çliruar nga çdo lloj detyrimi politik a social. Poezia e tij është një prurje e re në kontekstin letrar të kohës.Themelues i lirikës moderne shqiptare

	Haki Stërmillin, Nonda Bulkën, Ernest Koliqi e Mitrush Kuteli
	Lëvruan prozën shqiptare, përbëjnë kthesë në këtë gjini

	Ernest Koliqi
	Proza e Koliqit,  një dukuri e re në letërsi. E mbrujtur me përmbajtje shqiptare në problematikë,personazhe, mjedise dhe mesazhe, por e shkruar nga një dorë mjeshtri me kulturë të gjerë perëndimore, ajo sjell ngjyrime moderne simboliste e impresioniste. Do të mjaftonte proza poetike “Pasqyrat e Narcizit” për të na bindur për këtë. Në prozën e Koliqit, nga njëri vëllim, “Hija e maleve”, te tjetri, “Tregtar flamujsh”, shohim si autori kalon nga vështrimi idealizues në atë kritik, duke gërshetuar modernen me tradicionalen. Koliqi nis të depërtojë në psikologjinë e personazhit, zbulon vetëdijen dhe analizon pavetëdijen e tij

	Mitrush Kuteli
	shënon modernitetin me rrëfenjat e tij. Proza e tij rrezaton bukuri shprehjeje, forcë emocionuese, mjeshtri të rrallë përshkrimi, veçanërisht në vepra të tilla, si “Gjëma e madhe e mëkatit”, vepër e denjë kjo për letërsitë e mëdha.

	Letërsia kosovare
	Përpjekjet e letrarëve të këtyre trevave nisin që herët, por vetëm në vitet ’30 gjejmë krijimet e para. Përmendim këtu Esad Mekulin (1916 - 1993), i cili në vargjet e tij prek çështjet më jetike të njeriut, si dhe Hivzi Sulejmanin (1910-197), një tjetër nga shkrimtarët e rëndësishëm të Kosovës, që vuri bazat e kësaj letërsie në prozë.  


C. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Metoda e bashkëbisedimit, punë e pavarur:
Për të realizuar këtë moment të orës së mësimit ftojmë nxënësit të njihen me rubrikën e vëzhgimit.

1. Cilat janë kushtet historike dhe shoqërore në të cilat u zhvillua letërsia shqipe e gjysmës së parë të shekullit XX?

2. Analizoni risitë e letërsisë së kësaj periudhe.

3. Cilët janë shkrimtarët që shërbyen si urë lidhëse mes letërsisë shqipe të shekullit XIX dhe letërsisë së shekullit XX. Ç’veçori të krijimtarisë së tyre u jep emrin ndërlidhës? 

4. Renditni përfaqësuesit kryesorë të letërsisë së kësaj periudhe dhe vlerësoni kontributin e tyre në historinë e letërsisë shqiptare.

5. Zgjidhni një nga krijimet në vazhdim në poezi dhe flisni për tiparet moderniste që gjeni në të. 
	Vlerësimi: 

Nxënësi vlerësohet për pjesëmarrjen aktive në mësim, ndërtimin e pyetjeve, saktësinë e përgjigjeve.

Vlerësohen për analiza dhe risitë që sjell letërsia e shekullit XX

Për disa nxënës  mund të bëj një vlerësim për përgjigjet me gojë me anë të shënime specifike për nivelet e të nxënit.

	Detyrë shtëpie dhe punë e pavarur:
-Zgjidhni një nga krijimet në vazhdim në prozë, “Hanë gjaku” dhe “Lumi i madh”. Flisni për tiparet moderniste që gjeni përmes tyre. 
-Gjeni materiale për Fishtën


PLANIFIKIMI DITOR

	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Letërsi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: Jeta dhe vepra e Gjergj Fishtës

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave lëndore sipas temës së mësimit: Nxënësi/ja
· Analizon faktorët ideologjik, shoqërorë dhe biografikë që ndikuan në krijimtarinë letrare të Fishtës.

· Analizon dhe vlerëson risitë që solli Fishta në letërsi, si dhe ndikimet që pati krijimtaria e tij në letërsinë e shekullit XX

· Përcakton veprat kryesore të Fishtës.

· Përfshihet në diskutime letrare duke dhënë kontributin e tij

· Shpreh interes dhe kureshtje për letërsinë e këtij shekulli

	Fjalë kyçe: 

Veprimtari politike

Dramë

Lirikë

Epikë

Atdhetar

Romantik

Realist

Satirë
	Situata e të nxënit: 

Interpretohen vargje nga “Lahuta e malcisë” nga mesuesi dhe nxënësit

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Gjuhë shqipe, 

Histori, Arte, Gjuhë e huaj
	Burimet dhe mjetet mësimore: 

Teksti shkollor

Foto

Tabela 

Karton

Shkumësa

Fjalor

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:

Bashkëbisedim, Stuhi mendimi, Organizues grafik, Lexim i drejtuar, Ditar dypjesësh, Diskutim i drejtuar, Punë në grupe



A.Lidhja me njohuritë e mëparshme:
Stuhi mendimesh, bashkëbisedim
Mësimi fillon me interpretimin e vargjeve nga krijimtaria e Fishtës. 
Pasi kontrollon detyrën e shtëpisë dhe vlerëson një nxënës për të.
Në fillim të kësaj ore mësimi, nëpërmjet metodës së bashkëbisedimit vjelim nga nxënësit informacionet qëkanë marrë në lidhje me jetën, vlerësimet e bëra ndaj Fishtës dhe veprave të tij. Përgjigjet e nxënësve strukturohen perms teknikës Stuhi mendimi në tabelën e zezë, u drejton pyetjet:

- Ç’dini për jetën dhe veprën e Gjergj Fishtës?
- Cilat janë veprat kryesore?

- gjinitë që ka lëvruar.





B. Ndërtimi i njohurive të reja:
Organizues grafik:

U kërkohet nxënësve të lexojnë tekstin dhe më pas ta përmbledhin atë duke ndërtuar organizues grafik.

                                                







Punë me grupe ekspertësh, ditar dy-trepjesësh, bashkëbisedim

Paraqes një tabelë ku u kërkoj nxënësve të ndarë në grupe të shënojnë mbi veprimtarinë letrare duke u përqëndruar tek vëllimi “Mrizi I Zanave”

Grupi I

Ashtu siç është ndjekur praktikë edhe tek shkrimtarët pararendës, mësuesi e drejton vëmendjen në figurën e autorit Gjergj Fishta I cili lëvroi pothuajse të gjitha gjinitë epikë, lirikë dramatikë dhe publicistikë 





Satira
Ditar tri pjesëash:
	Vëllimi poetik  ”Mrizi i zanave” 

	Temat
	Motivet
	Komente

	Lirika patriotike

(romantike)


	Tema e atdheut, himnizimi i tij, bukuria e natyrës shqiptare dhe e gjuhës shqipe, krenaria legjitime që buron prej tyre e atdhedashuria, janë motivet kryesore të lirikave patriotike në këtë vëllim:                                           
	Edhe hana do ta dijë,

Edhe dielli do t’ket pa,

Se përqark ksaj rrokullie,

Si Shqipnija ‘i vend nuk ka!

                                                              (Shqypnija)
Për Fishtën, gjuha shqipe, qoftë si kanga e zogut t'verës, apo si ushtima e nji termetit, është prova e gjallë e identitetit tonë:

Npër gjuhë shqype bota mbarë

Ka me u njohtë se ç'fis ju kini,
 Ka me u njohtë për shqyptarë;

 Trima n'za, sikurse jini.

                                                             (Gjuha shqype)
Poeti shfaq atdhedashurinë si ndjenjën më të bukur dhe, nga ana tjetër, tërë shqetësimin, zemëratën e indinjatën e thellë për të gjithë ata që nuk mendojnë e veprojnë në dobi të kombit. 

                                            Oj Zanë, t’këndojm... t’vajtojm, deshta me thanun. 

Me këtë varg nis poezia 28 Nanduer 1913. Fishta çon në kupë të qiellit vajin e dhimbshëm, vajin e zemrës së lënduar, se shqiptarët, në një vit pavarësi, nuk i kishin dalë për zot vendit të tyre: 

	Lirika patriotike

(realiste)


	Poeti është gati të flijohet për hir të Atdheut, për të shuar mërinë e përçarjen që gjallonte mes shqiptarëve:

Ai i ka dhënë besën atdheut të tij se do t’i shërbejë, por, i shqetësuar se ndoshta jeta s’do t’i mjaftojë për ta mbajtur fjalën, këndon: 

Poeti fton tërë shqiptarët t’i bashkohen qëllimit të përbashkët të përparimit të Shqipërisë, ndryshe, mallkimi i tij nuk kursen askënd:
	E n’kjoftë se lypet prej s’hyjnueshmes Mni,
Qi flije t’bahet ndo’i shqyptar m’therore,
Qe, mue tek m’kini, merrni e m’bani fli
Për shqyptari, me shue çdo mni mizore.
                                                     (Surgite, mortui!)

Dersa t’mundem me ligjrue
E sa gjall me frymë un jam,
Kurr, Shqypni, s’kam me t’harrue.
Edhe n’vorr me t’përmend kam.

(Atdheu)

U shoftë me arë, me farë me mal e vri
Kushdo shqyptar, qi s’brohoritë me uzdajë:
Oh! Rrnoftë Shqypnija! Rrnoftë Flamuri i sajë!
                                                                  (Surgite, mortui!)

	Temë fetare
	Në vepër, një vend të rëndësishëm zë dhe motivi fetar. Fishta, i konsideron fenë dhe atdheun (Fe e Atme) si një binom të panadashëm, pa bërë dallime të përkatësisë fetare, 
Në krijime, si “Mbi vorr t’A. Alois Paliq, O.F.M.”, “Një misionari françeskan”, “Meshtari i Malcis”, “Gurrave t’Jordanit”, etj., Fishta e sheh fenë si një hapësirë hyjnore ku njeriu largon padijen e terrin e drejtohet drejt diturisë e bukurisë.  

Një vend të veçantë në këtë vëllim zë lirika vetjake e Fishtës 
                           “Nji lule vjeshtet”
	“Më së pari kjo poezi nuk ka rimë, si pak poezi të Fishtës, pikërisht ato që kanë karakterin e konfesionit, vetërrëfimet. Së dyti, kjo është poezi që sintetizon ide të cilat dalin, madje përsëriten, në vjersha të tjera e lidhen me aktin, me jetën e me vdekjen. Së treti, figuracioni elementar i mëhershëm ambiental i këngës së vendit apo këngës atdhetare e krijon komunikimin e drejtpërdrejtë tokë-qiell, duke e shpënë figurën kah abstragimi dhe duke e shpënë mendimin poetik nga fizika kah metafizika”: 

Po, a thue, krejt deka n’asgjasend t’përpini
E, posë se do kocijsh edhe ’i grusht pluhen,
Nuk t’la tjetër? Jo! N’prehen t’Amëshuemit
 Pjesa ma e mira e jotja ka flutrue
Me gzue n’dritë t’qiellvet, ku pushon dishiri
I nierit t’drejtë, si drita m’sŷ kthiellun.

                                                                   Nji lule vjeshtet 



Grupi II

E përqendron vëmendjen në veçoritë e veprës dramatike. Mësuesi e nis me shkrimin e llojeve dramatike drama, melodrama dhe tragjedi. E gjithë dramaturgjia e Fishtës është e shkruar në vargje. Tema e atdhedashurisë është në qendër të pjesës më të madhe të veprave, si: në dramën "Odisea", në melodramat "Shqyptari i qytetnuem", "Shqyptarja e qytetnueme", "Jerina ose Mbretëresha e Lulevet", e sidomos në tragjedinë "Juda Makabe". 

	Veprat dramatike

	"Odisea",
	"Jerina ose Mbretëresha e Lulevet"
	"Juda Makabe".

	Fishta shpjegon qëllimin e veprës "Odisea": “Tek ‘Odisea’ kam paraqitur një fakt historik dhe asgjë tjetër. Që ka edhe sot mëtonjësa në botë, ky është një fakt i pamohueshëm dhe është e natyrshme që ata, megjithë urdhrin e poetit, nuk turbullohen aspak për t’i lëshuar shtëpinë e uzurpuar për arsyen e thjeshtë, sepse unë nuk jam Ulisi... Gjithsesi, përsëri nuk do ta mohoj mundësinë se ndoshta vargjet e mia do të bëjnë që ata të zhduken, të paktën prej zemrës së Telemakëve shqiptarë. – Dhe kjo më mjafton, sepse jam i sigurt se Topuzi i Ulisit do të bëjë që të ndihet mbi kokat e tyre, qofshin e dhe të mbrojtur me parzmoret dhe pancirët e të ashtuquajturit ‘dinjitet’.

Megjithatë ‘Odisea’ nuk kufizohet me fatet e Shqipërisë, ajo shtrihet në gjithë njerëzimin. Tek ‘Odisea’ kam dashur të paraqes triumfin e lirisë…”. 


	Në parathënien e melodramës "Jerina ose Mbretëresha e Lulevet", nën pseudonimin Gegë Toska, Fishta tregon qëllimin e dyfishtë për shkrimin e veprës: së pari, dëshiron t’i tregojë kundërshtarëve të Shqipërisë se shqiptari di t’i këndojë gruas e dashurisë së pastër, pa cënuar aspak moralin dhe, së dyti, ai di ta sjellë këngën bukur estetikisht. 

Vepra është strukturuar në 2 pjesë, që paraprihen nga prologu dhe ndiqen nga mbyllja, quajtur finale dhe ka këtë subjekt: Lulet mblidhen të zgjedhin mbretëreshën e tyre. 

Ata mendojnë që mbretëresha të mos jetë një prej tyre, por të jetë një vajzë porsi hyjneshë: Grua-Lule-Bukuri. Të gjitha tiparet i gjejnë te Jerina:

N’at Shqypni lé, si prendvera,

Si ajo voësa mbi kodrina,

Si ajo Lulja qi i vjen era.

 Duka e sajë si drita e agimit,

Fjala e sajë shkon tue fërfllue,

Jerina, Mbretëresha e luleve është njëherazi dhe Mbretëresha e Shqipërisë. Me të ndizen shpresat, me të nis një kohë e re:

Sikurse Jerina, janë simbole të gjitha personazhet e tjera të veprës: Vjollca, Zambaku, Zymbyli, Trëndafili, Lulet e maleve, Lulet e fushave etj., Orët e Zanat, Homeri, Petrarka e Dante Aligeri, Afërdita, Hera e Athinaja. Përmes poetëve klasikë e Perëndeshave të Olimpit, Fishta himnizon Bukurinë shqiptare, bukurinë fizike e atë morale.


	Tragjedia "Juda Makabe" mbahet si vepra më e arrirë në fushë të dramaturgjisë. Tragjedia njeh disa botime, por botimi i parë i takon vitit 1920. 

Në tri aktet e saj Fishta shtjellon një subjekt biblik, historinë e makabejve, një fis hebre që jetonte në pjesën jugore të Tokës së Shenjtë, që quhej Judea. Ky fis, nën drejtimin e Juda Makabesë, del fitues në luftën kundër asirasve të cilët kërkonin të pushtonin Tokën e Shenjtë, por asirasit nuk dorëzohen. Përmes tradhtisë, hebrejtë munden, ndërsa Juda Makabe vdes heroikisht:

Porsi uq malit prej breshtet shpërthye

Gardh për anesh e msyne ata burrin:

Rrebtë fatosi ua ndali, por, turrin;

Kurma-kurma me qindra coptoi.

Por t’gjith vetun s’pat kohë me i farue:Frota e kqivet nuk ban kurr t’mbarue

Edh’ e pava – mos pafsha me sy!

Nën armë t’tyne kah trimi mbaroi.

Zemërimi e pezmatimi i Fishtës për gjithçka që po ndodhte në Shqipëri dhe me shqiptarët e çon poetin në mallkime e shfrime poetike, jo të lejueshme për një misionar feje:

O Perëndi a ndjeve?
Tradhtarët na lanë pa Atdhe.
E Ti rri e gjuan me rrfe
       Lisat n’për male kot.


Grupi III :
Përqëndrohet tek veçoritë e stilit

1. Fishta është ndërlidhës i shquar i letërsisë së Rilindjes sonë Kombëtare dhe asaj të shekullit XX. 

2. Në veprën e tij gërshetohen romantizmi e realizmi me tiparet dalluese të tyre.

3. Krijimet e Fishtës karakterizohen nga frymëzimi i vetvetishëm, vrulli e gjallëria e humorit, fryma atdhetare e njeridashëse, qartësia e mendimit e thjeshtësia e formës, por, nga ana tjetër, edhe nga forca e fshikullimit satirik e ironia e hidhur. 

4. Fishta përshkruan jetën e malësorit, Shqipërinë e vuajtur ndër shekuj, por fisnike e me virtyte. Fishta, si realist, paraqet jo vetëm cilësitë më të mira të kombit, por edhe të metat e tij. 

5. Fishta iu drejtua gurrës popullore. Prej saj mori ngjyrimin stilistik të fjalës, frazeologjinë, stilin bisedor të kuvendimit poetik, ndërthurjen me mjeshtëri të rrëfimit me përshkrimin. Te Fishta gjejmë thuajse të gjitha figurat letrare, por, nisur nga ndikimi popullor, do të veçonim personifikimn, hiperbolën e krahasimin.

6. Fishta përdor dendur eksklamacionin, urimet e mallkimet, duke kaluar fare natyrshëm nga njëri te tjetri.

7. Fishta është mjeshtër i zotërimit të vargut popullor, të cilin e pasuron në rimë e ritme të reja; ai përdor larmi vargjesh, por 8-rrokëshi popullor është më i pëlqyeri në krijimtarinë e tij. Fishta dallohet për gjuhën e pasur, të kthjellët e tingëlluese. Vargu i tij fiton muzikalitet në harmoninë mendim poetik-formë poetike. 

8. Mesazhet që përcjell janë jetëgjata, universale e aktuale.

C. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura: 

Diskutim mësimor:
1. Cilat janë momentet kryesore të jetës së Fishtës që ndikuan në krijimtarinë e tij? 

2. Ndaluni te poezia e Fishtës dhe thoni cila është tematika e saj. Çfarë sjell poezia e Fishtës në drejtim të temës patriotike, krahasuar me rilindësit tanë? 

3. Ndihmesa e Fishtës në gjininë e dramës (aq pak e lëvruar në letërsinë shqiptare të gjysmës së parë të shekullit XX) është e rëndësishme. Cilat janë veprat që ai shkroi në këtë gjini? Të ç’lloji janë ato? Cila është problematika e tyre? Ndaluni te tragjedia Juda Makabe për të gjetur veçoritë e dramatikës së Fishtës.

4. Diskutoni për idetë universale në veprën e Fishtës dhe mesazhet aktuale që sjell. 

	Vlerësimi: 

Gjatë kësaj ore mësimore, mund të bëjë një vlerësim të vazhdueshëm me gojë për përparimin e

nxënësve, me qëllim identifikimin e njohurive, interesave, aftësive apo shkathtësive që kanë fituar nxënësit në lidhje me tematikën e trajtuar gjatë mësimit. Ky vlerësim mund të shoqërohet edhe me shënime specifike për nivelet e të nxënit.

	Detyrë shtëpie dhe punë e pavarur:

-Ç’solli Fishta në satirën shqiptare, ç’satirizoi ai? Cilat janë veçoritë e satirës së tij, të mishëruara në veprën Gomari i Babatasit?


PLANIFIKIMI DITOR

	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Letërsi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: Analizë  “Lahuta e Malcis”  Gjergj Fishta

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave lëndore sipas temës së mësimit: Nxënësi/ja
· Interpreton, analizon dhe gjykon për vlerat artistike të poemës epike “Lahuta e Malcis” ; 

· dallon dhe përmbledh ngjarjet kryesore të veprës;
· analizon se si ndryshon ose zhvillohet një personazh; 
· analizon kompleksitetin e marrëdhënieve njerëzore dhe sjelljes së njeriut përmes studimit të personazheve; 
· përshkruan dhe analizon mjedisin dhe kohën (koha, vendi, detajet fizike, situatat); vlerëson cilësitë estetike të gjuhës së një teksti për të arritur efekte të caktuara; 
· tregon se si një tekst e informon lexuesin rreth natyrës njerëzore;
· reflekton, në mënyrë kritike, përmes analizave, interpretimit, vlerësimit dhe sintezës së tekstit.

	Fjalë kyçe: 

Poemë

Epike

Heronj

Mite

Historike

Këngë

Lahute

Heroik
	Situata e të nxënit: 

Lahuta e At Fishtës shfaq ndjesitë më të thella dhe karakteristikat më të kristalizuara, që i ruajtën raca shqiptare përmes shekujve plot shtrëngata... Shqipëria e tërë përfshihet e dehur nën vargjet e kësaj Lahute, e cila bëhet pronë kombëtare, mish e gjak, ndjenjë e mendim i përbashkët.                       Sterjo Spasse 



	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Gjuhë shqipe, Biologji

Histori, Arte, Psikologji, mitologji 
	Burimet dhe mjetet mësimore: 

Teksti shkollor

Foto

Tabela 

Karton

Shkumësa

Fjalor

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:

Bashkëbisedim mbi njohuritë paraprake, Lexim i drejtuar, Harta e ngjarjes, Diskutim i drejtuar.



A.Lidhja me njohuritë e mëparshme
Diskutim mbi njohuritë paraprake:

Mësimi fillon me leximin dhe diskutimin e detyrës së shtëpisë:  

-Ç’solli Fishta në satirën shqiptare, ç’satirizoi ai? Cilat janë veçoritë e satirës së tij, të mishëruara në veprën Gomari i Babatasit?

"Gomari i Babatasit", u botua në situatë që përkonte me beteja të ashpra politike rreth formës që do të merrte organizimi i ardhshëm shtetëror. Kritika fishtjane me ashpërsinë e saj, që nuk fal askënd, lëshoi mbi kokat e deputetëve, ministrave, gjithfarë zyrtarëve të kohës, talljen, fyerjen, sharjen, nëmën e mallkimin, ironinë, sarkazmën, satirën. Poeti Babatasi arkeolog, njeriu i kthyer në gomar e anasjelltas, muzeu formal, injoranca që ka veshur petkun e dijes, së qytetërueses, mjedisi i trashëguar anadollak që belbëzon me gjuhën "oksidentale", janë mjetet më efikase përmes të cilave Fishta arrin të nxjerrë në pah kontrastet që kthenin në regresin më poshtërues shoqërinë. Fishta gris pa mëshirë fasadën, që dëshiron të krijojë burokracia shtetërore e sapolindur. Një shtet që po formohet nuk mund të durojë në themelet e veta zhvatës makabër, shtinjakë, hipokritë e servilë. Ai prek ato plagë, që më vonë shoqërisë shqiptare iu bënë pjesë e natyrshme biologjike e qënies, iu bënë sëmundje, pa të cilat nuk e kuptonte dot ekzistencën e vet. Duke e kuptuar që atëherë rrezikun, poeti nuk e ruan aspak gojën, përmes fjalorit dhe vizioneve më lakuriqe, të zhveshura nga çdo paragjykim, bën autopsinë e saktë të shoqërisë që po lindte me vese fizikee shpirtërore, nga më fyeset për një komb që krejt ndryshe e meritonte t'i shpërblehej gjaku dhe mundi mbinjerëzor, që i kishte kushtuar së ardhmes së vet.
B. Ndërtimi i njohurive të reja

Harta e ngjarjes:

Pasi nxënësit mbarojnë së lexuari materialin, të dhënat  pasqyrohen në tabelën e koncepteve sipas çështjeve kyçe, duke përmbledhur informacionet më të rëndësishme të tekstit dhe duke e shoqëruar me shpjegime, komente dhe sqarime të mësueses dhe të nxënësve.

	Lloji
	Lahuta e Malcis,  kryevepra e Gjergj Fishtës, është sipas Fishtës epos kombëtar, përcaktim që dëshmon vullnetin e Fishtës për të bashkuar në këtë epos të shqiptarëve të Malësisë së Veriut shqiptarët e të gjitha feve dhe krahinave. 

	Konflikti
	Konflikti kryesor në vepër është lufta e shqiptarëve për integritetin dhe pavarësinë e atdheut të tyre, mbrojtja e trojeve dhe përballja me sulmet ekspansioniste të sllavëve. Në këtë konflikt shqiptaro-sllav mbisundon vullneti shqiptar për të ruajtur hapësirat e veta kombëtare. 

	Titulli
	Lahuta, instrumenti që gjendet në titullin e veprës, të çon menjëherë te kënga, te kënga e qëndresës malësore kundër synimeve shoviniste të fqinjëve, që është dhe kënga e vërtetë e heroizmit.



	Struktura dhe koha e shkrimit
	Lahuta e Malcis përbëhet nga 30 këngë dhe rreth 16000 vargje. Fishta bën njëfarë grupimi të këngëve, sipas rendit kohor të ngjarjeve. Kështu, kemi disa cikle këngësh, ndërmjet tyre ndonjë këngë që qëndron disi më vete, por që shërben për të kaluar nga njëri cikël në tjetrin. e çojnë lexuesin në sfera fantastike. 

Historia e shkrimit të Lahutës së Malcis lidhet me takimin e Fishtës me plakun e urtë Marash Uci në vitin 1902. Marash Uci ishte një malësor trim, i cili kishte marrë pjesë në ngjarjet e Lidhjes Shqiptare të Prizrenit, që kish luftuar krah luftëtarëve të tjerë  për mbrojtjen e trojeve etnike shqiptare. Dëshmitar i gjallë i betejave heroike, ai përcjell te Fishta ngjarjet e mëdha, mbresat dhe kujtimet e pashlyeshme të atyre kohërave, duke i dhënë udhë frymëzimit të poetit. Këtë malësor trim Fishta do ta përjetësojë në vargjet e poemës së tij: Me ndihmën e Konicës, mikut të tij, Fishta bën të mundur më 1904 botimin në Zarë (Kroaci) të Blenit I me titullin: Lahuta e Malcis - Kangë Popullore I - Marash Uci, ndërsa më 1907 ai boton Blenin II të Lahutës me titullin Vranina, në të cilën protagonisti ishte si vëllai epik i Marash Ucit, Oso Kuka. Më 1937, me rastin e 25-vjetorit të Shpalljes së Pavarësisë, Fishta boton variantin përfundimtar të Lahutës së Malcis, vepër së cilës i ishte përkushtuar për më shumë se  30 vjet. 

	Përmbajtaja
	-Lahuta e Malcis nuk ka një subjekt të mirëfilltë Ngjarjet nisin në vitin 1858 me luftën e familjeve të Hotit dhe Grudës kundër malazezëve (1856-1858), me betejën e Vraninës dhe ndeshjen e Oso Kukës e 40 trimave të tij. Këto ngjarje përbëjnë rrafshin kohor të 5 këngëve të para të veprës. 

-Në këngën VI ngjarjet i referohen 1877-ës, kur  Dervish Pasha me 50 batalione sulmon malazeztë, të cilët detyrohen të tërhiqen në male,
-Në këngën VII vargjet përqendrohen në Kongresin e Berlinit dhe vendimet e tij. Për Shqipërinë s’mendon kurrkush. Krajl Nikollës i lihet dorë e lirë me marrë Plavë, me marrë Gusi, / me marrë Shkodrën me Malsi, / de’ ku danë vendi me Dri...  Poeti mallkon nënshkruesit e aktit dhe përbetohet se pa u ba gjaku der’ n’gju, / kurr Shqipninë s’kemi për ta lëshu’. 

-Këngët VIII-XXV përfshijnë ngjarjet e Hotit, Grudës, Plavës e Gucisë të 1879-ës. Ali Pasha i Gucisë, nismëtar i Lidhjes Shqiptare të Prizrenit, thërret burrat e Shqipërisë në Prizren: Krerët e shqiptarisë i shkruajnë letër Berlinit ku tregojnë se kjo tokë është toka e të parëve dhe do t’i dalin për zot me çdo çmim. 
-Ngjarjet e përgjakshme në Gjakovë (kënga X) bindin Fuqitë e Mëdha se shqiptarët nuk do të heqin dorë nga të drejtat e tyre. 
-Në këngën XII vjen figura e Marash Ucit si fytyra tipike e shqiptarit: i guximshëm në rini dhe i urtë e plot përvojë në pleqëri. Me fjalën e tij, ai i nxit trimat të mbrojnë kanunet, doket e vatrat e tyre. 
-Beteja në urën e Rrzhanicës (kënga XIV) është e ashpër, gjaku mbulon fushën dhe Mark Milani detyrohet të tërhiqet për pak kohë. Ushtritë e tij derdhen në Nokshiq duke shkretuar e djegur gjithçka. Tringa, motra e Curr Ulës, gjendet ngushtë. Ndërkohë që malazeztë afrohen, i vëllai dergjet pa jetë, pa mundur t’i vijë në ndihmë. Tringa merr armën, del në oborr dhe vdes si trimëreshë në përballjen me malazeztë: 
-Në këngën XXVI, quajtur Koha e Re, poeti tërhiqet në Lezhë dhe i thërret Zanës t’i qëndrojë pranë për të përfunduar Lahutën.  Poeti përshkruan bukuritë natyrore të qytetit të Lezhës, krahas historisë së lashtë të tij: 

-Këngët XXVII-XXX janë këngët e fundit të poemës dhe përbëjnë ciklin për Dedë Gjo Lulin, revoltën e malësorëve të 1911-ës dhe traktatin e Londrës, të vitit 1913. Në Konferencën e Londrës përshkruhen miq

	Personazhet
	Lahuta e Malcis nuk ka një personazh qendror rreth të cilit të sillen ngjarjet, anonim, vetë populli shqiptar, i përthyer e mishëruar në një pafundësi situatash dhe personazhesh, që mbajnë emrat Oso Kuka, Marash Uci, Dedë Gjo Luli, Tringa, Abdyl Frashëri, Ali Pashë Gucia, etj. Ato janë personazhe historike dhe autoriale, që e shpalosin karakterin e tyre në beteja legjendare, të mbrojtur nga personazhe të mitologjisë shqiptare, si Orët e Zanat për të cilat shfaqet hapur simpatia e poetit: Ardhun shtatit si “breshana”, / rreze dielli dora e llana, / fytyra shtrue n’fletë t’drandofillit, / kamba mbath për gjeth të lilit, / shartue zani m’za t’bylbylit. Mitizimi i heronjve dhe situatave shpalos një përmasë legjendare të qëndresës shqiptare kundër fqinjëve sllavë.
 Si personazhe kundërshtare në vepër përmendim: Mark Milanin, Knjaz Nikollën, Vulo Radoviqin, Turgut Pashën a carin e Moskovit. Edhe në krah të malazezëve rrinë personazhe mitologjike, si, p.sh., Ora e Durmitorit: vetull-rreptë e fëtyrë-kërmeze, / njanit sy si e vangtë, po, shtriga: / por e fortë, e idhtë si shlliga, / e e pabesë, gjithmonë bela, / kurrkund halli mos m’iu pa. 



	Vlerat artistike të veprës
	-Te Lahuta e Malcis, çaste të rëndësishme të historisë shqiptare bëhen boshte qendrore, përreth të cilave ndërtohet ngjarja, duke bërë kështu që realiteti i trilluar dhe ai historik të gërshetohen. Vepra e Fishtës nuk është manual historie. 

-Fishta e ndërton poemën e tij epike duke u mbështetur thellësisht në modelin e poezisë popullore, të poemës epike, historike dhe legjendare. 

-Në veprën e Fishtës derdhet gjithë bujaria e dokeve tona kreshnike, guximi e dëshpërimi i një populli që fati e historia e ka dënuar me vuajtje. Vargjet e eposit fishtian, me tetërrokëshin e poezisë popullore, i këndojnë heroizmit për t’i bërë heronjtë të pavdekshëm, por, nga ana tjetër, nuk mungon dhe lirizmi e patosi romantik. 

-Lahuta e Malcis është vepër epike, me ndërtim të brendshëm dramatik, ku spikasin veprimet, dialogu, përshkrimi i shkurtër, dhe gjuha që ka shenjat e emocionalitetit të folësit, të afrueshme me karakterin e personazheve. 

-Fjalori i Fishtës, me arkaizma, me fjalë kompozita, shpesh të ndërtuara prej tij sipas gjedheve burimore, arrin të krijojë jo vetëm figura pamore, por edhe dëgjimore. 

-Gjuha e Fishtës është e pasur me frazeologji popullore dhe përftesa të larmishme artistike origjinale. Rima e larmishme është një ndër dukuritë më thelbësore të poemës. Ritmet, gjithashtu, janë shumëtrajtëshe. Dialogët e shpejtë, sentencat filozofike, përbetimet, lutjet, urimet, mallkimet, sharjet e ashpra, pasthirrmat, pyetjet retorike, krijojnë larmi ritmesh, larmi gjendjesh shpirtërore te lexuesi.




C. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura: 

Diskutim mësimor i drejtuar:

1. Duke iu referuar specifikave ndërtimit të një epos,atij kombëtar dhe fishtjan  me anë të metodës diskutim i drejtuar u kërkoj nxënësve të ilustrojnë secilën prej tyre 
	Eposi Kombëtar
	“Lahuta e Malcis”

	Pasqyron ngjarje kombëtare të shtrira në kohë

Shek.IV-XIII
	ndodhitë shqiptare nga gjysma e shekullit XIX deri në pavarësinë e Shqipërisë dhe Konferencën e Londrës, më 1913.

	Ka një veprim kryesor dhe hero kryesor
	Nuk është një poemë që ka një veprim kryesor dhe një hero kryesor, siç janë eposet e mëdha.

	
	Heronjtë e Lahutës janë të shumtë dhe nga ana funksionale janë të ngjashëm në vepër, për arsye se i kanë karakteristikat e heroizmit shqiptar.


	Është popullore
	Mbështetet në krijimtarinë popullore

	Rreth 17 mijë vargje
	Rreth 17 mijë vargje

	Figura kryesore : hiperbola
	

	Konflikti : malazez
	Konflikti malazez

	Veper popullore
	vepër e kulluar autoriale.

	
	bëhet vepër për himnizimin e virtyteve të përhershme të shqiptarëve si dhe projekt i idealeve të poetit


2. Cilët janë llojet e këngëve në vepër?
- këngë historike, si Vranina, Kongresi i Berlinit, Lidhja e Prizrenit, Lufta e Ballkanit, Konferenca e Londonit të cilat janë të ngjashme me këngët popullore historike. Në to ngjarjet historike pasqyrohen në kohë;
- këngët kreshnike, ku shpërthimet krijuese imagjinatave shpiejnë te cikli i kreshnikëve apo te baladat popullore. Në to fantazia krijuese e poetit ndërtohet mbimitologjinë shqiptare (Orët, Zanat, Dragonjtë);
- këngët autoriale, si Patër Gjoni apo Tringa, ku imagjinata e poetit, edhe kur mbështetet në tekstet e baladave, i shndërron ato në stilin vetanak. Te këto këngë vepron fantazia e autorit, por edhe mendësia e tij që del në vepër në trajtën e porosisë përfundimtare.
	Vlerësimi: 

Nxënësi vlerësohet për pjesëmarrjen aktive në mësim, ndërtimin e pyetjeve, saktësinë e përgjigjeve.

Vlerësohen për strukturimin e tekstit , përfshihet në diskutime duke dhënë kontributin e tij; respekton mendimin e të tjerëve

Për disa nxënës  mund të bëj një vlerësim për përgjigjet me gojë me anë të shënime specifike për nivelet e të nxënit.


	Detyrë shtëpie dhe punë e pavarur:

-Punë në grupe: Flisni për një personazh historik, autorial, mitologjik 

-Sillni informacion për Tringën


PLANIFIKIMI DITOR

	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Letërsi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: Koment:  “Tringa”    Kënga XXII

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave lëndore sipas temës së mësimit: Nxënësi/ja

· analizon dhe interpreton elementet e përmbajtjes dhe të formës në këngën “Tringa”;
· analizon gjendjen emocionale që krijohet nga mjedisi, koha apo rrethanat; 

· analizon se si ndodh me personazhin ndryshon ose zhvillohet;
· analizon kompleksitetin e marrëdhënieve njerëzore dhe sjelljes së njeriut përmes studimit; 
· formulon mendimet, ndjenjat dhe opinionet e tij rreth tekstit, duke e lidhur atë me njohuritë e mëparshme, me përvojën dhe me imagjinatën; 
· bën pyetje dhe përgjigjet në mënyrë të përgjegjshme;
· demonstron vullnet dhe gatishmëri në detyrat individuale dhe në punët në grup.

	Fjalë kyçe:

Nikshiqi

E bukur 

Sokoleshë

Breshana

Shkjau
	Situata e të nxënit: 

Lexohet shkrimi biografik i Frank Shkrelit për Tringën, zgjon kureshtjen dhe nxit duke tërhequr vëmendjen.



	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Gjuhë shqipe, Biologji

Histori, Arte, Psikologji, folklori
	Burimet dhe mjetet mësimore: 

Teksti shkollor

Foto

Tabela 

Karton

Shkumësa

Fjalor

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:

Diskutim, njohuri paraprake, Lexim shprehës, Veprimtari e leximit të drejtuar me ndalesa.

Punë në grupe, Diskutim.



A. Lidhja me njohuritë e mëparshme

Diskutim mbi njohuritë paraprake, diskutim, lexim shprehës
Orientohen nxënësit për zhvillimin e kësaj ore mësimore. Diskutohet për detyrën e shtëpisë të ndarë në grupe për një personazh historik, autorial, mitologjik
Dy-tre nxënës lexojnë punët e tyre. Kështu nxitim diskutimin në klasë për t’u shprehur për punët e shokëve dhe shoqeve.

Në vazhdim mes leximit të drejtuar dhe ekspresiv lexojmë fragmentin e dhënë në tekstin e nxënësit, fragmente nga “Tringa”duke krijuar atmosferë. 

Pyes nxënësit:

1. Nga vinte Tringa? Keni informacion rreth vajzës malësore ?

2. Njihni ndonjë figurë tjetër vajze heroike të ngjashme me Tringën ? 

Ngjarjet në këtë këngë ndodhin në Nokshiq. Ushtritë e Mark Milanit po djegin, po vrasin e po plaçkitin gjithçka. Trimi i madh i krahinës, Curr Ula, dergjet në shtrat nga plagët e marra në betejë me malazezët. Ai jeton çastet e fundit të jetës me motrën pranë, së cilës i duhet t’i shërbejë deri në fund vëllait, por edhe të mbrojë veten e saj. Vëllai vdes, por ajo nuk ligështohet e nuk nis vajin. Ia mbyll sytë vëllait të shtrenjtë, rrëmben armën dhe e pret vdekjen si trimëreshë.
B. Ndërtimi i njohurive të reja: 

Studim teksti, punë në grupe
Kjo fazë e zhvillimit të mësimit organizohet duke e ndarë klasën në grupe pune në nivel ekspertësh (pra

edhe brenda grupit punët mund të pësojnë ndarje më të vogla. Kjo e fundit u lihet në dorë vetë nxënësve ta organizojnë dhe mësuesi/ja mund të vëzhgojë duke vlerësuar.)

Grupi I
Kuptimi i tekstit:
1. Ndani fragmentin në pjesë dhe  vendosini secilës nga një titull.  Fragmentin mund ta ndajmë në katër pjesë
1. Bukuria e vashës në prag të derës
2. Tragjedinë që ndodh në Nokshiq
3. Heshtja që mbizotëron në shtëpi

4. Ndjenja e përgjegjësisë te Tringa
2. Kjo këngë mbështetet në modelin e këngës së Gjergj Elez Alisë. Gjeni të përbashkëtat me të, lidhur me:
motivet:  
Lidhja e fortë motër-vëlla, dashurisë për atdhe, sakrificës deri në flijim, motivi i  mbrojtjes së nderit.
personazhet: 
Gjergj Elez Alia dhe e motra po dhe tek Fishta Curr Ula dhe e motra Tringa
Fishta ka spostuar rolet : në vend të Gjergjit që vret bajlozin e pastaj vdes, ka vënë Currin që vdes      

pa mundur të luftojë ; në vend të motrës së Gjergjit, që i rri vëllait pranë e ndihmon të përgatitet për  

luftë dhe vdes pas fitores tok me të, ka vënë Tringën që luftonfill e vetme dhe vdes heroikisht.

mesazhin: 

Tringa mbetet një frymëzim i një akti heroik vajze shqiptare.
Shqiptarët pranojnë më mirë të vdesin sesa të bien në duart e armikut.

Me pushkë në dorë e mbron nderin e familjes së saj fisnkie, nderin e fisit dhe të kombit
3. Në cilat vargje jepet shqetësimi i rrëfimtarit se mos vasha po gabon. Për ç’gabim bëhet fjalë?
             A thue, Zanë, mos kjoftë premtue!

            e re vasha tue qillue,
            mos të ketë ajo gabue 
            me ndo’i Shkja me u miqasue;
4. Gjeni vargun që tregon motivet që e shtyjnë Tringën të qëndrojë deri në fund. 
            për t’pshtuem vetë edhe bagëtia,
            pa t’cilat s’ka t’gjallë Malcija.
            qi për erz13, e Besë, e Atdhe
5. Nënvizoni detajet që përdor autori për të dhënë vdekjen e Tringës. Cila është domethënia e tyre.

    Synin kokërr, flakë e agzot,  n’tokë bjen, e mjera, shtan n’oborr e kryet te dera,
     mollza e faqes krejt n’gjak la! Edhe dielli dheut i ra,  Gjallë por Tringa Shkjaut n’dorë s’ra!
6. Përshkruani, përmes detajeve nga fragmenti, tragjedinë që ndodh në Nokshiq.
     Vend mbizotërues në Tringa zë përshkrimi real i gjendjes kaotike të luftës ndërmjet malaziasve dhe       

     shqiptarëve. Tringa është vendosur në një rrethanë të ndërlikuar: malazezët kanë sulmuar     

     Nokshiqin, duke djegur e plaçkitur.
           si Nokshiqi rrin t’u kallë,
           plaçkë si bahet gjaja e gjallë: 
           si npër përroska, rrgallë4 e zall        




           jesin dekun gra e fëmij 
          për nën plumbe t’Malit t’Zi.
Grupi II
Analiza e tekstit :
7. Me ç’detaje portretizohet Tringa? Grupojini ato në detaje fizike dhe morale.

Fizike : Ardhun shtatit si breshana, synin hyllë, ballin si hana, lulëzu si molla m’ rrem, si ajo lulja shpërthye  m’gem: 
Morale : Ma fisnike ‘i vashë s’e kè/Kah ndritë hâna e dielli zé!me trishtim , hutën po mbërthen,bujareshe, e sokoleshë, synin kokërr, flakë e agzot
8. Me çfarë kontraston bukuria e vashës në këtë fragment? Pse poeti bën këtë zgjedhje?
 Përshkrimi i bukurisë së vashës jepet në momente tragjike

 Nga njëra anë: krimet e malazezëve
 Nga ana tjetër: vëllai që jep shpirt

Gjergj Fishta në Lahutën e Malcis këndon me simpati dhe admirim të posaçëm për Tringën, vashën e   

bukur, fisnike dhe trimëreshë të Malësisë. E gjithë kjo bie në kontrast me të keqen tragjike që    përjetonte nga lufta mizore, një vajzë e hijshme e trishtuar thellësisht  nga mënxyra e luftës. Këtë poeti e bën për të ngritur lart figurën e Tringës, vajzës trimëreshë që nuk ran ë duart e armikut por luftoi si trime.
9. Kur sheh se ushtritë malazeze kanë hyrë në Nokshiq, reagimi i Tringës nuk shfaqet i njëjtë nga fillimi i   fragmentit deri në fund. Ai ndjek një kurbë rritëse. 
a. Paraqisni në pika kyçe se si zhvillohet ky reagim, duke ilustruar me vargje. 
· Edhe “huta bani bam”!/
                                                                                              N’kokërr t’shpinës bjen Gjuri14      

                                                                                                                                           m’shkamb:           
· Sa shpejt Tringa ‘i hap po kthen!/Sa shpejt hutën po e  mbërthen!/M’parzme Shkjaut se ç’po ia ven!

· N’atë trishtim se ç’isht’ tue ba /Me shul deren ka mbërthye:


· Si ajo suta, shoqesh da/e n’blerim t’njethtë ajo ra, /lshohet zhgjetë e turrshëm  

                               futet/mbrendë në breshtë, tue u dridhë prej tutet,

· kur ka pa zjarmin kundruell/e ka pa se Shkjau ish’ hullë.

· njani brryl m’ballnik2 ngujue, /ndejka e kqyrka m’kambë haru3 /si Nokshiqi rrin t’u kale
b. Përshkruani gjendjen shpirtërore të Tringës, mbështetur në çastet kryesore të ngjarjes (kur zbulon se malazezët kanë hyrë në Nokshiq, kur vendos të qëndrojë dhe kur lufton e vdes si heroinë).
10. Cili është mesazhi që përcjellin vargjet:

         E ta dijë Knjazi n’Cetinë,
         se edhe n’qitët Shqyptarët ai fare,
         pasha Zotin, n’Shqypni s’hin, 
         der t’jetë gjallë ndo’i bijë shqiptare,
         qi për erz, e Besë, e Atdhe 
         këto edhe desin si me le.

           Shqiptarët pranojnë më mirë të vdesin sesa të bien në duart e armikut.

Grupi  III

Interpretimi dhe komenti gjuhësor e stilistik
11. Me ç’mjete shprehëse realizohet bukuria femërore? Ç’figurë (personazh) të poezisë popullore ju kujton përshkrimi i Tringës? Krahasoni mjetet shprehëse fishtiane me ato të rapsodit popullor në përshkrimin e vashës.

 Episodi i Tringës tregohet nga autori me pjesmarrje të gjallë lirike. Tringa është e vendosur në një                 

 rrethanë të ndërlikuar, malazezët kanë sulmuar Nokshiqin, përballë kësaj tragjedie të madhe     

 Tringa rri si shkëmb. Poeti si gjithnjë përshkruan fillimisht bukurinë e saj të rrallë
 Mjetet shprehëse që ka përdor poeti janë krahasimet: ardhun shtatit si breshana,/synin hyllë, ballin     

 si hana,/dishka njethë9 si molla m’ rrem,/si ajo lulja shpërthye m’gem:/qi ke dalë m’ka ashtu te   

 dera, /sikur ban me çilë pranëvera;/sikur ban dielli me dale/nëpër aha, brej e halë:

 Pershkrimi që I bën Fishta Tringës ngjan me krahasimet që Halili I bën portretit të Tanushës në  

 Eposin e kreshnikëve. ( mësuesja kujton vargjet)    
 Me njat shtat filiz çetine/Me ato vetlla si fiskaja/Me atà  sy kokrra qershije/Me atà dhâmë si gurt e  
 zallit/Fill mbas shiut kur t’u bjerë dielli,
12. Në ç’ mënyrë janë foljet në dy vargjet e mëposhtme. A janë të përafërta kuptimimisht ato? Nisur nga veta e foljes, thoni ç’raport ndërton poeti me Tringën? 

Hiqi gisht, he bujareshë!

Bjeri shkjaut, bre sokoleshë!

              Foljet janë në urdhërore , janë të përafërt kuptimisht. 

              Krijon kështu një raport të drejtpërdrejtë , të afërt

13. Cili është kuptimi i fjalës bujareshë në vargun e parë? A formon ajo në kontekst çift sinonimik me fjalën sokoleshë? Çfarë figurash letrare janë këto dy fjalë?

              Bujareshë-dorëdhënë, këtu e gatshme të sakrifikohet për nder dhe atdhe    

              Çifti sinonimik : bujareshë-sokoleshë

              Figura : Epitete

14. Gjeni dy raste të krahasimeve në vargje dhe shpjegoni funksionin artistik të tyre.

              Krahasim: dishka njethë9 si molla m’ rrem,/si ajo lulja shpërthye m’gem:si molla n rrem        

              Krahasim: ardhun shtatit si breshana,
              Funksioni artistik: bukuria e saj është krahasuar me natyrën e gjallë
              Funksioni artistik: eshte të pasqyrojë shtatin e saj të gjate si kjo pushkë brehanë prej stralli për 

              ta lidhur dhe me situatën e luftës.
15. Ashtu sikurse rapsodi popullor, dhe Fishta përdor mënyrën habitore të foljes në rrëfim. Veçoni dy raste të këtij përdorimi dhe tregoni rolin e përdorimit të mënyrës habitore në ato kontekste.

dalë më paska m’der të shpisë,
njani brryl m’ballnik2 ngujue,       




ndejka e kqyrka m’kambë haru3   

bart imazhin e një emocioni të bukur , mbreslënës, e bën më të gjallë…
16. Poeti kalon nga rrëfimi në vetë të tretë, në përdorim të vetës së dytë. Gjeni vargjet ku bëhet ky kalim dhe shpjegoni vlerën artistike që bart.

 Hiqi gisht, he bujareshë!
 Se ‘i mend kenke ‘i bijë prej fisit! 
 Bjeri Shkjaut, bre, sokoleshë,
17. Shpjegoni si harmonizohen veprimet epike me shpërthimet lirike në këngë. Ç’përftohet prej tyre?

Momentet më tronditëse në këngë janë ato ku bashkohen e harmonizohen veprimet epike me  shpërthimet lirike duke krijuar një dramacitet. Janë të bashkuara idealitetet fishtjane, trimëria dhe atdhetaria deri në flijim, bukuria dhe njomësia që rrezatojnë dashurinë, projektimet morale për femrën shqiptare dhe tragjicitetin e saj. Fishta fuqinë më të madhe lirike e derdhi në veprimet e veta epike
C. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura: 

Diskutim mësimor i drejtuar:

1. Gjeni shembuj dhe shpjegoni përmbysjen e rendit të gjymtyrëve. Shpjegoni se ç’efekt krijon kjo përmbysje.
2. Shpjegoni si i ndërton Fishta dy format e pashtjellura të foljes:Paskajoren dhe përcjelloren. Ilustrojeni me shembuj.

	Vlerësimi: 

Nxënësi vlerësohet për pjesëmarrjen aktive në mësim, ndërtimin e pyetjeve, saktësinë e përgjigjeve.

Vlerësohen për strukturimin e tekstit , përfshihet në diskutime duke dhënë kontributin e tij; respekton mendimin e të tjerëve

Për disa nxënës  mund të bëj një vlerësim për përgjigjet me gojë me anë të shënime specifike për nivelet e të nxënit.


	Detyrë shtëpie dhe punë e pavarur:

- Detyrë: Bëni një ese krahasim-kontrasti: Tringa, motra e Gjergj Elez Alisë dhe Tanusha - ku ngjasojnë e ku dallojnë ato.
-Lexoni Këngën Zana e Vizitorit



PLANIFIKIMI DITOR

	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Letërsi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: “Zana e Vizitorit”   Kënga XXIV

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave lëndore sipas temës së mësimit: Nxënësi/ja

· analizon dhe interpreton elementet e përmbajtjes dhe të formës në këngën “Zana e Vizitorit”
· analizon gjendjen emocionale që krijohet nga mjedisi, koha apo rrethanat. 

· analizon se si ndodh me personazhin ndryshon ose zhvillohet;
· analizon kompleksitetin e marrëdhënieve njerëzore dhe sjelljes së njeriut përmes studimit; 
· formulon mendimet, ndjenjat dhe opinionet e tij rreth tekstit, duke e lidhur atë me njohuritë e mëparshme, me përvojën dhe me imagjinatën; 
· bën pyetje dhe përgjigjet në mënyrë të përgjegjshme;
· demonstron vullnet dhe gatishmëri në detyrat individuale dhe në punët në grup;

	Fjalë kyçe:

Zana

Orë

Vajtim

Dhimbje

Betim

Hakmarrje
	Situata e të nxënit: 

Lexim shprehës i këngës “Zana e Vizitorit”


	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Gjuhë shqipe, Biologji

Histori, Arte, Psikologji, Mitologjia
	Burimet dhe mjetet mësimore: 

Teksti shkollor

Foto

Tabela 

Karton

Shkumësa

Fjalor

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:

Diskutim, njohuri paraprake, Bashkëbisedim, veprimtari e leximit të drejtuar me ndalesa,
punë në grupe, shkrim i lirë



A.Lidhja me njohuritë e mëparshme

Diskutim, njohuri paraprake, Bashkëbisedim
Në fillim të kësaj ore mësimi nëpërmjet bashkëbisedimit kontrollojmë detyrat e dhëna herën e kaluar. Dy-tre nxënës lexojnë punët e tyre. Kështu nxisim diskutimin në klasë për t’u shprehur për punët e shokëve.
· Ç dini për mitet shqiptare?
· Identifikoni figurat mitologjike të Zanave dhe Orëve te “Lahuta”

· Nga e kanë origjinën ?

· Shpjegoni rolin e tyre në vepër.

B. Ndërtimi i njohurive të reja

Lexim i drejtuar, punë në grup, grupi i ekspertëve
Ndaj klasën në grupe në nivel ekspertësh (pra edhe brenda grupit punët mund të pësojnë ndarje më të vogla. Kjo e fundit u lihet në dorë vetë nxënësve ta organizojnë duke u sugjeruar.që me anë të teknikës së leximit të drejtuar të zbulojnë në fragment elemente që kanë të bëjnë me të kuptuarin e fragmentit, interpretimin, gjuhën dhe stilin.
Grupi I

Për të kuptuar tekstin do gjejnë vargjet ku tregohet:

· dhimbja e Zanës së Madhe për malsoren trime;

Ka ulë Tringën n’bar të njomë,
edhe fsha ka ajo të madhe. 
Kur ka fsha nji herë të madhe, 
ka piskatë fort ma të madhe:
Ç’ka ushtue bjeshka e Vizitorit!

· vajtimi i Zanave për Tringën;

“kuku!” t’madhe fort gërthitën
rrah shuplakë e lëviru fëtyret.
lënu’ru flokësh fijesh s’mundashit, 
njana dënes e tjetra fshajë:
fshaj e kjaj e shkrehu n’vaj,
ra përmbys rreth trupit t’sajë,
dhimet zemra gjak tue u pikë.

· betimi për hakmarrje.

pasha rrezet qi lshon hana! 
pasha voesën mbi lëndina!
pasha brej, aha e çetina!
e për mriza e qepariza!
e për gurra nëpër curra!
e për lila e për bylbyla! 
Pasha t’rijt e pasha verën!
Mos e pritsha kurr prandverën!
e as ma Zanë mos m’thaçin mue,
se un der nesër, pa marrë dielli,
s’e la Tringën pa pague! 
Grupi II
Analizon  tekstin përmes pyetjeve:
1. Përmes fjalëve të Zanës, në këtë fragment tregohet konflikti i tërë veprës Lahuta e Malcis. Gjeni vargjet ku duket kjo dhe formuloni me fjalët tuaja konfliktin e veprës.

ka hjekë zi, keq ka mbarue: 
q’se kjo e mjera moj Shqipni
ka për bri, nji dreq të zi,
e në gji, nji dreq ma t’zi,
ka për bri kjo Karadakun, 
e në gji ka Turkoshakun...

Zana e Frymëzimit

Konflikti i ashpër tragjik mes shqiptarëve dhe fqinjëve të tyre.
2. Ndonëse kënga Zana e Vizitorit mbruhet tërësisht me lëndë mitologjike, nuk mungon aty dhe elementi realist. Poeti, si në tërë veprën Lahuta e Malcis, kalon lehtësisht nga realja te jorealja dhe anasjelltas. Veçoni detajet që shpërfaqin realen dhe jorealen në vargjet e mësipërme.
Tiparet e Zanës së Madhe: E bukur, krenare dhe kurajoze, organizatore e mire, kurajoze, e guximshme, e brishte...frymezuese.
Tipare njerëzore: vajton pranë të vdekurit, qepte dhe qëndiste me Tringën; 

Tipare tradicionale të grave shqiptare; Është e pushtetshme, magjike: lan me ujë akulli; 
E shkrirë me natyrën; Do lirinë e kombit. 
3. A ka në skenën e vajtimit të Tringës elemente zakonore të Veriut? Nëse po, cilat janë ato? Ilustroni me vargje. Këngët e vajeve kanë këto pika takimi me fragmentin e dhënë nga Lahuta e Malcisë: 
 Ato i këndohen njeriut të vdekur dhe janë një rit që ndiqet duke e vajtuar të vdekurin në prani të tij, Në fragmentin e dhënë i këndohet Tringës së vdekur, trupi i së cilës ndodhet i pranishme përpara Zanës së Madhe; 

 Në këngët e vajit nuk përmendet fjala vdekje, është tabu - e njëjta situatë edhe këtu (çili sytë, mos mbaj mëri, t’ka rënë një hije e rëndë); 

 Në këngët e vajit renditen tiparet e të vdekurit, momentet më të spikatura të jetës së tij, si dhe kujtimet më të bukura me atë që s’është më- edhe në këtë fragment ndodh e njëjta gjë; 

 Në këngët e vajit përmasat e dhimbjes në këngët e vajit hiperbolizohen, duke bërë pjesë të vuajtjes shpirtërore edhe natyrën apo qeniet mitologjike- edhe në këtë fragment ndodh e njëjta gjë. 

 Pyetjet retorike sigurojnë një dialog imagjinar me të vdekurin për të ndarë dhimbjen me lexuesin; 

 Epitetet e përdorura për të vdekurin zgjidhen nga më të bukurit e fondit të figuracionit popullor. Të tilla janë edhe epitetet metaforikë që përdoren për Tringën (moj hajmalí, morí rrezja npër frangí drita e syvet) 

 Lloji i vargut 8- rrokësh në Lahutën e Malcisë është gjithashtu tipik edhe për vajet popullore. 
4. Betimi i zanave është një nga çastet më të bukura të këngës, çast që të trondit e ngacmon përfytyrimin. Gjeni vargjet e betimit dhe thoni në çfarë betohen zanat? Karakteristike e cilës kohë është ky betim? Ç’synon të arrijë Fishta me të? Gjeni në të elementin tipik popullor të betimeve.

pasha rrezet qi lshon hana! 
pasha voesën mbi lëndina!
pasha brej, aha e çetina!
e për mriza e qepariza!
e për gurra nëpër curra!
e për lila e për bylbyla! 
Pasha t’rijt e pasha verën!
Mos e pritsha kurr prandverën!
e as ma Zanë mos m’thaçin mue,
se un der nesër, pa marrë dielli,
s’e la Tringën pa pague! 
Në këngë gjejmë elemente tipike popullore të betimeve si në këngët e Mujit dhe Halilit dhe në gjithe eposin. Ky betim vjen në kohë te vjetra rreth shek IV, atëhërë kur dukuritë e natyrës kishin fuqi hiperbolike, në dukuri natyrore jetike ekzistenciale.
Përfytyrimi nxitet në aspektin natyror sa qiellor aq dhe tokësor të krijimit të botës...

Grupi III
Ky grup mund ta ndajë punën e tij në dy pjesë. Në përcaktimin e varësisë së temës me specifikën  stilistike të shkrimtarit për të dhënë figurat mitologjike dhe përcaktimin e funksionit gjuhësor e  stilistik të detajeve 
1. Cila fjalë sinonimike përdoret tjetër në fragment për qeniet mitologjike krahas:

Orët e Zanat, Shtojzovallet,  të Lumet, Varza
2. Gjeni similitudën dhe hiperbolat në vargjet e dhëna dhe shpjegoni funksionin artistik të tyre. Imazhi që krijohet:
· Figura stilistike është similituda (ose thjesht krahasim): 
                       si ajo hana përngjat hyllit, 
                      kur bȃn dielli me prendue. 
· Në këtë krahasim përfshihen disa elementë të natyrës: hëna, ylli, dielli në perëndim, një natyrë në lëvizje, e ngërthyer në të gjithë elementët e saj. 

· Imazhi është ngacmues: lidhet me perëndimin diellit dhe bukurinë e ndriçimin e yllit të natës. Nënteksti është i fuqishëm për nga organizimi i figurës: e vetmja dritë në errësirë është ylli (Tringa) dhe hëna që e rrethon atë me dritëhijen e saj është Zana e Madhe. Të gjitha ngjyrat vijnë e përzihen natyrshëm, në këtë imazh pamor në lëvizje.
3. Fishta zhvendos pjesoren në kohët e përbëra të foljes, si p.sh., në rastin mrrijtë kanë, ku pjesorja del para foljes ndihmëse, përdorimi i duhur i së cilës do të ishte kanë mrrijtë. Gjeni ju raste të tjera të këtij rendi të përmbysur dhe shpjegoni vlerën përdorimore të tyre.

qillue po kemi-një përdorim i tillë e bën më të gjallë përfytyrimin , më të drejtpëedrejt , thekson vëprimin
4. Vargjet e Fishtës nuk të bëjnë vetëm të shohësh e të përfytyrosh, por edhe të dëgjosh. Si e arrin këtë autori në vargjet: njana dënes e tjetra fshajë: fshaj e kjaj e shkrehu n’vaj..
Po, vargjet e Fishtës të bëjnë dhe të dëgjosh, në rastin këtu përmes mjeteve shprehëse tingëllore si aliteracioni me f, k ,j përjetohet e gjallë vajtimi që zanat i bëjnë Tringës, kjo i jep ritëm , muzikalitet vargut dukëe e përjetua të gjallë vajtimin.
C. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura 

Shkrim i lirë, zgjidhje e testit:

             Komentoni përmes figurave stilistike vargjet:

   ka për bri kjo Karadakun, 
   e në gji ka Turkoshakun,
   qi veç e me agor të vetin
   hije t’zezë me i lëshue ky diellit,
   e si vetë ai gjarpin zilesh
   veç me sy dhenë me e helmuem.
Në fund të tekstit të letërsisë së bashku me nxënësit i japim përgjigje pyetjeve të testit nga vepra e Fishtës

	Vlerësimi: 

Nxënësi vlerësohet për pjesëmarrjen aktive në mësim, ndërtimin e pyetjeve, saktësinë e përgjigjeve.

Vlerësohen për strukturimin e tekstit , përfshihet në diskutime duke dhënë kontributin e tij në grup; respekton mendimin e të tjerëve

Për disa nxënës  mund të bëj një vlerësim për përgjigjet me gojë me anë të shënime specifike për nivelet e të nxënit.


	Detyrë shtëpie dhe punë e pavarur:

- Detyrë: Lexoni me kujdes fragmentin nga vlerësimi i Çabejt për epikën e Fishtës. Gjeni e përzgjidhni vargje nga Lahuta e Malcis, që ilustrojnë karakteristikat që veçon Çabej. 


PLANIFIKIMI DITOR
	Fusha:   Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda:  Letërsi
	Shkalla:  VI
	Klasa:  XII

	Tema mësimore – Skedë komenti  “Atdheu”  Gjergj Fishta

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave lëndore sipas temës së mësimit: Nxënësi/ja
· Komenton dhe interpreton poezinë Atdheu;
· Vlerëson mendimin kritik mbi veprën e Fishtës;
· analizon gjendjen emocionale që krijohet nga mjedisi, koha apo rrethanat e veprës;
· reflekton, në mënyrë kritike, përmes analizave,interpretimit, vlerësimit dhe sintezës së tekstit;
· shprehet në mënyra të ndryshme për tekstet që lexon;
· bën pyetje dhe përgjigjet në mënyrë të përgjegjshme.

	Fjalë kyçe: 

· Atdheu
· Bylbyl

· Fushë e blertë

· Aktual

· Universal
	Situata e të nxënit:  
Vidio-projektor

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Gjuhë shqipe, Qytetari. 
	Burimet dhe mjetet mësimore: 

· Teksti shkollor

· Video projektor,

· Korniza të skeletëzuara
· Karton prej letre
· Skeda


	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

Diskutim për njohuritë paraprake, Interpretim, Punë në grupe me skeda, Diskutim



A. Lidhja me njohuritë e mëparshme
Diskutim për njohuritë paraprake:

Në fillim të kësaj ore mësimi nëpërmjet bashkëbisedimit kontrollojmë detyrat e dhëna herën e kaluar. Dy-tre nxënës lexojnë punët e tyre. Kështu nxisim diskutimin në klasë për t’u shprehur për punët e shokëve.

Interpretim i poezisë:
Krijohet atmosferë në klasë. Nxis diskutimin mbi vëllimin “Mrizi i zanave”, motivet qe trajtohen dhe shfaqjet e Fishtës si poet romantik, realist dhe personal, intim. Nxënësit janë të aftë të dallojnë në ç grup bën pjesë poezia “Atdheu”

B.  Ndërtimi i njohurive të reja

Punë në grupe me skeda:
Klasa ndahet në katër grupe duke punuar me skedën e komentit 

1. Në këtë poezi poeti shfaq adhurimin për vendin e tij. Përkushtimi i tij është i plotë. Si i këndon poeti Atdheut? Nga ç’tone karakterizohet poezia?

autori i këndon atdheut në disa variante: si dashuri deri në adhurim, si ankth e klithmë dhe si trashëgimi morale. Të gjitha këto shkrihen në një lirikë personale. Fishta i ngazëllyer, i këndon Shqipërisë me një ton burrëror, Fishta në fillin ndalet te përshkrimi gjeografik i Shqipërisë, duke i përshkruar fushat, luginat, lumenjtë, malet me pyje, bjeshkët me shkëmbij e kullota,…
2. Në poezi përdoret dendur enumeracioni dhe shkallëzimi artistik. Veçoni një rast të këtyre përdorimeve dhe tregoni si poeti i vë ato në funksion të himnizimit të atdheut.

Tjera brigje, fusha e zalle 
Un kam pa, larg tue ba shtek, 
E pergjova tjera valle, 
N'tjera lule syu m'u rrek; 

Por nji fushë ma e blerët nuk shtrohet, 
Por nji mal ma bukur s'rri, 
Ma i kulluet nji lum s'dikohet, 
Moj Shqypni, porsi i ke ti. 
3. Gjeni përdorime të mbiemrit epitet në shkallën krahasore të sipërisë absolute dhe raste të ndajfoljes në shkallën krahasore. Tregoni funksionin e tyre.
4. Si përftohet muzikaliteti në poezi? Ilustroni me vargje.
Diskutim: Në këtë orë mësimore do të përqendrohemi në reflektimin për veprën.

Paraqes  në video-projektor një grup vlerësimesh nga autorë të ndryshëm për veprën e Gjergj Fishtës. Mund t’i shfaqin dhe në tabakë prej letre. Shfaqen thëniet dhe komentet një nga një dhe nxitet diskutimi i nxënësve për thëniet. Qëllimi është të vendoset theksi te vlerat aktuale dhe universale që ka kjo vepër.

· Lexoni me kujdes copëzën e mëposhtme, shkëputur nga Shënime estetike të Gjergj Fishtës, botuar në revistën “Hylli i Dritës”. Në këto rreshta Fishta shfaq shqetësimin e tij si poet e patriot. Vini në dukje problemet që ngre poeti, dhe diskutoni në klasë për to.
Camaj për Fishtën

Lexoni me kujdes fragmentin nga dorëshkrimi i fundit i studimeve kritike të M. Camajt dhe diskutoni mbi çështjet:

· Fishta në historinë e letërsisë shqipe.

· Fishta dhe De Rada.

· Porosia e Camajt.

C. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura 

Diskutim: 

· Cilat janë idetë universale në veprën e Fishtës? Diskutoni për aktualitetin e tyre në ditët tona.

· Tema e atdheut te Fishta shihet si prirje romantike për të konsoliduar vlerat kombëtare. 
Shpjegoni pse.

· Diskutoni si shkrihen mitologjia dhe historia, tradita e origjinaliteti në veprën e Fishtës.

Punoj me nxënësit: Testojmë njohuritë
	Vlerësimi: 

Nxënësi vlerësohet për pjesëmarrjen aktive në mësim, ndërtimin e pyetjeve, saktësinë e përgjigjeve.

Vlerësohen për strukturimin e tekstit , përfshihet në diskutime duke dhënë kontributin e tij në grup; respekton mendimin e të tjerëve

Për disa nxënës  mund të bëj një vlerësim për përgjigjet me gojë me anë të shënime specifike për nivelet e të nxënit.

	Detyrë shtëpie dhe punë e pavarur:

-Hulumtoni në internet rreth veprës së Lasgush Poradecit.


PLANIFIKIMI DITOR

	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Letërsi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: Jeta dhe vepra e Lasgush Poradecit

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave lëndore sipas temës së mësimit: Nxënësi/ja

· përshkruan momentet kryesore të jetës së Lasgushit, të cilat ndikuan në krijimtarinë e tij; 

· veçon veprat kryesore të Lasgush Poradecit; 

· diskuton dhe vlerëson rëndësinë e krijimtarisë së Lasgushit në letërsinë shqiptare;
· Shpreh interes dhe kureshtje për letërsinë e këtij shekulli ;
· përfshihet në diskutime duke dhënë kontributin e tij;
·  respekton mendimin e të tjerëve;
· demonstron vëmendje, respekt dhe empati, kur të tjerët flasin;
·  ndërmerr iniciativa dhe shpreh interesim për çështje të ndryshme.

	Fjalë kyçe: 

Simbolist

Poezi

Poemë

E bukura

Përjetësia

Piramidale

Lirikë dashurie

Lirikë peisazhi
	Situata e të nxënit: 

Mësuesi/ja krijon atmosferë

Përpara së gjithash është POEZIA.

Ajo formon shpirtin e kombit.

“Ti ndrin në thelb të jetës si dritë-e-përvëluar,

O gjuhë- e zemrës sime, o mos-e-kuvenduar.”

                           Lasgush Poradeci

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Gjuhë shqipe, 

Histori, Arte, Gjuhë e huaj.
	Burimet dhe mjetet mësimore: 

Teksti shkollor

Foto

Tabela 

Karton

Shkumësa

Fjalor

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:

Bashkëbisedim, Interpretim, Kllaster, Organizues grafik, Lexim i drejtuar, Punë në grupe,  Ditar tripjesësh, Diskutim i drejtuar, Plotësim të dhënash.



A. Lidhja me njohuritë e mëparshme
Metoda e bashkëbisedimit, interpretim:

Përmes bashkëbisedimit diskutojmë në klasë rreth koncepteve letrare që lidhen me letërsinë e fillim shekullit XX. Diskutimi përqendrohet te pyetjet e mëposhtme:
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- Kush ishin përfaqësuesit e kësaj letërsie?
- Cilat ishin disa nga karakteristikat më kryesore të kësaj periudhe?
Nxënësit diskutojnë  rreth materialeve që kanë sjellë mbi  jetën dhe veprën e Lazgush Poradecit.

Lexim shprehës:

Disa nxënës interpretojnë vargje nga krijimtaria e Lasgushit.

B. Ndërtimi i njohurive të reja

Metoda e bashkëbisedimit, kllasterit, lexim i drejtuar, pema e mendjes, vëzhgimi

Në këtë fazë të procesit mësimor nxënësve iu drejtojmë pyetjen:

- Ç’dini për Lasgush Poradecin?

Hedhim në tabelë informacionet që kanë nxënësit lidhur me figurën e tij dhe rolin që pati në zhvillimin e poezisë modern shqiptare. Mësuesi/ja bën sistemimin dhe plotësimin e informacionit për të ndërtuar të 
plotë figurën e Lasgushit. Më poshtë, për të pasqyruar jetën dhe vlerat e veprës së Poradecit,  prezantojmë 
dy kllastera:
Më poshtë me anë të një kllasteri pasqyrojmë veprat e këtij gjeniu të simbolizmit.

I bëhet e  qartë nxënësve për krijimtarinë letrare të Poradecit në dy gjini Poezi dhe poemë














Punë në grupe:
   Kërkoj që klasa të ndahet  në tri grupe dhe secili grup të përmbledhë e të paraqesë përpara grupeve të tjera veçoritë e njërës prej poemave të Lasgushit: Mbi ta, Kamadeva dhe Ekskursioni teologjik i Sokratit.

	Poemat

	“Mbi ta”
	“Kamadeva”
	“Ekskursioni teologjik i Sokratit”

	-poeti ia kushton poetit dhe patriotit të shquar Risto Siliqi. ---Në të pasqyrohet heroizmi

dhe sakrificat e malësorëve në kryengritjen e Malësisë së Madhe. 
-Poemën e përshkon ndjenja e dashurisë dhe e krenarisë për popullin dhe atdheun. 
-Poeti vizaton beteja heroike dhe portrete heronjsh historikë që derdhin gjakun e falin jetën për lirinë:

“Dhe thotë ajo bën sulm shqiptar,/Rrjedh vrakë e lumë gjaku,


	-i kushtohet Kupidonit/ Erosit/ Zotit të dashurisë.
-Kjo poemë nuk është një meditim mbi dashurinë, por një pasqyrim i saj me të gjitha emocionet, vetitë magjike, misterin dhe forcën që ajo bart. -Lasgushi i këndon bukurisë së ndjenjës, fshehtësisë dhe misterit të saj.

 -Kjo poemë provon se ç’shije të holla kishte Lasgushi, se cili ishte kuptimi i tij për dashurinë, për forcën dhe ndikimin që ajo mund të ketë te njeriu.

-U mbështet në vedat indiane. 
	-shkruar më 1975, botohet për herë të parë në vitin 1990.
-Poema ndërtohet mbi figurën e Sokratit, një nga filozofët më të mëdhenj të Antikitetit, i cili përfaqëson në vepër heroin moral të Lasgushit.

-Sokrati niset në kërkim të së vërtetës në shoqërinë njerëzore, kërkim që e çon atë tek ideja e mundësisë së mashtrimit të popullit nga ata që janë në krye të tij.

-Shkruar në stil oratorik, 

-poema synon të bindë njerëzit për të vërtetat e zbuluara nga filozofi dhe të shembë idhulltarinë e rrejshme për të krijuar hapësirën e lirisë.


Ditari i të nxënit:
Nxënësi ndërton një ditar tri-pjesësh risitë dhe moderniteti I poezisë së  Lasgush Poradecit.

	Risitë dhe moderniteti te Lasgush Poradeci
	Përmbledhje/sqarim
	Komenti i nxënësit

	Lasgushi solli një kuptim të ri të raportit artist-komb.
	
	

	Universi poetik i Lasgush Poradecit shfaqet si realitet sa shqiptar aq edhe europian.
	Zanafilla e poezisë së Lasgush Poradecit do kërkuar në mahnitjen që në fëmijëri prej një qyteti të përralltë si Pogradeci (kopshtijet e mollëve, gjoli, vreshtat, malet, pemët e gështenjave, burimet, përrenjtë…) që e mori me vete

ngado.
	

	Poezia e Lasgushit dallohet për mendime, ndjenja të thella dhe ide universale.
	Ajo solli një ndjeshmëri të re në letërsinë shqiptare të viteve ’30, një kërkim të thellë gjuhësor të formës e një figuracion

të rrallë stilistik.
	

	Poradeci e sheh poezinë vetëm si art që të shkakton kënaqësi estetike.
	Asnjë angazhim tjetër nuk

i njeh ai poezisë. Poezia është e çliruar nga detyrimet politike, morale e sociale. Poezia është për të arti i vërtetë. Ndaj ai qe dhe mbeti gjithnjë poet, gjithnjë lirik.
	

	Për Lasgushin, poeti është krijues ashtu si Zoti
	ashtu si te poetët modernë, edhe te Poradeci gjejmë prirjen për të depërtuar në botën e brendshme për të parë trazimet shpirtërore.
	

	Poezia kozmogonike:
	Poezia e Lasgushit është vlerësuar si kozmogonike me 4 elementet e krijimit:

qielli, dheu, uji, zjarri. Në të Lasgushi filozofon rreth qenies njerëzore dhe rreth problemit më të mprehtë të ekzistencës së njeriut, përjetësisë.
	

	Figuracioni dhe stili gjuhësor:
	Poezia në penën e Lasgushit bëhet dhe këngë, dhe ngjyrë, dhe aromë, dhe shije. Ndjeshmëria poetike e Poradecit është tepër fine, figuracioni tepër origjinal. Figurat themeloretë poezisë së tij janë simboli, metafora e epiteti.
	

	Sistemi metrik
	larmi vargjesh e ritmesh, që përbëjnë një pasuri që rrallë mund t’i vijë poezisë shqipe. Lasgushi ka lëvruar të gjitha llojet e vargjeve e të rimave dhe një shumëllojshmëri strofash: sonet, triolet, baladë, rondelë etj., ashtu si dhe simbolistët.
	

	Poezia që bukurtingullon:
	Lasgushi tregoi një përkujdesje të pazakontë për vargun, strofën, fjalën, tingullin, rimën dhe ritmin.Gjithçka në poezinë e tij bukurtingëllon.
	


C. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura 

Diskutim, plotësim të dhënash:

    Në këtë pjesë të orës së mësimit kërkojmë nga nxënësit pjesëmarrje në diskutim lidhur me jetën dhe krijimtarinë e L. Poradecit. Nxënësit plotësojnë të dhënat në librin e letërsisë, më pas plotësojnë tabelën.

	Si klasifikohen

lirikat

lasgushiane

sipas lëndës që

trajtojnë?
	Çfarë e lidh

Lasgushin mepoetët e tjerë

të Rilindjes

Kombëtare?
	Çfarë e dallon

Lasgushin nga

poetët e tjerë

të Rilindjes

Kombëtare?
	Cilat janë risitë

e poezisë

së Lasgushit

në letërsinë

shqipe?
	Si shfaqet

origjinaliteti i

Lasgushit?
	Në cilat

aspekte shfaqet

moderniteti

i poetikës së

Lasgushit?

	
	
	
	
	
	


	Vlerësimi: 

Nxënësi vlerësohet për pjesëmarrjen aktive në mësim, ndërtimin e pyetjeve, saktësinë e përgjigjeve.

Vlerësohen për strukturimin e tekstit , përfshihet në diskutime duke dhënë kontributin e tij në grup; respekton mendimin e të tjerëve

Për disa nxënës mund të bëj një vlerësim për përgjigjet me gojë me anë të shënime specifike për nivelet e të nxënit.

	Detyrë shtëpie dhe punë e pavarur:
Detyra nr 6
Rikujtoni poezinë simboliste që keni bërë vitin e shkuar. Cilat janë disa nga veçoritë e simbolizmit? Vëreni poezinë e Lasgushit dhe thoni në ç’pika takohet ajo me poezinë simboliste. Plotësoni diagramin e Venit.


PLANIFIKIMI DITOR

	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Letërsi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: Analizë  “Ylli i zemrës”   Lasgush Poradecit

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave lëndore sipas temës së mësimit: Nxënësi/ja

· diskuton në grup në mënyrë konstruktive duke dhënë dhe marrë informacion;

· njeh dhe vlerëson veprën e Poradecit dhe personalitetin e tij artistik;

· aftësohet në analiza letrare për të kuptuar teknikat e shkrimit;

· interpreton, analizon, gjykon dhe vlerëson vëllimin poetik “Ylli I zemrës”.

· përfshihet në diskutime duke dhënë kontributin e tij;
· demonstron vëmendje, respekt dhe empati, kur të tjerët flasin;
·  ndërmerr iniciativa dhe shpreh interesim për çështje të ndryshme.

	Fjalë kyçe: 

Vallja

Ylli

Zemra

Dashuria

Malli

Përjetësia

Sublimja

Liqeni

Vasha
	Situata e të nxënit: 

   Lasgushin ishte dhe një piktor me shpirt poeti.

Ky portret është nji kryevepër e pafajësisë dhe

trishtimit, një portret kristalin, me ca si frymë Monalize, 

që vetëm nji shpirt si ai i Lasgushit mund ta bënte.
Nx. flasin rreth pikturës
[image: image14.emf]

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Gjuhë shqipe, 

Histori, Arte, Gjuhë e huaj. T.I.K
	Burimet dhe mjetet mësimore: 

Teksti shkollor

Foto

Tabela, shkumësa 

Karton

Fjalor

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:

Bashkëbisedim, Punë e pavarur, Stuhi mendimi, Një pyetje-shumë përgjigje, kllaster, Pesëvargëshi, Lexim i drejtuar, Plotësim të dhënash, Punë në grupe



A. Lidhja me njohuritë e mëparshme:

Diskutim i drejtuar, puna e pavarur
Në fillim të kësaj ore mësimi nxënësit diskutojmë për detyrat e dhëna herën e kaluar në punën në grupe:
-Rikujtoni poezinë simboliste që keni bërë vitin e shkuar. Cilat janë disa nga veçoritë e simbolizmit?
Vëreni poezinë e Lasgushit dhe thoni në ç’pika takohet ajo me poezinë simboliste. Plotësoni diagramin eVenit.

Nxënësit lexojnë punimet e tyre duke i krijuar njëri-tjetrit mundësinë e diskutimit.

                    Simbolizmi
                                                  Poradeci
Nxënësit argumentojnë duke ilustruar mendimet e tyre.       
         Nxënësit kanë lexuar ditarin intim të Poradecit

-Çfarë detajesh mësuat për vetitë e Lasgushit si njeri? Nxirrni të dhëna të tjera që hedhin dritë në  veçoritë e karakterit, mënyrën e jetesës, çfarë pëlqente dhe çfarë nuk pëlqente ai,etj.  
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B. Ndërtimi i njohurive të reja: 
Metoda e bashkëbisedimit, një pyetje-shumë përgjigje, metoda e kllasterit, pesëvargëshi, lexim i drejtuar, harta e koncepteve

Me anë të teknikës një pyetje-shumë përgjigje ftojmë nxënësit të bëhen pjesëmarrës aktivë të orës së mësimit.

• Ç’kuptoni me titullin e vëllimit poetik “Ylli i zemrës”?

Për të bërë zbërthimin simbolik të titullit duhet të ndalemi te të dyja fjalët. 

Koncepti yll në poezinë e Lasgushit përdoret në disa kuptime:

- si yll i vërtetë,

- si vashë,

- si dashuri,

- si ide qiellore,

- si frymëzim për krijim artistik,

- si ide që i shërben njeriut dhe progresit,

- si ide që i shërben së mirës, së vërtetës, së drejtës etj.

Zemra ofron nocionin e brendësisë. 

Brendësia në vetvete nënkupton errësi dhe fshehtësi. 

Zemra, ose ndryshe “anima”(shpirti), është simbol i gjallërisë dhe i lëvizjes.

Jo më kot Lasgushi, kur titullon veprat e tij, zemrën e rendit të dytën, me qëllim që mendimi i tij poetik të kalojë nga e dukshmja, tek e padukshmja/ e fshehta, nga sipërfaqja në thellësi..

Po vallja?
Po një tjeter fjalë kyçe

-Çfarë simbolizon?

Vallja është elementi poetik që përfaqëson jetën njerëzore, vetë rrugën nëpër të cilën kalon ajo. Ky

paralelizëm midis rrugës dhe valles niset nga fakti se të dyja nënkuptojnë në vetvete lëvizjen.
Nga ana formale, vallja në poezinë e Lasgushit jepet nëpërmjet lidhjes së fjalëve me vizë, nëpërmjet trepikëshit, lidhëzave bashkërenditëse shtuese ‘e, edhe’ dhe fjalëve që nënkuptojnë lëvizje e zhurmë. 
-Teksa kënga buron nga zemra, fjalët “kapin njëra-tjetrën dorë për dore” duke na dhënë vizionin e valles. 
-Vallja nis ngadalë, shtruar, pastaj ritmi nxitohet për të arritur kulmin e tij dhe më pas shuhet ashtu siç nisi, me hir e fisnikëri.

Pasi sjellin zbërthimet e tyre kuptimore nxitim nxënësit të thellohen në zbërthim me anë të metodës së

pesëvargëshit për t’i sjellë të organizuara mendimet.

Pesëvargësh

1 emër – valle, yll, zemer
2 mbiemra – e bukur, e shtruar, e vërtetë, gjallëri dhe lëvizje
3 folje – lëviz, I shërben progresit, fsheh, ëndërron, shkatërron, frymëzon

1 fjali – Vallja nis ngadalë, shtruar, pastaj ritmi nxitohet për të arritur kulmin e tij dhe më pas shuhet ashtu siç nisi, me hir e fisnikëri.
1 sinonim – jetë
Tri fjalët çelës që na jepen që në titujt e veprave dhe na shërbejnë për të kuptuar më mirë poetikën lasgushiane, janë:   Ylli,  zemra, vallja
Disa fjalë të tjera çelës (kyçe), të cilat bartin një peshë të madhe në domethënien e poezisë së

Poradecit dhe e organizojnë atë nga pikëpamja e përmbajtjes, e figuracionit, e ngjyrimit emocional, janë:
                  

      mall,                     zjarr,                        përjetësi                        pafundësi,                                 fshehtësi,
dhembshuri,            bukuri, dashuri,           qiell, dhe,      jetë,         vdekje,       sy,                      shpirt,                        

                         vash                     lot,                      këngë,          gji,            qaj,              gas.
     Në këtë fazë të orës së mësimit, nxënësit që kanë lexuar veprën, me anë të metodës së bashkëbisedimit, sjellin mendime konstruktive për të ndërtuar analizën e këtij vëllimi poetik.

Përmbledhja poetike “Ylli i zemrës” u botua më 1937. Kjo përmbledhje poetike përmban poezi të Lasgushit të shkruara pas vitit 1933, disa poezi të shkruara në rininë e tij të hershme në Pogradec, Athinë e Bukuresht, si dhe rreth 19 poezi të rimarra nga vepra “Vallja e yjeve”, ndër të cilat dhe poezitë e mirënjohura filozofike të ciklit “Vallja e vdekjes”: Gjeniu i anijes, Lundra dhe Flamuri, Vdekja e Nositit.
    Në këtë përmbledhje mbizotëron lirika erotike. Më parë kjo vepër ishte titulluar prej Lasgushit “Vasha dhe trimi”, ashtu si dy protagonistët e erotikës shqiptare, por, para se të botohej, u ndryshua në variantin që njihet sot.
Në vazhdim mes metodës së kllasterit prezantol në klasë strukturën e veprës “Ylli I zemrës”
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IV. Zemra e pérjetésisé
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    Me anë të teknikës së leximit të drejtuar nxitim nxënësit të dallojnë në tekst simbolikat e shumta të këtij gjeniu të përdorimit të simbolit. I pasqyrojmë ato më poshtë me anë të një kllasteri.
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C. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura 

Diskutim, plotësim të dhënash, punë në grupe:

1. Si klasifikohen poezitë e Lasgushit? A ndahen ato sipas motiveve apo temave që trajtojnë? Listoni ciklet e përmbledhjes poetike “Ylli i zemrës”.

Sipas përfytyrimit artistic të ndjenjës. rrethore (ciklore) për së jashtmi, nëpërmjet elementit poetik të valles dhe vertikale për së brendshmi, nëpërmjet dinamikës së lëvizjes së ndjenjës në formë piramidale.
Vepra “Ylli i zemrës” është stukturuar në 6 cikle, një cikël më pak se “Vallja e Yjeve”. Titujt e cikleve janë:

I. Zemra e qjellit (3 poezi)

II. Zemra e dherit (5 poezi)

III. Zemra e jetës (39 poezi + 5 variante)

IV. Zemra e përjetësisë (9 poezi + 1 variant)

V. Zemra e vdekjes (2 poezi)

VI. Kush ma njohu dhembshurinë ( 1 poezi)
Vendosni konceptin e duhur në shpjegimet e dhëna më poshtë.
Natyra,                   dashuria                  qielli,                 pafundësia,                    sublime.

Plotësohen të dhënat sipas tabelave
3. Në poezinë e Lasgushit gjejmë figurën e yllit, madje mbi këtë figurë janë ngritur të dy titujt e librave:“Vallja e yjeve” e “Ylli i zemrës”. Ç’përfaqëson ylli për poetin?
Koncepti yll në poezinë e Lasgushit përdoret në disa kuptime:

- si yll i vërtetë,

- si vashë,

- si dashuri,

- si ide qiellore,

- si frymëzim për krijim artistik,

- si ide që i shërben njeriut dhe progresit,

- si ide që i shërben së mirës, së vërtetës, së drejtës etj.

4. Cilat janë fjalët çelës që na ndihmojnë ta kuptojmë më mirë poetikën lasgushiane? Shpjegoni një

prej tyre.

Fjalët çelës: përjetësi
Shpjegimi i fjalës: Te Lasgushi malli është i madh, i ri, i përvëluar, i paqetuar, i lehtë, i gjallë, i dhimbshëm, i nxirë, i shkretë, i largët, i rëndë, i zi, i valë, i kot, i ëndërruar, i thellë, i mitur, i bërë fije-fije, i djegur, durimplotë, mjerush, gjuhë e vjetëruar, këngë pleqërishte, mall që djeg me të fshehtë, që len nga perëndon, mall që...

-Në poezinë e Lasgushit krijohen binome të tilla, si: mall-dashuri, mall-dëshirë; mall-këngë; mall-brengë; mall-dhembje.
5. Si përcaktohet fjala mall në poetikën lasgushiane? Vendosini përcaktimet në organizuesin grafik të mëposhtëm.

                   i ri                       I përvëluar                           I gjallë                         I dhemshur      


        I nxirë                                                                                                                              I shkretë
           I djegur                                                                                                                      I valë
       Durimplotë                 mjerush                         I thellë                                len nga perëndon     
Punë në grupe:    

Grupi I

6. Lexoni vargjet e mëposhtme dhe thoni ç’veçori të figurës femërore zbuloni në to.

	Të ndrinin flokët posi ar

T’u derdhur supës tatëpjet,

E të vështronja zilitar

Në sy të fellë posi det.

E shtat’-i-shkundur-hije-plot

Aq bukuri pa shëmbëllim:

Aq dhembshuri ky mall i kot,

O pëllumbesh’ e shpirtit t’im!-

Të ritë e viteve të mi

(Nga cikli “Zemra e jetës”)

	-Kur i këndon femrës, Lasgushi është i natyrshëm, tejet i sinqertë. 

-Femra për të është një grua më shumë shpirt sesa trup , 

-Asaj i shihen flokët, shtati por disi I mistershëm

është e paarritshme. Ajo i ngjan gruas mit, mashtrimit shqisor. 

-Gruaja në vargjet lasgushiane nuk është një bukuri fizike e brishtë që pret ta dashurojnë. 
-Shpirti i saj është i thellë, i pasur, me ëndrra të zjarrta, mall I thellë në shpirtin e poetit, me rini të përjetshme



Grupi II
7. Lexoni dhe krahasoni vargjet e dy poezive të shkëputura nga cikli “Zemra e dherit”. Nënvizoni detajet poetike që paraqesin liqerin.
	Dremit liqeri

M’i zall të pyllit vjeshtarak

Dremit liqeri pa kufi,
Ay ndaj fundesh u përflak
Posi me zjarr e me flori.

Posi me flakë-u ndes e kroj,

E vetëtiti plot magji,

E yll’i ditës perëndoj

Në qetësi dhe dashuri
	Zemra e liqerit

Dirgjet shpesh liqeri- i kaltër
E pushon në mes të ditës,

Sipër ti buçet fundesh
Pasqyrim i ti shëndritës.
Val’ e urtë-i shtrohet anës
Dal-nga-dal e fashe-fashe,

Që prej zallit të përbujshëm

Nisen lundrat levorashe
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	Vlerësimi: 

Nxënësi vlerësohet për pjesëmarrjen aktive në mësim, ndërtimin e pyetjeve, saktësinë e përgjigjeve.

Vlerësohen për strukturimin e tekstit , përfshihet në diskutime duke dhënë kontributin e tij në grup; respekton mendimin e të tjerëve

Për disa nxënës  mund të bëj një vlerësim për përgjigjet me gojë me anë të shënime specifike për nivelet e të nxënit.

	Detyrë shtëpie dhe punë e pavarur:

Lexoni poezinë në tekst dhe përpiquni që përfytyrimin tuaj poetik ta paraqesni me anë të një vizatimi ose skice.


PLANIFIKIMI DITOR

	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Letërsi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: Koment  “Përjetësia”  L. Poradeci

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave lëndore sipas temës së mësimit: Nxënësi/ja

· fiton aftësi për të kuptuar fragmentin e dhënë dhe për të zbërthyer mekanizmin e brendshëm të funksionimit të veprës;

· përdor njohuritë gjuhësore për të vlerësuar gjuhën e tekstit letrar;

· komenton fragmentin duke u ndalur te simbolikat dhe shprehësia e ndjenjave të dyzuara;

· komenton vargjet duke poetizuar të bukurën, përjetësinë, dashurinë;

· analizon strukturën metrike dhe funksionin e sintaksës poetike; 
· përfshihet në diskutime duke dhënë kontributin e tij;
· demonstron vëmendje, respekt dhe empati, kur të tjerët flasin;
·  ndërmerr iniciativa dhe shpreh interesim për çështje të ndryshme.

	Fjalë kyçe: 

Përjetësia

Trupi

Zemra

Shpirti

Zoti

Qendra

Thelbi
	Situata e të nxënit: 

 Pyes nxënësit:  

Ç’është për ju përjetësia

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Gjuhë shqipe, 

Histori, Arte, Gjuhë e huaj. T.I.K
	Burimet dhe mjetet mësimore: 

Teksti i letërsisë
Fjalor i shqipes

Enciklopedi

Foto

Kompjuter

Tabelë

Shkumës

Fletore etj.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:

Bashkëbisedim, Një pyetje-shumë përgjigje, lexim i drejtuar, Ditari dypjesësh, Plotësim të dhënash, Punë në grupe, Diskutim



A. Lidhja me njohuritë e mëparshme:

Metoda e bashkëbisedimit   
Në fillim të kësaj ore mësimi nëpërmjet bashkëbisedimit kontrollojmë detyrat e dhëna, nxënës lexojnë punët e tyre. Kështu nxisim diskutimin në klasë për t’u shprehur për punët e shokëve.

    Më pas nxënësit , vëzhgojnë dhe interpretojnë foton në libër
B. Ndërtimi i njohurive të reja: 
Leximi shprehës, një pyetje–shumë përgjigje,  punë me grupe ekspertësh,  ditar trepjesësh

Për të realizuar këtë etapë të orës mësimore, me anë të leximit shprehës interpretoj bukur poezinë “Përjetësia” duke ftuar kështu nxënësit në botën e pafund të poezisë lasgushjane.

Një pyetje – shumë përgjigje - Ç’ju përcjell titulli i poezisë?

Pas përgjigjeve të nxënësve plotësoj duke dhënë një pamje të përgjithshme të poezisë filozofike

Të konceptuar sipas lasgushit:

Ndërsa mendimi I tij del më qartë tek “Përjetesia , në poezinë filozofike Poradeci u perpoq të zbërthejë artistikisht thelbin e kategorive të përgjithshme filozofike,  misterin e pasionit , të ndjenjës, të bukurisë, e të dashurisë, në kuptimin, më të gjërë të saj dhe të fshehtën e frymës së krijimit. Në poezitë filozofike frymezimi poetik leviz në një orbitë të shqetesuar nga tokësorja te kozmikja , nga matrialja tek idealja , nga qenia te zoti dhe , anasjelltas, te përjetesisë dhe madheshtisë së njeriut. Kategori të tilla si fryma dhe qëllimi , lënda dhe jeta , hapësira dhe koha , kuptimi në përgjithesi I ekzistencës së qenies trajtohen në tërësi mbi bazën e filozofisë idealiste . Ky eklektizëm filozofik është I ndërthurur edhe me gjithcka positive që kishte marrë poeti nga filozofia e mjedisit shqiptar . Kjo bëri që në poezinë e tij njeriu të mos jetë I trembur por I guximshëm I cili kërkon të hyjë në te fshehta universale dhe kërkon të arrijë përsosmërinë e tij shpirtërore , për t’u harmonizuar me tendencën e përjetëshme dhe të përsosmërisë së universit .
Klasën e ndajmë në grupe pune dhe nxënësit punojnë me detyrat e mëposhtme:

(çdo grup orientohet të punojë duke nënvizuar gjatë leximit të fragmentit.)

Grupi I: Kuptimi i tekstit
1. Në cilin cikël të veprës “Ylli i zemrës” bën pjesë poezia Përjetësia? Cila është tema e saj? Po fjala çelës që na lejon ta kuptojmë atë?
Cikli ku bën pjesë: “Zemra e përjetësisë” së cilës i është bashkëngjitur dhe një nga poezitë e Ciklit “Vallja e përjetësisë” me titull "Njeriu dhe Zoti" . ;
Tema: dialog në formë predikimi Perëndi-poet.; zbertheje artistikisht thelbin e kategorive te pergjithshme filozofike . misterin e pasionit , te ndjenjes, te bukurise, e te dashurise , ne kuptimin, me te gjer te saj dhe te fshehten e frymes se krijimit .Ne to ndihet qarte shqetesimi I poetit per te njohur natyren , forcen levizese te saj, te zotit , te njeriut, dhe raportin mes tyre . 

Fjala çelës: Përjetësia .
2. Vështroni strukturën e poezisë. A na ndihmon kjo strukturë për të kapur kuptimin e saj?
Vetë poezia Përjetësia, bën pjesë tek vëllimi poetik “Vallja e Yjeve” i cili është i strukturuar në shtatë cikle. Cikli i pestë “Vallja e përjetësisë” përfshin edhe poezinë “Përjetësia”.
Në bazë të këtij cikli është dominant semantika e përjetësisë. Në pesë këngët që e përbëjnë paraqiten pesë shkallët e zhvillimit të jetës fiziko-psikike. Këto janë a. Lënda dhe jeta, b. Fryma dhe qëllimi, c. Ndjenja dhe njeriu, ç. Njeriu dhe Zoti, d. Përjetësia.

Gjithnjë sipas perspektivës zonë tokësore zonë qiellore, kënga Përjetësia përqendron maksimalisht prurjen poetiko-semantike të ciklit filozofik, për pasojë të krejt sistemit poetik lasgushian. Aty thuket i gjithë konceptimi i autorit mbi botën dhe njeriun (në përshkallëzimin
trup-zemër-shpirt), dy kolonat universale të mendimit filozofik sot e mot sipas linjës vertikale tokë/qiell., nga ky këndvështrim mund të themi se mund të konsiderohet qendër e qendrës...

3. Disa strofa në poezi përsëriten në secilën pjesë, por me disa ndryshime. Shihni me vëmendje tri

strofat e para të secilës pjesë, krahasojini ato dhe shënoni dallimet në tabelën e mëposhtme:
	
	Në pjesën e dytë, krahasuar me strofat e pjesës së parë, vihet re se:
	Në pjesën e tretë, krahasuar me strofat e pjesës së dytë, vihet re se:

	Strofa I
	Ka rritje të ekzistencës nga trupi tek zemra

Kjo qenie e përjetshme më vonë do të projektohet në “trupin” fizik, në “zemër” që shijon dhe “shpirtin” e frymëzuar.
	Nga zemra tek perjetësia,

përjetimin e absolutes që është metafizikë e lashtë arketipe universale, e cila pranon realitetin e përjetësisë si esenciale për ekzistencën

	Strofa II
	Jam në zemër

E para, është ardhja dhe hyrja e përjetësisë në trup, në zemër dhe shpirt
	Jam në shpirt



	Strofa III
	Ben jeten e tij pasi eshte krijuar

Këndvështrimi i parë poetik përbën frymën poetike filozofike, të paraqitura në historinë e mendimit filozofik dhe është relative, gjersa këndvështrimi i dytë përbën trashëgimin poetike të gjithëmbarshme metafizike, “Jam domosdo”, “Jam vetiu”.
	Rikthehet perseri tek Zoti

Kurse e dyta, dalja e p?rjetësisë nga trupi, zemra dhe shpirti: “Dhe jashta trupit t’ënd prej vetvetiu:”; “Dhe jashtë zemrës s’ate domosdo:” “Dhe jasht shpirtit t’ënd prej vetvetiu:


Diskutohet përsëri në këtë pikë: Përjetësia për poetin në fillim është “Lëndë-e thjeshtë, lënd’ ujem”, është rrjedhshm?ri e vazhdueshme dhe e pakrahasueshme gjendjesh ku secila paralajmëron atë që vjen dhe përmban atë që ka ikur. Asnjëra prej tyre nuk fillon dhe nuk mbaron, por të ndërlidhura dhe të ndërthurura njëra me tjetrën sipas rrjedhës së vendit (hapsirës) dhe kohës:
4.  Çfarë raportesh paraqet poeti në strofën e parë: Jam sot,/ Si vjet,/ Si mot,/ Si përgjithnjë përmes ndajfoljeve sot/ përgjithnjë dhe emrave vjet/ mot?

“Jam sot” është e tashmja aktuale e përjetësisë, momenti në të cilën është duke folur poeti, “Si vjet”, është e tashmja e së shkuarës, që mund të quhet kujtesë, dhe e tashmja e së ardhmes “Si mot” që mund të kuptohet si shpresë apo frikë poetike. “Si përgjithënjë” koha është imazhi i lëvizshëm i përjetësisë, që do me thënë se koha burimin dhe rrjedhjen e ka nga përjetësia, nga një qenie e përjetshme dhe kjo qenie e përjetshme më vonë do të projektohet në “trupin” fizik, në “zemër” që shijon dhe “shpirtin” e frymëzuar. Përjetësia kuptohet si rrjeshshmëri e vazhdueshme dhe e pakrahasueshme gjendjesh ku secila kohë paralajmëron atë që vjen dhe përmban atë që ka ikur.
5. Ku gjendet përjetësia? Identifikoni vargjet ose strofën që e tregon më mirë këtë.
23.  Pra ti kupton- ah! Ti s’kupton tashi,

                                                               Një mal-e-hon-e-det-ah! llaftari,

             Një qjell-e-djellë-e-botë-ah! fshehtësi.

24. Nër shteg-bashkimi, që ti s’di sesi,

        Bashkohesh brënda me përjashtësi,

        Bashkohesh jashta me përbrëndësi,

  Bashkohesh-ritesh-me-përjetësi.

Grupi II: Analiza e tekstit
7. Nëse themi se përjetësia është vetë Zoti, si mendoni ju, ky Zot lasgushian është teologjik (Zoti siç

e njohim përmes librave fetarë si Kurani a Bibla) apo panteist, si Zoti i Naimit, që shtrihet kudo në çdo element të natyrës? Ilustroni me vargje mendimin tuaj.

“Zoti i Lasgushit nuk është Zoti teologjik, por Zoti që si në çdo gjë të natyrës, është edhe në vetë njeriun”. Duke u rikthyer tek zëri i rrëfimit, në rrafshin vertikal poeziaPërjetësia, ilustron një skemë dialogjike. Ku njëri personazh, njeriu, është i pranishëm vetëm si subjekt, e cila skematikisht mund të përfytyrohej:

Zoti (Përjetësia)- Njeriu

Për sa i përket të vërtetës së procesit të njohjes, poeti është i shkrirë si me Zotin ashtu edhe me Njeriun. Reflektimi meditativ i poetit, vjen përmes zërit të Zotit në trajtë predikimi mbi njeriun, pra duket sikur poeti më së shumti kërkon të sqarojë vetveten. Nga kjo pikëpamje, në
rrafshin e mesazhit vertikal, në poezinë përjetësia dhënësi dhe marrësi identifikohen në një: poeti.

8. Shihni me vëmendje vargjet e mëposhtme. Në cilat veta është ndërtuar ligjërimi poetik? A ka

rëndësi kjo për të rrokur idenë e Lasgushit?

Kur jam në trupin t’ënd,

Jam domosdo

Dhe jashtë trupit t’ënd prej vetvetiu:

Përjetësia në interpretimin e saj në rrafshin vertikal është një tekst i alternuar mes vetës
së parë dhe vetës së dytë, me denduri më të madhe të kësaj të fundit.

Fillimisht duhet identifikuar zëri në vetën e parë., kush flet? edhe pse në dukje diçka është e thjeshtë, është e qartë se përemri unë si zë në poezi i takon përjetësisë, veçse në këtë rast përjetësia është njësh me një Zot panteist, sepse entiteti të cilin e shquan zëri në vetën e parë shtrihet në të gjitha elementet e natyrës.

9. Poezia ndërtohet me anë të një teknike ligjërimore mjaft origjinale. Dialogu midis Zotit (përjetësisë) dhe poetit ka të njëjtin dhënës dhe marrës: është poeti ai që e shkruan ligjërimin poetik dhe ligjërimi i drejtohet vetë poetit. (si në vargjet: Në trupin jam,/ Në zemr’ e shpirtin t’ënd.) A është ky

një reflektim meditativ i poetit? Pse duket sikur zëri i perëndisë vjen si një trajtë predikimi mbi njeriun?

Për sa i përket të vërtetës së procesit të njohjes, poeti është i shkrirë si me Zotin ashtu edhe me Njeriun. Reflektimi meditativ i poetit, vjen përmes zërit të Zotit në trajtë predikimi mbi njeriun, pra duket sikur poeti më së shumti kërkon të sqarojë vetveten. Nga kjo pikëpamje, në
rrafshin e mesazhit vertikal, në poezinë përjetësia dhënësi dhe marrësi identifikohen në një: poeti.
10. A mendoni se poeti mund të ketë përdorur simbolikën e treshit mistik? Nëse po, ç’domethënie do të kishte përdorimi i numrit 3, nisur nga poezia?

Jepet i gjithë konceptimi i autorit mbi botën dhe njeriun (në përshkallëzimin trup-zemër-shpirt), dy kolonat universale të mendimit filozofik sot e mot sipas linjës vertikale tokë/qiell., nga ky këndvështrim mund të themi se mund të konsiderohet qendër e qendrës...

Kënga Përjetësia zgjerohet ndjeshëm., ajo përbëhet nga tri pjesë, paraprakisht Përjetësia si në boshtin vertikal VY, ashtu edhe në boshtin hapësinor VZ, e paraqet në mënyrë të përqendruar vizionin e tij poetiko-filizofik mbi çështje madhore: Procesi i njohjes prej njeriut, shkallët e këtij procesi sa racional aq edhe mistik, ku bota tokësore me botën qiellore krijojnë amalgamë të qenësishme.

11. Si realizohet procesi i shkrirjes së un-it me gjithësinë apo madhësinë e kozmosit? Ilustroni me anë të vargjeve se si e jep autori procesin e njohjes së botës në mënyrë të përshkallëzuar përmes:

a. perceptimit shqisor,

b. gjendjes shpirtërore (ndjenjave),

c. gjendjes mendore, (të menduarit, logjikës)

d. raporteve brendësi / jashtësi dhe anasjelltas.

Në një studim në rrafshin vertikal të poezisë Përjetësia gjenden pikëprerje ku paraqitet poetikisht procesi i njohjes së botës përmes shqisave: të shijuarit, të prekurit, të shikuarit, të dëgjuarit (referuar procesit të njohjes sipas Kantit). Veçse ky njeri shfaqet i bërë njësh me
objektin e perceptuar: Je lëng... / Je pluhur.../Je erë e lules së vetë...Je fije bar, je tingull prej këmbore.

12. Në ç’kohë ndodh ky proces: në të shkuarën, në të tashmen, në të ardhmen, apo në një kohë pa kohë, ku të gjitha kohët ndërthuren e shkrihen me njëra tjetrën?

Përjetësia për poetin në fillim është “Lëndë-e thjeshtë, lënd’ ujem”, është rrjedhshm?ri e vazhdueshme dhe e pakrahasueshme gjendjesh ku secila paralajmëron atë që vjen dhe përmban atë që ka ikur. Asnjëra prej tyre nuk fillon dhe nuk mbaron, por të ndërlidhura dhe të ndërthurura njëra me tjetrën sipas rrjedhës së vendit (hapsirës) dhe kohës:

Grupi III: Interpretimi dhe komenti gjuhësor e stilistik
13. Si mendoni ju, a ka një strofë të veçantë në poezi që pasqyron procesin e njohjes së përjetësisë,

apo poezia, krijimi artistik zgjat aq sa zgjat procesi i shkrirjes dhe përbashkimit me gjithësinë, përjetësinë dhe të vërtetën?

krijimi artistik zgjat aq sa zgjat procesi i shkrirjes dhe përbashkimit me gjithësinë, përjetësinë dhe të vërtetën.

14. Dalloni enumeracionin dhe shkallëzimin në poezi dhe thoni ç’bën autori me secilën prej këtyre dy figurave.


  Atë të gojës, plot margaritar,

                Atë të dorës, ndritur si zëmbak,

                Atë të hundës, drejt posi qiri.

                Pra ti shijon një pemë-ëmbëlsi,

                Ti çik me dorë fluturën-stoli,

                Ti merr me gas një erë-fshehtësi:
 
   Bashkohesh brënda me përjashtësi.

                Bashkohesh jashta me përbrendësi,

                Bashkohesh, tretesh me përjetësi.
Procesin e njohjes së botës, autori e jep në mënyrë të përshkallëzuar përmes: perceptimit shqisor (shijon, përket, je, sheh, etj)., stadit shpirtëror (ndje.,) raporteve e brendshme/e jashtme, e jashtme /e brendshme, shkëmbimeve të ndërsjella mes tyre (vlak, det).

15. Përsosjen e vargut Lasgushi e lidh edhe me muzikalitetin e tij.Gjeni dy figurat kryesore stilistike

që ia sigurojnë bukurtingëllimin vargjeve. Shpjegoni efektin stilistik të tyre.

Përsëritjet, vargu I lire etj

16. Gjeni fjalët antonime që përdor Lasgushi në këtë poezi. p.sh.: bukuri/ llaftari ;

antonimi: në kulm, në thelb, në fund të vetes sate.

17. Vini re përdorimin e përemrit ty në vargjet e mëposhtme dhe thoni ç’figurë letrare përbën: elipsë apo përsëritje artistike?

Në mal, që mëndjen ty t’a çqetëson,

Në hon, që mëndjen ty t’a turbullon,

Në det, që mëndjen ty t’a llaftaron,

Në qjell, mëndjen që t’a qjellëson,

Në botë, mëndjen që t’a botëson.

përdorimi i përsëritjes së fjalëve e togfjalëshave, me qëllim përforcimin e mendimit., përdorimi i vargjeve eliptike:(në qiell, që mendjen ty ta qellson,/në diell mendjen që ta diellëson) këtu
kemi zhvendosjen e përemrit që në segmentin e dytë të vargut, e cila pasohet me mungesën e përemrit ty.

18. Mbi cilën figurë stilistike është ndërtuar gjithë strofa e mësipërme? Nënvizoni fjalët e reja të krijuara nga Poradeci. Ç’efekt stilistik i japin ato vargut?

Figura stilistike që ndërton strofën: shkallzimi
Fjalët e reja: llaftaron, qjellson, botëson
Efekti stilistik: Rrit shkallën e ndjenjës
19. Strofa e fundit shpall thelbin e mendimit poetik të Lasgushit mbi raportin njeri-poet-përjetësi. Kjo është faza e fundit e bashkimit me përjetësinë. Fundi i njeriut është kthimi te Zoti (përjetësia), duke u shkëputur nga bota trupore dhe shqisore. Interpretoni si ndodh ky bashkim brenda vetes,

duke krahasuar strofën e fundit të secilës pjesë.

Nga mënyra e ndërtimit të vargjeve të lira të kësaj poezie, të krijohet imazhi sikur fjala të zbriste prej lartësish nga“kulmi qielluer” (vargje të shkurtra në strofat e para,që vijnë duke u zgjeruar poshtë). Është Zoti, vetë e përjetshmja që e kërkon njeriun, i cili është ngjizur nga vetë përjetësia dhe fryma e përjetshme banon në trupinnë zemër-në shpirtin e tij. Njeriu veç duhet të njohë si të rilidhet me Zotin (përjetësinë), me atë të cilit i përket.

C. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura 

Diskutime:

-Sipas mendimit tuaj, çdo të thotë të rritesh me përjetësi?

- Lexoni tekstin e mëposhtëm dhe diskutoni me shokët dhe shoqet e klasës si e shihni ju veten në raport me gjithësinë e me përjetësinë.
	Vlerësimi: 

Nxënësi vlerësohet për pjesëmarrjen aktive në mësim, ndërtimin e pyetjeve, saktësinë e përgjigjeve.

Vlerësohen për strukturimin e tekstit , përfshihet në diskutime duke dhënë kontributin e tij në grup; respekton mendimin e të tjerëve

Për disa nxënës  mund të bëj një vlerësim për përgjigjet me gojë me anë të shënime specifike për nivelet e të nxënit.

	Detyrë shtëpie dhe punë e pavarur:

Lexoni citimin e mëposhtëm dhe shkruani një ese letrare me temë: “Fuqia e fjalës”

“Fjala është një qenie e gjallë, më e fuqishme se ai që e përdor; e dalë prej errësirës, ajo krijon

kuptimin që do; ajo vetë është ajo-dhe më shumë-që pritet nga të menduarit, të parët, të ndjerët; është ngjyra, nata, gëzimi, ëndrra, hidhërimi, oqeani, pafundësia; është logos-i (gjuha) i Zotit.”                                                                                                                                                       

                                                                                                                                              Viktor Hygo


PLANIFIKIMI DITOR

	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Letërsi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: Koment  “Ti po vjen që prej së largu”  L. Poradeci

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave lëndore sipas temës së mësimit: Nxënësi/ja

· përdor njohuritë gjuhësore për të vlerësuar gjuhën e tekstit letrar;

· komenton fragmentin duke u ndalur te simbolikat dhe shprehësia e ndjenjave të dyzuara;

· komenton vargjet duke poetizuar të bukurën, përjetësinë, dashurinë;

· analizon strukturën metrike dhe funksionin e sintaksës poetike: 
· përfshihet në diskutime duke dhënë kontributin e tij;
·  respekton mendimin e të tjerëve;
· demonstron vëmendje, respekt dhe empati, kur të tjerët flasin;
·  ndërmerr iniciativa dhe shpreh interesim për çështje të ndryshme

	Fjalë kyçe: 

Magjiplotë

Dashuri

Ndjenjë

Dhimbje

Mall

Këmba

Vasha
	Situata e të nxënit: 

 Lexim dhe interpretim shprehës I poezisë

“Ti po vjen që prej së largu” 

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Gjuhë shqipe, 

Histori, Arte, Gjuhë e huaj. T.I.K
	Burimet dhe mjetet mësimore: 

Teksti i letërsisë

Fjalor i shqipes

Enciklopedi

Foto

Kompjuter

Tabelë

Shkumës

Fletore etj.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:

Bashkëbisedim, Leximi shprehës, Një pyetje–shumë përgjigje, Punë me grupe ekspertësh, Rrjeti i diskutimit



A. Lidhja me njohuritë e mëparshme:

Metoda e bashkëbisedimit

     Në fillim të kësaj ore mësimi nëpërmjet bashkëbisedimit kontrollojmë detyrat e dhëna, nxënës lexojnë punët e tyre. Kështu nxisim diskutimin në klasë për t’u shprehur për punët e shokëve.

    Më pas nxënësit , vëzhgojnë dhe interpretojnë foton në libër:

 Portret vajze nga Alfons Muka (Alphonse Maria Mucha),piktor dhe skuptor çek
B. Ndërtimi i njohurive të reja: 
Leximi shprehës, një pyetje–shumë përgjigje, punë me grupe ekspertësh, rrjeti i diskutimit, 

    Kjo poezi bën pjesë në ciklin e tretë “Zemra e jetës”. Në të i këndohet dashurisë. Poezia ndërtohet duke u bazuar në raportin kujtim-dhimbje–dëshirim, dhënë përmes një gjuhe të pasur në figuracion e një ndjeshmërie të veçantë poetike.
Grupi I: Kuptimi i tekstit

1. a. Titujt e lirikave të Poradecit nuk janë thjesht emërtime, ata janë pjesë e vargut ose varg i plotë I poezive dhe shprehëse të tematikës së tyre. Nisur nga kjo, si e kuptoni titullin e poezisë “Ti po vjen që prej së largu”? Largësia lidhet me përmasë hapësinore apo me përmasë kohore?

Largësia lidhet me përmasë hapësinore dhe përmasë kohore?

b. Përmendni tituj të tjerë të lirikës së Lasgushit. A janë dhe ata tregues të tematikës së poezisë? Flisni për ndonjë prej tyre.

“Ç’u mbush mali”, “Ku shtrohet vala”, “Kur në flakë”, “Të ritë e viteve të mi”, “Syt’ e tu vetëtimtarë”

2. Dashuria për Poradecin është vetë jeta. Ajo është mall, dhembshuri, brengë e dhembje. Veçoni

detajet poetike ku shprehet kjo.

magjiplote-e dal-nga-dal, përgëzohet trëndelina, më pushton një dhemshuri, tretem të kullohem, i  llaftaruar, kalon madhërisht, mall të rëndë, dhembj’ e dëshërim.
3. Identifikoni strofën/strofat ku përshkruhet ardhja e vashës dhe përjetimi i poetit. Në ç’raport

qëndrojnë këto dy elemente që strukturojnë poezinë?

Ardhja e vashës paraqitet në poezi në  strofën e parë
Përjetimi i poetit paraqitet në strofat e tjera
Raporti subjekt dashurie/ përjetim dashuror pasqyrohet duke i dhënë më tepër hapësirë në poezi përjetimit dashuror e si rrjedhojë më tepër rëndësi ndjenjës së dashurisë
Grupi II: Analiza e tekstit
4. A portretizohet qartë vasha prej Poradecit? Jepni disa cilësi dhe tipare të saj.

Shkëputja kohore dhe fizike nga objekti I dashurisë, vasha, ka bërë që figura e saj të përcillet mjaft e papërcaktuar si portret, lasgushit nuk I intereson aq objekti I dahurisë së cilës mund t I përshkruaj edhe ndonjë tipar me veshje erotike, por I intereson ndjenja e dashurisë
Tipare: magjiplote,  hap të matur, me sy fjetur e fatuar
5. Cilat janë elementet erotike në poezi? Veçoni disa prej tyre.

Nënë thembërzat, të këmbës s’ate, sy fjetur e fatua, T’i pushtoj i llaftaruar ato hapëza

6. Gjeni notat dramatike në poezi. Nga burojnë ato?

më pushton një dhemshuri, Dhe të qaj me mall të rëndë, Të të shtroj nga dhembja ime një çudi prej pikash lote,/Një pluhurë të përvajshme vetëm dhembj’ e dëshërim. E pastaj le të venitem, le të hesht, e le të vdes.

Distancimi ka sjellë të pranishëm në poeinë e Lasgushit një element shumë të rëndësishëm, mallin që mbart në vetvete dhmbjedhe nostalgji, edhe kujtimin e tretur…

7. Emocioni që përjeton poeti është kaq i thellë sa Lasgushi përulet poshtë në tokë, është gati të

vetëflijohet dhe të presë pa frikë vdekjen. A i veshin këto detaje tone pesimiste poezisë? 

Jo,  gjithcka është e natyrshme , pjesë e jetës
8. Çfarë kuptimi ka fjala yll në vargun: “Ndaj kalon mi tufë lulesh madhërisht si yll i ri”? Po përdorimi i ndajfoljes madhërisht çfarë vlere stilistike i jep vargut?

Është I dukshëm konceptimi platonic e sentimental I dashurisë, një endje njerëzore, magjia e dashurisë është e pranishme tek poeti, ngarkesat emocionale janë të paarithme përmes krahasimit me yllin në zgjim me një ndriçim marramendës. Dukuritë estetike janeë tejet të pranishme në gjuhën poetike të lasgushit duke sjellë metaforikisht ngjyrime të forta stilistike.
Grupi III: Interpretimi dhe komenti gjuhësor e stilistik
9. Cilat janë figurat letrare më të përdorura në poezi? Gjeni disa prej tyre dhe shpjegoni ç’rol luajnë

ato në paraqitjen e ndjesisë së poetit.

Ka ndjesi fine, elegante përmes figurave:

Epitete: magjiplote, mitare, të rëndë, hije-letë, fjetur e fatuar.
Epitete metaforike: pushtoj i llaftaruar, hapëza mëkate mall të rëndë

Metafora: Nënë thembërzat e tua përgëzohet trëndelina, më pushton një dhemshuri, Do të tretem të kullohem në kalim të këmbës s’ate, T’i pushtoj i llaftaruar ato hapëza mëkate, shtroj nga dhembja ime një çudi prej pikash lote,

Shkallëzim: të venitem, le të hesht, e le të vdes.

10. Me ç’varg është ndërtuar poezia? Shpjegoni funksionin e tij.
Vargu I shtrirë 16-rrokësh me ritmin e tij të pasur, na jep një pamje qetësie, me një peisazh romantic e me një qenie idilike, që ecën si prej mrekullie
11. Përmendni tri veçori të lirikës së dashurisë së Lasgush Poradecit dhe ilustroni me vargje nga

poezia e mësipërme. 
a. Njeson dashurine me dukurine trupore dhe shpirterore te vashes se dashuruar 

              Nënë thembërzat e tua përgëzohet trëndelina,

              Shtrihet luleja mitare e zëmbakut që t’u fal.
b. Titujt e lirikave nuk dalin si emertime por si nje figure dhe ata jane pjese e vargut ose varg I plote . Te gjitha keto lirika marrin karakterin e variantave te nje teme . 

c. Lasgushi nuk shpreh agresivitet shenja fyerje per vashen ose per dashurine sepse dashuria per te eshte kuptimi I jetes . Kurse mardhenia me te behet flake derisa arrin gjendjen me te larte shpirterore .

Lumturia e bashkimit , shkrirjes dhe dhimbjes e largimit dalin ne formen e varesise se perjetshme 
d.  Nje tjeter element qe spikat ne poezine e tij eshte malli . Malli eshte nje nuance e poezise se dashurise si nje ndjenje universale , por e cila mben ne vetvete edhe dhimbjen e nostalgjine . Dhe bashke me mallin edhe distanca sjell nje fryme pesimiste e cila del si nje pjese e jetes .
                Dhe të qaj me mall të rëndë poshtë teje pa pushim,

                Poshtë fillit të poleskës1 ku do shkeli këmba jote.

                Të të shtroj nga dhembja ime një çudi prej pikash lote,

   Një pluhurë të përvajshme vetëm dhembj’ e dëshërim.
C. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura 

Diskutime: Lexoni vjershën e dhjetë nga poemthi “Bukuria” të Naim Frashërit dhe gjeni ku afron e ku ndryshon kjo vjershë me poezinë “Ti po vjen që prej së largu” të L. Poradecit.
Do të shtrihem
Të venitem

Si kandili kur s’ka vaj,

Balt’ e pluhur

Do të bëhem,

Të më shkelnjë këmb’ e saj;

E të prehem

Duke puthur

Atë këmbë pasandaj.

As më thua,

Ç’ke me mua?

Pse të dua paskam faj?

-Konceptimi platonik dhe sentimental i dashurisë sjell në një pjesë të erotikës së Lasgushit nota të afërta me atë të poemës “Bukuria” të naimit. Duke rënë në ekzaltim mistik për vashën, poeti flet për dashurinë intime si për diçka të pakapshme dhe me origjinë të fshehtë, që zbret nga lart e godet mu në shpirt e sublimitetin e gjen te vuajtja.
-Figura e femrës vjen e mjegulluar pa tipare të qarta tek të dypoetët por, ndryshe nga Naimi, te lasgushi kjo nuk vjen për shkak të frymës së lektisjes shpirtërore dhe të inferioritetit të tij ndaj vashës por për të kundërten. Lazgushi është më egocentric, nuk I intereson aq objekti I dashurisë por vetëm ndjenja.

-Përveç botëkuptimit idealist tek autori ka ushtruar një ndikim letërsia romantike e zhgënjimit nga jeta, e një zhgënjimi që nuk sjell me vete protestën, nuk ka tërheqje në vetmi por shkrirje me atë popullore dhe dashuria trajtohet me nota jetësore.Përshkruhet si një ndjenjë e natyrshme që I jep jetës kuptim
	Vlerësimi: 

Nxënësi vlerësohet për pjesëmarrjen aktive në mësim, ndërtimin e pyetjeve, saktësinë e përgjigjeve.

Vlerësohen për strukturimin e tekstit , përfshihet në diskutime duke dhënë kontributin e tij në grup; respekton mendimin e të tjerëve

Për disa nxënës  mund të bëj një vlerësim për përgjigjet me gojë me anë të shënime specifike për nivelet e të nxënit.

	Detyrë shtëpie dhe punë e pavarur: Klasa ndahet në tre grupe
Gr. I Kolazh nga poezitë e poradecit; Gr. II, Skeda e kritikës; Gr. III, krijime, interpretime nga pikturate lasgushit, frymëzime poetike në pikture etj.


PLANIFIKIMI DITOR

	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Letërsi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: Mendimi kritik për veprën e Lasgush Poradecit. Skeda e kritikës.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave lëndore sipas temës së mësimit: Nxënësi/ja
· Vlerëson mendimin kritik mbi veprën e Poradecit; 

· analizon gjendjen emocionale që krijohet nga mjetet shprehëse, koha, natyra  apo heroi lirik;
· reflekton, në mënyrë kritike, përmes analizave, interpretimit, vlerësimit, komentit dhe sintezës së poezive;
· shprehet në mënyra të ndryshme për tekstet që lexon;
· bën pyetje dhe përgjigjet në mënyrë të përgjegjshme;
· tregon vetëbesim, imagjinatë dhe shpirt krijues gjatë punëve të pavarura.

	Fjalë kyçe: 

“produkt të kohës moderne”
vjershëtori më I thellë

pikturë
fletëpalosje

kolazh

interpretim
	Situata e të nxënit: 

Pyes nxënësit

Çfarë e bën poet modern L. Poradecin ?



	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Gjuhë shqipe, Biologji

Histori, Arte, Psikologji. 
	Burimet dhe mjetet mësimore: 

Teksti shkollor

Foto

Tabela 

Karton

Vidio-projektor

Korniza të skeletizuara

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:

Bashkëbisedim, Punë në grupe, vëzhgim, interpretim, shkrim i lirë



A.Lidhja me njohuritë e mëparshme:
Bashkëbisedim
Mësimi nis me impresione rreth veprës së Lasgushit
B. Ndërtimi i njohurive të reja: 

Diskutim, punë në grupe, interpretim 

Mësimi vazhdon me skedat e kritikës rreth Poradecit, kujtime, letra, korrespondenca (nxënësit e këtij grupi janë përgatitur)

Gjuhëtari dhe studiuesi Eqrem Çabej e vë Lasgushin, këtë “produkt të kohës moderne” , përkrah maratonomakëve të poezisë moderne, si: Hëlderlin, Rilke në Gjermani; , Vërlen, Malarme, Rembo,

Valeri në Francë; D’Anuncio, Paskoli në Itali; Esenin në Rusi. Ajo çka, sipas Çabej e bën Lasgushin të ndryshëm nga parerendësit letrarë shqiptarë është përbledhur në këtë frazë:

“Ç’e ndryshon nga të parët është thellësia. Lasgushi është vjershëtori më I thellë që ka shkruar në shqipet, në qoftë se nuk është vënë re gjer tani shkaku është se më të shumtët nuk e kuptojnë poezinë e tij, e cila me fjalë e mënyra foljesh fare të thjeshta, e shumë herë popullore, arrin të koncentrohet aq sa të nxjerrë në dritë mendimet më të thella, ndjenjat më labirintike, idetë më të larta…” Eqrem Çabej


Grupi II: Krijime, interpretime nga pikturate lasgushit, frymëzime poetike në pikture etj.
Nxënësi janë të lirë sipas talentit, dëshirave të sjellin punime në ese , pikturë, fletëpalosje. Interpretojnë pikturate tij, kanë pikturuar me penel fjalët e lirikut të madh

I shpalosin në klasë duke plotësuar portretin e poetit modern L. Poradeci.

Grupi III: Kolazh me poezi nga lirikat e Lasgushit

Në pjesën e dytë të mësimit për ta mbyllur dhe për të krijuar atmosferë emocionale nxënësit e këtij grupi rrecitojnë poezi të zgjedhura nga Vepra e Lasgushit.

C. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Punë e pavarur:

· U shpërndahen nxënësve disa korniza të skeletëzuara për të reflektuar mbi veprën e Lasgushit.

· Punohet me testet në fund të librit të letërsisë.

Punoj me nxënësit: Testojmë njohuritë
1.Interpretim
	Në pamje të parë ________________________ishte një vepër  ____________ për një_________________.

Megjithatë besoj se autori e ka përdorur ngjarjen  për t’u dhënë lexuesve  një mësim më të thellë për__________________________. 

Për shembull  _________________________________________________. Kjo nënkupton se ___________________________________________________________.

Po kështu kur_______________________________________________________.

Kjo nënkupton se ______________________________________________________.

Së fundi_________________________________________________________________.




2. Argumentim bindës

	A dëshironi të jetoni në një botë ________________________________________. Kjo do të ndodhë në qoftë se ___________________________________ të gjithë  ne _____________________________________.Pse? Sepse__________________________.  Disa thonë që ____________________________________________________. Ata motivohen nga___________________.

Përkundrazi këto zgjidhje vetëm shërbejnë  për të _________________________________.  Në fund të fundit propozimi ynë është më i efektshëm sepse _____________________________________________.


3. Zbatimi 

	Unë e kuptoj shumë mirë qëllimin __________________________________. Në moment të caktuara edhe unë ndihem ______________________________________. P.sh.____________________. Megjithatë unë nuk ________________________________ pasi ___________________________.


4. Zbatimi - Reagim ndaj një vepre.

	Në veprën ______________________nga _________________________ më ka bërë veçanërisht përshtypje ____________________________________e personazhit ______________. Përshtypja ishte shumë e fuqishme, sepse ___________________

Për shembull unë ___________________________.   Megjithatë reagimi im nuk do të ishte i njëjtë me atë të personazhit.Unë ______________________________________,kurse personazhi________________________________. Mendoj që _____________________

____________________.  Në të ardhmen do të  ____________________________.


5. Sinteza 

	Për të arritur të kuptojmë më mirë çështjen e ______________________________duhet të sintetizojmë këndvështrimet e mëposhtme:Këndvështrimi i parë thotë që ______________________________dhe si prova përdor _________________________.    Kjo mund të jetë e vlefshme për_______________________________.    Këndvështrimi        i dytë  thotë që ________________________________.                         

Kjo _____________________. Këndvështrimi i tretë i përshtatet më shumë ________________________________.Për këtë arsye ndonëse për këtë ____________________ekzistojnë shumë___________________________________sinteza e këtyre këndvështrimeve  tregon bindshëm që _________________________________


	Vlerësimi: 

Nxënësi vlerësohet për interpretimin, pjesëmarrjen në diskutim, saktësinë e përgjigjeve, pyetjet që ndërton, qëndrimet, argumentet, analizat dhe interpretimet.

	Detyrë shtëpie dhe punë e pavarur: 

Punë me portofolin: nxënësit mund të punojnë në lidhje me një temë eseje ose refleksione rreth Poradecit. (nxënësit mund të zgjedhin temat)

‘E bukura’ te Lasgushi dhe Bodëleri
Bëni analizën kuptimore, Interpretimin dhe komentin gjuhësor e stilistik të një poezie nga vëllimi “Ylli I Zemrës”

-Hulumtoni dhe gjeni në internet material rreth Migjenit


PLANIFIKIMI DITOR

	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Letërsi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: Jeta dhe vepra e Migjenit. Analize “Vargjet e lira”

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave lëndore sipas temës së mësimit: Nxënësi/ja
· Analizon faktorët ideologjik, shoqërorë dhe biografikë që ndikuan në krijimtarinë letrare të Migjenit ;
· Analizon dhe vlerëson risitë që Migjeni  në letërsi, si dhe ndikimet që pati krijimtaria e tij në letërsinë e shekullit XX ;
· Përcakton veprat kryesore të Migjenit ;

· fiton aftësi për të kuptuar vargjet e dhëna dhe për të zbërthyer mekanizmin e brendshëm të funksionimit të veprës;
· përdor njohuritë gjuhësore për të vlerësuar gjuhën e tekstit letrar;
· zgjeron njohuritë mbi ndërtimin e teksti(përdorimin e mjeteve gjuhësore dhe stilistike);
· interpreton figurat kryesore: epitetin, krahasimin, metaforën, simbolin;
·  demonstron shkathtësitë e fituara gjatë komentit të vëllimit “Vargjet e lira ” ; 

· Përfshihet në diskutime letrare duke dhënë kontributin e tij.

	Fjalë kyçe: 

Vargjet e lira
Poet i mjerimit
Mësues

Novela

parathënie

Këngët e ringjalljes

Këngët e perëndimit
	Situata e të nxënit: 

Bisedë mbi jetën dhe krijimtarinë letrare të

Migjenit

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Gjuhë shqipe, 

Histori, Arte, Gjuhë e huaj
	Burimet dhe mjetet mësimore: 

Teksti shkollor

Foto

Tabela 

Karton

Shkumësa

Fjalor

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:

Bashkëbisedim, Stuhi mendimi , Kllasterit, Lexim i drejtuar, Harta e konceptit, Diskutim.



A. Lidhja me njohuritë e mëparshme
Bashkëbisedim, stuhi mendimesh
Në fillim të kësaj ore mësimi, nëpërmjet metodës së bashkëbisedimit vjelim nga nxënësit informacionet qëkanë marrë në lidhje me jetën, dhe veprën e Migjenit.Lexohet në tekstin e letërsisë vlerësimi I studjuesit Sabri Hamiti
- Ç’dini rreth kohës kur shkroi Migjeni?

- Çfarë keni lexuar nga Migjeni?

Për të gjitha këto ndërtojmë në tabelë harta konceptesh për të rikujtuar edhe njëherë zhvillimin e kësaj letërsie.

B. Ndërtimi i njohurive të reja: 
Metoda e bashkëbisedimit, kllasterit, lexim i drejtuar, harta e konceptit, vëzhgimi

Në këtë fazë të procesit mësimor nxënësve iu drejtojmë pyetjen:

- Ç’dini për Migjenin?

Hedhim në tabelë informacionet që kanë nxënësit lidhur me figurën e tij dhe rolin që pati në zhvillimin e realizmit në letërsisë e fillim shekullit XX

Bëj sistemimin dhe plotësimin e informacionit për të ndërtuar të plotë figurën e këtijpoeti të madh realist

Më poshtë, për të pasqyruar jetën dhe vlerat e veprës prezantojmë dy kllastera:



Në vazhdim të orës së mësimit përmes leximit të drejtuar nxisim nxënësit të dallojnë në tekstin e tyre penën e Migjenit që spikati në gjininë e poezisë dhe prozës së shkurtër. 
- Ç’kuptoni me titullin e romanit “Vargjet e lira”?

Pasi sjellin zbërthimet e tyre kuptimore lidhur me këtë sintagmë, i nxisim nxënësit të thellohen në zbërthim 





Me anë të hartës së koncepteve një nxënës prezanton në tabelë “Vargjet e Lira” , veçoritë e krijimtarisë së tij. Nëse është e nevojshme, bëj plotësimet e nevojshme.

	Titulli
	“Vargjet e lira”
	Poezitë

	Struktura
	Parathënia e parathënieve dhe 6 cikle
	

	“Parathania e parathanieve”,
	    Dëshmohet për një frymë të re në letërsinë shqipe dhe duken qartë tonet rebeluese e sfiduese të poetit. Njeriu ka hipur në majën e fronit, bëhet zot i jetës së vet dhe nuk do t’u përulet më “idhujve”:
	

	“Kangët e ringjalljes”,
	    Karakterizohen nga tone të larta e vrull rinor. Zbulohet aty dëshira për ringjallje kombëtare, ngadhnjim ndërgjegjeje dhe mendim të lirë. Si një refren, poeti sjell vullnetin e dëshirën e tij për ndryshim, për një jetë të re, për një agim të lum e të drejtë kombtar: 

    Shpresa e këtij ndryshimi është rinia. Kënga, gëzimi, entuziazmi, fuqia, jeta dhe vetë bota i takojnë asaj. Por, pavarësisht kësaj, shqetësimi duket që bashkëjeton me poetin.
	“Të birtë e shekullit të ri”, “Të lindet njeriu”, “Zgjimi”,

“Shkëndija”, “Kanga e rinisë” e “Kangët e pakëndueme”

	“Kangët e mjerimit”.
	    Një tablo realiste ku poeti skalit skamjen, varfërinë e mjerimin e përgjithshëm. Heronjtë e palavdishëm të Migjenit, që i gjejmë dhe në prozën e tij, popullojnë vargjet e poemës: fëmijë, lypësa me ftyra të zbeta, hije të paracaktuara që të vdesin në mjerim; foshnja të sëmura që ndukingjitë e shterruna të së zezës amë; gra, me ndërgjegje të vrarë, të detyruara të shesin trupin e tyre për të marrë do franga; punëtorë, që pavarësisht lodhjes e mundimit, nuk munden të shuajnë urinë, sepse për to ka veçse: Shpërblim qesharak! Për qindenjë afsh / në ditë – vetëm: lekë tre-katër dhe “marsh!”; pijanecë që ngushëllohen te gota me harrue nandhetenand’ halle. Dhimbja e tyre e parrëfyer ka prekur fort poetin, ndaj ai bëhet zëdhënës i tyre.
	“Poema e mjerimit”, “Baladë qytetse “Lagja e varfun”, “Recital’ malsorit” “Blasfemi”,

“Kanga skandaloze”, “Trajtat e mbinjeriut”.

	“Kangët e përndimit”
	    Në këto vargje gjen vend njeriu i dehur nga besimi, ekzaltimi e vrulli i jetës. Shpirtrat tanë duket sikur enden nëpër vise të Përndimit tëmrekullueshëm, si një ëndërr e kapërcimit të pengesave, për një liri që gjendet tjetërkund.
	“Kanga e përndimit” dhe “Shpirtnët shtegtarë”

	“Kangë në vete”
	    Është një refuzim i poetit për andrrën e vjetër, refuzim për dokrrat që lidhen me të, si dhe një kritikë e hapur për sivëllezërit e vet që besojnë verbërisht në ato që u ofrohet e gënjehen lehtë:
	Veri fryn pa mëshirë, si veri që fryn; / Unë ia mbylla derën teme me reze mos të hyn / me ma fikë kët dritë,

/ me ma ngri kët shpirt, / me ma dridhë për ndjesinë tjetër, / me ma joshë me andërr të vjetër.

	“Kangët e rinisë”
	    Janë trajta të ekstazës pranverore, të nostalgjisë rinore e shpërthimeve shpirtërore.

    Në to u këndohet gëzimit, vrullit rinor e dashurisë. Migjeni sheh te dashuria strehën e ngrohtë dhe dritën e shpirtit. Si poezi të karakterit personal, në këtë cikël përmendim:
	“Dy buzë”, “Një natë”, “Z. B.”, “Ndeshja”.

	“Kangët e fundit”
	    Poezitë e këtij cikli janë shkruar kur poeti lëngonte rëndë nga sëmundja. Ato nuk janë më shprehje të jetës, por përshkrim I ngadalshëm i vdekjes. Në to nuk flet poezia e dhimbjes, por vetë dhimbja. Poeti është më tepër se I vetmuar, është i zbrazët e në këtë zbrazëti të shurdhër e të frikshme ai nuk i flet më vetes, po sendeve pa shpirt që e rrethojnë. Por ato heshtin, duke e e bërë më tronditëse vuajtjen e shpirtit: Sendet heshtin.-Sa
të pamëshirë!
	“Një natë pa gjumë”, “Vuejtja”, “Frymzim i pafat”, “Kanga që s’kuptohet”, “Vetmia”, “Nën flamujt e melankolisë” japin poetikisht rënien e poetit.


C. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Diskutim i drejtuar, punë e pavarur

Lexojme dhe interpretojmë fjalimin e Pipës.
	Vlerësimi: 

Nxënësi vlerësohet për pjesëmarrjen aktive në mësim, ndërtimin e pyetjeve, saktësinë e përgjigjeve.

Vlerësohen për strukturimin e tekstit , përfshihet në diskutime duke dhënë kontributin e tij; respekton mendimin e të tjerëve

Për disa nxënës mund të bëj një vlerësim për përgjigjet me gojë me anë të shënime specifike për nivelet e të nxënit.

	Detyrë shtëpie dhe punë e pavarur:

- Klasa e ndarë në grupe komenton një poezi nga vëllimi.


PLANIFIKIMI DITOR

	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Letërsi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: Analizë,  proza e Migjenit

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave lëndore sipas temës së mësimit: Nxënësi/ja
· Interpreton, analizon dhe gjykon për vlerat artistike të prozës së Migjenit ;
· dallon dhe përmbledh ngjarjet kryesore të tregimeve dhe novelave;
· analizon se si ndryshon ose zhvillohet një personazh; 
· analizon kompleksitetin e marrëdhënieve njerëzore dhe sjelljes së njeriut përmes studimit të personazheve; 
· përshkruan dhe analizon mjedisin dhe kohën (koha, vendi, detajet fizike, situatat); vlerëson cilësitë estetike të gjuhës së një teksti për të arritur efekte të caktuara; 
· tregon se si një tekst e informon lexuesin rreth natyrës njerëzore;
· reflekton, në mënyrë kritike, përmes analizave, interpretimit, vlerësimit dhe sintezës së tekstit.

	Fjalë kyçe: 

Proza

Skica

Tema shoqërore

Sarkazëm

Tabu

Mentalitete

femra


	Situata e të nxënit:
    Dilema e Migjenit vërtitet, sillet e përsillet rreth pyetjes: Si është njeriu para jetës dhe vdekjes: I MADH apo I VOGËL?!
Si do ta kuptoni këtë?

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Gjuhë shqipe, Biologji

Histori, Arte, Psikologji, mitologji 
	Burimet dhe mjetet mësimore: 

Teksti shkollor

Foto

Tabela 

Karton

Shkumësa

Fjalor

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:

Bashkëbisedim mbi njohuritë paraprake, Kllasterit, Lexim i drejtuar, Punë me grupe, Diskutim



A. Lidhja me njohuritë e mëparshme:

Bashkëbisedim

Në fillim të kësaj ore mësimi nëpërmjet bashkëbisedimit kontrollojmë detyrat e dhëna herën e kaluar. Dy tre nxënës lexojnë punët e tyre. Kështu nxisim diskutimin në klasë për t’u shprehur për punët e shokëve. 
Dy buzë bën pjesë në “Këngët e rinisë”janë trajta të ekstazës pranverore, të nostalgjisë rinore e shpërthimeve shpirtërore. Në to u këndohet gëzimit, vrullit rinor e dashurisë. Migjeni sheh te dashuria strehën e ngrohtë dhe dritën e shpirtit. Si poezi të karakterit personal. Këto këngë kanë brenda realitete vetjake, të ngritura me art në poezi. Në këto këngë, poeti kalon nga notat e gëzimit në ato të mallëngjimit e deri në vuajtjen e ëmbël:
B.  Ndërtimi i njohurive të reja: 

Metoda e bashkëbisedimit, kllasterit, lexim i drejtuar

Mes metodës së leximit të drejtuar dhe bashkëbisedimit ndërtojmë në këtë fazë të orës së mësimit të dhëna mbi  prozën e Migjenit  me anë të së cilës duket qartë misioni i tij si poet I realizmit kritik.
-Ç’është skica?

Skica letrare është një përshkrim i shkurtër,konçiz i faktevedhe ngjarjeve, të jetuara ose të para drejtpërdrejt nga autori, që paraqitenme një stil të thjeshtë e të rrjedhshëm, gjuhë të figurshme e të spikatur.

Me anë të metodës së kllasterit prezantojmë veçoritë e analizës së prozës së Migjenit.












Në vazhdim me anë të metodës së kllasterit prezantoj në klasë analizën dhe veçoritë e veprës “Novelat e qytetit të veriut”.
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Punë me grupe, bashkëbisedim:
Paraqes një tabelë, ku u kërkon nxënësve të ndarë në grupe të shënojnë skicat dhe novelat më të njohura të Migjenit dhe karakteristikat e tyre.

Diskutoj me nxënësit mbi metodën krijuese, veçoritë e stilit të prozës së Migjenit.

1. Migjeni shkëputet nga trajtat formale e tematike të poezisë shqiptaretë kohës, nga fryma romantike e letërsisë së Rilindjes Kombëtare, duke u drejtuar për nga tema realiste e ajo sociale. 

2. Migjeni zbuloi njeriun shqiptar, jo atë të bëmave të mëdha, por atë të përditshmërisë, me jetën

e rëndomtë dhe hallet e zakonshme. 

3. Në krijimtarinë e tij mungon tematika atdhetare apo kombëtare.

4. Migjeni shprehu pakënaqësitë e tij rreth realitetit shoqëror të asaj kohe, duke spikatur amoralitetin absurditetin e zakoneve e despotizmin. Duke e ndjekur njeriun në luftën e tij për ekzistencë Migjeni, si asnjë poet tjetër, shembi të gjitha kultet: fetare, politike, atdhetare dhe morale. 

5. Tema kryesore në veprën e Migjenit është mjerimi, mjerimi fizik, moral e shpirtëror, i cili është përshkruar dhe paraqitur me vërtetësi e realizëm. 

6. Autori përshkruan figura, njerëz dhe ngjarje të mbërthyera nga një trishtim i thellë.

7. Me veprën e Migjenit, për herë të parë në letërsinë shqiptare, hyjnë disa raporte që kanë shqetësuar për shekuj me radhë mendimin njerëzor, si: jeta dhe vdekja; zoti dhe qenia tokësore; fati i njeriut dhe dhuna e shtetit; morali i bashkësisë dhe morali i individit, etj.

8. Stili i Migjenit është i ashpër, polemizues, me nota rebeluese, por edhe elegjiake, ndërsa poezia e tij është poezi e mendimit, shpesh kundërshtuese, polemizuese, akuzuese deri në satirë, që ka lindur ngatronditjet e thella, sa individuale aq edhe shoqërore. 

9. Migjeni parapëlqeu poezinë e shkurtër, sidomos atë shoqërore, përsosi vargun e lirë si formë, trajtoi nga një këndvështrim i ri temën erotike, solli pë herë të parë, me forcë realizmi që të trondit, figurën e gruas, deri dhe të prostitutës, duke goditur normat etike të kohës.

10. Migjeni qe i pari në letërsinë shqiptare që guxoi t’i përshkruante instinktet haptazi. Gjejmë te Migjeni “dashurinë epshore”, “epshin kapërthyes”, ndeshim tablonë e prostitucionit

11. Migjeni vë në peshore para shoqërisë paragjykimet dhe tabutë, flet për nderin e moralin nga një tjetërpikëvështrim, si dhe prek botën e instinkteve seksuale, duke shënuar kështu një akt emancipues në letërsinë moderne shqiptare.

12. Migjeni përdori një figuracion të pasur, origjinal, p.sh., metafora e Migjenit është atipike, ajo ka ngjyrime hiperbolike, përdori epitetet, ironinë, antitezat dhe hiperbolën.

13. Poet dhe prozator i sinqertë, që nuk e censuroi kurrë ndjenjën dhe mendimin, 

14. Migjeni u bë simbol I shpërthimeve të vrullshme, i të vërtetave për shoqërinë dhe shpirtin e njeriut. 
C. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura: Diskutim mësimor
1. Cilat janë momentet kryesore të jetës së Migjenit dhe burimet kryesore që përcaktuan formimin e tij?

2. Si shfaqet njeriu në letërsinë e Migjenit?

3. Analizoni vëllimin “Vargjet e lira”. Flisni për strukturën dhe tonin që karakterizon secilin cikël.

4. Ç’elemente të përbashkëta gjejmë në tregimet e vëllimit “Novelat e qytetit të Veriut”?

5. Ç’është skica? Ç’tipare kanë skicat e Migjenit?

6. Diskutoni për frymën e re që solli Migjeni në letërsinë shqipe. Diskutimin tuaj mbështeteni në

çështje të tilla, si: shkëputja nga tradita, trajtimi i temave të ndaluara, vargu i lirë, shembja e kulteve politike, fare etj.
	Vlerësimi: 

Vlerësoj nxënësit për: a) rrjedhshmërinë e të folurit dhe saktësinë e informacionit shkencor që paraqesin nxënësit për prozën dhe veçoritë e veprën Migjenit.

b) aftësinë e secilit nxënës për të kombinuar dhe paraqitur saktë informacionin në punën me grupe.

Mënyra e vlerësimit mund të jetë me notë ose me shprehje.

	Detyrë shtëpie dhe punë e pavarur:

Ese: Migjeni, shkrimtari qe tronditi themelet e shoqerise shqiptare.

Lexoni fragmentin : Studenti në shtëpi


PLANIFIKIMI DITOR

	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Letërsi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: Koment “Studenti në shtëpi”  Migjeni

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave lëndore sipas temës së mësimit: Nxënësi/ja

· fiton aftësi për të kuptuar fragmentin e dhënë dhe për të zbërthyer mekanizmin e brendshëm të funksionimit të novelës;

· përdor njohuritë gjuhësore për të vlerësuar gjuhën e tekstit letrar;

· zgjeron njohuritë mbi ndërtimin e tekstit (përdorimin e mjeteve gjuhësore dhe stilistike);

· demonstron shkathtësitë e fituara gjatë komentit të fragmentit;
· përfshihet në diskutime duke dhënë kontributin e tij;
·  respekton mendimin e të tjerëve;
· demonstron vëmendje, respekt dhe empati, kur të tjerët flasin;
·  ndërmerr iniciativa dhe shpreh interesim për çështje të ndryshme.

	Fjalë kyçe: 

Mentaliteti
Turpi

Frika

Familja

Nderi

Shoqnia

Morali
	Situata e të nxënit: 
Migjeni theu disa tabu në letërsinë shqipe të shekullit XX. Për cilat bëhet fjalë?


	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Gjuhë shqipe, 

Histori, Arte, Gjuhë e huaj. T.I.K
	Burimet dhe mjetet mësimore: 

Teksti i letërsisë

Fjalor i shqipes

Enciklopedi

Foto

Kompjuter

Tabelë

Shkumës

Fletore etj.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:

Bashkëbisedim, Leximi shprehës, Një pyetje–shumë përgjigje, Punë me grupe ekspertësh, Ditari dypjesësh, Rrjeti i diskutimit



A. Lidhja me njohuritë e mëparshme:

Metoda e bashkëbisedimit, ditari dy pjesësh
     Në fillim të kësaj ore mësimi nëpërmjet bashkëbisedimit kontrollojmë detyrat e dhëna, nxënës lexojnë punët e tyre. Kështu nxisim diskutimin në klasë për t’u shprehur për punët e shokëve.

    Në këtë fazë të orës së mësimit u kërkohet nxënësve që kanë lexuar novelën të ritregojnë ngjarjen duke ndërtuar subjektin. 

‒ Cilat janë marrëdhëniet ndërmjet personazheve?

‒ A mund ti rendisim ata sipas rolit dhe karakteristikave që kanë në novelë?
	Personazhi
	karakteristikat

	Nushi
	

	Baba
	e ashpër, e ftohtë, e vrazhdë, me autoritet të palëkundur, me mendësi të prapambetur, krijon frikë dhe jo dashuri.

	Agia
	gazmore, e hedhur, ka energjinë e rinisë dhe kontraston me mjedisin ku ajo jeton. Ka dëshirë të jetë ndryshe edhe pse kjo është e pamundur për shkak të rrethanave ku ajo ndodhet. Vajza është e etur për të renë dhe gjithçka ndryshe nga mjedisi ku jeton.


Gjithashtu, duke qenë se do të kalohet në orë komenti, shënoj në dërrasë të zezë veçori të stilit të Migjenit që janë shpjeguar me qëllim që t’i vijnë në ndihmë nxënësve gjatë procesit të komentit.

Ndahet klasa në grupe dhe u sugjerohet që secili grup të vëzhgojë tekstin me një qëllim të caktuar.

B. Ndërtimi i njohurive të reja: 

Lexim i drejtuar, punë në grup, ditari dypjesësh
Ndaj klasën në grupe në nivel ekspertësh, mund të bëhen dhe ndarje më të vogla Brenda këtyre grupeve. U sugjeroj që me anë të teknikës së leximit të drejtuar të zbulojnë në fragment elemente që kanë të bëjnë me të kuptuarin e fragmentit, interpretimin, gjuhën dhe stilin.

Grupi I

1. Gjeni fragmentet ku duket:

a. kontrasti mes dy mjediseve (shtëpia e prindërve dhe vendi ku Nushi jeton si student);

b. marrëdhënia e Nushit me babain;

c. mënyra si trajtohet femra, gruaja;

d. ndryshimi i Ages.
	
	fragmenti

	kontrasti mes dy mjediseve (shtëpia e prindërve dhe vendi ku Nushi jeton si student);


	…Një buzëmbramje Nushin na e kish zanë nostalgjia për viset e largëta, për qytetin e studimeve të tij. Ai e don kët votër, më mirë me thanë këto gjind rreth votrës: prindit, motrat e vllaznit, por diçka si ma e fortë e lidh për ato vise. Ato vise ku jeta impulsive të lejon ta shijosh dhe si i ri dhe si plak, si filozof ose si njeri thjeshtë. Nushi vëren kontrastin e tmerrshëm në mes të vendit të vet dhe t’atyne viseve…

	marrëdhënia e Nushit me babain;
	…Nushi nuk dinte ç’ka me thanë. Nuk dinte me folë me t’anë. Kur ishte fëmi, e kuptonte shumë ma mirë. E sot, e din Nushi, se baba i tij asht një prej qindra – në mos mija - etnish të qytetit tonë, njeni prej atyne etënve që nga fmia i vet duhen me bamë një njeri anakronik, pikturën e vet, trashigimtarin e dej të një të kalueme të gjymtë...

	mënyra si trajtohet femra, gruaja;
	…Turpi, e sidomos turpi i vajzave të fejueme, asht një hallkë ma tepër në zinxhirin që shtrëngon jetën. E si mos me pasë turp vajza e fejueme, kurse e di se te burri shkon vetëm të dajë dyshekun me të. Gja tjetër ku të dijë ajo kur nuk e njef, një fjalë s’e ka folë me mashkullin që do të marri. Turp. E si mos t’i vijë turp. Prandaj duhet turpi, turpi që s’të len me ngritë zanin në mbrojtjen e vetvetes prej atyne që të dëshrojnë shumë lumtuni…

	ndryshimi i Ages.
	…Për tri vjet jete në martesë, pau Nushi se Agia kish ndryshue mjaft. I kuqi në ftyrë t’Ages nuk u dukte I qëndrueshëm, e syt që dikur aq drejt në sy të shikofshin, tash nguleshin diku n’anë, pranë teje, dhe vetëm si përshqit kanjëherë të shikofshin për të ba me ditë se flet me ty ose asht tue ndëgjue bisedën e jote. Nushin e

çuditi ajo gja, …


2. Marrëdhëniet brenda familjes së Nushit janë tipike patriarkale. Tregoni ku duket kjo.

Patriarkalizmi shfaqet në mjedis dhe në mendësi. Disa nga momentet ku ai shfaqet dukshëm në këtë

fragment janë:

-Në qendër të familjes është babai, fjala e të cili është ligj.

-Të gjithë i binden babait.

-Nënshtrimi i nënës së Nushit, që adhuron bashkëshortin dhe i bindet për çdo gjë.

-Mentaliteti i prapambetur i babait: të gjithë i binden pa kundërshtuar.

-E gjithë familja e mbyllur brenda mureve të shtëpisë.

-Martesa e motrës së Nushit pa e pyetur fare.

-Frika nga e reja dhe gjithçka që është ndryshe (motra e Nushit ka dëshirë të vallëzojë, të dalë të shëtisë)

-Vajza e mbyllur në shtëpi dhe nën urdhrat e babait.

-Frika ndaj kryetarit të shtëpisë.

3. Vini re ngurrimin e Nushit për të bërë një bisedë me të atin. Përmes cilave detaje shprehet ky ngurrim? 
Nushi nuk dinte ç’ka me thane,  Nuk dinte me folë me t’anë,   E Nushi ndigjon, kishte frikë
Torturonte veten: jo tash po I tham, jo mbasandaj, jo tash nuk asht koha.
4. Migjeni nuk është vetëm një vëzhgues i thjeshtë i situatave, por edhe komentues e vlerësues. Gjeni një rast ku ai shfaqet i tillë në fragment dhe jepni mendimin tuaj lidhur me të.
Momente ku Migjeni shfaqet vlerësues dhe komentues i situatave:

• Migjeni komenton raportin që Nushi ka me të atin dhe arsyet se pse pikërisht ky raport.

Migjeni komenton pse Nushi e justifikon të atin (rrethanat dhe shoqnia e krijuen, ndoshta jeta

e ka bamë kët njeri kaq të rreptë).

• Migjeni nuk është vëzhgues i thjeshtë i situatave, por edhe ndërhyn vetë në to, të shfaqë

mendimet e tij në lidhje me shoqërinë dhe të japë analiza gati sociologjike. Nushi nuk e shikon

të atin në distancë, pasi ai është i shkolluar, ndaj përpiqet ta kuptojë dhe të shpjegojë (përmes tij

dhe autori) se pse i ati sillet në këtë mënyrë.

Grupi II
5. Qëndrimi i babait ndaj Nushit ndryshon. Tregoni, me ilustrime nga teksti, si shprehet ky ndryshim. Sipas jush, çfarë e bën babain të ndryshojë sjellje ndaj Nushit?

-E i ati kish ndrrue tonin e bisedës; e kish ulë për nja dy nota. Përpara fliste në sol e tash në re. I ra në sy Nushit se sjellja e babes përpara tij përgjithësisht kish ndryshue. Kur vinte mbrëmje vonë në shtëpi, baba nuk i thoshte gja; përkundra, ia niste bisedës tue e pyetë me ke asht pa ditën dhe me ke qe deri tashti. 
-Ky baba që bëhet ithtar I ruajtjes aë zakoneve e traditave, në pjesën e dytë në heshtje del në përkrahje të shkeljes së moralit: ai ndryshon marrëdhënie ndaj të birit  dhe ndaj vajzës së vet, për hir të interest, të parasë dhe hesht para lidhjes jashtëmartesore të vajzës
6. Gjeni dhe shpjegoni paradoksin në thënien: Tanë një familje, e mbyllun brenda mureve të shtëpis dhe brenda një ambienti patriarkal, përgatitet për jetën qytetare të nesërme.

Situata është paradoksale, pasi nga njëra anë është familja tipike patriarkale dhe në anën tjetër

është pikërisht kjo familje që duhet të jetë gati për të ardhmen. Pra, kemi pranëvënien e dy botëve.

Ironia qëndron në nëntekst: një familje e tillë kaq e mbyllur, kaq arkaike, si mund të jetë familja

qytetare e së nesërmes? Pra edhe e nesërmja rrezikon të jetë po si kjo familje, ku ndryshimi është i

pamundur për shkak të shumë rrethanave.
7. Cili është qëndrimi i Migjenit ndaj shoqërisë së kohës? Gjeni në fragment ku duket ai.
Po Migjeni shkon më tejë pasi ngrihet kundër gjithë formave të shoqërisë së kohës e cila është zhytur në mjerim fizik, moral e shpirtëror.  
Unë jam pa moral, koncepti i em menduer – mos me thanë ideologjik – nuk pajtohet me moralin, të cilin mue kjo shoqni ma imponon. Por unë e marr moralin e saj për sy e faqe, nsa mbrapa ia loz lojën kur të due. Kështu si unë ia lozin lojën shoqnis me qinda veta në vendin tonë. Prandaj, shoqni, po deshe të mos lozin në kurriz tand, ndrro format. Hiqi bragashat.
Grupi III
8. Veçoni në tekst një paragraf:

a. rrëfyes;

b. përshkrues;

c. dialogues;

d. meditues.

Flisni për karakteristikat dalluese të tyre.

	rrëfyes
	përshkrues
	dialogues
	meditues

	Agia e shikoi të vllan drejt në sy dhe kuptoi se ai nuk mendonte asgja tjetër veç asaj q’i tha, nsa Nushi u gëzue kur pa se i kish shkue për dore me e gënjye motrën, se ai nuk dyshon asgja në marrdhaniet e saj me Lulin. Mbasandaj Nushi filloi të flasi mbi gjanat e përditshme, tue pyetë motrën për këtë dhe atë me gaz dhe tue u tregue në qejf,
	Po, zarf i bardhë, në formë katrore, shtëpia e ulët, me një oborr të vogël me lule shumë. Mandej i ati iu paraftyronte Nushit, mbasi ai e ka shkruem letrën tue hymë n’at shtëpi, në muzg të mbramjes, dhe tue prue natën me vete.
	Ç’ke, Age? Pse i ke syt e kuqun?

Prej tymit.

Nushi dyshoi dhe shkoi në dhomë të zjarrmit, por, aty as nuk kishte zjarrm.

Pse ke qa, Age?

Nuk kam qa – thotë motra tue u mundue me buzëqeshë.

Po, po, ke qa.

Jo besa! – dhe u largue kinse me punë.
	Po, - mendonte Nushi në vetvete. Po, si

atje, ndër malet tona primitive. Duhej të gërsiste pushka. T’u bindte i madh e i vogël! T’u lante nderi. Të vdiste dikush e shoqnia të kënaqej. Jo se asht shpirtkeqe, por pse në qytetin tonë asht mërzi e madhe, e me la nderin me pushkë asht një sensacion i madh, i cili nuk të len të mbyllish syt për do net.


Pesonazhi realizohet me përshkrimin e shpejtë të gjeteve dhe kryesisht me anë të monologut të brendshëm.Dialogu është I ngjeshur.Përshkruan , tregon e gjykon në mënyrë shumë koncize.
9. Vini re përsëritjen e foljes në fjalitë: Nushi ndëgjon. Të gjithë ndëgjojnë. Pale e mos ndëgjo! Nënvizoni në tekst raste të tjera të përdorimit të foljes dëgjoj dhe shpjegoni rolin e saj.

-Përmes përsëritjes së kësaj foljeje autori ka dashur të theksojë nënshtrimin e një familjeje të

tërë, pamundësinë për të komunikuar me kryetarin e familjes, bindjen e plotë ndaj tij.

10. Si i kuptoni epitetetet metaforike në togjet: malet tona primitive, gjest donkishotesk dhe akt shtazor?

Shpjegoni këto përdorime, duke u bazuar në shkëputjen (në tematikë) që pati krijimtaria e Migjenit nga letërsia jonë e traditës.

Migjeni u shkëput nga letërsia e traditës, me tematikë të caktuar , atdhetare.  Me realizëm ngërthen shformimin e një shoqërie të tanë qe është kaq larg qytetërimit, sa komike aq dhe tragjike duke dalë jashtë veprimeve njerëzore.
11. Gjeni një rast të ironisë së përdorur në novelë. Tregoni kujt i drejtohet ajo.

Ironia qëndron në nëntekst: një familje e tillë kaq e mbyllur, kaq arkaike, si mund të jetë familja

qytetare e së nesërmes? Pra edhe e nesërmja rrezikon të jetë po si kjo familje, ku ndryshimi është i

pamundur për shkak të shumë rrethanave.
12. Në paragrafin e fundit të novelës kalohet nga një vetë në tjetrën. Gjeni vetat e përdorura dhe interpretoni këtë zgjedhje të autorit.

Në tregim kemi të ndërthurur: dialogun me përshkrimin e gjendjes psikologjike të Nushit dhe shkrimin eseistik ku ndihet autori. Ky lloj shkrimi I ka dhënë mundësi Migjenit të shfaqë mendimin e tij për problemet e shoqërisë së kohës duke bërë analiza gati sociologjike, të tilla si:
Nderi I shoqnis asht I pacënueshëm, I mjeri ai I cili provon ta cënojë…

Prandaj shoqni. Po deshe të mos lozim në kurriz tand, ndrro format. Hiqi brekashat!

C. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Diskutim

Nisur nga kundërvënia: M’at akt burrëror qëndron fisnikëria e racës sonë – thonë moralistat tanë. – M’at akt shtazor qëndron primitiviteti dhe injoranca e vendit tonë – përgjegjet Nushi vet me veti., bëni interpretimin tuaj për mendësinë e re që Migjeni sjell përmes personazhit të tij, Nushit.
	Vlerësimi: 

Nxënësi vlerësohet për pjesëmarrjen aktive në mësim, ndërtimin e pyetjeve, saktësinë e përgjigjeve.

Vlerësohen për strukturimin e tekstit , përfshihet në diskutime duke dhënë kontributin e tij; respekton mendimin e të tjerëve; analizën e personazheve.

Për disa nxënës  mund të bëj një vlerësim për përgjigjet me gojë me anë të shënime specifike për nivelet e të nxënit.

	Detyrë shtëpie dhe punë e pavarur:

Krahasoni raportin prind-fëmijë te “Studenti në shtëpi” të Migjenit me “Letër babait” e F. Kafkës.

Lexoni skicën “Sokrat I vuajtun - apo derr I kënaqun (Alternativë)” Migjeni


PLANIFIKIMI DITOR

	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Letërsi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: Koment   “Sokrat i vuejtun – apo derr i kënaqun  (alternativë)”  Migjeni

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave lëndore sipas temës së mësimit: Nxënësi/ja

· fiton aftësi për të kuptuar fragmentin e dhënë dhe për të zbërthyer mekanizmin e kundërvënies në skicën e Migjenit;

· përdor njohuritë gjuhësore për të vlerësuar gjuhën e tekstit letrar;

· zgjeron njohuritë mbi ndërtimin e tekstit (përdorimin e mjeteve gjuhësore dhe stilistike);

· demonstron shkathtësitë e fituara gjatë komentit të fragmentit;
· përfshihet në diskutime duke dhënë kontributin e tij;
·  respekton mendimin e të tjerëve;
· demonstron vëmendje, respekt dhe empati, kur të tjerët flasin;
·  ndërmerr iniciativa dhe shpreh interesim për çështje të ndryshme.

	Fjalë kyçe: 

Sokrati
Derri

Alternativë
Maskë
Fytyrë
Tragjedi

Komedi

ironi
	Situata e të nxënit: 

 Ç’kuptoni me alternativë?
Në prozën e Migjenit janë vënë përballë:

Sokrati I vuajtur/ derri I kënaqun

-Si I kuptoni epitet? 

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Gjuhë shqipe, 

Histori, Arte, Gjuhë e huaj. T.I.K
	Burimet dhe mjetet mësimore: 

Teksti i letërsisë

Fjalor i shqipes

Enciklopedi

Foto

Kompjuter

Tabelë

Shkumës

Fletore etj.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:

Bashkëbisedim, Leximi shprehës, Një pyetje–shumë përgjigje, lexim I drejtuar, punë me grupe ekspertësh, Rrjeti i diskutimit



A.Lidhja me njohuritë e mëparshme:

Bashkëbisedim, një pyetje-shumë përgjigje

     Në fillim të kësaj ore mësimi nëpërmjet bashkëbisedimit kontrollojmë detyrat e dhëna, nxënës lexojnë punët e tyre. Krahasoni raportin prind-fëmijë te “Studenti në shtëpi” të Migjenit me “Letër babait” e F. Kafkës. Kështu nxisim diskutimin në klasë për t’u shprehur për punët e shokëve.

    Në këtë fazë të orës së mësimit u kërkohet nxënësve që kanë lexuar skicën të ritregojnë ngjarjen duke ndërtuar subjektin. 

‒ Çfarë ju ka bërë më shumë përshtypje?
‒Ç’simbolizojnë personazhet për ju,  Sokrati dhe derri??

Sokrati ishte një filozof i lashtë grek Ndihmesa e tij më e rëndësishme në mendimin filozofik është mënyra e hulumtimit, e njohur si përzgjedhje, që e zbatoi në shqyrtimin kritik të koncepteve themelore morale. Për këtë arsye Sokrati njihet si babai i etikës apo filozofisë morale si dhe filozofisë në përgjithësi. Përgjithsisht mendohet se Sokrati nuk shkroi asgjë, për shkak të mendimit të tij, se filozofia nuk mund të çohet përpara nga një shkrim, gjersa ai përçon njohuri por jo dituri.

Mendimi Sokratik është një nga nga fazat kryesore të filozofisë botërore. Për këtë asye filozofia greke ndahet në para-sokratike dhe pas-sokratike. 

Me Sokratin kemi një fillim të ri të Filozofisë. Pra kemi të bëjmë më filozofin e parë, me kuptimin e sotëm të fjalës, me kuptimin e kërkuesit.

B. Ndërtimi i njohurive të reja: 

Lexim i drejtuar, punë në grup, 
Ndaj klasën në grupe në nivel ekspertësh, mund të bëhen dhe ndarje më të vogla Brenda këtyre grupeve. U sugjeroj që me anë të teknikës së leximit të drejtuar të zbulojnë në fragment.
Grupi I
1. “Sokrat i vuejtun – apo derr i kënaqun” është një nga skicat filozofike e satirike të Migjenit. Qenia njerëzore vihet shpesh përpara alternativave. Në këtë përballje mes Sokratit dhe derrit, njeriu duhet të zgjedhë.

Pse Migjeni vë përballë këto figura? Ç’dini për Sokratin? Ç’përfaqëson ai? Po derri?

- Ndoshta është i pari shkrimtar shqiptar (mbase dhe i vetmi) që e shkruan një skicë të shkurtër, me një lakonizëm gati inkandeshent në strukturën e fjalëve. skica në fjalë është gati si një manifest. Deri atëherë në letrat shqipe nuk kishte ndodhur të shkruhej një ese për një nivel kaq të epërm, përgjithësues dhe simbolik.
Migjeni ka vënë prballë dy botë : në njërën anë botën e virtytit, të mishëruar në figurën e Sokratit dhe në tjetrën atë të poshtërsisë që drejtohet nga interesa egoiste dhe të ulta e mishëruar alegorikisht te një derr
2. Me ç’detaje paraqitet secila prej figurave në tekst?

Sokrati: dy sytë të tretun në rrashtë, disa shkarravina të palexueshme dhe një trup me do gjymtyrë të zhgatrrueme e pa asnjë vijë harmonike;
Derri: at frotë të kombinueme mbas rregullave strikt estetike, ai trup i majun e i shndoshë e me andje zhigatun, dhe ma në fund ai bisht i përculluem në flakën e bukurisë hyjnore.

3. Cili është më i pëlqyeshëm për njeriun? Pse? A vini re qëndrim të Migjenit në këtë pëlqim? Ç’kuptoni me shprehjet: Te Sokrati nuk ka çka shef... e te derri ke çka shef? Me ç’nota e shoqëron Migjeni portretizimin e secilës figurë?

Rri njeriu përpara kësaj alternative tue u krue gjithnji mbas veshi, ku e ha dyshimi – se nuk di se

ç’ftyrë të zgjedhi, sepse Praktik ashtu siç e ka dhanë natyra, në fund – fundit.

Përmes pytjes retorike dhe ironisë që përdor Migjeni në këtë zgjedhje që bën njeriu, kuptohet qëndrimi I tij.

4. Historia e njerëzimit njeh një lloj kompromisi të njeriut me dukje sokratike dhe thelb të rëndomtë. Gjeni fjalinë që demonstron më mirë këtë fakt.

Në vend që të naltsohet ndër sfera të kulluetae të shklasi prej hyllit në hyll me hapa përparimi, njeriu poshtnohet e bahet derr dhe Sokratin e dëbon të fyem, tue ja vu maskën e derrit.
Grupi II
5. Pse njeriu nuk zgjedh asnjë prej alternativave dhe sajon një të tretë? Ç’arsye kushtëzojnë zgjedhjen e tij?

Antipode, një sintezë kompromisi

6. Ç’cilësi të njeriut përmend Migjeni në këtë skicë? Si i përdor njeriu ato? 
-fort qerrata, u ba batakçi, Ndrroi ftyrat
-De jure u ba Sokrat, e de facto ishte derr. Mbet Sokrati i vuejtun me ftyrën e derrit dhe mbet të vuejë edhe mbas vdekjes së vet. (Edhe këtu asht tragjedia e sokratistëvet - dhe nji arsye pse njeriu zgjodhi të bahet derr).

7. Nisur nga vlerësimi i Migjenit: Por ka i herë njeriu nuk mund të mshehi cilsinat e derrit dhe na paraqitet ashtu siç asht., mendoni dhe ju se nuk mund ta fshehim atë që jemi kudo dhe kurdoherë? 
Jo,  për Migjenin njeriu bashkëkohor është një alternativë me dy fytyra. 

8. A mendoni se skica e Migjenit është shprehëse e dualizmit të njeriut? A shkon kjo në linjën që njeriu është pak Sokrat e pak derr, Don Kishot e Sanço Pançë, Faust e Mefistofel apo është thjeshtë dhe vetëm Hamlet?

Nga këto dy përfytyrime antipode, gjatë rrjellës historike të njerëzimit, ka dalë një sintezë kompromisi, e përfaqësuar nga njeriu filistin, me një paraqitje shpirtërore “sokratike”, por me përmbajtje morale prej “derri’

9. Shpjegoni si e kuptoni mbylljen e skicës:

Kështu njeriu bëri një zgjidhje fatale, që përbën historinë e tij mijëvjeçare. Në këtë formë hibride midis qenies njerëzore dhe qenies shtazore në vend që të lartësohet nëpër sferat e kulluara të mendimit dhe “të shkasi prej yllit në yll në hapa përparimi, njeriu poshtërohet”.

Dhe epilogu është akoma më tragjiko-komik. Kështu njeriu ia luan lojën. Por kujt vallë? Vetes? “Vetes! – bërtet morali prej mërgimit”.
Grupi III
11. Vini re përdorimin e gjymtyrës homogjene dhe tripikëshin në fjalinë: Atëhere, në kët pezullim të njeriut, u zgjua në të ajo gja që nuk asht prej kësaj bote, ajo gjasend qi thonë pjesa qiellore, hyjnore, perëndore e ku dij

ma ... u zgjue edhe njeriu u ba batakçi. Cili është roli i tyre?

Zgjeron mendimin për tjetërsimin e qenies, trepikëshi lë hapsirë për të vazhduar më tej

12. Përveç antitezave të fuqishme, Migjeni përdor dendur në këtë skicë edhe ironinë. Veçoni një rast të këtij përdorimi dhe shpjegoni funksionin artistik të saj.

Ironia e Migjenit merr përmasa kozmike.

Ai shkruan se vetë Perëndia kur pa se çfarë zgjidhje bëri njeriu, tha se nxënësi ia kaloi mësuesit dhe shumë-shumë u pendua se ç’shkathtësi i kishte dhënë jeriut. O ironi groteske. Kjo ishte Eureka? Madje dhe krijesat e planetëve të tjerë (Migjeni është i pari që i përmend alienët në letërsi) ia patën zili ndonëse mund të ishin më të përparuar se njeriu.

13. Ç’veçori e bëjnë këtë krijim të renditet në llojin e skicës? Argumentimin tuaj mbështeteni me ilustrime nga krijimi.

-Është një përshkrim i shkurtër,konçiz i fakteve dhe ngjarjeve-duke vënë në dukje një fenomen të caktuar, 

ndaj rolin kryesor e luan monologue I brendshëm.

-Pamje të shpejtë, të jetuara ose të para drejtpërdrejt nga autori, 
-I jep rëndësi veprimit e përshkrimit aq sa duhet duke u përqëndruar tek ideja. 

Stil të thjeshtë e të rrjedhshëm, gjuhë të figurshme e të spikatur.
C. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Diskutim

-A është njeriu bashkëkohor i denjë për të patur shëmbylltyrën e Sokratit?

	Vlerësimi: 

Nxënësi vlerësohet për pjesëmarrjen aktive në mësim, ndërtimin e pyetjeve, saktësinë e përgjigjeve.

Vlerësohen për strukturimin e tekstit , përfshihet në diskutime duke dhënë kontributin e tij; respekton mendimin e të tjerëve ; analizën e personazheve.

Për disa nxënës  mund të bëj një vlerësim për përgjigjet me gojë me anë të shënime specifike për nivelet e të nxënit.

	Detyrë shtëpie dhe punë e pavarur:

Shkruani një skicë filozofike, sipas modelit të skicës së Migjenit. Zgjidhni një temë që ju ka vënë në mendime dhe vështirësi zgjidhjeje.


PLANIFIKIMI DITOR

	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Letërsi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: Koment  “Vetmia”  Migjeni

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave lëndore sipas temës së mësimit: Nxënësi/ja

· fiton aftësi për të kuptuar vargjet e dhëna dhe për të zbërthyer mekanizmin e brendshëm të funksionimit të veprës;

· përdor njohuritë gjuhësore për të vlerësuar gjuhën e tekstit letrar;

· zgjeron njohuritë mbi ndërtimin e tekstit (përdorimin e mjeteve gjuhësore dhe stilistike);

· interpreton figurat kryesore: epitetin, krahasimin, metaforën, simbolin;

· demonstron shkathtësitë e fituara gjatë komentit të poezisë;
· respekton mendimin e të tjerëve;
· demonstron vëmendje, respekt dhe empati, kur të tjerët flasin;
· ndërmerr iniciativa dhe shpreh interesim për çështje të ndryshme.

	Fjalë kyçe: 

Vetmia
Mërzi

Mallkim

Urim

Pamëshirë
Heshtje

Sende
	Situata e të nxënit: 

 Lexim dhe interpretim shprehës I poezisë

“Vetmia” 

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Gjuhë shqipe, 

Histori, Arte, Gjuhë e huaj. T.I.K
	Burimet dhe mjetet mësimore: 

Teksti i letërsisë

Fjalor i shqipes

Enciklopedi

Foto

Kompjuter

Tabelë

Shkumës

Fletore etj.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:

Bashkëbisedim, Leximi shprehës, Vëzhgim, Punë me grupe ekspertësh, Shkrim I lirë.



A. Lidhja me njohuritë e mëparshme:

Metoda e bashkëbisedimit, lexim shprehës, vëzhgim
   Në fillim të kësaj ore mësimi nëpërmjet bashkëbisedimit kontrollojmë detyrat e dhëna, nxënës lexojnë punët e tyre. Kështu nxisim diskutimin në klasë për t’u shprehur për punët e shokëve.

     Më pas nxënësit , vëzhgojnë dhe interpretojnë foton në libër:

“Endje VIII”, Klara Lië, 2009 (vizatim me letër zmerile në plastikë)
B. Ndërtimi i njohurive të reja: 

Lexim i dejtuar, Punë me grupe 

Ndaj klasën në grupe në nivel ekspertësh, mund të bëhen dhe ndarje më të vogla Brenda këtyre grupeve. U sugjeroj që me anë të teknikës së leximit të drejtuar të zbulojnë në fragment elemente që kanë të bëjnë me të kuptuarin e fragmentit, interpretimin, gjuhën dhe stilin.

Grupi I

1. Në cilin cikël të vëllimit “Vargjet e lira” bën pjesë poezia? Me ç’periudhë të jetës së poetit lidhet

ky cikël?

Kjo poezi bën pjesë në ciklin “Këngët e fundit”, kur poeti vuante nga sëmundja e rëndë, larg vendlindjes, miqve, shokëve.

2. Rendisni tituj të tjerë që janë pjesë e këtij cikli. Çfarë i bashkon këto poezi?
Nje nate pa gjume/Vuejtja/Frymezim i pafat/Kanga qe s'kuptohet/Vetmia/Nen flamujt e melankonise
3. Migjeni tregon që në titull motivin e poezisë, motivin e vetmisë. Vetmia e bën poetin të përjetojë

ndjesi të tjera. Cilat janë ato?

Plakje , mërzitje, urrejtje, përbuzje…

4. Poezia vjen në trajtën e një monologu. Poeti nuk ka askënd rreth vetes. Cila është lutja e tij?

Ç’tregon kjo për përmasat e vetmisë?

Një klithmë asisoj ku batica dhe zbatica shpirtërore kthehet nga një realitet përsiatës vetjak në një domethënie universale ku njeriu e gjen vetveten si materie dhimbje, modeluar prej revoltës që shfaqet në zgripin e pikëllimit e të vetmisë. Pezmi poetik migjenian nuk mund të ndahet prej anatemimit të heshtur që intelektuali dhe qytetari shfaqin në përballjen me shëmtinë e realitetit duke zgjedhur që ta quajnë humnerën që  i rrethon ngado një sëmundje, një patologji sociale, ku vetmia dhe zhgënjimi, ironia dhe ulërima të reflektojnë një vorbull që s’duket se ku e ka rrugëdaljen.
5. Themi që Migjeni është poet modern. Ku e gjejmë modernitetin në këtë poezi?
-Një tjetër element i rëndësishëm i saj mbetet kaleidoskopi psikologjik që përdor Migjeni për të depërtuar në perceptimet, ndijimet, vetëdijën njerëzore, e cila në dyluftimin e saj me egërsinë e një realiteti të zhveshur nga njerëzorja, e tjetërson qenien humane duke e tëhuajtëzuar deri në asht.
-Na jep një kuptim edhe më të motivuar mbi hapësirën poetike që ai krijoi, si një realitet mbikohor.

Grupi II
6. Migjeni krahason jetën e tij me sendet që ka në dhomë. Gjeni vargjet ku duket kjo dhe analizoni

tiparin mbi të cilin bëhet ky krahasim.  
në këto sende pa shpirt.

Nuk flasin.

As sy s’kanë.

Po mue më bahet

se aty janë

vetëm që të më plasin
vetmia
zemrën…

Sendet heshtin. - Sa të pamëshirë!

Më bajnë dhe mue të hesht me pahirë,

pse gojë s’kanë

dhe nuk flasin,

aty janë

7. Edhe në këtë poezi nxjerr krye dilema e Migjenit. Gjeni vargun që e shpreh atë dhe thoni çfarë e

ka shkaktuar.

-dhe s’po dij a rroj e s’rroj.
-Nga njëra anë poezia projekton errësirën me dhimbjen, nga ana tjetër rrezaton qëndresën me sfidën. Ky dyzim e bën më të vërtetë krijimin, i jep natyrshmëri shtegut nëpër të cilin ngjitet kuptimeve të reja fjala e tij dhe sjell kësisoj një reliev poetik ku mërzia, vetmia, urimi, mallkimi, të gjej , të flas , të pëlcas ngushëllimi jo vetëm nuk e përjashtojnë, por e plotësojnë njëri-tjetrin.

Grupi III

8. Gjeni raste të përdorimit të metaforës dhe epitetit metaforik dhe shpjegoni rolin e tyre në vargje.

përbuzja, urrejtja të gjith senset m’i mbështjell, në këto sende pa shpirt. më plasin zemrën. të më plasin zemrën teme që po vuen dhe në mërzi vetveten truen.

Së paku, të më shajnë
9. Shkruani në rendin e duhur vargjet:

Të flasin, të flasin se fjalë due

në kët vetmi me ndigjue.
Vini re figurën e inversionit. Ku qëndron rëndësia e tij në planin formal e përmbajtësor të vargut?

Du me ndigju në këtë vetmi të flasin, të flasin…

Inversioni është bërë për të vënë në dukje atë që I mungon, dikushi, një zë,  thekson nga ana kuptimore zgjimin nga vetmia, të jetë dikush tjetër…
10. Migjeni shkruan në varg të lirë. Shpjegoni si realizohet ritmi i brendshëm i poezisë përmes rimës, thyerjes së vargut e përsëritjeve.

tërheq vëmendjen në idetë që do të përcjellë poeti, i jep ritëm poezisë. Rimat e alternuara dhe të puthura, thyerja e vargut thekson më tepër momentet e vështira...

C. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Shkrim i lirë
• Shkruani një ese me temë “Vetmia”. 

Nëse nxënësit nuk e përfundojnë brenda orës , I jepet në shtëpi
Punoj me nxënësit: Testojmë njohuritë
	Vlerësimi: 

Nxënësi vlerësohet për pjesëmarrjen aktive në mësim, ndërtimin e pyetjeve, saktësinë e përgjigjeve.

Vlerësohen për strukturimin e tekstit , përfshihet në diskutime duke dhënë kontributin e tij; respekton mendimin e të tjerëve; analizën e personazheve.

Për disa nxënës  mund të bëj një vlerësim për përgjigjet me gojë me anë të shënime specifike për nivelet e të nxënit.

	Detyrë shtëpie dhe punë e pavarur:

Sillni materiale historisë së letërsisë  dhe për autore të gjysmës së dytë të shekullit XX


PLANIFIKIMI DITOR

	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Letërsi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: Letërsia shqipe pas Luftës së Dytë Botërore (panoramë e përgjithshme)

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave lëndore sipas temës së mësimit: Nxënësi/ja

· diskuton në grup në mënyrë konstruktive duke dhënë dhe marrë informacion mbi temën;

· dallon periudhat letrare dhe përfaqësuesit e saj;

· fiton aftësitë e nevojshme për të kuptuar natyrën e letërsisë dhe në veçanti klasifikimin e saj në periudha të ndryshmeletrare dhe historike;
· analizon tiparet kryesore të letërsisë moderne ; 

· gjykon për vlerat njerëzore, etike dhe estetike që gjejnë shprehje në krijimtarinë letrare, si dhe shpjegon preferencat ose pëlqimet e tij në letërsi.

	Fjalë kyçe: 

Pas luftës
Realizëm socialist

Disident

Proza

Poezia

Letersia në kosove

Letërsia në diasporë
	Situata e të nxënit: 

Ç’dini për letërsinë postmoderne?

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Gjuhë shqipe, 
Histori, Arte, Gjuhë e huaj
	Burimet dhe mjetet mësimore: 

· Teksti shkollor

· Tekste tregimtare

· Tabela 

· Shkumësa

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: PNP

Bashkëbisedim, Kllaster, Një pyetje –shumë përgjigje, Lexim i drejtuar, Kllaster, Ditar dypjesësh, Përmbledhje e strukturuar, Diskutim



A.Lidhja me njohuritë e mëparshme

Metoda e bashkëbisedimit, një pyetje–shumë përgjigje
Në fillim të kësaj ore mësimi me anë të bashkëbisedimit ndërtojmë me nxënësit konceptet letrare lidhur me letërsia shqipe pas Luftës së Dytë Botërore .

- Ç’dini rreth kësaj periudhe?
- Përmendni autorë përfaqësues të kësaj letërsie.

- Po ju, a keni lexuar ndonjë autor a vepër të kësaj periudhe?

Mendimet e nxënësve duhet të vijnë në koherencë me njëra-tjetrën, diskutohet rreth informacionit që kanë nxënësit lidhur me të.
B. Ndërtimi i njohurive të reja
Bashkëbisedim, lexim I drejtuar, pema e mendimeve, metoda e kllasterit

Në këtë fazë të orës së mësimit ftojmë nxënësit në bashkëbisedim me anë të pyetjes:

Përmes leximit të drejtuar nxënësit përpiqen të ndërtojnë një kllaster me zhvillimin historik të  letërsisë  shqipe pas Luftës së Dytë Botërore .

Bëj plotësimet e nevojshme nëse e shoh të arsyeshme.


























Më poshtë thellohemi te realizmi socialist dhe përmes metodës së kllasterit paraqesim drejtimin letrar që u bë metoda udhëheqëse e letërsisë shqiptare pas luftës së dytë botërore.




Me anë të teknikës së leximit të drejtuar nxitim nxënësit të dallojnë në tekst dukuritë letrare të shfaqura në letërsinë shqipe pas luftës së dytë botërore, gjatë sistemit komunist. Pasqyrojmë ato më poshtë me anë të një kllasteri.
	Dukuritë letrare

	Karakteristikat

· Shkëputja jo e natyrshme e letërsisë nga tradita e saj dhe ndikimi i fuqishëm, po ashtu jo I natyrshëm, që ushtroi mbi të përvoja krijuese e metodës së realizmit socialist

· Letërsia e pasqyronte jetën me vërtetësi dhe në zhvillimin e saj revolucionar;

· Veprat letrare përshkoheshin nga partishmëria proletare, fryma optimiste; realiteti të përshkruhej bardh e zi;komunisti,partizani, komisari, “njeriu i ri” të trajtoheshin si personazhe pozitive, ndërsa tregtarë, kulakë, zogistë,nacionalistë, ballistë sipersonazhe negative.

· Karakteristikë tjetër, me pasoja më të rënda, është se letërsia shqiptare do të zhvillohej e ndarë nga një kufi politik.




Diskutojmë së bashku për zhvillimet e letërsisë, përfaqësuesit, llojet letrare në Shqipërinë e viteve ‘30-‘90 të shekullit XX.

Përgjigjet e nxënësve do të plotësohen me anë të ditarit dypjesësh .
	Periudha
	Zhanret dhe përfaqësuesit

	gjatë viteve ‘30,
	-letërsia shqiptare njohu një zhvillim të hovshëm, jehona e të cilit nuk u ndërpre menjëherë pas vendosjes së pushtetit komunist. 

-Disa prej shkrimtarëve të mëdhenj të viteve’30, si Noli e Koliqi do të vazhdojnë të krijojnë nëpër Europë e Amerikë, të shkëputur totalisht nga letërsia në Shqipëri dhe pakurrfarë ndikimi mbi të; Lasgushi kishte pushuar së krijuari, Migjeni dhe Fishta nuk ishin më.

-Vetëm Kuteli do vazhdojë të jetë aktiv, duke botuar sa herë i hiqej çensura.

-Do të vazhdojnë ndryshe krijimtarinë e nisur që më parë: Petro Marko, Vedat Kokona, Shefqet Musaraj, Fatmir Gjata, Sterjo Spasse, Nonda Bulka, Dhimitër Shuteriqi et

	Përgjatë viteve ‘50,
	letërsia u përqëndrua kryesisht, në jehonën e lirisë së fituar nga Lufta

Nacionalçlirimtare. Si përvojë shkrimi, veprat letrare të kësaj periudhe shpesh do të qëndrojnëndërmjet gjuhës së rrëfimit letrar dhe atij propagandistik.Romani dhe drama skematike.

	Nga fundi i viteve ‘50, e sidomos me fillimin e viteve ‘60,
	u shënua një rritje e dukshme cilësore e

poezisë nëpërmjet veprave të Ismail Kadaresë, Dritëro Agollit, Fatos Arapit, të cilët do të çelin një rrugë të

mbarë dhe për një brez poetësh të rinj të talentuar.

	Në vitet ’70,
	-poetët e rinj sollën me guxim gjetje të reja në temat e njohura dhe mënyrat e reja të shprehjes artistike. Përpjekjet e Xhevahir Spahiut, Ndoc Paplekës, Sadik Bejkos, Natasha Lakos, etj., 

-Krahas poezisë, edhe romani njohu një zhvillim më të gjerë si sasi e si cilësi. “Hasta la Vista”, i Petro Markos, botuar në1958, i cili solli një frymë dhe ndjeshmëri tjetër në paraqitjen e personazheve. Dy vjet më vonë, me “Qyteti i fundit”, P. Marko shfaq qartë prirjen për

t’iu shmangur skematizmit. Pas tij,Ismail Kadare boton romanin “Gjenerali i ushtrisë së vdekur” që shënoi risi në prozën tonë, Jakov Xoxa romanin “Lumi i vdekur” që do të konsolidojë prirjen e romanit realist shqiptar, e më tej vijnë romanet e Dritëro Agollit, Dhimitër Xhuvanit, Ali Abdihoxhës, Skënder Drinit,

-Edhe tregimi, si zhanri më i lëvruar në letërsinë e kësaj periudhe, u pasurua me shkrimtarë të tillë si Dhimitër Shuteriqi, Naum Prifti, Dhimitër Xhuvani, Vath Koreshi etj

	Pas viteve ’90,
	Me ndryshimin e kushteve social-politike, letërsia shqiptare pësoi ndryshime të mëdha. ndodhin një sërë procesesh e dukurish që e formësojnë letërsinë e shkruar në Shqipëri:
a. shohin dritën e botimit veprat e shkrimtarëvetë ndaluar, të burgosur, të persekutuar si: Martin Camaj, Kasëm Trebeshina, Astrit Delvina, Bilal Xhaferri, Visar Zhiti, etj;

b. ridimensionohet vepra e shkrimtarëve të traditës si: Mitrush Kuteli, Ernest Koliqi , Martin Camaj, Sterjo Spasse etj;

c. fondi i letërsisë bashkëkohore, pasurohet me vepra të reja dhe me tekste letrare me vlera të padiskutueshme estetike.


Vazhdojmë me tabelën e strukturuar për të plotësuar zhvillimin e kësaj letërsie jashtë kufijve të Shqipërisë













C. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Diskutim

1. Cilat janë kushtet historike, politike dhe shoqërore në të cilat zhvillohet letërsia shqipe pas Luftës së Dytë Botërore?

2. Renditni disa nga pasojat që ranë mbi artin dhe letërsinë në këtë periudhë për shkak të politikave kulturore revolucionare të ndjekura nga Partia në pushtet.

3. Si paraqitet poezia dhe proza në vitet ’60? Cilët janë autorët që i dhanë një hop cilësor zhvillimit të letërsisë shqipe në këtë periudhë?

4. Ç’ndryshime pësoi letërsia shqipe pas viteve ’90?

5. Cilat janë tiparet dalluese që e karakterizojnë letërsinë shqiptare që zhvillohet në Kosovë, pas Luftës së Dytë Botërore?

6. A ka përbashkësi mes fatit të disa prej shkrimtarëve kosovarë dhe atyre shqiptarë të periudhës së diktaturës?

7. Cilat janë vatrat, brenda të cilave mund të shihet gjeografikisht letërsia shqiptare në diasporë?
	Vlerësimi: 

Nxënësi vlerësohet për pjesëmarrjen aktive në mësim, ndërtimin e pyetjeve, saktësinë e përgjigjeve.

Vlerësohen për diskutime duke dhënë kontributin e tij; 

Për disa nxënës mund të bëj një vlerësim për përgjigjet me gojë me anë të shënime specifike për nivelet e të nxënit.

	Detyrë shtëpie dhe punë e pavarur:

Hulumtoni dhe gjeni material rreth Agollit.


PLANIFIKIMI DITOR

	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Letërsi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore:  Jeta dhe vepra e Dritëro Agollit

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave lëndore sipas temës së mësimit: Nxënësi/ja

· përshkruan momentet kryesore të jetës së Agollit, të cilat ndikuan në krijimtarinë e tij; 

· veçon veprat kryesore të Agollit; 

· diskuton dhe vlerëson rëndësinë e krijimtarisë së autorit në letërsinë shqiptare;
· Shpreh interes dhe kureshtje për letërsinë e këtij shekulli;
· njeh dhe vlerëson veprën e autorit dhe personalitetin e tij artistik;

· respekton mendimin e të tjerëve;
· demonstron vëmendje, respekt dhe empati, kur të tjerët flasin;
·  ndërmerr iniciativa dhe shpreh interesim për çështje të ndryshme.

	Fjalë kyçe: 

poet
romancier

dramaturg

veprimtari shoqërore

politike

proze moderne

poezi antologjike
	Situata e të nxënit: 

Krijoj atmosferë

Nëse njeriu nuk ndien as kënaqësi, as, dhimbje,as gaz, as hidhërim, as shpresë…

Një gjë po jua them me ndershmëri dhe bindje: Lëreni të vdesë!

                                                 Dritëro Agolli

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Gjuhë shqipe, 

Histori, Arte, Gjuhë e huaj.
	Burimet dhe mjetet mësimore: 

Teksti shkollor

Foto

Tabela 

Karton

Shkumësa

Fjalor

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:

Bashkëbisedim,  Kllaster, Organizues grafik, Lexim i drejtuar, Punë në grupe, Ditar tripjesësh, Diskutim 



A. Lidhja me njohuritë e mëparshme
Metoda e bashkëbisedimit
Në fillim të kësaj ore mësimi, nëpërmjet metodës së bashkëbisedimit vjelim nga nxënësit informacionet që kanë marrë në lidhje me jetën, vlerësimet e bëra ndaj Agollit dhe veprave të tij.

Mësimi nis me një prezantim të Shkrimtarit
Dritëro Agolli është shkrimtar i vijimësisë së traditës më të mirë krijuese shqiptare dhe i pasurimit të saj me vlera të mirëfillta letrare dhe kulturore. Vepra letrare e tij shtrihet në kohë, duke përfshirë gjysmën e dytë të shekullit XX dhe dekadën e parë të këtij shekulli. Agolli ështe shkrimtari i filozofisë dhe i dhimbjes njerëzore, që gërshetoi natyrshëm vlerat tradicionale me mënyrat e reja të shprehjes artistike. Humanizmi, thjeshtësia e komunikimit, mesazhet universale dhe shkalla e lartë e ndjeshmërisë janë shtyllat e forta ku mbështetet krijimtaria agolliane.
Prezantohet përmes kllasterit jetën e Agollit.
Dritëro Agolli (1931- 2017)

[image: image19.emf]


B. Ndërtimi i njohurive të reja: 
Ditar dy-trepjesësh, bashkëbisedim, kllaster
Paraqes një tabelë,  u kërkoj nxënësve të ndarë në grupe të shënojnë veprat më të njohura të Agollit dhe karakteristikat e tyre.

	Vepra poetike
	tregime e novela
	drama
	romane

	“Në rrugë dola”, 1958,

“Hapat e mia në asfalt”, 1961,

“Shtigje malesh e trotuare”, 1965,

“Mesditë”, 1969,

“Pleshti”, 1971,

“Nënë Shqipëri”, 1974,

“Fjala gdhend gurin”, 1977,

“Udhëtoj i menduar”,1985,

“Pelegrini i vonuar”, 1993,
	“Zhurma e erërave të dikurshme”, 1964,

“Njeriu i mirë”, 1973,

“Njerëz të krisur”, 1995
	“Fytyra e dytë”,

“Mosha e Bardhë”, 1974,

“Baladë për një grua”
	“Komisari Memo”, 1970,

“Shkëlqimi dhë rënia e shokut Zylo”, 1973,

“Njeriu me top”, 1980,

“Trëndafili në gotë”, 1980,

“Dështaku”, 1991,

“Kalorësi lakuriq”, 1996,

“Arka e Djallit”, 1997 etj


Diskutoj me nxënësit mbi veprimtaria shoqërore dhe politike e Agollit.

-Dritëro Agolli është një personalitet i shquar i fushës së letrave. Veprat e tij kanë pasuruar gjuhën tonë, duke ia shpërfaqur asaj më fort vlerat dhe mundësitë e mëdha të shprehjes.

-Dritëro Agolli ishte një veprimtar i shquar për shoqërinë shqiptare, çka e dëshmoi me veprimtarinë e tij politike dhe shoqërore për vite e vite me radhë. Ai drejtoi Lidhjen e Shkrimtarëve dhe Artistëve të Shqipërisë nga viti 1973 deri në vitin 1992 dhe për më shumë se 30 vjet me radhë ishte deputet në Kuvendin e Shqipërisë. 

-Filozofia e veprës së tij është e lidhur ngushtë me misionin dhe rolin që vetë shkrimtari ka luajtur në zhvillimet e shoqërisë shqiptare. Personalitet me kurajo qytetare, mendim të lire.  Agolli solli një model të ri, origjinal, të parimeve morale dhe të komunikimit: thjeshtësinë, shprehjen e drejtpërdrejtë, humorin e vetvetishëm, 
- Agolli ka sjellë në shqip vepra të autorëve të mëdhenj të letërsisë botërore, gjë që përbën një ndihmesë të vyer në fushën e përkthimit. Për vlerat  artistike që bartin, mjaft vepra të tij, si “Shkëlqimi dhe rënia e shokut Zylo”, “Njeriu me top”, “Nënë Shqipëri”, “Pelegrini i vonuar”, “Komisari Memo” etj. janë përkthyer në gjuhë të ndryshme.

-Në fushën e publicistikës, Agolli ka dhënë një ndihmesë të shquar si me artikujt e tij, por edhe si pedagog që ka përgatitur dhjetëra e dhjetëra gazetarë në Shqipëri, 
-Ai është nderuar disa herë me çmime dhe tituj të ndryshëm, si “Çmimi i Republikës të shkallës së pare si krijues”, qytetar nderi i qyteteve Tiranë e Korçë, titulli “Doktor Honoris Causa” nga Universiteti Europian I Tiranës, titulli “Doktor Honoris Causa”, nga Universiteti i Korçës etj.











C. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Diskutim
Duke iu referuar informacionit të marrë për krijimtarinë e Agollit, mund të orientojë nxënësit në diskutimin:

1. Cilat janë disa nga momentet më të rëndësishme të jetës së Dritëro Agollit, të cilat mendoni se kanë ndikuar më shumë në krijimtarinë e tij?

2. Renditni disa nga risitë që solli krijimtaria e Agollit në vitet ’60 dhe pas viteve ’90 të shekullit të kaluar.

3. Si lidhet krijimtaria letrare e Agollit me veprimtarinë shoqërore dhe politike të tij?

4. Ç’përfaqëson figura e Agollit për shoqërinë shqiptare dhe cili është modeli që ai krijoi në këtë drejtim?

	Vlerësimi: 

Nxënësi vlerësohet për pjesëmarrjen aktive në mësim, ndërtimin e pyetjeve, saktësinë e përgjigjeve.

Vlerësohen për diskutime duke dhënë kontributin e tij; 

Për disa nxënës  mund të bëj një vlerësim për përgjigjet me gojë me anë të shënime specifike për nivelet e të nxënit.

	Detyrë shtëpie dhe punë e pavarur:

Formoni pesë grupe kërkuesish me qëllim që të zgjeroni njohuritë tuaja në lidhje me përmasat e veprës së Agollit në fushën e kulturës, publicistikës, kritikës dhe folklorit. Sillni materiale në klasë dhe ua bëni ato të njohura njëri-tjetrit, duke i lexuar ose shkëmbyer.




PLANIFIKIMI DITOR

	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Letërsi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore:  Veçori të poezisë së Agollit para dhe pas viteve '90

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave lëndore sipas temës së mësimit: Nxënësi/ja
· Interpreton, analizon dhe gjykon për vlerat artistike të veprës së Agollit;
· njeh dhe vlerëson veprën e Agollit për kontributin e tij në romanin modern;

· aftësohet në analiza letrare për të kuptuar teknikat e shkrimit;

· njeh dhe vlerëson veprën e autorit dhe personalitetin e tij artistik;

· diskuton rreth vlerave, strukturës dhe rëndësisë së veprës;
· tregon se si një tekst e informon lexuesin rreth natyrës njerëzore;
· reflekton, në mënyrë kritike, përmes analizave, interpretimit, vlerësimit dhe sintezës së tekstit.

	Fjalë kyçe: 

Motive
Meditative-filozofike

Dashurisë
Atdhetare

Fjala

udha
	Situata e të nxënit: 

Interpretim nga poezia e Agollit, krijon atmosferë
“Po ja që rroj dhe trupi im le gjurmë

Në trupin zheleplot të atdheut të lashtë…”

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Gjuhë shqipe, Biologji

Histori, Arte, Psikologji, mitologji 
	Burimet dhe mjetet mësimore: 

Teksti shkollor

Foto

Tabela 

Karton

Shkumësa

Fjalor

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:

Bashkëbisedim, Kllaster, Organizues grafik, lexim I drejtuar, Punë me grupe, Diskutim



A.Lidhja me njohuritë e mëparshme:

Bashkëbisedim

Në fillim të kësaj ore mësimi nëpërmjet bashkëbisedimit të ndarë në grupe prezantojnë përmasat e veprës së Agollit në fushën e kulturës, publicistikës, kritikës dhe folklorit. Materialet në klasë ua bëni ato të njohura njëri-tjetrit, duke i lexuar ose shkëmbyer.

Vlerësoj punët duke kontrolluar dhe përgatitjen mësimore

B. Ndërtimi i njohurive të reja: 
 kllaster
Prezantoj para nxënësve 

Agolli me poezinë e tij ndryshoi përfytyrimin për “temën e madhe” (heroike), duke e kërkuar

madhështinë poetike te përjetimet e subjektit të zakonshëm në përditshmërinë e jetës dhe duke duke zgjeruar hapësirën e realitetit në poezi. 

Veçori e poetikës së Agollit është qëndrueshmëria apo ndryshimi I ngadaltë, d.m.th., poezia e tij ka zhvillim

Përmes një organizuesi grafik nxenesit te ndare ne grupe pasqyrojne motivet e Agollit


Me anë të metodës së bashkëbisedimit dhe diskutimit të drejtuar nxitim nxënësit të shprehen: 

                                    Karakteristika të përgjithshme të poezisë së Agollit

C. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Diskutim

Duke iu referuar informacionit të marrë për krijimtarinë e Agollit, mund të orientojë nxënësit në diskutimin:

1. Cilat janë disa prej veçorive kryesore të poezisë së Agollit, që paraqiten më të qëndrueshme në kohë?

2. Ç’tipare të reja shfaqen në poezinë e Agollit pas viteve ’90?

3. Si konceptohet Atdheu dhe historia nga Agolli në poezinë e dy periudhave kohore?

4. Cilat janë disa prej motiveve ku pasqyrohet gjendja shpirtërore e heroit lirik pas viteve ’90?

5. Tema e dashurisë ka gjetur tek Agolli një mjeshtër të vertetë. Si realizohet portreti i dashurisë në

vargjet e këtij poeti?

6. Cila është e veçanta që karakterizon poezinë e Agollit në trajtimin e temës së jetës dhe të vdekjes?
	Vlerësimi: 

Nxënësi vlerësohet për pjesëmarrjen aktive në mësim, ndërtimin e pyetjeve, saktësinë e përgjigjeve.

Vlerësohen për diskutime duke dhënë kontributin e tij; 

Për disa nxënës  mund të bëj një vlerësim për përgjigjet me gojë me anë të shënime specifike për nivelet e të nxënit.

	Detyrë shtëpie dhe punë e pavarur:

Poezia “Gri”është një nga krijimet e pas viteve ‘90, që sjell te lexuesi motivin e zhgënjimit e të vetmisë. Heroi lirik i poezisë nuk arrin ta gjejë veten në realitetin e tronditjeve të mëdha politike, madje ai nuk ështëi sigurt në mund ta pranojë atë. Poezia është shprehëse e shqetësimeve të sinqerta të njeriut, qytetarit dhe poetit. Bëni komentin e saj.
Punë portofoli: Studim krahasues i dy teksteve poetike “Një natë pa gjumë” (Migjeni) –“Një shkrepëse” (D. Agolli)


PLANIFIKIMI DITOR

	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Letërsi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: Veçoritë e prozës.  Analizë  “Shkëlqimi dhe rënia e shokut Zylo” D. Agolli

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave lëndore sipas temës së mësimit: Nxënësi/ja

· Dallon veçoritë e prozës së Agollit;
· njeh subjektin e romanit;

· përcakton temën dhe idenë e tij;

· dallon strukturën dhe elemente të stilit;

· analizon personazhet, marrëdhëniet ndërmjet tyre tyre,mjedisin, rolin dhe funksionin e tyre;
· aftësohet në analiza letrare për të kuptuar teknikat e shkrimit;

· tregon se si një tekst e informon lexuesin rreth natyrës njerëzore;
· reflekton, në mënyrë kritike, përmes analizave, interpretimit, vlerësimit dhe sintezës së tekstit.

	Fjalë kyçe: 

Proza
Burokrat

Servil

Shkresa

Megaloman

Njerëz të krisur 

Humor, satirë, grotesk
	Situata e të nxënit:
Pyes nxënësit : 

Sa keni lexuar , ç’dini për shokun Zylo?

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Gjuhë shqipe, Biologji

Histori, Arte, Psikologji, mitologji 
	Burimet dhe mjetet mësimore: 

Teksti shkollor

Foto

Tabela 

Karton

Shkumësa

Fjalor

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:

Bashkëbisedim, Kllaster, Lexim i drejtuar, Punë me grupe, Harta e ngjarjes, Diagramë veni.



A. Lidhja me njohuritë e mëparshme:
Bashkëbisedim, kllaster
Në fillim të kësaj ore mësimi nëpërmjet bashkëbisedimit kontrollojmë detyrat e dhëna herën e kaluar. 
Nxënës lexojnë komentin. Kështu nxisim diskutimin në klasë për t’u shprehur për punët e shokëve. 
Pëemes një kllasteri evidentojmë veçoritë e prozës së Agollit.









B. Ndërtimi i njohurive të reja: 
Punë me grupe ekspertësh
Paraqets një tabelë, ku u kërkoj nxënësve të ndarë në grupe të shënojnë veprat më të njohura të Agollit dhe karakteristikat e tyre.
	“Komisari Memo”(1970)
	“Njeriu me top” (1980)
	Dështaku (1991)
	Kalorësi lakuriq (1996)

	    Trajton temën e  Luftës Antifashiste Nacionalçlirimtare.

Në romanin e parë, dhe pse heroi i romanit është komunisti Memo Kovaçi, figure që përgjithësisht I shmanget skematizmit të heroit pozitiv të realizmit socialist dhe bëhet i dashur për lexuesin për sakrificën në emër të atdheut, figura më interesante është ajo e komitit të vjetër e të pagdhendur Rrapo Tabani. Mënyra si e kupton Rrapoja luftën, si e do atdheun dhe popullin, si e kupton sakrificën dhe si flet, e bën atë një nga personazhet më të arrira të mbarë prozës shqiptare. Shpirti i lartë prej atdhetari

e ndihmon atë të kuptojë se nga duhet të ecë.
	    Trajton temën e  Luftës  Antifashiste Nacionalçlirimtare, 

Rrapo Tabani, trim, mishëron kuptimin e njeriut të thjeshtë për të drejtën dhe lirinë. 

Në figurën e Matos gdhendet me vërtetësi psikologjia e fshatarit të lidhur me tokën gjer në vdekje, me një barrë hallesh, që nga varfëria, padituria, zakonet patriarkale,gjakmarrja e vetmia. 
Vendos të qëllojë mbi hasmin vetëm pasi mëson se plaku Mere është hedhur në krahun e kundërt të luftës. I zhgënjyer nga pasojat e veprimit të tij dhe trazirat e shkaktuara në fshat, si dhe i helmuar nga vrasja e shokut të tij, Muratit, Matoja vdes i lehtësuar duke qëlluar kundër gjermanëve.
	    Ka në qendër tipin shoqëror ëndërrimtar të së ardhmes së bukur, por edhe kokëfortë, që nuk pranon të pajtohet me gënjeshtrën, edhe pse kështu bëjnë të gjithë.
Xhelo Mara i paraqitet lexuesit si një personazh kompleks, sa i fortë po aq edhe dilematik. Edhe pse i vetëm, ai lufton, por mundet. Nuk ka frikë ta pohojë të vërtetën edhe para njerëzve të fuqishëm të shtetit. E qëllojnë për vdekje dhe autori nuk e sqaron qartë nëse vdes apo jo.

Duke përdorur mjete stilistike si humori dhe ekzagjerimi,Agolli përcjell mënyrën se si ata i kundërvihen së keqes, mendjemadhësisë, banalitetit dhe falsitetit.

Një vepër pa personazhe pozitive dhe përfundim fitimtar, Xhelo Mara

i paraqitet lexuesit më shumë si viktimë sesa si dështak.
	    Ka në qendër tipin shoqëror ëndërrimtar të së ardhmes së bukur, por edhe kokëfortë, që nuk pranon të pajtohet me gënjeshtrën, edhe pse kështu bëjnë të gjithë.
Dane Gajtanin e fusin në burg, tanimë si kundërshtar të pushtetit socialist. Me Cute Babulen e Bamkë Dynjanë ndodh edhe më keq: ky i fundit shpalletarmik, i burgoset libri në gjallje dhe i digjet pas vdekjes.

Duke përdorur mjete stilistike si humori dhe ekzagjerimi, Agolli përcjell mënyrën se si ata i kundërvihen së

keqes,mendjemadhësisë, banalitetit dhe falsitetit.


Ndaj klasën në dy grupe dhe me anë teknikës lexim i drejtuar evidenton veçori të romanit dhe të stilit të Agollit. Nxënësit shënojnë karakteristikat në harten e ngjarjes. Duke qenë se kemi të bëjmë me romane moderne, u tërheq vëmendjen nxënësve në elemente të romanit (mjedisi, personazhet, koha, mënyra e rrëfimi.
Punohet në këtë fazë me romanin “Arka e djallit” Një nxënës përpiqet të thotë subjektin.

Ç’ju kujton drama brenda dramës?

Edhe këtu kemi romani i romanit
“Romani” brenda romanit i Bamkë Dynjasë për aventurat skandaloze të Cute Babules, vjen si një jetë e nëndheshme, duke mbushur me këngë dashurie e zëra të gjallë jete shtëpinë e mësuesit të thjeshtë të fshatit.
Grupi I: Harta e ngjarjes
	Titulli I veprës
	Romani “Arka e djallit” romani i shtatë I shkruar në kushtet e lirisë krijuese nga censura e parimet e ngurta të realizmit socialist.

	Struktura
	gërshetohen disa plane rrëfimi dhe zëra të ndryshëm rrëfimtarë.

	Në themel të fabulës qëndron truku (sajesa) i dorëshkrimit
	mjaft I përdorur nga letërsia moderne e postmoderne. Dorëshkrimi i Bamkë Dynjasë, me titull “Shakaja e ndaluar ose Njeriu që e frenojnë kur qesh”, mbahet i fshehur në një arkëz druri,

	mjedisi
	në baxhën e shtëpisë së kulturës të fshatit Qershizë, që është skena kryesore ku zhvillohen ngjarjet e romanit.

	Personazhet
	ardhjen e papritur të Sherif Abecesë në fshat dhe sidomos me sjelljen e tij të çuditshme e misterioze. Në sajimin e dy personazheve kryesore të romanit, Bamkës dhe Cute Babules, Agolli mbështetet në dy figura mjaft të njohura të kulturës europiane: Ezopi dhe Nastradini.

	Bamkë Dynjaja
	fshatar i zgjuar dhe inteligjent, që zotëron mirë gjuhën e alegorisë dhe mjeshtërinë e shkrimit, personifikon Ezopin, duke shkruar për ngjarjet e fshatit të tij e duke aluduar mbarë Shqipërinë.

	Cute Babules
	Cutja, me shakatë, anekdodat dhe batutat e tij, të kujton personazhin komik të folklorit turk e ballkanik, Nastradinin.

	Sherif Abeceja
	ka ardhur në fshat të zbulojë pjesën e dytë të librit, humbet vetë me gjithësej. Ai bëhet grotesk në maninë e tij për t’u dukur i rëndësishëm, madje dhe në sferën intime.

	“Romani” brenda romanit
	i Bamkë Dynjasë për aventurat skandaloze të Cute Babules, vjen si një jetë e nëndheshme, duke mbushur me këngë dashurie e zëra të gjallë jete shtëpinë e mësuesit të thjeshtë të fshatit. “Arka e djallit është një dopioroman; një i zbuluar dhe një i pazbuluar, njëri për fatin e personazhit, tjetri për fatin e krijuesit, në këtë rast të shkrimtarit”.

	personazhin e dilemës
	Agolli ka krijuar në prozën e tij kryesisht “njerëz të krisur”, njerëz me prirje përparimtare për kohën kur jetuan, por njëkohësisht edhe me mosbindje ndaj skemës. Cute Babulja gjendet midis dy ngasjeve: zbatimit fanatik të vijës e detyrës dhe dëshirës për jetën dhe kënaqësive të kësaj bote. Demka gjithashtu ka dilemën e vet: ai nuk di se çfarë të zgjedhë, përkushtimin ndaj shefit apo joshjen e dikurshme të krijimit. Cute Babulja e shkrimtari Sherif Abeceja janë gjithashtu “njerëz të krisur”

	Veçori e prozës së Agollit është mënyra e formimit të emrave të personazheve.
	autori ndjek parimin e karakterizimit të tyre përmes emrave: Sherif Abeceja (sherif në ShBA është funksionar i policisë, kurse ABC-ja është simbol i diturisë; Bamkë Dynjaja (Bamkë-shkurtim i emrit Bajram, kurse mbiemri Dynjaja shpreh interesimin për botën dhe qëndrimin realist ndaj saj); Mitro Karapataqi, personazh në të dy romanet, me mbiemrin e tij të gjatë me shumë rrokje shenjon zhurmën që prodhon kritiku i doktrinës së realizmit socialist, në vend të kuptimit dhe përmbajtjes etj.


Grupi II
Në këtë fazë të orës së mësimit u kërkohet nxënësve që kanë lexuar romanin të ritregojnë ngjarjen duke ndërtuar subjektin. 
‒ Ku qëndron e veçanta e këtij subjekti?

‒ Cilat janë marrëdhëniet ndërmjet personazheve?

‒ A mund t’i rendisim ata sipas rolit dhe karakteristikave që kanë në roman?

-A mund t’I krahasojmë me personazhe dyshe nga letërsia botërore?
	Personazhi
	Karakteristikat

	Zyloja 
	është një nëpunës i lartë i burokratizuar, një tip zyrtari i mbytur në shkresurina, që i ka humbur lidhjet me jetën. Ai mishëron dramën e njeriut që degradon ngadalë derisa bëhet e kundërta e asaj që pandeh dhe pretendon se është. Përmes Demkës, Zyloja portretizohet më mirë, bëhet më i kuptueshëm si tip komik, zbulohet në mënyrë të shumanshme.

	Demka


	nuk është thjesht viktimë e burokratizmit të shefit të vet, por dhe mbështetje e domosdoshme për të dhe fenomenin në përgjithësi. Në roman ai luan rolin e kronikanit të “epopesë” komike të Zylos (gjë e re kjo në satirën e letërsisë shqipe). 


Ndaj klasën në dy grupe dhe me anë teknikës lexim i drejtuar evidenton veçori të romanit dhe të stilit të Agollit. Nxënësit shënojnë karakteristikat në ditarin dypjesësh. Duke qenë se kemi të bëjmë me një satirik, u tërheq vëmendjen nxënësve në elemente të romanit satirik duke u kërkuar të vënë në dukje specifikën e mënyrës si e ka ndërtuar Agolli.






Grupi III 

Harta e ngjarjes:
U kërkohet nxënësve të lexojnë tekstin e nxënësit dhe gjithashtu ata kanë lexuar “ Shkëlqimi dhe rënia e shokut Zylo” dhe ndërtojnë hartën e ngjarjes.
	Titulli 
	 “Shkëlqimi dhe rënia e shokut Zylo”

	Loji
	Romani satirik 

	Fabula
	Romani është shkruar në formën e rrëfimit të një vartësi, që kërkon të çlirohet nga eprori I burokratizuar.

	Strukturimi I veprës
	Agolli ka ndjekur një traditë të njohur strukturimi të veprave satirike botërore, që mbështeten në paraqitjen e një çifti heronjsh komikë, Don Kishoti dhe Sanço Panço të Servantesit, këtu: Zylo Kamberi

me Demkën të tillë janë, e njëjta natyrë në dy vetje apo dy vetje në të njëjtin person. Ata ushqejnë njërit-jetrin dhe nuk mund tëndahen.
nuk mund të kuptohen pa njëri-tjetrin. Madje vetë ekzistenca e tyre, si mishërues të dukurisë që bartin, është e kushtëzuar nga tjetri.

	Personazhet
	Zyloja është një nëpunës i lartë i burokratizuar, një tip zyrtari i mbytur në shkresurina, që i ka humbur lidhjet me jetën. Ai mishëron dramën e njeriut që degradon ngadalë derisa bëhet e kundërta e asaj që pandeh dhe pretendon se është. Tjetri, Demka,nuk është thjesht viktimë e burokratizmit të shefit të vet, por dhe mbështetje e domosdoshme për të dhe fenomenin në përgjithësi. Në roman ai luan rolin e kronikanit të “epopesë” komike të Zylos (gjë e re kjo në satirën e letërsisë shqipe). Përmes Demkës, Zyloja portretizohet më mirë, bëhet më i kuptueshëm si tip komik, zbulohet në mënyrë të shumanshme.

	mjedisi
	Zyra është mjedisi që i bashkon këto personazhe; ajo shfaqet si qendra e burokacisë botërore. Zyra dhe burokrati përbëjnë një dyshe të pandarë; burokrati nuk mund të kuptohet pa zyrën dhe malin e shkresave e të dokumenteve. Zyra është vendi që e përpunon dhe e tjetërson zyrtarin, që e kufizon dhe e mbyll, për ta shkëputur dalngadalë nga jeta e gjallë dhe nga njerëzit.

	Personazhe në dyshe
	Të analizosh romanin “Shkëlqimi dhe rënia e shokut Zylo”do të thotë të sqarosh cili është Zylo Kamberi. Në një moment dëshpërimi e çiltërsie, ai vetë jep çelësin e zgjidhjes së kësaj çështjeje, kur

i thotë Demkës:

“Unë vij nga legjenda. U përpoqa ta fshij e ta bëj pluhur këtë legjendë
Të vish nga legjenda do të thotë të vish nga një botë, nga një jetë, nga një rend social që nuk ekziston më, që është kthyer në legjendë, por dhe që vazhdon të veprojë me forcën e legjendës mbi vetëdijen e njerëzve.

Madje t’u kundërvihesh atyre që e mbrojnë këtë të vërtetë me mendjemadhësi e pompozitet. Kjo është njëra anë e çështjes. Ana tjetër është se lajkatarët e servilët, nisur nga synime meskine, presin shpërblime për shërbimet e tyre. Ata zënë vend pranë teje dhe, kur ti pandeh se të lartësojnë, të zhytin në meskinitetin e tyre dhe të shtyjnë në qëndrime të dëmshme dhe në kotësi. Kështu i ndodh “shokut Zylo, kjo është drama e tij.

	Përfundimi
	Edhe në fund të romanit, kur Zyloja humbet

shkëlqimin, ata luftojnë kush e kush të largohet më parë e të lidhet me Aranitin, i cili edhe ky mbetet

një figurë e veçantë. Araniti e kundërshton Zylon, por nuk është i aftë ose nuk ka atë mendësi sa ta ndryshojë gjendjen, as edhe Zylon.

	Mesazhi
	Tek njerësit zyrtarë formohen kështu konceptet e mbrapshta të njeriut që kujton se ka lindur për të komanduar dhe për të qëndruar mbi të tjerët, se është ndryshe nga ata dhe se prej tij varen shumë gjëra.


Grupi IV

Nxënësit e këtij grupi rëndisin veçoritë eartistike të romanit.

Veçoritë artistike të romanit dhe të stilit në prozën e Agollit
1. Romani ka një ndërtim strukturor të tillë që lejon shfaqjen lirshëm të figurës së Zylos.

2. Vepra ka brenda saj humor, ironi, satirë, sarkazëm dhe grotesk, të cilat janë

elemente të stilit të Agollit që i gjejmë të përdorura si në poezi, prozë dhe në publicistikë.

3. Efektet komike krijohen shpesh nga përzierja e stileve të ndryshme letrare. Stili i tij artistik diktohet nga lloji (satirik) dhe nga natyra e problematikës (politike e shoqërore). 

4. Ai është një përzierje e gjuhës së rrëfimit epik, të kritikës gazetareske, stilit administrativ e politik, që japin përmes gjuhës karakterin, konfliktin dhe efektin komik.

5. Zyloja flet me një stil të lartë patetik për gjërat e rëndomta e qesharake. Gati në shumicën

e eseve e gjejmë këtë mjet: “Hamamet janë thesaret më të mëdha”.

6. Mjet tipizimi përdoren edhe ligjëratat e paqarta e alogjike. E tillë është ligjërata e Zaim Avazit. 

7. Romani është i pasur me imtësi e detaje domethënëse. Mjafton të kujtojmë këtu përshkrimin e zyrës së Zylos, me ftesa dhe libra të palexuar, përshkrimin e shtëpisë me shpata të vjetra, pozat e Zylos, frazat që shprehin megalomaninë , esetë qesharake etj.

8. Romani është arritje e shquar e prozës shqiptare. Vetë Agolli e citon atë si veprën më të mirë që aika shkruar. Ai është përkthyer në 6 gjuhë të huaja (frëngjisht, gjermanisht, italisht, greqisht, rusishtetj.) dhe ka pasur jehonë të ndjeshme edhe në vende të tjera.
C. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Diagramë veni

Si ka ndikuar sistemi para dhe pas tek personazhi Zylo?

A ndryshojnë Zylo /Demka?
                               Zylo
	Vlerësimi: 

Nxënësi vlerësohet për pjesëmarrjen aktive në mësim, ndërtimin e pyetjeve, saktësinë e përgjigjeve.

Vlerësohen për diskutime duke dhënë kontributin e tij; 

Për disa nxënës  mund të bëj një vlerësim për përgjigjet me gojë me anë të shënime specifike për nivelet e të nxënit.

	Detyrë shtëpie dhe punë e pavarur:

· Përmes një diagrame veni analizoni të përbashkëtat dhe dallimet mes dy personazheve kryesorë Zyli/Demka.

· Lexoni fragmentin: Shoku Zylo pret një ftesë


PLANIFIKIMI DITOR

	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Letërsi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: Fragment:  Shoku Zylo pret një ftesë

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave lëndore sipas temës së mësimit: Nxënësi/ja

· fiton aftësi për të kuptuar vargjet e dhëna dhe për të zbërthyer mekanizmin e brendshëm të funksionimit të veprës;

· përdor njohuritë gjuhësore për të vlerësuar gjuhën e tekstit letrar;

· zgjeron njohuritë mbi ndërtimin e tekstit (përdorimin e mjeteve gjuhësore dhe stilistike);

· interpreton figurat kryesore: epitetin, krahasimin, metaforën, simbolin;

· demonstron shkathtësitë e fituara gjatë komentit të poezisë;
· demonstron vëmendje, respekt dhe empati, kur të tjerët flasin;
ndërmerr iniciativa dhe shpreh interesim për çështje të ndryshme.

	Fjalë kyçe: 

Zyrë
Shefi

Megaloman

Zarfi
E qeshura

Imitoj

Raportet
	Situata e të nxënit: 

-Si e kuptoni dinjitetin njerëzor?
- A është I rëndësishëm dhe a duhet ta ruajmë atë
Jepni raste , shembuj nga jeta juaj.



	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Gjuhë shqipe, 

Histori, Arte, Gjuhë e huaj. T.I.K
	Burimet dhe mjetet mësimore: 

Teksti i letërsisë

Fjalor i shqipes

Enciklopedi

Foto

Kompjuter

Tabelë

Shkumës

Fletore etj.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:

Bashkëbisedim, Leximi I drejtuar, Punë me grupe ekspertësh, Rrjeti i diskutimit



A. Lidhja me njohuritë e mëparshme:

Bashkëbisedim
     Në fillim të kësaj ore mësimi nëpërmjet bashkëbisedimit kontrollojmë detyrat e dhëna, nxënës lexojnë punët e tyre. Krahasoni përmes një diagrame veni analizoni të përbashkëtat dhe dallimet mes dy personazheve kryesorë Zyli/Demka.

Kështu nxisim diskutimin në klasë për t’u shprehur për punët e shokëve.

     Zylo
       Demka
B. Ndërtimi i njohurive të reja: 

Lexim i drejtuar, punë në grup 
Ndaj klasën në grupe në nivel ekspertësh , mund të bëhen  ndarje më të vogla. U sugjeroj që me anë të teknikës së leximit të drejtuar të zbulojnë në fragment elemente që kanë të bëjnë me të kuptuarin e fragmentit, interpretimin, gjuhën dhe stilin.
Grupi I

Kuptimi i tekstit

1. Cili moment i subjektit është ky në fragment? Sa kohë ka Demka që e njeh Zylon? Cila është përshtypja e tij për Zylon? Për çfarë do të gëzohej Demka në marrëdhëniet që do të ndërtonte me Zylon?

Zylo sapo është emëruar në ministri, siç shprehet edhe Demka shoku Zylo mori në dorë frenat e sektorit e njeh shumë pak Demka. Kjo shfaqet dhe në fjalët e tij me Bakirin Sot e njoha për herë të parë. Këtë situatë të re Demka ka shpresë se do ti kthehet pasionit të tij për letërsinë pasi mendon se nuk do të merret më me raporte më duket se ky do t I shkruaj vetë raportet. Gjatë këtij meditimi në kafe ku ai ndalet tek sukseset e së ardhmes  dhe ja beh Bakiri që I turbullon mendimet.
2. Pse autori e fut personazhin e Bakirit në këtë moment të librit? Mos kërkon të krijojë njëasimetri

paralele? Çfarë synon Bakiri të shpalosë në fragment? Si është e folura e tij?

Biseda e shpejtë e Demkës me Bakirin ja turbullon mendimet, biseda do të jetë e shpejtë dhe e tensionuar Nëse demka se njeh , Bakiri e njeh mire, e ka epror dhe e ka pasur shok…Ironia e bakirit ndaj Zylos është therëse. S’po të them më shumë…kështu shpaloset ana komike e Zylos përmes Bakirit. Ai ka të folur tallëse  lidhur me zylon. 

3. Në këtë fragment nuk e shohim Zylon, por dëgjojmë të flitet për të. Ç’i shkakton kjo lexuesit? Ç’imazh krijoni për të nga kjo bisedë?

Mënyra si diskutojnë personazhet prezantojnë personalitetin e Zylos
Edhe pse ai nuk është I pranishëm nga fjalët e personazheve në fragment Bakirit jepet imazhi I tij,  është I pranishëm si megaloman, tipi i zyrtarit që i jep rëndësi vetes dhe çdo gjë e bën për t’u dukur. Mbi këtë bazë nis të legjendarizojë heroizmat e rreme të t’et, të mburrë gjenialitetin e paqenë të të birit…
4. Çfarë shpreh monologu i brendshëm i Demkës në lidhje me tipin dhe vetëdijen e tij? Ndaluni sidomos tek paragrafi :

“Prapë qesha, por këtë radhë me zë. Por papritur, pas kësaj qeshjeje, më pushtoi një trishtim i pakuptuar.

Në ndërgjegjen time të dytë vinte jehona e raporteve. Kjo jehonë gjithnjë kështu më ndiqte. Edhe kur më shfaqej ndonjë gëzim i turbullt, jehona e raporteve goditëse në muret e ndërgjegjes sime dhe ma shuante këtë gëzim të sapondezur. Edhe te shoku Zylo, - mendova me vete, - nuk do të shpëtoj nga raportet.

Tek Demka ardhja dhe ikja e Bakirit I krijon një lloj tronditje kjo bën që t’I kthehet formatit të vetvetes: Demka do ta shohë gjithmonë në lidhje me raportet, shefat e raportet që harton për ta. Kjo ja shuan buzëqeshjen. Është ky monolog  I Demkës që nuk e kupton ekzistencën e tij pa këto raporte, e mos qoftë Zylo ka zylo të tjerë
5. Duke iu referuar pasazhit të mëposhtëm, shpjegoni cila është drama e vërtetë e Demkës? Përshkruani efektin që ju krijohet nga përdorimi i fjalës kurrizi, në lidhje me personazhin dhe rolin e tij.

Është ky monolog  I Demkës që nuk e kupton ekzistencën e tij pa këto raporte, e mos hartoftë raporte për Zylon, ka zylo të tjerë. Përdorimi I fjalës Kurrizdo të mbajë peshën e raporteve dhe prezantimeve të eprorëve të tij përballë të tjerëve.

Edhe te shoku Zylo, - mendova me vete, - nuk do të shpëtoj nga raportet. Unë i duhem shokut Zylo,prandaj kërkoi të më mbajë pranë. Ta zemë se për një kohë ai do të më lërë të qetë. Pastaj? - pyeta veten.

- Në mos më ngacmoftë shoku Zylo, do të më ngacmojë shoku Q. Edhe shokut Q i duhen raportet. Kurrizi yt, o Demkë, do t’i mbajë të gjitha letrat e nxira të futura në dosje të bardha!”

6. Ç’nënkuptoni nga thënia e Demkës për humorin dhe ironinë e Bakirit në drejtim të shokut Zylo;

“Nuk ka gjë më të tmerrshme se ta vësh njeriun në pozita qesharake. E qeshura e çarmatos njeriun.”

Qëndrimi që mban ndaj të qeshurës së Bakirit për Zylon nuk di ku mbaron për të dhe kur fillon për Demkën. Kemi grupin emëror “pozita qesharake” sepse Demka thotë: nuk është mirë ta vësh dikë në pozita qesharake. Por pot ë hysh më tej në trajtimin e personalitetit të tij Brenda romanit ai shpesh e gjen veten në pozita qesharake.
7. Në fragmentin më lart, identifikoni paragrafin në të cilin Demka kujton disa nga kryeveprat e letërsisë botërore. A mendoni se ka të përbashkëta mes romanit “Don Kishoti i Mançës”dhe shënimeve (kronikës) që Demka do të mbajë për jetën e Zylos? Po vetë Demka, me cilin personazh ju ngjan në romanin e Servantesit? Plotësoni diagramën e Venit

Mendja më shkoi përsëri te shënimet që duhet të mbaja nga jeta e shokut Zylo. Por në çast m’u thye zemra. Kujtova “Tartarinin nga Taraskona” … dhe mendova se shënimet e mia do t’u ngjanin atyre që ishin shkruar në atë libër të zgjuar. “Njerëzit do të kujtojnë se unë kam imituar “Tartarinin nga Taraskona”, - thashë me vete. Pastaj prapë u qetësova.“Tartarini nga Taraskona” është shkruar shumë më vonë nga “Don Kishoti” i Servantesit dhe “Panairi i kotësive” …
Ndërveprimi i personazheve është i përafërt me të Don Kishotin dhe Sanço Pançon. 
Demka është një Sanço Panço në fillimi është Sançoja që habitet me lajthitjet e të zotit, por në fund ai vetë e humbet sensin e realitetit. 

Grupi II   
Përmes leximit të drejtuar bëhet analiza e tekstit.
8. Në fragment autori përdor dy teknika, atë të dialogut dhe atë të monologut. Çfarë bën ai me secilën prej tyre? Çfarë zbulohet para lexuesve përmes tyre?

Teknikat që përdor autori janë dialogu dhe monologue. Falë tyre zbulohet natyra e personazhit, qëndrimi që mbajnë ndaj njëri-tjetrit, falë tyre njihemi me Demkën, Bakirin, Zylon. Vlerësimin e parë që ka Demka për Zylon e mndimet e Bakirit për te.

Falë monologut njhemi me personazhin e Demkës, mungesën e forcës për të reaguar, , kundërshtuar, pasionin e hershëm për letërsinë e ditët e mbushura me kotësi.

9. Ç’funksion ka monologu i mëposhtëm në drejtim të zbërthimit të thelbit dramatik të personazhit rrëfyes të Demkës? A mendoni se të shkruarit është një lloj autoterapie psikologjike që e shpëton Demkën nga shkatërrimi?

“Unë vetëm do t’i mbledh të dhëna. Të paktën kështu do ta kem më lehtë...” - mendova i ulur në tavolinë.

Pastaj, aty për aty, më ndriti një mendim: “Sikur të shkruaj çdo ditë në një fletore pjesë nga bisedat me

shokun Zylo, pjesë nga fjalimet e tij në telefon pjesë nga kuvendimet e tij me njerëzit, kjo do të jetë diçka

e rrallë. Po, unë do të merrem përsëri me letërsi! Ta shohë gruaja se cilat do të jenë tregimet më të forta,

ato që shkruan Adem Adashi me fejesa e shfejesa, me burra shpatullgjerë e me hoxhallarë, apo ato që do

të shkruaj unë...”

-Monologu zbulon si Demka përfytyron të ardhmen, punën me Zylon, gjendjen e tij shkallë pas shkalle: do të merrem me letërsi, Zylo do të më kërkojë raporte , prandaj më mori në zyrë…
10. a.Analizoni fazat nëpër të cilat shkallëzohet gjendja psikologjike e Demkës, si dhe qëndrimi i tij ndaj shokut Zylo. 
Gjendja psikologjike e personazhit Demkë sa vjen e rëndohet

“Për mua shoku Zylo është fenomenal. Edhe te shoku Zylo, - mendova me vete, - nuk do të shpëtoj nga raportet. Më erdhi keq për të. Edhe mua m’u qesh. Çuditem se si nuk i erdhi një ftesë e tillë shokut Zylo, -thashë unë...
    b.Mendoni se ka falsitet në këtë qëndrim? Demka -Personazhi Servantesit. 

Sjellja e tij nuk ka doza falsiteti, janë pjesë e jetës, të menduarit për eprorin, kjo sjell ironi e satirë, konkretisht..në kompleksitetin e gjërave ai do të mbajë raporte, s do të mbajë raporte, duhet të mbajë raporte. Bakiri do të shprhet si ka mundësi  T’i tregoi studimet e para në “prizmin shkencor?”  T I trgojë për  partiturat e Diogjenit …Çuditem si nuk I erdhi një ftesë.
Grupi III   Interpretimi dhe komenti gjuhësor e stilistik
11. a. Humori, ironia dhe satira (sarkazma) janë mjete kryesore të stilit të Agollit. Identifikoni rastet e përdorimin të tyre në fragmentin e mësipërm, duke ilustruar me shembuj.

Ne thamë se do të vije në zyrën tonë; ti e paske punën me shefat, - tha ai.

T’i tregoi studimet e para në “prizmin shkencor?” - qeshi ai.

Çudi! Ai i mban në çantë..., - tha Bakiri duke qeshur

- Ëndrra e shokut Zylo është të emërohet ambasador në ndonjë vend të Europës, - tha Bakiri.

Do të shkosh e do të kënaqesh, - tha Bakiri duke mbyllur njërin sy.
b. Në cilat raste efekti komik ka si pasojë të qeshurën, si çlirim emocional; dhe në cilat raste, të

menduarit e thellë apo dhembjen?

Efektet e komikes në disa raste sjellin të qeshura sidomos fjalët e Bakirit për Zylon. Ndërsa e qeshura që bën Demka me veten gjatë monologut bën të mendosh thellë e kjo shkakton keqardhje për personazhin

12. Interpretoni funksionin e kontrasteve në paragrafin e mëposhtëm:

“Por papritur, pas kësaj qeshjeje, më pushtoi një trishtim i pakuptuar. Në ndërgjegjen time të dytë vinte

jehona e raporteve. Kjo jehonë gjithnjë kështu më ndiqte. Edhe kur më shfaqej ndonjë gëzim i turbullt,

jehona e raporteve godiste në muret e ndërgjegjes sime dhe ma shuante këtë gëzim të pandezur..”

Efekti I komikes shkakton të qeshura
Ndërsa e qeshura që bën Demka me veten gjatë monologut bën të mendosh thellë e kjo shkakton keqardhje për personazhinkëtu krijohet kontrasti mess ë qeshurës dhe trishtimit; gëzimit turbullues  dhe jehonës së raporteve në fushbeteja ku ata I lënë vend njëra – tjetrës është Demka.

13. Ndaluni te fjalitë e mëposhtme që shprehin shqetësimin e Demkës për ftesën e shumëpritur nga shoku Zylo dhe thoni:
“Në tavolinë m’u kujtua ftesa e shokut Zylo. Sa e priste! Me siguri ajo nuk i ka ardhur. Kot e pret. Ai e di

që nuk i vjen. Edhe sikur të mos i ketë ardhur, do të thotë se i erdhi, por nuk kishte qejf të shkonte.... Shoku

Q. ka rrezik ta lërë mbrëmjen solemne dhe të shkojë në shtëpi të shokut Zylo (sipas mendimit të tij).”
a. Cili është funksioni i përsëritjes së foljes pres dhe vij?  Ka funksion përforcues
b. Analizoni llojin e fjalive, mënyrën e ndërtimit të tyre dhe efektin që krijohet nga një përdorim i tillë.

Fjali të shkurta, mungësore, krijojnë efektin e tensionit, ankthit, devijimit nga situate …
Fjalitë e gjata japin meditimet e Demkës në raport me vetveten.

C. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Diskutim

Figura e Zylos na nxit të bëjmë pyetjen e”vështirë”: A ka edhe sot Zylo?. 

Punohet me testin në fund të librit të letërsisë.
Një gjë është e vërtetë: sa kohë të shkojë, Zyloja do të vazhdojë t’u thotë lexuesve se megaloman të bën pushteti autokratik, ku zyrtarët pushtetarë mendojnë se janë mendimtarë pa të cilët s’bën dot vendi.
	Vlerësimi: 

Nxënësi vlerësohet për pjesëmarrjen aktive në mësim, ndërtimin e pyetjeve, saktësinë e përgjigjeve.

Vlerësohen për strukturimin e tekstit , përfshihet në diskutime duke dhënë kontributin e tij; respekton mendimin e të tjerëve ; analizën e personazheve.

Për disa nxënës mund të bëj një vlerësim për përgjigjet me gojë me anë të shënime specifike për nivelet e të nxënit.

	Detyrë shtëpie dhe punë e pavarur:

· Shkruani një ese me temë: E qeshura e çarmatos njeriun.

· Lexoni fragmentin:  Shoku Zylo pret rapsodët



PLANIFIKIMI DITOR

	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Letërsi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore:   Fragment  Shoku Zylo pret rapsodët  

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave lëndore sipas temës së mësimit: Nxënësi/ja

· fiton aftësi për të kuptuar vargjet e dhëna dhe për të zbërthyer mekanizmin e brendshëm të funksionimit të veprës;

· përdor njohuritë gjuhësore për të vlerësuar gjuhën e tekstit letrar;

· zgjeron njohuritë mbi ndërtimin e tekstit (përdorimin e mjeteve gjuhësore dhe stilistike);

· interpreton figurat kryesore: epitetin, krahasimin, metaforën, simbolin;

· demonstron shkathtësitë e fituara gjatë komentit të poezisë;
· respekton mendimin e të tjerëve;
· demonstron vëmendje, respekt dhe empati, kur të tjerët flasin.

	Fjalë kyçe: 

Pseudointelektual
Burokratik

Rapsod

Ligj dogmatik

Fraza të thata

Fals

Jashtë fushe
	Situata e të nxënit: 

 Ç’janë rapsodët? 


	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Gjuhë shqipe, 

Histori, Arte, Gjuhë e huaj. T.I.K
	Burimet dhe mjetet mësimore: 

Teksti i letërsisë

Fjalor i shqipes

Enciklopedi

Foto

Kompjuter

Tabelë

Shkumës

Fletore etj.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:

Bashkëbisedim, Leximi shprehës, Punë me grupe ekspertësh, Rrjeti i diskutimit



A. Lidhja me njohuritë e mëparshme:

Metoda e bashkëbisedimit, lexim shprehës

   Në fillim të kësaj ore mësimi nëpërmjet bashkëbisedimit kontrollojmë detyrat e dhëna, nxënës lexojnë esetë e tyre. Kështu nxisim diskutimin në klasë për t’u shprehur për punët e shokëve. 
 B. Ndërtimi i njohurive të reja: 
Bashkëbisedim, lexim i drejtuar, punë në grup 

Ndaj klasën në grupe në nivel ekspertësh , U sugjeroj që me anë të teknikës së leximit të drejtuar të zbulojnë në fragment elemente që kanë të bëjnë me të kuptuarin e fragmentit, interpretimin, gjuhën dhe stilin.

Një nxënës flet për subjektin e fragmentit
Grupi I: Të kuptojmë tekstin

1. Cili është qëllimi i takimit të Zylos me rapsodët? Thjesht përgatitjet e festivalit apo shqetësimi për frymën që duhet ta shpërfaqë ky festival? A është Zyloja këtu në rolin që i takon për postin që mban?

Zylo pas marrjes së frenave të ministrisë vendos që një nga takimet të jetë me rapsodët popullorë, shqetësimi I tij ka të bëjë me frymën që do të përcjellë festivali që do zhvillohet së afërmi kudo të marrin pjesë rapsodë me këngë përfaqësuese por e rëndësishme është tematika që do të trajtohet në këngët e tyre. Zyloja nuk është në rolin që I takon  për postin që mban.
2. Ç’të bën të mendosh kërkesa që ai ka ndaj Demkës? A mund të jetë i tillë një studiues?

Ai po përgatitet, Demka duhet të ketë të qartë se qështjet për eprorin Shokun Zylokanë të bëjnë vetëm me punën. Interesimi I tij sipërfaqësor nxjerr në pahironinë e Agollit ndaj pseudoitelektualëve. Ai fshikullon personazhin nisur nga qëndrimi që ka ndaj qëndrimit që kanë me artin dhe raportit që kanë me të tjerët. Gjithë kjo panoramë zhvillohet e sillet mes Demkës I cili stepet, nxitohet, emocionohet nga magjia e eprorit
3. Po kërkesa për të gjetur tri proverba apo nga një strofë nga këngët e rapsodëve? A mund ta drejtojë mirë një sektor delikat si ai i kulturës një njeri i tillë apo në atë sistem kështu funksiononin punët dhe Zyloja është në rregull? . 
Duke qenë se sektori që përfaqëson ka të bëjë me kulturën është delikat sipas Zylos ai është njeriu I duhur edhe pse s ka të dhëna rreth kesaj fushe
4. Lexoni me vëmendje vargjet për punën dhe ndiqni rrugëtimin e tyre deri në variantin përfundimtar. Cili është niveli i këtyre vargjeve? A bartin ato vlera estetike, siç duhet të ketë arti i vërtetë? Çfarë thumbon fort Agolli, kështu?

Pasi njihet nga afër me krijimet popullore e prezantuar prej rapsodëve në zyren e tij, e sheh të arsyeshme që të ndërhyjë pasi ata duhet t’u përgjigjen frymës së re pavarësisht se për herë e më tepër I largohen shijes estetike që përcjell folklori. Ndalet tek arti për propogandë, në përpjekje për t’u shfaqur si personalitet zhytet në studime duke këshilluar vartësit të merren me çështje që kanë peshë e jot ë zakonshme.
Grupi II: Analiza e tekstit
5. Fragmenti nxjerr në pah disa nga tiparet që e shquajnë Zylon. Analizoni personazhin në situatën

ku ndodhet dhe gjykoni për tipin e tij përgjithësues.

Ligji dogmatic I Zylos me fraza të thata sjellin modelin e burokratit

6. Cili është interesi i shokut Zylo ndaj letërsisë, artit të fjalës? A e ndjek ai zhvillimin e tyre? A e kupton ai thelbin e karakterit kombëtar të artit e të letërsisë?

Duket sikur e ndjek por nuk di asgjë rreth saj, as nuk e kupton thelbin e një arti të vërtetë.

7. Zyloja ndjehet mirë midis rapsodësh, jo vetëm sepse ata e miklojnë me fjalë të bukura. A ka Zyloja kuptim të drejtë për folklorin dhe letërsinë e kultivuar? Duke iu referuar edhe këtyre fjalëve të tij “Një këngë tuajën nuk e krahasoj as me dhjetë romane të tyre”, analizoni këndvështrimin e Zylos.

8. Si duhen kuptuar fjalët e mësipërme: satirë dhe fshikullim njëherësh? Ndaj kujt?

Element I rëndësishëm në fhikullimin e personazheve për realizimin dhe qëndrimin ironic, autori punon me gjuhën e zgjedhur, kjo sepse duhet të demaskojë personazhin përfaqësues falë vetëdemaskimit në mënyrë pompoze e boshe tëtët folurit duke sjellë kështu modelin e burokratit

9. Ndaluni te figura e rapsodëve. A janë ata pjesë apo mekanizëm i vogël brenda makinës së propagandas që drejton Zyloja? Nga mënyra si sillen ata me vargjet, a mendoni se krijimtaria e tyre është ai folklor I mrekullueshëm që s’vdes kurrë? A ka në to shenja të deformimit të njeriut e të krijuesit? Mbështetuni në fjalët e tyre. Për të sjellë të plotë zyrat e zyrave autori vendos përballë dhe përkrah tyre pseodorapsodët që s kanë lidhje me artin e vërtetë. 
Kjo shfaqet në gadishmërinë e servilosjes së tyre për të ndërhyrë tek këngët vetëm se do Zyloja…
Bakiri më ra përsëri me bërryl e më tha ngadalë:

- Këto vargje t’i dëgjonte Araniti.

Rapsodi Ali Alixhaferri, pasi dëgjoi vargjet e tij, filloi të lëvizë në tavolinë. Ai buzëqeshi e tha:

Vargun e fundit, shoku Zylo, nuk e kam ‘puna-kënga njerëzore’, por “puna- festa popullore”.

Shoku Zylo lëvizi krahun e djathtë.

- Më mirë është “puna-kënga njerëzore”, -tha ai.- Të jemi më të saktë. Po të shprehemi “puna – festa popullore”, keqkuptohemi. Puna nuk është festë. Festa është rezultat i punës.

- More ç’burrë! – pëshpëriti me kënaqësi rapsodi Gjok Çoku dhe pastaj e ngriti zërin; - Bile unë do të

thosha, shoku Zylo, që vargu të bëhet “ puna – grushti proletar”…
Siç e shohim rapsodët janë të gatshëm për hir të Zylos, për të kënaqur egon e tij të ndërhyjnë në këngët.
Grupi III: Interpretimi dhe komenti gjuhësor e stilistik
10. Përqëndrohuni te ligjërimi i Zylos dhe thoni a është i burokratizuar ligjërimi i tij? Dalloni në ligjërimin e tij shprehjet ose frazat e thata zyrtare që e karakterizojnë gjuhën e propogandës të sistemit politik të kohës (dogmës komuniste).

Ligjerimi dogmatik I Zylos me fraza të thata sjell modelin e burokratit.

Unë mbeta pak i habitur.Ai më vuri re dhe pyeti:

-Ç’ka këtu për t’u habitur?

- Me ç’tematikë të jenë proverbat?

Shoku Zylo u zbeh:

-Ti e di se unë nuk njoh ndonjë tematikë tjetër më të dobishme përveç asaj të punës. Kaq.

U ngrita të dilja.Shoku Zylo më ndali.

-Harrova. Thuaj Bakirit të më gjejë dymbëdhjetë strofa nga më të mirat nga krijimtaria e dymbëdhjetë

rapsodëve që do të asistojnë në pritje. Strofat të kenë përmbajtje të lartë e formë të bukur. Stop.
11. Ndaluni te fjala shoku që shoqëron gjithmonë emrin e Zylos. Cili mendoni se është funksioni i një përdorimi të tillë nga autori dhe efekti që shkakton te lexuesi?
12. Ligjërimi i shokut Zylo është i thjeshtë në përmbajtje dhe në formë. Nga buron thjeshtësia e tij?

a. në njëtrajtshmërinë e sintaksës;

b. përsëritjen e thënieve;

c. gjatësinë e fjalive;

d. nivelin leksikor e stilistikor;

e. të tëra bashkë.
13. Ndaluni në paragrafin e mëposhtëm:

-Pa punë, s’ka gunë! – thotë populli. Kjo duhet të jetë edhe tematika e këngëve tuaja, -këshilloi ai….Atëherë shoku Zylo citoi disa vargje:

Puna – palca kurrizore,

Puna – lulja pranverore,

Puna – shqipja dykrenare,

Puna – kënga njerëzore!...

Puna – hov i mbushur zjarr,

Puna – grushti proletar!

a. Analizoni mënyrën e përftimit të metaforave në vargjet e mësipërme. A mbështeten ato në analogji reale apo ju sjellin ndëmend imazhin grotesk të fjalimeve të kohës?

Sjellin imazhin grotesk të fjalimeve të kohës. Krijon aty për aty folklore. Është një moment tjetër demaskues për shokun Zylo situate komike kur krijon folklore sipas tij, për më tepër ai I përgjigjet frymës së re artit të ri.( përftimi I metaforave)
b. Si e ironizon Agolli deformimin e gjuhës (së gjallë) prej burokratëve të aparatit ideologjik?

Puna – hov i mbushur zjarr,

Puna – grushti proletar!

Shqetësimi I Dritëroit është se po deformohet gjuha e gjallë, bota e pasur e krijimtarisë, folklori popullor.

c. Interpretoni mënyrën se si ai përdor modelin e fjalës së urtë në vargje, duke e çuar atë model deri në shthurje.

14. Interpretoni parodinë e Agollit ndaj të ashtuquajturit art i ri, si synim ideologjik i sistemit politik në pushtet.

Puna – hov i mbushur zjarr,

Puna – grushti proletar!

Agolli le te kuptojë se kjo justifikohetpsi po shkohet drejt artit të ri
C. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Diskutim:

1. Studiuesi Robert Elsie pohon se “që t’i mbetesh besnik vetvetes dhe lexuesit tënd, duhet me patjetër

të kesh një lidhje të fortë shpirtërore me të, të kesh qafime dhe tokje duarsh sa më të përditësuara, të kesh

frymën bashkuar me ta në gëzime dhe halle, në festa dhe derte. Të kesh me ta bashkuar zërin e arsyes, të

kesh me ta të përbashkët këngën dhe vallen.”

Nisur nga ky pohim diskutoni mbi origjinalitetin e veprës së Agollit dhe lidhjen e saj me lexuesin e çdo

kohe.

2. Në ç’raport qëndrojnë komikja, ironia, satira dhe e qeshura përballë dukurive të realitetit të kohës në romanet e Agollit? Sillni shembuj të përdorimit të këtyre mjeteve në veprën e autorit.
Punoj me nxënësit: Testojmë njohuritë
	Vlerësimi: 

Nxënësi vlerësohet për pjesëmarrjen aktive në mësim, ndërtimin e pyetjeve, saktësinë e përgjigjeve.

Vlerësohen për strukturimin e tekstit , përfshihet në diskutime duke dhënë kontributin e tij; respekton mendimin e të tjerëve ; analizën e personazheve.

Për disa nxënës mund të bëj një vlerësim për përgjigjet me gojë me anë të shënime specifike për nivelet e të nxënit.

	Detyrë shtëpie dhe punë e pavarur:

1. Vlerësoni ndryshimet që synoi dhe solli vepra dhe arti i Dritëro Agollit, duke iu referuar thënies së Viktor Hygoit: “Arti për art mund të jetë i bukur, por arti për progres është edhe më i bukur”.

2. Sillni material për Kadarenë



PLANIFIKIMI DITOR

	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Letërsi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: Ismail Kadare  Jeta dhe veprimtaria letrare.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave lëndore sipas temës së mësimit: Nxënësi/ja

· përshkruan momentet kryesore të jetës së Kadaresë, të cilat ndikuan në krijimtarinë e tij; 

· veçon veprat kryesore të Kadaresë; 

· diskuton dhe vlerëson rëndësinë e krijimtarisë së autorit në letërsinë shqiptare;
· Evidenton veçoritë e poezisë dhe prozës;
· Shpreh interes dhe kureshtje për rolin e Kadaresë në letërsinë bashkëkohore shqiptare ;
· njeh dhe vlerëson veprën e autorit dhe personalitetin e tij artistik;

· demonstron vëmendje, respekt dhe empati, kur të tjerët flasin.

	Fjalë kyçe: 

poet

romancier

prodhimtar

dy sisteme

modern

qëndresa

historia

dashuria
	Situata e të nxënit: 

Krijoj atmosferë

Gjuha më mirë se gjithçka tjetër jep

shpesh dritën ose mjerimin e një kohe.

                                                     Ismail Kadare

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Gjuhë shqipe, 

Histori, Arte, Gjuhë e huaj.
	Burimet dhe mjetet mësimore: 

Teksti shkollor

Foto

Tabela 

Karton

Shkumësa

Fjalor

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:

Bashkëbisedim, Kllaster, Organizues grafik, Lexim i drejtuar, Punë në grupe, Ditari dypjesësh, Diskutim 



A. Lidhja me njohuritë e mëparshme
Metoda e bashkëbisedimit:

Në fillim të kësaj ore mësimi, nëpërmjet metodës së bashkëbisedimit vjelim nga nxënësit informacionet që kanë marrë në lidhje me jetën, vlerësimet e bëra ndaj Kadaresë dhe veprës së tij.

Mësimi nis me një prezantim të Shkrimtarit.
Ismail Kadareja është shkrimtari i madh shqiptar, emri i të cilit prej kohësh ka kaluar kufijtë e Shqipërisë. Ai njihet në botë si ambasador i letërsisë shqipe. Kadareja është shkrimtari i shumëvlerësuar me çmime e tituj, brenda dhe jashtë vendit, mes të cilëve mund të përmendim: “Man Booker International 2005”; “Princi I Asturias për Letërsinë 2009” në Spanjë; “Balkanika 2009”; “Çmimi i Jerusalemit 2015”; “Nonino” për vitin 2018, në Itali. Ai është nominuar disa herë për çmimin “Nobel”. Kadareja është anëtar I Akademisë së Shkencave të Shqipërisë, i Akademisë së Shkencave Morale dhe Politike të Francës; mban titujt “Nderi i Kombit” (Shqipëri), “Kryqi i Legjionit te Nderit” dhe “Oficer i Legjionit të
nderit” (Francë), etj.

B. Ndërtimi i njohurive të reja: 
Kllaster, punë në grup, organizues grafik
Prezantohet përmes kllasterit jeta e I. Kadaresë

                                                           Ismail Kadare 28 janar 1936
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Përmes ditarit dy-trepjesësh nxënësit punojnë veprën e Kadaresë
	Vitet
	Veprat

	më 1954,
	Kadareja student boton vëllimin e parë me

poezi “Frymëzime djaloshare”,

	më 1957
	vëllimi “Ëndërrimet”.

	në nëntor 1959
	romanin e tij të parë “Qyteti pa

reklama”

	në vitin 1961
	botoi vëllimin

me poezi “Shekulli im”

	Në vitin 1963
	botoi romanin “Gjenerali i ushtrisë

së vdekur”

	Më 1964
	romani “Kronikë në gur” “Përse mendohen këto male”

	në vitet 1968 dhe 1976 
	me vëllimet “Motive me diell” dhe “Koha”.

	 (1967), (1972). 

Në hapësirën 1975-1980, 
	“Kështjella” “Dimri i vetmisë së madhe”

Kadareja boton vëllime me tregime e

novela, si: “Emblema e dikurshme”, “Ura me tri harqe”, “Gjakftohtësia”, “Koha e shkrimeve” dhe romanin

“Koncert në fund të dimrit”.



	Në vitet ’80-90
	“Autobiografia e popullit në vargje”, “Ardhja e Migjenit në letërsinë shqipe”, “Eskili, ky humbës i madh”. Po

i këtyre viteve është dhe romani “Pallati i ëndrrave”.

	në vitet 1990.
	“Dosja H”, “Piramida”,

“Përbindëshi”, “Spiritus”, “Shkaba”, “Lulet e ftohta të marsit” - të gjitha

romane; vëllimet me tregime e novela “Ëndërr mashtruese”, “Tri këngë

zie për Kosovën”, “Vjedhja e gjumit mbretëror”; librat e konceptuar si

biseda me njerëz të shquar, si: “Dialogë me Alain Bosquet”, “Ra ky mort

e u pamë”, “Kohë barbare”, etj.


Grupi I: 

Përqendrojnë vëmendjen e nxënësit jo vetëm në identifikimin e veprës së Kadaresë por edhe në gjinitë letrare që lëvron elemente specifike të stilit, si : në elementet e përmbajtjes, detajet artistike dhe strukturë. 
	Poezia

	-Në fillimet vjen një letërsi dhe një art i angazhuar në probleme ideologjike e politike nuk e lejonte talentin të shpërthente.

1.Arritjet e mëdha të letërsisë së viteve ’30, me poetë të mëdhenj si Lasgushi apo Migjeni, krijuesit e viteve 1945-55 nuk i bënë dot bazë mbi të cilën të çonin më tej traditën.

2. Fryma e folklorit imitohej e sillej si vlerë e madhe; kërkesa për një letërsi me frymëpopullore ulte nivelin artistik të shprehjes poetike.

3. Ishte guxim i madh në vitin 1957 të shkruaje vargje të tilla: “U zunë rrugët me dëborë; Gjithë rrugët mbenë shkret”;
4. Kadareja do të printe me origjinalitetin, me frymën qytetare, me konceptimet e reja, me shprehjen artistike-gjuhësore

5. Kadareja solli në poezi njeriun me përjetimet e tij, njeriu që është sa shqiptar aq europian, madje gjithëbotëror;

6. Njeriun me shqetësimet njerëzore, me ankthet, dramat, ëndrrat e thyera, ndarjet, humbjet, vetminë, por ndërkohë dhe të zotin të rrokë qiejt, zot të vetes, të aftë intelektualisht e të fortë psikologjikisht.

7. Poezia e Kadaresë ndër vite sjell figura të shquara të historisë kombëtare e të njerëzimit, Keopsi me Piramidën e tij, Homeri me Iliadën,Skënderbeu

8. Poezia e Kadaresë sjell mitin të historizuar dhe historinë sa të vërtetë, po aq të bërë mit. Kështu vijnë Orët e Zanat, Muji dhe Halili, vjen Laokoonti

9. Përkrah Gjirokastrës, qyteti me reklama, qytetet e botës, hotelet, kështjellat deri ajo e princ Hamletit në Danimarkë; hyjnë Kosova, Moska, gjer dhe Pekini ose Nju-Jorku,

10. Poezia e Kadaresë flladitet nga dashuria. Në trajtimin e motivit të dashurisë Kadareja sjell të veçantën e vet. Dashurinë ai e sheh si forcë jetësore që I jep kuptim e bukuri jetës, e sheh si vlerë, gjë të vyer, të shenjtë

11. Poezia e Kadaresë ka për sfond mjedise të ndryshme. Shqetësimet e tij njerëzore, qytetare e intelektualesa në natyrën shqiptare, në studio artisti, deri në rrugë;

12. Ngjyrat dhe pamjet që Kadareja sjell, janë produkt i përjetimeve që provon heroi lirik. Syri i tij kap të veçantat, befasueset. Ato janë herë epike, madhështore

13. Deri në krijimin “Tirana në dimër”, e vitit 2005, Kadareja shfaqet po ai poeti qytetar, i ndjeshëm për situatat,kohën kur jeton, i ndjeshëm për njeriun shqiptar, plot dashuri e mall e po aq mërzi e trishtim për vendin e tij, për njerëzit e tij.

14. Poezia e Kadaresë është moderne. Moderne atë e bën kalimi drejt simbolikës, e bën figuracioni befasues, I freskët, i pakonsumuar më parë, i konceptuar mbi bazë analogjish të pabesueshme apo mbi bazë asociacionesh; e bën vargu i çliruar nga skemat e rrokjeve, strofave dhe rimave; struktura e çlirët, fjalori i pasur.


Grupi II
Përmes një kllasteri grupi I punës punon mbi veçoritë e prozës








Grupi III
Përmes organizuesit grafik pasqyron romanet me tematikën e tyre në krijimtarinë e Kadaresë.
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C. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Diskutim:
1. Cilat janë veprat kryesore të Ismail Kadaresë? Zhvilloni lojën stafetë “Thuaj një më shumë se unë”, ku secili përmend një vepër të Kadaresë, duke i listuar, pa harruar të përmendni në mënyrë progresive edhe veprat e përmendura nga të tjerët.

2. Përpiquni të përshkruani rrugën e Kadaresë si poet:

a. botimet ndër vite,

b. problematika e gjerë,

c. risitë që solli.

3. Cilat janë veçoritë e prozës së Kadaresë? Cilat janë risitë që ai solli?

4. Ndaluni në romanet “Gjenerali i ushtrisë së vdekur”, “Kështjella” dhe “Kronikë në gur” dhe thoni për njërin prej tyre problematikën, mesazhet dhe veçori të strukturës e të artit të Kadaresë në të.

	Vlerësimi: 

Nxënësi vlerësohet për pjesëmarrjen aktive në mësim, ndërtimin e pyetjeve, saktësinë e përgjigjeve.

Vlerësohen për strukturimin e tekstit , përfshihet në diskutime duke dhënë kontributin e tij; respekton mendimin e të tjerëve ; analizën e personazheve.

Për disa nxënës  mund të bëj një vlerësim për përgjigjet me gojë me anë të shënime specifike për nivelet e të nxënit.

	Detyrë shtëpie dhe punë e pavarur:

1.  Lexoni poezinë “Monolog” dhe përpiquni të zbuloni mendimin e Kadaresë për misionin e poetit e të artit në shoqëri. Sillni pranë saj poezinë ‘’Fyelli’’ të Naim Frashërit dhe “Vdekja e Nositit” të Lasgush Poradecit për të ndërtuar një diskutim mbi bazë krahasimi, lidhur me argumentin e mësipërm.


PLANIFIKIMI DITOR

	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Letërsi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore:   Analizë romani “Pallati i ëndrrave” I. Kadare

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave lëndore sipas temës së mësimit: Nxënësi/ja

· diskuton në grup në mënyrë konstruktive, duke dhënë dhe marrë informacion;

· njeh dhe vlerëson veprën e Kadaresë për kontributin e tij në romanin modern;

· aftësohet në analiza letrare për të kuptuar teknikat e shkrimit;

· diskuton rreth vlerave, strukturës dhe rëndësisë së“Pallati I ëndrrave”;
· Interpreton, analizon dhe gjykon për vlerat artistike të veprës së Kadaresë ;
· aftësohet në analiza letrare për të kuptuar teknikat e shkrimit;

· tregon se si një tekst e informon lexuesin rreth natyrës njerëzore;
· reflekton, në mënyrë kritike, përmes analizave, interpretimit, vlerësimit dhe sintezës së tekstit.

	Fjalë kyçe: 

Roman
Alegori

Grotesk

Shteti totalitar

Raporti shtet-individ

Gjithëkohësia

Pallati

ëndrra
	Situata e të nxënit: 

Gjithkohësia: Vëzhgim- interpretim- ilustrim
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 Ndërgjegjësimi” –

Miti alegorik i shpellës së Platonit

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Gjuhë shqipe, Biologji

Histori, Arte, Psikologji, mitologji 
	Burimet dhe mjetet mësimore: 

Teksti shkollor

Foto

Tabela 

Karton

Shkumësa

Fjalor

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:

Bashkëbisedim, Një pyetje-shumë përgjigje, Ditari dypjesësh, Lexim i drejtuar, Punë me grupe, 

Harta e ngjarjes, diskutim


A. Lidhja me njohuritë e mëparshme:

Metoda e bashkëbisedimit, një pyetje-shumë përgjigje

Në fillim të orës së mësimit me anë të metodës së bashkëbisedimit kontrollojmë detyrat e dhëna herën e kaluar, krahasimin e poezive. Dy-tre nxënës lexojnë punimet tyre. Diskutojmë mbi to.

Në fillim të kësaj ore mësimi nëpërmjet bashkëbisedimit të ndarë në grupe prezantojnë përmasat e veprës së Kadaresë “ Pallati I ëndrrave” Një nxënës sjell subjektin.
-Ç’do të thotë titulli për ju?

-ç’dini për periudhën e komunizmit?

B. Ndërtimi i njohurive të reja: 

Lexim i drejtuar, ditari dy-trepjesësh, bashkëbisedim, harta e ngjarjes, punë në grup, 

Pas diskutimit të subjektit dhe elementeve specifike të tij, ndaj klasën në grupe dhe me anë teknikës lexim i drejtuar evidenton veçori të romanit. Nxënësit shënojnë karakteristikat në ditarin dy-trepjesësh.

	lexim alegorik
	groteskut
	personazhet

	-Vepra parakupton lexim alegorik me simbole si ëndrra, dosje, procesverbale etj.

-Nëse shohim historinë e romanit dhe kohën kur ai është realizuar e botuar, dallojmë që koha e ngjarjeve të rrëfyera 

-Koha themelore qëndron e fshehur, ndaj themi se koha në roman është alegorike. Alegoria arrihet me anë të pështjellimit kohor ose të analogjive, të ngjashmërive me kohën tjetër, atë të sundimit të diktaturës në Shqipëri. 
-Përshkrimete kryeqytetit ku luhen ngjarjet, janë të përafërta me Tiranën dhe se atmosfera që rrethon ngjarjet, ngjason me atmosferën e terrorit, spastrimeve dhe burgosjeve në Shqipërinë diktatoriale
	-Një nga elementet e veçanta të artit të Kadaresë është përdorimi edhe në këtë vepër i groteskut (p.sh., marrja në pyetje e pemëshitësit dhe procesverbali prej 800 faqesh që u mbajt për të, ose ruajtja në dosje e gjumit të sulltan Mehmetit, ose shpjegimi i ëndrrave si një sipërmarrje madhështore, përpara së cilës

gjithë orakujt e Delfit apo kastat e profetëve dhe magëve të dikurshëm dukeshin të vegjël e qesharakë” ose pohimi i Sulltanit është një grotesk i gjallë për vetë marrinë e kërkesës ku “asnjë ëndërr nuk duhet t’u shpëtojë, deri në kufijtë më të largët të shtetit” etj.).
	-Gjithçka në vepër është e zbehtë, që nga ndriçimi i korridoreve, te veshja e nëpunësve, te fytyrat e tyre, madje gjer dhe fjalët, lëvizjet, por mbi të gjitha shpirti. -Romani rrjedh ngadalë, me një farë përtacie në dukje, me pak lëvizje, por me shumë zhvillime të brendshme, me luftë ndërgjegjeje, meditime e filozofime të goditura. -Ka pak personazhe, pak fjalë dhe shumë heshtje. Veç Mark-Alemit, personazhet janë episodike dhe bartëse dramash a tragjedish.


Nxënësit punojnë me hartën e ngjarjes për veprën në mënyrë që të nxjerrin në pah veçoritë e saj.

	Historia e romanit
	Dy kapitujt eparë të romanit, me titullin “Nëpunësi i pallatit të ëndrrave”, u botuan, së pari, më 1977, në përmbledhjen me tregime “Emblema e dikurshme”. autori e boton të plotë veprën brenda vëllimit. Kjo nuk e shpëton dot veprën, pasi në shkurt të vitit 1982,

vepra u kritikua rëndë dhe u ndalua të qarkullojë, për t’u ribotuar pas rënies së komunizmit.

titullit që u bë “Pallati i ëndrrave”

dhe emrit të personazhit kryesor nga emri turk Ebu Qerim, në Mark-Alem.

	Struktura
	Vepra ka arkitekturë të thjeshtë. Ajo ndahet në 7 kapituj:

• Mëngjesi

• Seleksionimi

• Interpretimi

• Dita e pushimit

• Darka

• Arkivi

• Afrimi i pranverës

Pikën kulmore e kemi në kapitullin e parafundit.

	Pallati
	Autori ideon strukturën e një pallati me korridore pafund, me kate mbi e më shumë nën dhe, me salla të stërmëdha, me seksione e nënseksione, si vetë rrathët e Ferrit, ku mijëra nëpunës punojnë kokulur për të zgjidhur enigmën e rrezikut që i kanoset Perandorisë. Duket se Perandoria qeveriset njëherazi nga dy forca: njëra e dukshme, tjetra e padukshme apo më saktë, ka një shtet të dukshëm dhe një tjetër shtet brenda shtetit, më i fortë se i pari, por i padukshëm, që është Tabir Saraj. Fati i vendit dhe i klaneve, aty gatuhen; gjendja e vërtetë e Perandorisë apo shtetit totalitar, aty kuptohet. Metastazat e Tabir Sarajit janë shtrirë e përhapur në çdo skutë, Në majë të këtij organizimi kaq të merimangshëm, qëndrojnë ata që zgjedhin çdo të premte kryeëndrrën për sovranin.
Tabir Saraj apo Pallat i ëndrrave shihej si një nga institucionet themeltare të shtetit. Ky shtet kontrollonte çdo gjë, “deri ëndrrat e njerëzve”.

	Raportet shtet - individ
	Vepra përqendrohet në marrëdhëniet midis shtetit dhe individit. Katet dhe nivelet e nëpunësisë në Pallatin e ëndrrave janë njëlloj si rrathët e ferrit. Nëse si individ tenton të ngjitesh në këto nivele, do të thotë të kërkosh ndëshkim. Romani formulon qartë dilemën: të jesh në Tabir Saraj, brenda tij apo jashtë tij; t’i ofrosh atij shërbimin apo refuzimin; pra, ka diçka edhe hamletiane në atë që më mire të ngjitesh në hierarkinë e kësaj piramide apo të qëndrosh kokulur. Të vërtetën mbi këtë shtet dhe mbi raportet e tij me individin e jep aq mirë mendimi dhe fati I dajës së Mark-Alemit, Kurtit: “... ai (T.S.), pavarësisht nga emri i bukur që ka, është institucioni më i tmerrshëm, më i verbri, më fatali.” Dhe kush e ka në dorë Tabir Sarajin, ka çelësin e drejtimit të shtetit.

	Ëndrra
	Kadareja është si eksploratori. Si i tillë ai ka arritur deri në hapësirat më të skajshme të ëndrrës, duke zbuluar një përmasë të panjohur të saj. Ëndrra shihet, pra, nga Kadareja në një përmasë të re, e cila është lidhja e ëndrrave me çështje kapitale të ekzistencës, si një çelës për të zbuluar e shpjeguar rreziqet e së ardhmes. Por mund të shihet dhe si një kurth, po qe se bie në absurditetin e saj. Ëndrra mund të paralajmërojë komplote, tradhti, kryengritje, mund të japë sinjalin e një çarjeje të unitetit të perandorisë, sinjalin e fillimit të një lufte, të prishjes së aleancave, mund të paralajmërojë vjedhjet e mëdha, abuzimet, degradimin.

Kështu, në romanin e Kadaresë, ËNDRRA bëhet më e fuqishme se REALITETI.

	Gjithëkohësia (Universaliteti)
	Mekanizmi me emrin Tabir Saraj nuk njeh pushim. Në të edhe koha rrjedh sipas ligjeve të tjera. Në roman nuk ka tregues kohorë, as përcaktim të saktë gjeografik. Historikisht nuk ka ekzistuar një institucion i tillë në asnjë perandori. Po ndërkohë ky institucion është vetë Ferri. Dhe jo vetëm ai i komunizmit, por I të gjitha kohëve e sistemeve. Imagjinata e Kadaresë përmban diçka magjepsëse, zgjuese, provokative dhe çliruese. Arti i tij nxit shpirtin e rezistencës së njeriut ndaj çdo lloj shtypjeje dhe totalitarizmi. Vepra e Kadaresë lejon një shumësi leximesh.

Në një lexim tjetër, Tabir Saraji, për Kadarenë, është ferri i përjetshëm i njeriut (një ferr i fshehur pas vetë titullit eufemistik të veprës), ai që ndodhet brenda tij. Mark-Alemi e krijoi tmerrin për të tjerët. Ai është nëpunës dhe, së fundi, drejtues i këtij tmerri,

	
	Mark Alemi vinte nga një familje e pasur dhe me emër të mirë. Nga një djalosh i ri, disi i ndrojtur, i tërhequr, i papërvojë, ngrihet në detyrë falë klanit që i përkiste.
Ai pranon lehtësisht kërkesat e eprorëve fillimisht dhe më pas bën atë që mësoi.

Përgjithësisht i heshtur dhe i tërhequr, i shmanget vëmendjes dhe kthehet në “modelin më të mirë” që ai pallat kërkonte nga zyrtarët e tij.

Nga një punonjës fillestar me skrupuj, në fund e gjejmë një funksionar tipik, pikërisht si ata që ai i përçmonte.


C. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Diskutim mësimor, plotësim të dhënash, punë në grupe:
Grupi I

1. Si përshkruhet në vepër “Pallati i ëndrrave”?

2. Gjeni në vepër lidhjet midis këtij Pallati dhe vendit tonë në monizëm.

3. Komentoni shprehjen e përdorur nga Kurti, daja i vogël i Mark-Alemit: “...ai (Tabir Saraji), pavarësisht nga emri i bukur që ka, është institucioni më i tmerrshëm, më i  verbri, më fatali.” Lidheni përgjigjen tuaj me idenë e frikshme të kontrollimit deri edhe të ëndrrës te njeriu.

Grupi II

5. Autori kërkon të na bëjë të besueshme zgjedhjen e tij mbi mbledhjen e ëndrrave, nisur nga mitologjia. Po ju, a i besoni shpjegimit të ëndrrave?

6. Si është ideuar arkitektura e pallatit? Çfarë ndjesish të krijohen duke ndjekur ndarjet e saj plot me salla, korridore e seksione pa fund?

7. Mark-Alemi i ngjit shkallët e karrierës ngaqë ishte pjesëtar i një familjeje që kishte pushtet. Si mund ta lidhni këtë me kohën e monizmit? A e ndihmon edhe sot njohja, tarafi e pushteti ecjen në karrierë? Diskutoni rreth rëndësisë së punësimit përmes aftësisë dhe jo tarafeve.

	Vlerësimi: 

Nxënësi vlerësohet për pjesëmarrjen aktive në mësim, ndërtimin e pyetjeve, saktësinë e përgjigjeve.

Vlerësohen për strukturimin e tekstit , përfshihet në diskutime duke dhënë kontributin e tij; respekton mendimin e të tjerëve ; analizën e personazheve.

Për disa nxënës mund të bëj një vlerësim për përgjigjet me gojë me anë të shënime specifike për nivelet e të nxënit.

	Detyrë shtëpie dhe punë e pavarur:

1. Përmes një tabele, dalloni veçoritë në poezi dhe prozë të krijimtarisë së Kadaresë:

2. Lexoni Fragment: Dita e parë e punës në pallat


PLANIFIKIMI DITOR

	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Letërsi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore:  Fragment  Dita e parë e punës në pallat  

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave lëndore sipas temës së mësimit: Nxënësi/ja

· fiton aftësi për të kuptuar vargjet e dhëna dhe për të zbërthyer mekanizmin e brendshëm të funksionimit të veprës;

· përdor njohuritë gjuhësore për të vlerësuar gjuhën e tekstit letrar;

· zgjeron njohuritë mbi ndërtimin e tekstit (përdorimin e mjeteve gjuhësore dhe stilistike);

· interpreton figurat kryesore: epitetin, krahasimin, metaforën, simbolin;

· demonstron shkathtësitë e fituara gjatë komentit të poezisë;
· demonstron vëmendje, respekt dhe empati, kur të tjerët flasin;
ndërmerr iniciativa dhe shpreh interesim për çështje të ndryshme.

	Fjalë kyçe: 

Baza e shtetit
Pallat

Ëndërr

Sovrani

Zoti

Tjetërsimi i njeriut

diktaturë
	Situata e të nxënit: 

[image: image27.emf]

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Gjuhë shqipe, 

Histori, Arte, Gjuhë e huaj. T.I.K
	Burimet dhe mjetet mësimore: 

Teksti i letërsisë

Fjalor i shqipes

Enciklopedi

Foto

Kompjuter

Tabelë

Shkumës

Fletore etj.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:

Bashkëbisedim, Leximi i drejtuar, Punë me grupe, Rrjeti i diskutimit



A. Lidhja me njohuritë e mëparshme:

Bashkëbisedim
     Në fillim të kësaj ore mësimi nëpërmjet bashkëbisedimit kontrollojmë detyrat e dhëna, nxënës lexojnë punët e tyre. Krahasoni përmes një diagrame veni analizoni veçoritë e poezisë dhe prozës tek Kadareja.

Kështu nxisim diskutimin në klasë për t’u shprehur për punët e shokëve.
B. Ndërtimi i njohurive të reja: 

Lexim i drejtuar, punë në grup

      Fragmenti është shkëputur nga kapitulli i parë “Mëngjesi”. Mark-Alemi është në zyrën e nëpunësit

të lartë dhe dëgjon për herë të parë si funksionon Pallati i ëndrrave. Ka ardhur me një rekomandim

për të gjetur punë, por, edhe pse në Tabir Saraj “nuk pranohen rekomandimet”, ai pranohet, sepse

është i atij klani. “Ti pëlqehesh nga ne.”, i thotë nëpunësi i lartë. Që nga ai çast, Mark-Alemi bëhet

pjesë e atij institucioni.
Pas diskutimit të subjektit dhe elementeve specifike të tij, ndaj klasën në grupe dhe me anë teknikës lexim i drejtuar evidenton veçori të romanit. Nxënësit plotësojnë dhe japin përgjije pyetjeve që zbërthejnë tekstin

Grupi I: Kuptim i tekstit 

1. Ëndrrat që tregojmë, a mundet kush ta vërtetojë nëse janë të rrëfyera ashtu siç janë parë? Po në vepër si besohet e vërteta e dhënësit të ëndrrës? 

Askush nuk evërteton nëse ëndrrat që ne tregojnë janë ose jo ashtu si tregohen. E vërteta e treguesit të ëndrrës realizohet përmes vënies në dyshim të saj, kur uintereson dëgjuesve.

2. Sovrani i Tabir Sarajit është “i pari në historinë e njerëzimit që zbuloi marifetin e mbledhjes së ëndrrave”. Gjeni lidhjen e kësaj “shpikjeje” të kotë, me disa nga paradokset e kohës së diktaturës.

Në kohën e diktaturës komuniste, patii shumë “shpikje” absurde. Marifete të tilla ishin spiunimi në emër të partisë dhe dashurisë për të etj.

3. Gjeni në fragment fjalët, apo grupet e fjalëve, që e hyjnizojnë pallatin në gojën e nëpunësit të lartë. P.sh.: madhështore, i mahnitur etj. 

I ngjashëm me ylberin, kometën, margaritar në shkretëtirë etj.

4. Cilat janë porositë e sovranit? Shpjegoni absurditetin e këtyre porosive dhe lidheni me totalitarizmin.

p.sh. Ky pallat nuk është një ëndërr, por bazat e shtetit, - përmes së cilit kuptohej më mirë çdo gjë. Kjo është një ironi e thellë e përdorur nga autori, për të treguar groteskun e një sistemi të tërë totalitar, i projektuar në këtë mënyrë, bazuar mbi kotësinë dhe joefektivitetin.

5. Zbërtheni kuptimin e kotësisë së këtij shteti përmes hyjnizimit që i bëhet atij në fjalinë “...i pari në historinë e botës, shteti  ynë perandorak e ngriti në një lartësi të re shpjegimin e ëndrrave, duke e zyrtarizuar atë.” Për çfarë duhet të ishte i pari në botë ky shtet? 

Boshllëku dhe kotësija e kanë kapluar këtë pallat-sistem totalitar. Ai ishte i pari në asgjënë e tij, apo në ëndrra.
Grupi II: Analiza e tekstit

6. Përmes analogjisë së përdorur në fragment (Tabir Saraji krahasuar me Orakullin e Delfit) analizoni madhështinë e rreme të këtij pallati, duke zbërthyer gjuhën alegorike të përdorur. Të ndërtosh një shtet të ngjashëm me një vend fallxhorësh që thjesht parashikojnë të ardhmen nga ndrrat.

7. Autori qëmton ta “barazojë” sovranin me Zotin në tokë. Ku duket kjo në fragment? Çdo ëndërr që Allahu sjell në Tokë, mblidhet nga ky pallat. Ai bëhet zëdhënësi i fjalës së Allahut. 

8. Analizoni groteskun e përdorur në fragment, kur sovrani “tenton” të zbulojë të pazbulueshmen përmes fantazisë (ëndrrës). Zbërthejeni përmes analogjisë sovran/zot, ylber, rrufe/ëndërr, margaritar/rërë. 
Në fillim të fragmentin jepet “madhështia” e pallatit si i pari në historinë e botës, shteti  perandorak që e ngriti në një lartësi të re shpjegimin e ëndrrave, duke e zyrtarizuar atë.

9. Fjalët hulumtim, procesverbal, kumtesë, raport policie, a janë përdorur në kohën e Perandorisë Osmane? Po në diktaturë? Përdorini ato për të shpjeguar alegorinë e veprës.

Mbase, por më tepër ato janëterma të kohës së diktaturës. Bëhet lidhja alegorike.

10. Zbërtheni kuptimin e fjalisë “... në kontinentin e përnatshëm të gjumit gjenden drita dhe terri i njerëzimit, mjalti dhe helmi, madhështia dhe mjerimi i tij.”  Ky pallat bën çfarë të dojë me njerëzit e saj duke i kërcënuar dhe kontrolluar deri në thelësitë e shpirtit.

11. Si e kuptoni lidhjen midis mospranimit të rekomandimeve për ata që do të punojnë në këtë pallat dhe faktit që Mark-Alemi fillon drejtpërdrejt  punë në një sektor të rëndësishëm, sepse pëlqehet “prej nesh”, siç thotë nëpunësi? 

Hipokrizia e këtij institucioni. 

12. Pse në këtë fragment jepen kaq shumë porosi e urdhra?

Të gjithë që fillojnë punë aty janë të kontrolluar e të kërcënuar.

Grupi III: Interpretim dhe koment gjuhësor e stilistik 

13. Fjala “zhdrivillimin” që përdor Kadareja, lidhur me fjalën zhvillim, çfarë ka të ngjashme dhe të ndryshme në anën kuptimore dhe fonetike?

Fjalë gege më e gjërë dhe më përcjellëse e idesë që ka. Një zhvillim më spërdredhës.

14. Shpjegoni lidhjen midis tre mbiemrave; i mahnitur, të rrjedhshme, të ngatërruara, në paragrafin e dytë të fragmentit. A ndihmojnë ato në paraqitjen e gjendjes kaotike të personazhit dhe situatave? Lidhe paraqitjen edhe me krahasimin e përdorur po në këtë paragraf.

Janë në kontradiksion. Sa më shumë ta shpjegosh këtë pallat, aq më pak kuptohet ai.

15. Paradokset janë pjesë e fragmentit, si p.sh., vetë shprehja “Pallati i ëndrrave nuk është ëndërr”. Zbuloni edhe të tjera paradokse që zbërthejnë më tepër çmendurinë e kësaj diktature.

Nuk pranojmë rekomandime, por ti je i preferuar... etj.

16. Gjeni në tekst grupet e fjalëve:  i pari në botë, kontrollimi i miliarda e miliarda ëndrrave, ylber, rrufe, margaritar  etj.? Cilit qëllim i shërbejnë fjalët dhe a ka në to zmadhim?

Çdo diktaturë e shumëfushon maadhështinë e saj përmes fjalëve. Demagogji e pastër.

17. Në fjalët e nëpunësit për Pallatin, vërehet përdorimi i mbiemrit në shkallën sipërore. Gjeni këto mbiemra dhe thoni ç’funksion stilistik luajnë ato në kontekst. Cili prej tyre bëhet epitet tipik për këtë institucion dhe e bart qartë alegorinë për diktaturën në Shqipërinë e kohës? 

institucion krejtësisht i mbyllur – izolimi i atij shteti në kohën e monizmit tipizohet përmes këtij grupi.
18. Gjuha e përdorur nga Kadareja është e zhdërvjellët, e pasur dhe  shqipe e pastër. Ai përdor fjalë të përzgjedhura si: prushanë (mangall), flegër (kanat i derës), larginë etj. Gjeni të tjera fjalë të përdorura në fragment.
Gjithnajë, krahanave, qëmtoj, kumt. _

C. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Diskutim mësimor

19. Bëni një diskutim krahasues për Mark-Alemin dhe Gregor Zamzën me temë: “Tjetërsimi i njeriut në kushtet e mungesës së lirisë, të vetmisë dhe izolimit”.

Me anë të rrjetit të diskutimit nxënësit nxiten të sjellin mendimet e tyre të argumentuara.
	Vlerësimi: 

Nxënësi vlerësohet për pjesëmarrjen aktive në mësim, ndërtimin e pyetjeve, saktësinë e përgjigjeve.

Vlerësohen për strukturimin e tekstit , përfshihet në diskutime duke dhënë kontributin e tij; respekton mendimin e të tjerëve ; analizën e personazheve.

Për disa nxënës  mund të bëj një vlerësim për përgjigjet me gojë me anë të shënime specifike për nivelet e të nxënit.

	Detyrë shtëpie dhe punë e pavarur:

1. Lexoni  fragmentin   Seleksionimi
2. Portofol


PLANIFIKIMI DITOR

	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Letërsi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore:   Fragment  Seleksionimi

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave lëndore sipas temës së mësimit: Nxënësi/ja

· fiton aftësi për të kuptuar vargjet e dhëna dhe për të zbërthyer mekanizmin e brendshëm të funksionimit të veprës;

· përdor njohuritë gjuhësore për të vlerësuar gjuhën e tekstit letrar;

· zgjeron njohuritë mbi ndërtimin e tekstit (përdorimin e mjeteve gjuhësore dhe stilistike);

· interpreton figurat kryesore: epitetin, krahasimin, metaforën, simbolin;

· demonstron shkathtësitë e fituara gjatë komentit të poezisë.

· demonstron vëmendje, respekt dhe empati, kur të tjerët flasin;
ndërmerr iniciativa dhe shpreh interesim për çështje të ndryshme

	Fjalë kyçe: 

Seleksionimi
Degë
Dosje

Veteranët

Mbikqyrësit

Ëmdrra
	Situata e të nxënit: 

Krijojmë atmosferë :

Lexim shprehës i një fragmenti nga teksti


	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Gjuhë shqipe, 

Histori, Arte, Gjuhë e huaj. T.I.K
	Burimet dhe mjetet mësimore: 

Teksti i letërsisë

Fjalor i shqipes

Enciklopedi

Foto

Kompjuter

Tabelë

Shkumës

Fletore etj.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:

Bashkëbisedim, Lexim shprehës, Leximi I drejtuar, Punë me grupe, Rrjeti i diskutimit



A.Lidhja me njohuritë e mëparshme:
Bashkëbisedim, lexim shprehës
Vëmendja përqendrohet në subjektin e fragmentit
B. Ndërtimi i njohurive të reja: 

Lexim I drejtuar, punë në grupe
Pas diskutimit të subjektit dhe elementeve specifike të tij, ndaj klasën në grupe dhe me anë teknikës lexim i drejtuar I japim përgjigje pyetjeve që ndihmojnë në zberthimin e tekstit

Nxënësit plotësojnë dhe japin përgjije pyetjeve 
Grupi I: Kuptim i tekstit

1. Cila është detyra e seksionit të seleksionimit? Si i quan autori nëpunësit e këtij seksioni? A është e përshtatshme ajo figurë për nëpunës që seleksionojnë informacione? Me cilët i krahason ato autori më pas? 

Të përzgjidhnin ëndrrat më të mira për t’u interpretuar. Ai i quan veteranë, e më pas ujq. Po, pasiata janë në kërkim të diçkaje që nuk ekziston dhe mund të ta bëjnë të keqen kur të duan, pa asnjë motiv.

2. Cila është ideja që kërkon autori të na transmetojë në fillim të fragmentit, kur thotë se ëndrrat janë sezonale? Mos vallë sezonet janë fushatat e spastrimeve e të përndjekjeve të shtetit totalitar? Lidhuni me mësimet e lëndës së historisë për t’i dhënë përgjigje pyetjes.

Sezonale të njëjta me fushatat e kohës së monizmit kur fillonin të dënonin kundërshtarët e partisë.

3. Cili  është kuptimi i fshehur i fjalëve batica, zbatica, stinë dhe reshje? Lidhini ato me ngjarje reale të jetës politike shqiptare në diktaturë.

Në kohën e diktaturës, kishte kohë të qeta e kohë rrebeshesh, dënimesh, internimesh...

4. A mund të jetë frymëzues dhe motivues të jetuarit me shpresën te ëndrrat, pa punuar? Çfarë parathotë kjo si parashenjë e të ardhmes së një populli? Ku gjendet e shprehur kjo në fragment?

Nuk ka motivim aspak. Ky vend, pallat është i destinuar të shkatërrojë veten pasi nuk mbjell asgjë të mirë.

Grupi II: Analiza e tekstit

5. Dimri në veprën e Kadaresë zë një vend të rëndësishëm. Dhe në paragrafin e parë të fragmentit jemi në dimër. Çfarë lidhje ka midis dosjeve të fryra dhe të ftohtit dhe dimrit? Mos jemi brenda simbolikës. Nëse po, shpjegojeni atë.

Dimri dhe e ftohta janë të lidhura. Ky vend pallat, sjell vetëm ngrica e ftohtësi._

6. A është figurativ konceptimi i Pallatit me ndarje e nënndarje, nivele nën e mbi dhe, me kate që zbresin poshtë? Me çfarë ngjason ai në përfytyrimin tuaj? Te cili autor dhe në cilën vepër e keni parë diçka të tillë? Ku qëndron ndryshimi i këtij Pallati? 

Ngjason me rrathët e ferrit. Ky ferr është akoma dhe më i keq se ai i Dantes, pasi ndalon dhe ëndrrën.

7. A është absurde të merresh me gjumin e njerëzve? A duhet të shqetësohet një shtet për këtë? Çfarë thotë autori në fragment për rëndësinë që i jep ky Pallat ëndrrës? 

Një shtet që shqetësohet për ëndrrat e njerëzve, nuk ka produkt, jeton vetëm me të keqen e tij.

8. Si është dhënë figura e banorëve dhe e nëpunësve të nënprefekturave të largëta? Si ka vepruar mbi to diktatura? A ka nisur tjetërsimi tek ata? Bëni portretin e tyre, mbështetur në ilustrime.

Portretizohet nga nxënësit duke u bazuar te teksti.

9. Zbërtheni kuptimisht fjalën ëndërr dhe simbolikën e saj në vepër. Nisur nga kjo, bëni një lexim të ri (zbërtheni alegorinë) të shtimit dhe pakësimit të ëndrrave. Më çfarë e lidh autori këtë moment?

Ëndrra është gjëja më e lirë dhe e bukur që ka njeriu. Edhe kur nuk ka asgjë të mirë në jetë dikush, të paktën ka ëndrrën. Diktatura të tilla që të marrin dhe atë, tregojnë sa të tmerrshme janë. Autori flet për një pallat në perandorinë osmane, por nënkuptohet alegorikisht vendi ynë në monizëm.

10. Mark-Alemi dëshiron të takojë nëpunësin me të cilin u njoh ditën e parë, por s’e gjen. Çfarë shpreh dëshira e tij? Pse nuk e takoje dot dy herë të njëjtin person në këtë Pallat? Mos ishin të ndaluara lidhjet njerëzore apo edhe diçka më shumë? Gjeni fjalitë që e shprehin këtë.

Ky pallat ishte i ndërtuar si një rrjet merimangash ku ngecje e humbisje kur ai donte dhe fijet dhe lidhjet e saj ishin të padukshme.

Grupi III: Interpretim dhe koment gjuhësor e stilistik 

11. Lexoni në fragment fjalët “pa trokitur te dera e degës”. Si lidhen ato me kohën e diktaturës? Cilën quanin njerëzit në kohën e diktaturës “degë” dhe cili ishte funksioni i saj? 

Fjala degë ka të bëjë me një term të monizmit. Vend kunjerëzit shkonin për të spiunuar apo denoncuar, torturuar etj. 

12. Përshkruani përmes fjalëve të përdorura në tekst, raportet që vendosnin punonjësit në këtë rrjet? Me çfarë ngjyrash e përcjell autori? Shkruani disa fjalë kyçe që mbajnë peshën e këtij organizmi të trishtë.

Përshkrim i lirë nga nxënësit.

13. Fjalët “pijetorja”, “fat”, “baltë”, “mejhane”, “përçmues” çfarë ndjesish ju krijojnë? Gjeni të tjera fjalë kyçe që i përshtaten dramës së këtij vendi që jeton absurdin e tij.

Një vend pa ndonjë librari apo diçka tjetër që të kujtojë natyrën e të bukurën. Fjalë të tjera; orakull, miza, mjergull etj.

C. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Diskutim mësimor

14. Në fjalët e Kurtit, pallati përshkruhet si më i jashtarsyeshmi i të gjithëve, më i verbri, më fatali, pra edhe më shtetërori. Si e kuptoni këtë përkufizim? Diskutoni rreth tij.

15. Diskutoni shprehjen e Kadaresë: “Shkrimtari ecën midis kurtheve, si Ulisi midis sirenave.”

Nourissier (kritiku francez) thotë: “…pallati–labirint të sjell në mendje Kafkën dhe Borgesin, përsa i përket letërsisë, ndërsa në lëmin e historisë, inkuizicionin, birucat e errëta, KGB-në, Gestapon etj.” Diskutoni mbi tmerret e diktaturave, të ndryshme në kohë e vende, por të njëjta në sjellje.                                          
Testojmë njohuritë
	Vlerësimi: 

Nxënësi vlerësohet për pjesëmarrjen aktive në mësim, ndërtimin e pyetjeve, saktësinë e përgjigjeve.

Vlerësohen për strukturimin e tekstit , përfshihet në diskutime duke dhënë kontributin e tij; respekton mendimin e të tjerëve ; analizën e personazheve.

Për disa nxënës mund të bëj një vlerësim për përgjigjet me gojë me anë të shënime specifike për nivelet e të nxënit.

	Detyrë shtëpie dhe punë e pavarur:

1. Shkruani një ese rreth fjalëve të arkivistit: “Të gjithë flenë i dashur mik, qysh nga fillimi i botës, e kështu do të flenë deri në mbarim të saj.”

2. Universaliteti te Kadareja. 


PLANIFIKIMI DITOR

	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Letërsi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: Skeda e kritikës. Universaliteti te Kadareja

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave lëndore sipas temës së mësimit: Nxënësi/ja
· Vlerëson mendimin kritik mbi veprën e Kadaresë; 

· analizon gjendjen emocionale që krijohet nga mjetet shprehëse, koha, natyra  apo heroi lirik.
· reflekton, në mënyrë kritike, përmes analizave, interpretimit, vlerësimit, komentit dhe sintezës së poezive;
· shprehet në mënyra të ndryshme për tekstet që lexon;
· bën pyetje dhe përgjigjet në mënyrë të përgjegjshme;
· tregon vetëbesim, imagjinatë dhe shpirt krijues gjatë punëve të pavarura;

	Fjalë kyçe: 

Nobel
Universal

Interpretim

E madhërishmja
	Situata e të nxënit: 

Vëzhgoni fotot në tekst dhe nxënësit komentojnë


	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Gjuhë shqipe, Biologji

Histori, Arte, Psikologji. 
	Burimet dhe mjetet mësimore: 

Teksti shkollor

Foto

Tabela 

Karton

Vidio-projektor

Korniza të skeletizuara

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:

Diskutim mbi njohuritë paraprake, Punë në grupe, Vëzhgim, Interpretim, Shkrim i lirë



A.Lidhja me njohuritë e mëparshme:

Bashkëbisedim
Mësimi nis me imresione rreth veprës së Kadaresë
B. Ndërtimi i njohurive të reja: 

Diskutim, punë në grupe, interpretim 
Nxënsit janë përgatitur në grupe pune dhe individualisht të përcjellin në këtë orë figurën e shquar të një kolosi të letrave shqipe Ismail Kadare

Grupi I: vlerësime që janë bëra Kadaresë nga figura botërore

Grupi II: Në mënyrë audio-vizive përcjellin temën universaliteti I veprës së Kadaresë
Grupi III: Interpretuesit, kolazh me poezi nga vëllimi I fundit “Ca pika shiu ranë mbi qelq”

Grupi IV: Fletëpalosje, ese, poezi, piktura mbi shkrimtarin



Grupi II: Krijime, interpretime nga pikturate lasgushit, frymëzime poetike në pikture etj.

Nxënësi janë të lirë sipas talentit, dëshirave të sjellin punime në ese , pikturë, fletëpalosje. Interpretojnnë .

Grupi III: Interpretuesit, kolazh me poezi nga vëllimi I fundit “Ca pika shiu ranë mbi qelq”

Në pjesën e dytë të mësimit për ta mbyllur dhe për të krijuar atmosferë emocionale nxënësit e këtij grupi rrecitojnë poezi të zgjedhura nga Vepra e Kadaresë.

Në pjesën e dytë të mësimit për ta mbyllur dhe për të krijuar atmosferë emocionale nxënësit e këtij grupi rrecitojnë poezi të zgjedhura nga Vepra e Kadaresë.

Grupi IV: Në mënyrë audio-vizive përcjellin temën universaliteti I veprës së Kadaresë
Si tërë shkrimtarët e mëdhenj të botës, edhe Kadareja 










C. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
· U shpërndahen nxënësve disa korniza të skeletëzuara për të reflektuar mbi veprën e shkrimtarit.

· Punohet me testet në fund të librit të letërsisë.

Punoj me nxënësit: Testojmë njohuritë
1. Interpretim
	Në pamje të parë ________________________ishte një vepër  ____________ për një_________________.

Megjithatë besoj se autori e ka përdorur ngjarjen  për t’u dhënë lexuesve  një mësim më të thellë për__________________________. 

Për shembull  _________________________________________________. Kjo nënkupton se ___________________________________________________________.

Po kështu kur_______________________________________________________.

Kjo nënkupton se ______________________________________________________.

Së fundi_________________________________________________________________.


2. Argumentim bindës

	A dëshironi të jetoni në një botë ________________________________________. Kjo do të ndodhë në qoftë se ___________________________________ të gjithë  ne _____________________________________.Pse? Sepse__________________________.  Disa thonë që ____________________________________________________. Ata motivohen nga___________________.

Përkundrazi këto zgjidhje vetëm shërbejnë  për të _________________________________.  Në fund të fundit propozimi ynë është më i efektshëm sepse _____________________________________________.


3. Zbatimi 

	Unë e kuptoj shumë mirë qëllimin __________________________________. Në moment të caktuara edhe unë ndihem ______________________________________. P.sh.____________________. Megjithatë unë nuk ________________________________ pasi ___________________________.


4. Zbatimi - Reagim ndaj një vepre.

	Në veprën ______________________nga _________________________ më ka bërë veçanërisht përshtypje ____________________________________e personazhit ______________. Përshtypja ishte shumë e fuqishme, sepse ___________________

Për shembull unë ___________________________.   Megjithatë reagimi im nuk do të ishte i njëjtë me atë të personazhit.Unë ______________________________________,kurse personazhi________________________________. Mendoj që _____________________

____________________.  Në të ardhmen do të  ____________________________.


5. Sinteza 

	Për të arritur të kuptojmë më mirë çështjen e ______________________________duhet të sintetizojmë këndvështrimet e mëposhtme:Këndvështrimi i parë thotë që ______________________________dhe si prova përdor _________________________.    Kjo mund të jetë e vlefshme për_______________________________.    Këndvështrimi        i dytë  thotë që ________________________________.                         

Kjo _____________________. Këndvështrimi i tretë i përshtatet më shumë ________________________________.Për këtë arsye ndonëse për këtë ____________________ekzistojnë shumë___________________________________sinteza e këtyre këndvështrimeve  tregon bindshëm që _________________________________


	Vlerësimi: 

Nxënësi vlerësohet për interpretimin, pjesëmarrjen në diskutim, saktësinë e përgjigjeve, pyetjet që ndërton, qëndrimet, argumentet, analizat dhe interpretimet.

	Detyrë shtëpie dhe punë e pavarur: 

Punë me portofolin: nxënësit mund të punojnë në lidhje me një temë eseje ose refleksione rreth penës së Kadaresë. (nxënësit mund të zgjedhin temat)

-Bëni analizën kuptimore, Interpretimin dhe komentin gjuhësor e stilistik të një poezie nga vëllimi -“Ca pika shiu ranë mbi qelq”

-Hulumtoni dhe gjeni në internet material rreth poetit Martin Camaj


PLANIFIKIMI DITOR

	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Letërsi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: Jeta dhe vepra e Martin Camaj

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave lëndore sipas temës së mësimit: Nxënësi/ja

· përshkruan momentet kryesore të jetës së Camaj, të cilat ndikuan në krijimtarinë e tij; 

· veçon veprat kryesore të M. Camaj; 

· diskuton dhe vlerëson rëndësinë e krijimtarisë së Camaj në letërsinë shqiptare;
· Shpreh interes dhe kureshtje për letërsinë e këtij shekulli ;
· përfshihet në diskutime duke dhënë kontributin e tij;
·  respekton mendimin e të tjerëve;
· demonstron vëmendje, respekt dhe empati, kur të tjerët flasin;
·  ndërmerr iniciativa dhe shpreh interesim për çështje të ndryshme.

	Fjalë kyçe: 

Hermetik
Rrathë
Simbole

Dranja
Sintetike

Gjuhë metaforike

Polimsest
	Situata e të nxënit: 

Krijohet atmosferë:
Rrecitohen vargjet “Vendit tem”

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Gjuhë shqipe, 

Histori, Arte, Gjuhë e huaj.
	Burimet dhe mjetet mësimore: 

Teksti shkollor

Foto

Tabela 

Karton

Shkumësa

Fjalor

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:

Bashkëbisedim, Interpretim, Kllaster, Organizues grafik, Lexim i drejtuar, punë në grupe,  Ditar tripjesësh, Diskutim i drejtuar, 



A. Lidhja me njohuritë e mëparshme
Metoda e bashkëbisedimit, interpretim:

Në këtë fazë të procesit mësimor nxënësve u drejtojmë pyetjen:

• Ç’dini për Martin Camaj?

Hedhim në tabelë informacionet që kanë nxënësit lidhur me figurën e tij dhe rolin që pati në zhvillimin e Hermetizmit. Bëj sistemimin dhe plotësimin e informacionit për të ndërtuar të plotë figurën e këtij personaliteti që arriti të modernizojë poezinë duke e bërë atë elitare. Me anë të metodës së Kllasterit prezantojmë profilin e poetit 

“Martin Camaj është intelektuali tipik

europianolindor që lë vendin për arsye politike,

por që nuk zë rrënjë në tokën e re. Atë e zë

nostalgjia për atdheun e tij.

Arshi Pipa
Lexim shprehës:

Nga informacioni që kanë nxjerrë, lexojnë vargjet më të bukura nga poezia e Camaj.

B. Ndërtimi i njohurive të reja

Metoda e bashkëbisedimit, kllasterit, lexim i drejtuar, kllaste, organizues grafik
Hedhim në tabelë informacionet që kanë nxënësit lidhur me figurën e tij dhe rolin që pati në zhvillimin e Hermetizmit. Bëj sistemimin dhe plotësimin e informacionit për të ndërtuar të plotë figurën e këtij personaliteti që arriti të modernizojë poezinë duke e bërë atë elitare. Me anë të metodës së Kllasterit prezantojmë profilin e poetit


Më poshtë me anë të një kllasteri pasqyrojmë veprat e këtij poeti elitar të letërsisë moderne shqipe

Mësimi vazhdon me prezantimin e parë të krijimtarisë së poetit.
Krijimtaria e Camajt është e gjerë. Ajo përbëhet nga studime shkencore, vepra letrare në tri gjinitë (poezi, prozë, dramatikë). Vepra letrare e Martin Camajt është përfshirë thuajse në të gjitha antologjitë dhe veprat ku flitet për shkrimtarët shqiptarë. Në harkun e dyzet vjetëve, veprimtaria e tij letrare, ka disa shkallë zhvillimi. Ai e nisi me poezinë, së cilës i mbeti besnik gjithë jetën, kurse gjatë viteve të fundit u përqëndrua shumë tek proza.

Me një kllaster hedhim momentet dhe veçoritë e poezisë së Camaj.


Krijimtaria e tij poetike, sipas studiuesve, dallon tri faza: Organizues grafik

Proza e Camaj

Në këtë pjesë të orës së mësimit nxitim nxënësit që me anë të leximit të drejtuar të ndërtojmë veprat në prozë të Camaj

Klasa ndahet në tri grupe rastësore dhe secili grup ndërton tematikat e veprave duke sjellë veçoritë e tyre. Punët e tyre pasqyrohen me anë të kllasterave, si më poshtë:
	Djella
	Dranja
	Rrathë
	“Rrungaja në mars”

	Kjo vihet re që në romanin e parë “Djella” (1958) tëcilin e përpunoi sërisht pas 35 vitesh. “Djella” është shpërthim i parë i autorit. Tregimtari, me origjinë malësori, është një mësues në një shkollë fillore (siç ishte Camaj para ikjes nga atdheu i tij) në një fshat në fushën bregdetare tëShqipërisë Veriore. Libërthi flet për dashurinë fatkeqe të mësuesit për Djellën,

bijën e një malësori të shpërngulur, e cila përfundon duke u martuar menjë shofer kamioni. Mësuesi i ri përjeton mëdyshjen midis besnikërisë ndaj

zakoneve fisnore dhe detyrës së tij për të arsimuar fëmijët sipas një besimi të qytetëruar, në konflikt me këto zakone. Poezitë që sintetizojnë tregimin janë shkreptima lirike të asaj situate dramatike.
	 “Dranja” (1981), e kompozuar me një varg madrigalesh3, që janë proza poetike jo të tipit tradicional dhe që synojnë ta pasqyrojnë fatin e një frymori të papërsosur, siç është simbolikisht breshka-Dranja. Përmes kësaj figure mitologjike-realiste, autori koncentron një varg simbolesh të skajshme që të çojnë te mesazhi i përsosjes morale dhe  shpirtërore, shumë i domosdoshëm si në planin vetjak ashtu edhe kombëtar. Për autorin,breshka është simbol, i ngjashëm me një relike të çmuar e të trashëguar ndërbrezni që, sa herë e sheh, të sjell imazhin e vendlindjes. Breshka dhe gjarpri I ngurosur mbi kurriz të saj përcjellin mesazhin e vetëfajësisë: shumë të këqija këtij vendi i kanë ardhur nga njerëzit e vet të papërgjegjshëm. Vepra i bën jehonë qëndresës.
	Romani “Rrathë” (1978) ka në qendër fatin e individit në një shoqëri totalitare, me gjithçka tragjike qe ai përjeton. Vepra përbëhet nga tri pjesë: Rrathë uji,

Rrathë zjarri, Rrathë gjaku. Në vetvete këto rrathë janë simbole të hierarkisëtotalitariste që kontrollon dhe depersonalizon individin dhe shoqërinë. Si rrathë

ferri, ato krijojnë mprije dhe ngrirje të energjive intelektuale dhe shpirtërore,duke i bërë njerëzit si hije të trishtuara. Te kjo vepër ndihet një stil naiv-modern ku shumë gjëra thuhen dhe nuk thuhen, mbeten si të pambaruara ose palogjikë. Ngjarjet dheepisodet përzihen dhe kapërcehen, duke mos ndjekur rrjedhën kronologjike, por sillen si në ëndërr. Ky stil e bën veprën jo lehtësisht

të lexueshme.
	Te novela “Rrungaja në mars” gjithçka përjetohet në efektin simbolik të

një rrungaje (ortek bore) të tmerrshme që mbulon malësorin Dak. Jera mbetetnë pritje të gjatë të djalit të saj deri në pleqëri, një pritje kjo e çuditshme, epakuptimtë, në kufijtë e absurdit. Si në baladat popullore, Jera qëndron efiksuar për të ruajtur kujtimin e të dashurit të saj, Dakut. Një kornizë bardhë e zi rrethon veprën: në krye

ngazëllimi rinor, më pas dhimbja, vuajtja për t’ia lënë vendin zisë në fund. Janë këto ngjyrat (bardhë e zi) karakteristike të shqiptarit që transmetohen në veshje, në temperament, në folklor. Në novelë përjetohet një dozë e theksuar fataliteti që kuptohet si dukuri e brendshme, por që shfaqet si forcë e jashtme merrungajën, element me funksion stilistik për të dëshmuar mosrealizimin e synimeve të personazheve.


C. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Diskutim mësimor:

1. Shpjegoni shprehjen e Kadaresë për veprën e Camajt “Ndjesia e parë që provon lexuesi kur hyn në botën letrare të Martin Camajt është ajo e lartësive.” . Çfarë kërkon të na thotë Kadare me fjalën “lartësive”?
Ka lidhje kjo edhe me vendin ku ka lindur dhe është rritur autori apo edhe e kapërcen këtë lidhje?

2. Cilat janë krijimet kryesore në prozë e poezi të Camajt?

3. Diskutoni rreth fazave të krijimtarisë së tij poetike.

4. Cilat janë disa nga tiparet e poezisë së Camajt?

5. Lexoni ndonjë poezi dhe shprehni mendimin tuaj rreth saj. Përpiquni pa ngurruar "se nuk do të arrini të thoni gjithçka". Gjeni fjalët kyçe të poezisë dhe zbërthejini ato duke i përdorur si çelësa për një lexim të ri.
	Vlerësimi: 

Nxënësi vlerësohet për pjesëmarrjen aktive në mësim, ndërtimin e pyetjeve, saktësinë e përgjigjeve.

Vlerësohen për strukturimin e tekstit , përfshihet në diskutime duke dhënë kontributin e tij; respekton mendimin e të tjerëve ; analizën e personazheve.

Për disa nxënës mund të bëj një vlerësim për përgjigjet me gojë me anë të shënime specifike për nivelet e të nxënit.

	Detyrë shtëpie dhe punë e pavarur:

  Lexoni vargjet e poezisë “Vendit tem” dhe diskutoni për marrëdhënien e tij me vendlindjen:

Shikoni zanoret dhe dalloni theksat e përdorur në to.


PLANIFIKIMI DITOR

	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Letërsi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore:  Analizë: vëllimi poetik “Njeriu më vete e me të tjerë”  M. Camaj

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave lëndore sipas temës së mësimit: Nxënësi/ja

· diskuton në grup në mënyrë konstruktive duke dhënë dhe marrë informacion;

· njeh dhe vlerëson veprën e Camaj dhe personalitetin e tij artistik;

· aftësohet në analiza letrare për të kuptuar teknikat e shkrimit;

· interpreton, analizon, gjykon dhe vlerëson vëllimin poetik “Njeriu më vete e me të tjerë”
· përfshihet në diskutime duke dhënë kontributin e tij;
· demonstron vëmendje, respekt dhe empati, kur të tjerët flasin;
·  ndërmerr iniciativa dhe shpreh interesim për çështje të ndryshme.

	Fjalë kyçe: 

Poezi
Motive

Gjuha

Hermetizëm

Traditë shqiptare

Traditë moderne

Polimsest

Vendlindja
	Situata e të nxënit: 

    Krijohet atmosferë:

Rrecitohen vargjet  nga poezia e Camaj

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Gjuhë shqipe, 

Histori, Arte, Gjuhë e huaj. T.I.K
	Burimet dhe mjetet mësimore: 

Teksti shkollor

Foto

Tabela, shkumësa 

Karton

Fjalor

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:

Bashkëbisedim, Punë e pavarur, Ditari dy-tre pjesësh, Kllaster, Lexim i drejtuar, Punë në grupe, Diskutim.



A. Lidhja me njohuritë e mëparshme:

Metoda e bashkëbisedimit, puna e pavarur
Në fillim të kësaj ore mësimi nxënësit diskutojmë për detyrat e dhëna herën e kaluar  
Cilat janë disa nga veçoritë e poezisë ?
Vëreni poezinë e Camaj  dhe thoni në ç’pika takohet ajo me poezinë simboliste. Plotësoni diagramin e Venit.

Nxënësit lexojnë punimet e tyre duke i krijuar njëri-tjetrit mundësinë e diskutimit.

B. Ndërtimi i njohurive të reja

Ditari dy-tre pjesësh
	Titulli
	Ndarja në pjesë
	motivet
	Gjuha

	“Njeriu më vete e me të tjerë”. Që në titull poeti

zbulon marrëdhënien që do të poetizojë në vepër: me veten dhe me të tjerët.
	Ajo përbëhet nga tripjesë: e para "Pa titull", 

e dyta “Prej ciklit-Kangë të vjetra” 

e treta

“Pleqnime më vete”.
	vetmia, frika e vetmisë, në një konflikt mes botës së jashtme dhe ndrymjes në vetvete.

a. Me këtë ndrymje në vetvete janë të lidhura motivet në poezitë:

“Nën hijen e sendeve”, “Nata e koncertit”, “Rojtari i muzeut nacional”, etj. 

b. Motivi i gruas po ashtu, lidhet me motivin e vetmisë, si komunikim tjetër me jetën, për të dalë nga vetmia, si p.sh. “Gruaja e gjarpni”, “Dreni plak”,.

 c. Frika e vdekjes apo të sosunit, 
“Ai mal akulli ndan kohën”. Ardhja e

fundit paraqitet në qetësi, me hapa të lehtë (“Vdekje-krizëm”), por edhe në mënyrë teatrale, me zhurmë të shkundullimës (tërmetit) apo

rrungajës (ortekut).
	Gjuha e “Njeriu më vete e me tjerë”, jashtëzakonisht eliptike dhe madje e fragmentuar, shpërfill të kuptuarit.

Imazhet shmangen prej kuadrit të zakonshëm hapësinor-kohor, krahasimet janë të pangjashme, metaforat

piskatin e rropasin. Të krijohet përshtypja e një gjuhe me zemërim shpërthyes...”


Me anë të teknikës së leximit të drejtuar nxitim nxënësit të dallojnë në tekst disa nga motivet e poezive më të mira të Cama.

Nxënës të ndryshëm sipas dëshirës trajtojnë këto poezi







Shkruaj në tabakë letre , tabelë veçoritë e poezisë së Camaj

-Poezia e Camajt ka shqetësim shprehjen e vetvetes (të thotë gjithçka e mundon brenda vetes), kapjen e një ndijimi, kujtimi, imazhi a ëndrre të papërsëritshme. 

-Në poezinë e tij shkrihen tradita poetike, qofshin të kaluara apo të reja e moderne.

Nga tradita shqiptare e së kaluarës dallojmë mbështetjen në:

· traditën e poezisë së De Radës për nga sintetizimi ivargut,

· poezinë e Mjedës në drejtim të teknikës së vargëzimit,

· folklor, sidomos atij të trevave të veriut dhe

· në mitologjinë shqiptare.

Nga tradita moderne dallojmë ndikimin nga hermetizmi, një poezi që nuk dallon për mesazhe të drejtpërdrejta, por që përjetohet e interpretohet si një tekst i hapur që lejon një numër pa limit leximesh. Vitet e fundit poezia e tij u bë më

shumë abstraguese ku kuptimësitë e saj mbishtresohen, si një lloj palimpsesti poetik.

1. Poezia e Camajt është mjaft e kursyer, maksimalisht sintetike, shpesh deri në kufijtë e aforizmave.

2. Poezia e Camajt ka fjalor poetik tepër të zgjedhur. Çdo fjalë ka vend të pandërrueshëm

3. Vargu përgjithësisht është i lirë.

4. Vargu ka ritëm e muzikalitet të brendshëm.

5. Është e shkruar në variantin e gegërishtes letrare.
Në këtë fazë të orës së mësimit përpiqemi të ndërtojmë zbërthime kuptimore mbi koncepte të ndryshme të Camaj – hermetikut shqiptar.

Me anë të metodës së bashkëbisedimit dhe diskutimit të drejtuar nxitim nxënësit të shprehen mbi konceptet e mëposhtme:












C. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Diskutim mësimor:

1. Cilat janë veçoritë e gjuhës poetike të Camajt?

2. Si e kuptoni vlerësimin që bën Pipa për gjuhën e Camajt? Diskutoni për të.

3. A i keni mësuar disa fjalë të leksikut geg të përdorura në poezitë e vëllimit “Njeriu më vete e me të tjerë”? Cili është kuptimi i fjalëve; nadje, gzhatshëm, shungullues, krizëm? Gjeni edhe të tjera fjalë të kësaj
natyre në poezitë e tij.

4. Poezia “Ai mal akulli ndan kohën”, cilin motiv trajton?

(Ai mal akulli kish nji emën, nji emën tabú!)

Para se të mbylleshin sytë në gjumë,

pashë malin e akullt të bardhë

te kambët e mia.

Erdhi era me diell dhe e shkrini

a aty nën hijen time doli një bimë.

• Lexojini vargjet dhe nxirrni fjalët kyç të poezisë. Jepni kuptimin simbolik për secilën dhe përpiquni t’ibëni poezisë një lexim të ri me simbolikën e dhënë. P.sh. akulli-vdekja; mal-maja/lartësi 
	Vlerësimi: 

Nxënësi vlerësohet për pjesëmarrjen aktive në mësim, ndërtimin e pyetjeve, saktësinë e përgjigjeve.

Vlerësohen për strukturimin e tekstit , përfshihet në diskutime duke dhënë kontributin e tij; respekton mendimin e të tjerëve ; analizën e personazheve.

Për disa nxënës mund të bëj një vlerësim për përgjigjet me gojë me anë të shënime specifike për nivelet e të nxënit.

	Detyrë shtëpie dhe punë e pavarur:

  5. Natyra është burim frymëzimi për poetin. Lexoni disa poezi nga vëllimi ku bëhet përshkrimi i saj. Cilat janë disa nga elementet përshkruese që ju kujtojnë vendlindjen e poetit?




PLANIFIKIMI DITOR

	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Letërsi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore:  Koment  Mospërfillje

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave lëndore sipas temës së mësimit: Nxënësi/ja

· fiton aftësi për të kuptuar fragmentin e dhënë dhe për të zbërthyer mekanizmin e brendshëm të funksionimit të veprës;

· përdor njohuritë gjuhësore për të vlerësuar gjuhën e tekstit letrar;

· komenton poezinë duke u ndalur te simbolikat dhe shprehësia e ndjenjave të dyzuara;

· komenton vargjet duke poetizuar të bukurën, përjetësinë, dashurinë;

· analizon strukturën metrike dhe funksionin e sintaksës poetike; 
· përfshihet në diskutime duke dhënë kontributin e tij;
· demonstron vëmendje, respekt dhe empati, kur të tjerët flasin;
·  ndërmerr iniciativa dhe shpreh interesim për çështje të ndryshme.

	Fjalë kyçe: 

Mospërfillje
Shkëmbi

Lugina

Loti

Sqep

Qokthi

Gurë
	Situata e të nxënit: 

Interpretojmë poezinë

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Gjuhë shqipe, 

Histori, Arte, Gjuhë e huaj. T.I.K
	Burimet dhe mjetet mësimore: 

Teksti i letërsisë
Fjalor i shqipes

Enciklopedi

Foto

Kompjuter

Tabelë

Shkumës

Fletore etj.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:

Bashkëbisedim, Një pyetje-shumë përgjigje, Lexim i drejtuar, Punë në grupe, Diskutim.



A. Lidhja me njohuritë e mëparshme:

Metoda e bashkëbisedimit

    Në fillim të kësaj ore mësimi nëpërmjet bashkëbisedimit kontrollojmë detyrat e dhëna, nxënës lexojnë punët e tyre. Kështu nxisim diskutimin në klasë për t’u shprehur për punët e shokëve.

    Më pas nxënësit , vëzhgojnë dhe interpretojnë foton në libër

B. Ndërtimi i njohurive të reja: 

Leximi shprehës, një pyetje–shumë përgjigje,  punë me grupe

Për të realizuar këtë etapë të orës mësimore, me anë të leximit shprehës interpretoj bukur poezinë “Mospërfillje” duke ftuar kështu nxënësit në botën e pafund të poezisë së Camaj.

Një pyetje – shumë përgjigje - Ç’ju përcjell titulli i poezisë?
Grupi I: Kuptim i tekstit

1. Sipas shpjegimit të fjalës qokth, cila stinë e vitit është që përshkruhet? A vini re në poezi element tjetër të stinës?

Fund pranvere e fillimi vere. Elemente të tjera janë hëna që derdh rrezet në lumë (nuk është i ngrirë) dhe kënga e zogut pranveror.

2. Cila është teknika e përdorur nga poeti në përshkrimin e natyrës? Nga niset e ku mbërrin syri i tij? Cilët elemente e përbëjnë peizazhin e Camajt? A mund ta përshkruani me fjalët tuaja imazhin që ju përcjell kjo poezi? 

Autori e përshkruan natyrën duke filluar nga lart poshtë. Kështu lëviz edhe syri i poetit. Ai ndalet në pak detaje përshkruese si hëna, shkëmbi, lumi dhe lugina. (Nxënësi vazhdon me përshkrimin që i përcjell imazhi.)

3. Gjeni në poezi fjalë të cilat e bëjnë të qartë natyrën vajtuese të shpendit. Cila është përshtypja juaj për këtë shpend? 

Sytë që pikojnë në luginë, përplasja e sqepit në gur që përcjell dhimbjen.

Grupi II: Analiza e tekstit

4. Si lidhet titulli i poezisë me natën, terrin, hënën dhe qokthin?

Nata është e heshtur, e errët dhe i shkon për shtat titullit, pasi çdo gjë natën është e tërhequr nga jeta dhe gjallëria.

5. Cila figurë letrare gjendet në vargun e parë të poezisë?

Mbas mesnate hana derdhi rrezet (metafora). 

· Shpjegoni përfytyrimin që ju krijon kjo figurë letrare në këtë fillim poezie.

Shpjegimi lihet në dorë të nxënësit.

6. Gjeni kontrastet e përdorura në poezi.

Nata-rreze; shkëmbi-lugina; agim-terr; 

· Si ju duket vajtimi i qokthit menjëherë pas ngopjes me gjumë? Shpjegojeni sipas gjykimit tuaj. (Nxënësi bën shpjegimin sipas fantazisë që i krijon teksti poetik.)

7. Në “mospërfilljen” e natës së verës, një gjallesë frymon  mes asgjësë së territ, ku “sytë ndrisin dhe kënga pikon në luginë, në terr”. Po ju si e shihni këtë çast? Cili është përfytyrimi juaj për këtë çast? (Lihet në dorë të nxënësit i lirë të fantazojë këtë përfytyrim.)

8. A shkon gjithçka bukur e mirë, plot magji, apo duket sikur? Mos vallë  diku (apo gjithkund) “pikon” dhimbja? Nëse po, e cilit është kjo dhimbje dhe nga se shkaktohet? Në cilat fjalë mund ta gjejmë atë të shprehur? Po mrekullinë e natyrës cilat fjalë e përcjellin? 

Natyra është një mrekulli që fsheh gjithnjë dhimbjen, mospërfilljen, të keqen që ndodh. Vetë fjala “pikon”, e përcjell këtë. Kemi shprehje si “më pikoi”, kur duam të themi që diçka e dhimbshme ka ndodhur. I vetmi frymor i gjallë aty është qokthi i cili përplas sqepin në gur dhe i thyhet. Përballë kësaj dhimbjeje qëndron stoike dhe e mrekullueshme natyra me shkëmbin e luginën e thellë buzë lumit.

9. Sipas paragjykimeve, këngën e zogjve të natës zakonisht i konsiderojmë si paralajmërim të së keqes. A ndodh kështu me atë të qokthit? Ku përfunduan tingujt e këngës së tij? 

Sigurisht si çdo zog nate, ai merr me vete idenë e së keqes. Tingujt e tij humbin nëpër luginë në terr. 
10. Poeti është tepër i kursyer në fjalë dhe përdor të gjitha mundësitë e gjuhës për ta dhënë mendimin sa më të sintetizuar. Disa ide mund të zbërthehen vetëm në dy vargjet e fundit. Në vargun “Kqyre këtë tingull që ra/ e plasi në gurë”, a është e saktë lidhja kqyre-tingull, kur dihet që tingulli nuk shikohet? Cila është arsyeja e këtij “gabimi”? Nga ana tjetër kemi foljet ra dhe plasi, të cilat metonimikisht kanë lidhje jo me tingullin, por me sqepin. Si shfaqet natyra me gjithçka përballë kangës që pikon të qokthit?

Autori si një poet hermetik, rezervohet në fjalët e tij. Ai nëpërmjet “gabimeve”, kërkon të na thotë njëherazi disa gjëra. Gabimi i foljes kqyre/shiko, me tingullin gërshetohen me njëra-tjetrën që lexuesi të marrë sa më shumë elemente përshkruese të asaj që po ndodh. Autori kërkon të na e bëjë sa më të gjallë vizualisht e melodikisht të gjithë situatën.

Grupi III: Interpretim dhe koment gjuhësor e stilistik 

9. Cilat  janë fjalët kyçe të poezisë? Zbërtheni kuptimin simbolik të secilës prej tyre. Krijoni fjali me to, sipas zbërthimit që i bëni fjalës;

p.sh.: qokth- zog vajtues, qyqe e vetme, vetmi, dhimbje etj.

Shkëmb apo gur- forcë, qëndresë

Lumë- jetë, vazhdimësi etj.

10. Si e shpjegoni togun “kanga pikon”? Çfarë figure letrare krijohet midis tyre? Pse autori zgjedh ta vendosë fjalën pikon në një varg tjetër? Çfarë dini ju për bartjen si figurë stilistike? 

Figura metaforë. Zgjedhja e vendosjes së fjalës në një vend tjetër është që ta evidentojë më tepër e t’i japë kuptimin e dhimbjes edhe asaj që më parë i thuhet këngë. Bartja si figurë letrare është zhvendosja e fjalës në një varg tjetër duke e theksuar më shumë atë fjalë edhe pse kuptimi i saj ka lidhje me fjalën parardhëse të vargut të mëparshëm.

11. Në vazhdim të vargut “kanga/ pikon” qëndrojnë fjalët “në luginë, në terr”. A janë ato sinonimike me njëra-tjetrën apo kanë secila një shpjegim më vete? Si e plotësojnë ato imazhin që kërkon autori të na përcjellë?

Në luginë – në terr; të krijohet ideja sikur autori po thotë dy fjalësinonimike pasi ashtu i ndan përmes presjes. Ngjasimi që autori kërkon të na përcjellë i shkon përshtat imazhit të natës më këngën vajtuese të qokthit.

12. Gjeni shprehje të ndryshme me fjalën gur. P.sh., plas gurin - njeri i qetë, që nuk reagon, pavarësisht se çfarë ndodh përreth etj.

Është i ngurtë- nuk është fleksibël si natyrë; ishte gur- ishte e fortë; u nguros- u mbyll.

C. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Diskutim mësimor:
13. Në malësi, natyra është sa e bukur aq dhe e egër, e ashpër? A e ndjeni dhe ju mospërfilljen mes atyre maleve? (I lihet nxënësve e lirë të fantazojnë.)
	Vlerësimi: 

Nxënësi vlerësohet për pjesëmarrjen aktive në mësim, ndërtimin e pyetjeve, saktësinë e përgjigjeve.

Vlerësohen për strukturimin e tekstit , përfshihet në diskutime duke dhënë kontributin e tij; respekton mendimin e të tjerëve ; analizën e personazheve. Për disa nxënës mund të bëj një vlerësim për përgjigjet me gojë me anë të shënime specifike për nivelet e të nxënit.

	Detyrë shtëpie dhe punë e pavarur:

 -Në malësi tregohet një legjendë për një motër që ka humbur dy vëllezërit e saj. I kërkon ditë e natë, por nuk i gjen. Nga dhimbja u bë qokth, që vajton e thërret ende natën. Sipas legjendës, ajo e dëmton veten duke thyer sqepin në gur nga përplasjet.
-Kërkoni më shumë për këtë  legjendë dhe plotësojeni atë me të dhënat tuaja. (Detyrë kërkimore)


PLANIFIKIMI DITOR
	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Letërsi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore:  Koment  Dështimi

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave lëndore sipas temës së mësimit: Nxënësi/ja

· fiton aftësi për të kuptuar fragmentin e dhënë dhe për të zbërthyer mekanizmin e brendshëm të funksionimit të veprës;

· përdor njohuritë gjuhësore për të vlerësuar gjuhën e tekstit letrar;

· komenton poezinë duke u ndalur te simbolikat dhe shprehësia e ndjenjave të dyzuara;

· komenton vargjet duke poetizuar të bukurën, përjetësinë, dashurinë;

· analizon strukturën metrike dhe funksionin e sintaksës poetike: 
· përfshihet në diskutime duke dhënë kontributin e tij;
· demonstron vëmendje, respekt dhe empati, kur të tjerët flasin;
·  ndërmerr iniciativa dhe shpreh interesim për çështje të ndryshme.

	Fjalë kyçe: 

Dështimi
Zani

Del jashtë
Spec

Shkallët


	Situata e të nxënit: 

Interpretojmë poezinë

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Gjuhë shqipe, 

Histori, Arte, Gjuhë e huaj. T.I.K
	Burimet dhe mjetet mësimore: 

Teksti i letërsisë
Fjalor i shqipes

Enciklopedi

Foto

Kompjuter

Tabelë

Shkumës

Fletore etj.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:

Bashkëbisedim, Lexim i drejtuar, Plotësim të dhënash, Punë në grupe,  Rrjeti i diskutimit



A. Lidhja me njohuritë e mëparshme:

Metoda e bashkëbisedimit

    Në fillim të kësaj ore mësimi nëpërmjet bashkëbisedimit kontrollojmë detyrat e dhëna, nxënës lexojnë punët e tyre. Kështu nxisim diskutimin në klasë për t’u shprehur për punët e shokëve.

    Më pas nxënësit , vëzhgojnë dhe interpretojnë foton në libër

B. Ndërtimi i njohurive të reja: 

Leximi shprehës, punë me grupe
Për të realizuar këtë etapë të orës mësimore, me anë të leximit shprehës interpretoj bukur poezinë “Dështimi” duke ftuar kështu nxënësit në botën e pafund të poezisë së Camaj.

Në parathëniet e krijimeve të tij, vetë poeti thotë që ai përpiqet të mos japë shumë të dhëna biografike në poezi. Madje thekson se këto fshehje të dhënash e bëjnë të panjohur ngjarjen edhe për vetë poetin. Nga ana tjetër, poezia e tij është hermetike, e mbyllur dhe kërkon lexim të kujdesshëm, duke u ndalur në ato fjalë që përbëjnë thelbin e saj. Zbërthimi i domethënies së tyre mund të na ndriçojë të kuptojmë idenë që kërkon poeti të na përcjellë. 

Grupi I: Kuptim i tekstit

1. Në poezinë “Dështimi”, secili mund të gjejë diçka nga ato që ne i mendojmë si dështime, si humbje. Jepni një përkufizim të fjalës dështim.

dështim (e kërkojnë në fjalor)

Autori e merr shtytjen  nga një ngjarje, por asaj i sillet rrotull, pa dashur të na thotë shumë. Cilat janë të dhënat që na jep autori në këtë poezi? Tregojini ato me pak fjalë.

Jemi në një sallë me 50 njerëz (një qind sy), ku një mësues (mjeshtër) mëson të tjerët. Vendi ndodhet diku në një kat lart me shkallë.

Grupi II: Analiza e tekstit

3. Vargu i parë fillon me pjesëzën mohuese. Si ndihmon ky fillim për të hyrë drejt e në temë? 

Autori na tregon se ngaqë nuk guxoi në fillim të fliste nga mungesa e guximit apo turpi, e humbi mundësinë dhe duhej të largohej i turpëruar pa bërë dot asgjë.  

4. Çfarë synon poeti me përsëritjen e thirrjes “del jashtë”?  Në çfarë mënyre është folja e përdorur?

Përsëritja e fjalës dy herë, tregon nervozizëm dhe insistim të mjeshtrit për t’u vënë në veprim personi. Nuk ka kthim pas, përmes një foljeje në urdhërore (në gegërisht).

5. Disa prej fjalëve, përdoren me disa kuptime, për të kursyer fjalët. P.sh., nuk e çova zanin në kor, mund të kuptohet :

· nuk fola, kur folën të tjerët, 

ose
· nuk doli zëri im shumë i plotë.

A mund të gjeni edhe fjalë të tjera me disa kuptime? Gjeni edhe shprehje të tjera ku përdoret fjala zë, si p.sh., bani nji za atyre = thirri pak.

I ka dalë zani – njihet; ka za – këndon bukur; i doli zani- bërtiti shumë; ka ba za- është i njohur etj.

6. Analizojeni fjalën “shkëputa”, si fjalë që imiton një tingull përmes bashkëtingëllorëve të saj. Provoni ta lexoni me zë të lartë fjalën. A është ajo e afërt apo sinonime me fjalën (u) këputa? Cila është “zhurma” që krijon ajo si fjalë për të ndihmuar kuptimisht vazhdimin e vargut? 

Nga vetë fjala, tingujt e saj sh- k – p; i ngjasojnë zhurmën së butë që bën speci kur bie nga vargu. 

Grupi III: Interpretim dhe koment gjuhësor e stilistik 

7. Si i shikoni të lidhura me njëra-tjetrën fjalët “dështim”,“frikë” dhe “turp”? A ndërtohet me to raport shkak-pasojë?

Janë të lidhura me njëra-tjetrën në këtë poezi, pasi nëse dështojmë turpërohemi dhe frikësohemi se mos dështojmë. Pra shkaku (dështim) pasoja (frikë dhe turp).

8. Cili është vargu i përdorur në poezi? Ndaluni te ritmi i tij, sidomos në fund të poezisë. Flisni për efektin që krijohet me këtë ritëm.

Vargu i lirë. Ritmi i vargut ndjek hapat e atij që zbret shkallët. 

9. Fjala “i mbramë”, (prej fjalës mbrapa), ka edhe kuptimin i fundit. Pse autori e përdor dy herë fjalën fund? (Prej të mbramit rresht në fund/u shkëputa)

Përforcon idenë e gjatësisë së rrugës që duhet të bëjë ai. Sa më shumë turp, aq më shumë rrugë.

10. Fjala “njeha” ka lidhje me fjalën “njëhsoj- numëroj një nga një. Si e shpjegoni përdorimin e saj në varg?

Rrugët dështimit plot turp janë rrugë të gjata që mezi shtyhen e dëgjohet çdo hap që hidhet dhe të rëndon në çdo shkallë. I ngjan dhe foljes njeh-njoha, si për të gjetur lidhjen edhe me këtë ide.

11. Dy vargjet e fundit zëvendësojini me ndonjë shprehje tjetër, që të shpjegojë ndjesinë e turpit, ndjesi që bën njeriun të ndjejë dëshirën për t’íu larguar syve të të tjerëve.  

p.sh. nën dhé – hapu dhé

me peshën e njiqind syve në krahë- i mbajta në kurriz shikimin e tyre... 

C. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Diskutim mësimor:

12. Bëni një koment të fotos. 
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(Lihet e lirë në fantazinë e nxënësve)

13. Diskutoni në klasë disa situata kur ju e keni ndjerë veten të dështuar. Si e keni përjetuar dështimin? Në ç’mënyrë e keni përballuar atë? 

	Vlerësimi: 

Nxënësi vlerësohet për pjesëmarrjen aktive në mësim, ndërtimin e pyetjeve, saktësinë e përgjigjeve.

Vlerësohen për strukturimin e tekstit , përfshihet në diskutime duke dhënë kontributin e tij; respekton mendimin e të tjerëve ; analizën e personazheve.

Për disa nxënës mund të bëj një vlerësim për përgjigjet me gojë me anë të shënime specifike për nivelet e të nxënit.

	Detyrë shtëpie dhe punë e pavarur:

  Shkruani një ese me temë: “Njeriu rron për një emër”, ose shprehjen e A. Kamysë: “Nuk ka diell pa hije, prandaj duhet njohur nata.”.


PLANIFIKIMI DITOR

	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Letërsi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore:  Koment  Nji libër në pergamenë

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave lëndore sipas temës së mësimit: Nxënësi/ja

· fiton aftësi për të kuptuar fragmentin e dhënë dhe për të zbërthyer mekanizmin e brendshëm të funksionimit të veprës;

· përdor njohuritë gjuhësore për të vlerësuar gjuhën e tekstit letrar;

· komenton poezinë duke u ndalur te simbolikat dhe shprehësia e ndjenjave të dyzuara;

· komenton vargjet duke poetizuar të bukurën, përjetësinë, dashurinë;

· analizon strukturën metrike dhe funksionin e sintaksës poetike; 
· përfshihet në diskutime duke dhënë kontributin e tij;
· demonstron vëmendje, respekt dhe empati, kur të tjerët flasin;
·  ndërmerr iniciativa dhe shpreh interesim për çështje të ndryshme

	Fjalë kyçe: 

Pergamenë
Shkokrrueshëm

Sy-hapë

U trand

Dheu

Qyteti


	Situata e të nxënit: 

Interpretoj poezinë duke krijuar atmosferë

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Gjuhë shqipe, 

Histori, Arte, Gjuhë e huaj. T.I.K
	Burimet dhe mjetet mësimore: 

Teksti i letërsisë
Fjalor i shqipes

Enciklopedi

Foto

Kompjuter

Tabelë

Shkumës

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:

Bashkëbisedim, Një pyetje-shumë përgjigje, Lexim i drejtuar, Plotësim të dhënash, Punë në grupe



A. Lidhja me njohuritë e mëparshme:

Metoda e bashkëbisedimit
    Në fillim të kësaj ore mësimi nëpërmjet bashkëbisedimit kontrollojmë detyrat e dhëna, nxënës lexojnë punët e tyre. Kështu nxisim diskutimin në klasë për t’u shprehur për punët e shokëve.

    Më pas nxënësit , vëzhgojnë dhe interpretojnë foton në libër

B. Ndërtimi i njohurive të reja: 

Leximi shprehës, një pyetje–shumë përgjigje, punë me grupe 

Për të realizuar këtë etapë të orës mësimore, me anë të leximit shprehës interpretoj bukur poezinë “ Nji libër në pergamenë “ duke ftuar kështu nxënësit në botën e pafund të Camaj.

Një pyetje – shumë përgjigje - Ç’ju përcjell titulli i poezisë?

Grupi I: Kuptim i tekstit

1. Çfarë kuptimi ka përdorimi i pergamenës-libër në poezi? 

Pergamena mund të ketë pak informacion të shkruar, por që për lexuesin e sotëm duhet zbërthyer në faqe të tëra libri.

2. Pse për poetin mendimet janë rënie që çajnë errësirën dhe natën? 

Metaforikisht mendimi nuk ka asnjë pengesë natyrore.

3. Autori mrekullohet nga vlera e librave të vjetër në strofën e dytë. Dalloni fjalët ku ndjehet ky ekzaltim i poetit në poezi?

Sy hapë në dritare dhe idetë madhështore.

Grupi II: Analiza e tekstit

Titulli i poezisë na rrëfen dhe na ndihmon se cili është “subjekti” i kësaj poezie, ndërsa vargjet bëhen përcjellëse të ndjesive të poetit. Pergamena është një lloj letre shumë e vjetër, e cila kërkon tepër kujdes për t’u përdorur. Ajo dhe mendimet shkokrriten dhe rrjedhin para syve të poetit. 

4. Cila është figura stilistike e përdorur në vargun e parë? metafora

5. Si ndjehet pesha e errësirës në grupin “Gjithkund ish natë”? Cili është roli i ndajfoljes në këtë varg? Nata është e thellë dhe kjo përforcohet me ndajfoljn gjithkund.

7. Camaj përdor vargun e lirë, por çfarë i jep muzikalitet poezisë? Ndaluni te ritmi dhe rima. Dallojini fjalët që rimojnë edhe si rimë e brendshme e vargut. 

Poezia ndjek një ritëm qëi shkon përshtat mendimit që ecën e rrjedh i lirë. Ka tinguj sh, ç, c rr që ndikojnë në përcjelljen e imazheve e zhurmave të veçanta. Po kështu ka edhe rimë të brendshme me fjalët; mbështjellun, mjegull, mjedis, shndriste, tempulli...

Grupi III: Interpretim dhe koment gjuhësor e stilistik 

6.A ju duket si fjalë onomatopeike fjala shkokrrueshëm?. Zbërtheni imazhin që ju përcjell kjo rënie përmes fjalëve të përzgjedhura nga Camaj. Lexojeni me kujdes strofën e parë. 

Po është onomatopeike si fjalë, pasi tingujt sh, k, rr të krijojnë idenë e zhurmës së rënies së diçkaje.

8. Gjeni kontrastet e përdorura në poezi. _natë- sy/hapë; natë-shndris; miliona njerëz- gjumë.___

9. Poezia është e ndarë në dy pjesë: jasht dhe brenda; errësirë dhe dritë. Gjejini në poezi fjalët që i shkojnë secilës pjesë dhe bëni shpjegimet tuaja, duke u përpjekur të rrokni simbolikën .

Nata që mbulon qytetin miliona njerëzish dhe bota e mrekullueshme e pergameneve në bibliotekë.

C. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Diskutim mësimor:

· A janë historitë që na kalojnë përpara syve pa i kuptuar ato të cilat autori i sheh si mendime që rrjedhin mes gishtash? Diskutoni rreth kësaj dukurie.

Diskutoni në klasë temën: “Libri është tempulli më i madh i dijes njerëzore.”.
Punë e udhëhequr: Testoni njohuritë
	Vlerësimi: 

Nxënësi vlerësohet për pjesëmarrjen aktive në mësim, ndërtimin e pyetjeve, saktësinë e përgjigjeve.

Vlerësohen për strukturimin e tekstit , përfshihet në diskutime duke dhënë kontributin e tij; respekton mendimin e të tjerëve ; analizën e personazheve.

Për disa nxënës mund të bëj një vlerësim për përgjigjet me gojë me anë të shënime specifike për nivelet e të nxënit.

	Detyrë shtëpie dhe punë e pavarur:

· Dalloni metaforat e përdorura në strofën e dytë dhe shkruani një paragraf parafrazues për këtë strofë.

· Gjeni informacion për përgatitjen e pergamenës. Po ju mund të imitoni një pergamenë? 


PLANIFIKIMI DITOR

	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Letërsi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore: Azem Shkreli. Jeta dhe veprimtaria letrare

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave lëndore sipas temës së mësimit: Nxënësi/ja

· përshkruan momentet kryesore të jetës së Shkreli, të cilat ndikuan në krijimtarinë e tij; 

· veçon veprat kryesore të Azem Shkrelit; 

· diskuton dhe vlerëson rëndësinë e krijimtarisë së Shkrelit në letërsinë shqipe jashtë kufijve;
· përfshihet në diskutime duke dhënë kontributin e tij;
·  respekton mendimin e të tjerëve;
· demonstron vëmendje, respekt dhe empati, kur të tjerët flasin;
·  ndërmerr iniciativa dhe shpreh interesim për çështje të ndryshme

	Fjalë kyçe: 

Lirikë intime
Lirikë filozofike

Vendlindja

Toka

Fjala

Malli

Udhëkryqet
	Situata e të nxënit: 
Komentoni shprehjen :

“Yjet dhe poetët

nuk i tremben territ.”
                      Azem Shkreli

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Gjuhë shqipe, 

Histori, Arte, Gjuhë e huaj.
	Burimet dhe mjetet mësimore: 

Teksti shkollor

Foto

Tabela 

Karton

Fjalor

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:

Bashkëbisedim, Interpretim, Kllaster, Organizues grafik, Lexim i drejtuar, Punë në grupe,  Diskutim 



A. Lidhja me njohuritë e mëparshme
Metoda e bashkëbisedimit, interpretim:

Në këtë fazë të procesit mësimor nxënësve u drejtojmë pyetjen:

• Ç’dini për Azem Shkrelin?

Hedhim në tabelë informacionet që kanë nxënësit lidhur me figurën e tij dhe rolin që pati në zhvillimin e letërsisë modern. Bëj sistemimin dhe plotësimin e informacionit për të ndërtuar të plotë figurën e këtij personaliteti që arriti të modernizojë poezinë. Me anë të metodës së Kllasterit prezantojmë profilin e poetit.
“Azemi është i lindur si poet. Unë i thosha: Ti Azem

merr frymë me mushkëritë e poezisë. Ti merr frymë

me poezinë. Mushkëritë e tua janë poezi.”

                                                                                       Dritëro Agolli
B. Ndërtimi i njohurive të reja: 

Leximi shprehës, organizues grafik, kllaster,  punë me grupe 

Nga informacioni që kanë nxjerrë, lexojnë vargjet më të bukura nga poezia e Shkrelit.

Më pas bëj një prezantim të përgjithshëm.

Poezia e Azem Shkrelit përbën një nga prurjet më të fuqishme e origjinale në letërsinë bashkëkohore shqiptare. Me një krijimtari të shtrirë në gati gjysmë shekulli, Shkreli i solli letërsisë sonë vepra që janë futur në fondin e poezisëmë të mirë shqipe.
Vepra e tij poetike dallohet për dimensionet e gjera, peshën dhe pasurinë e brendshme poetike, që rizbulohet sa herë që e shfleton.
                              Azem Shkreli (1938-1997)
[image: image29.emf]

Pasi është bërë një prezantim I parë rreth jetës dhe veprave kryesore të Shkrelit përmes leximit të drejtuar në hartën e koncepteve  nxënës punojnë metë rejat e penës së Shkrelit.
Risitë që solli Shkreli në letërsinë shqipe
	-Individualitetin krijues dhe këndvështrimin origjinal të dukurive, Shkreli e shprehu që në fillimet e

krijimtarisë së tij në poezi dhe në prozë

-Pasuria e madhe leksikore, karakteristikat gjuhësore të rajonit tipik malësor, zotërimi mjeshtëror

i teknikave dhe i formave moderne të ligjërimit, imagjinata e pasur dhe fuqia për të ngritur dilema të mëdha njerëzore dhe kombëtare, e bëjnë romanin ‘Karvani i bardhë’ një prej veprave më të arrira të prozës moderne shqipe. 

-Edhe tregimet më të mira të Shkrelit u shkruan  duke u përshtatur me subjektet, shqetësimet dhe koloritin e mjedisit kosovar. Në tregimet “Sytë e Evës”, “Bjezga”, “Trungjet”, përvijohet qartë tabloja autentike e botës kosovare, e më fort asaj rugovase dhe ndërtohen heronj e karaktere letrare që të mbeten në mendje e qëdallohen për vërtetësinë, origjinalitetin dhe forcën e karakterit të tyre.

-Por është poezia e Shkrelit ajo që zgjeroi hapësirën tematike, subjektivizoi dhe intimizoi heroin lirik dhe, më e rëndësishmja, solli një ndjesi të re, të mprehtë, ndaj gjuhës, ndaj fjalës, ndaj shprehjes shqipe.

-Azem Shkreli çliroi unin lirik intim nga ai kolektiv e bëri edhe kur i këndoi dashurisë përvendlindjen, edhe kur portretizoi njeriun e trevës së Rugovës, edhe kur u këndoi dashurisë për vashën e për natyrën, edhe kur meditoi e filozofoi për jetën, njeriun, kohën e botën. 
-Shkreli cilësohet si poeti i mendimit, por me të veçantën që ky mendim rrjedh lirshëm, natyrshëm, pa sforcime, por gjithmonë brenda ndjenjës. Kjo e bën lirikën e tij sa të ndjerë, po aq të thellë në mendim.

E veçantë e poezisë së Shkrelit është se ajo nga vëllimi në vëllim ka shënuar zhvillim, ka kapur maja të reja dhe ka ardhur gjithnjë e freskët dhe e ëmbël.

Kredoja e poetit dhe premtimi i tij para kohës është:

                               “Mos u bëj poet nëse s’mund të lindesh

                                 me secilin varg, të lindësh me secilën fjalë.”

-Poezia e Shkrelit është në një udhëtim të përhershëm krijues. Fjala poetike lind tek ai nga shtysat

e brendshme si domosdoshmëri e pamënjanueshme, lind nga zjarri që ndizet thellësive të shpirtit e të mendjes së tij.

-Poeti mendon se duhet të jetë kërkues dhe në vargje, ashtu si në jetë, se duhet të ketë vetëm një moto: të vërtetën; se duhet t’i këndojë jetës dhe të shpalosë dashurinë për njerëzit.


Në krijimtarinë e Shkrelit një vend të rëndësishëm zë vendlindja, lirika intime dhe lirika refleksive, përkatësisht nxënësit të ndarë në grupe punojne me kllaster per të tre keto motive poetik.

Informacionin e ri e përmbledh në tabelën e mëposhtme:Tabelë e strukturuar
Grupi I      
Kosova dhe vendlindja përbëjnë kryemotivin e poezisë së tij.
      




Grupi II                                                                 lirika intime




Grupi III                                                               lirika filozofike
                                                                       -hidhet dritë mbikategori të e rëndësishme metafizike
                                                                             -mbeten të hapura dilemat, udhëkryqet e jetës.

Frymëzimi i lirikave të kësaj               - natyre lidhet me çaste dëshpërimi, me çaste zhgënjimi          

                                                                              poetik, i cili buron nga mënyra se si është ndërtuar bota
                                                                        -  rrezaton edhe besimi e shpresa për ndreqjen e botës   

                                                                       - e prirur drejt meditimeve filozofike.
C. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Diskutim mësimor:
1. Renditni veprat kryesore të Shkrelit, sipas llojit dhe fushave ku u përshfaq më së shumti kontributi i tij.

2. Lexoni më poshtë vlerësimin që poeti Dritëro Agolli i bën figurës së poetit A. Shkreli. Diskutoni mbimisionin e poetit dhe risitë e sjella ngaShkreli në fushën e poezisë shqipe.

3. Cilat janë disa nga veçoritë kryesore të lirikës atdhetare (të vendlindjes) të Shkrelit?

4. Cilat janë tonet mbizotëruese në lirikën e dashurisë?

	Vlerësimi: 

Nxënësi vlerësohet për pjesëmarrjen aktive në mësim, ndërtimin e pyetjeve, saktësinë e përgjigjeve.

Vlerësohen për strukturimin e tekstit , përfshihet në diskutime duke dhënë kontributin e tij; respekton mendimin e të tjerëve ; analizën e personazheve.

Për disa nxënës mund të bëj një vlerësim për përgjigjet me gojë me anë të shënime specifike për nivelet e të nxënit.

	Detyrë shtëpie dhe punë e pavarur:

 “Fjala”është figura kryesore që e përshkon poezinë e Shkrelit nga fillimi deri në fund. Ajo shtrihet në të gjitha fushat tematike dhe gjithmonë si simbol, duke bartur diçka si evokim nga trashëgimia e hershme që lidhet me filozofinë jetësore të njeriut të Rugovës. Lexoni vargjet e poezisë Porosia dhe përpiquni të gjeni në të si shprehen idetë e thëna më sipër.


PLANIFIKIMI DITOR

	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Letërsi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore:   Analizë e vëllimit “Lirikë me shi” A. Shkreli

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave lëndore sipas temës së mësimit: Nxënësi/ja

· diskuton në grup në mënyrë konstruktive duke dhënë dhe marrë informacion;

· njeh dhe vlerëson veprën e Shkrelit dhe personalitetin e tij artistik;

· aftësohet në analiza letrare për të kuptuar teknikat e shkrimit;

· interpreton, analizon, gjykon dhe vlerëson vëllimin poetik “Lirikë me shi”
· përfshihet në diskutime duke dhënë kontributin e tij;
· demonstron vëmendje, respekt dhe empati, kur të tjerët flasin;
·  ndërmerr iniciativa dhe shpreh interesim për çështje të ndryshme

	Fjalë kyçe: 

Fjala
Atdheu

Poeti

Udha

Liria

Historia

Kosova

Koha
	Situata e të nxënit: 

Diskutime të lira rreth veprës së Shkrelit

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Gjuhë shqipe, 

Histori, Arte, Gjuhë e huaj. T.I.K
	Burimet dhe mjetet mësimore: 

Teksti shkollor

Foto

Tabela, shkumësa 

Karton

Fjalor

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:

Bashkëbisedim, Punë e pavarur, Ditari dy-tre pjesësh, Kllasterit, Lexim i drejtuar, Punë në grupe



A. Lidhja me njohuritë e mëparshme:

Metoda e bashkëbisedimit
Në fillim të kësaj ore mësimi nxënësit diskutojmë për detyrat e dhëna herën e kaluar  
“Fjala”është figura kryesore që e përshkon poezinë e Shkrelit nga fillimi deri në fund. Ajo shtrihet në të gjitha fushat tematike dhe gjithmonë si simbol, duke bartur diçka si evokim nga trashëgimia e hershme që lidhet me filozofinë jetësore të njeriut të Rugovës. Lexoni vargjet e poezisë Porosia dhe përpiquni të gjeni në të si shprehen idetë e thëna më sipër.
B. Ndërtimi i njohurive të reja

Kllasterit, lexim i drejtuar,  pema e mendjes

Bëj prezantimin e parë mbi vëllimin Vëllimi “Lirikë me shi” duke e strukturuar në tabelë me kllaster:







Ndahet klasa në grupe të cilët lexojnë me vëmendje materialin mbi vëllimin
Grupi I     

	Atdheu
	Liria
	Kosova
	Historia

	Për Shkrelin atdhe do të thotëliri dhe liria nuk ka kuptim veçse në atdhe e për atdhenë. Atdheu dhe liria përbëjnë binomin e pandashëm që e mban fort në këmbë poetin.Për të: Liria thinjet bukur, nuk plaket.

atdheu i Shkrelit është: Meshari, kremtja, mendimi, zemra, krisma, vigu, ashti i shqiptarit.
	Poeti ështëi vetëdijshëm se “Ujqit në këmbë/do të jenë, Kosova në këmbë”. Por ai nuk resht së ëndërruarindërtimi-n e kullës, së cilës: “dashin e madh ia ther, ia përgjak trollin”. Si rilindësit e mëdhenj më se një shekull më parë, edhe Shkreli dëshiron ZGJIM të madh e jo një“gjol ndërgjegjesh tëgjumëta”.

Shkreli e përafron lirinë me gjërat më të çmuara njerëzore, e cila vjen si një dëshirë e përhershme dhe e parealizuar.

Atdheu, Kosova dhe Liria e munguar gjenden të shkrira edhe në motive të tilla si ai i mërgimit, ku ikja e dhimbshme nuk kuptohet pa ardhjen e sigurt.
	“Psalm për Kosovën” është poezia e parë që të çon te shqetësimi i përhershëm i Shkrelit, te Kosova, te liria e saj. Ndërtuar me mjete të alegorisë biblike, poezia përcjell mesazhin e ringjalljes dhe pavdekësisësë Kosovës. Poeti dëshiron të bëhet krushku i parë që do t’i sjellë Kosovës nuse-lirinë, edhe pse kjo mundt’i kërkojë gjakun, jetën. Ai është gati të sakrifikohet, ndaj i thotë:…më mëso të vdes bukur.
Është gjithnjë Kosova, kryefjalë e kryefjalëve të poetit; është ajo dhe vetëm ajo Bibla para së cilës ai falet, altari para të cilit ai është gati të flijohet
	Historia është ajo që e ka tërhequr fort vargun e Shkrelit. Në fletët e saj ai sheh se shqiptarët “Kishin

fe trimërinë”, se “plisit të arbërit s’i plaket kot koka”. Ai ndjehet krenar për origjinën e vet, krenar se “Si i

vdes gjallë e i gjallon vdekur fara / Bimës ilire.”, se ne jemi e kemi qenë, ashtu si Drini: “Mijëra vite / rrjedh

ujë / shqip”. Ai ndalet në çaste kulmore të lavdisë shqiptare dhe porosit që, kur të shkojmë në muze, të shohim e të kuptojmë se “Vetëm një shpatë e ngrënë

nga luftërat s’ka gjumë në sy

shpata e cokërruar e Gjergjit”


Grupi II 
Në vëllimin ‘Lirikë me shi”lexuesi nxitet të përfytyrojë rrugën nëpër të cilën ecën poeti, njeriu në

përgjithësi dhe ai shqiptar në veçanti. Përshkruhet një udhëtim metaforik, që ndodh në kohë.
	Udha
	Koha
	Poeti

	Në thelb nuk është veçse udhëtimi i njeriut brenda vetes për të gjetur rrugët e shpirtit, gjë që s’ështëe lehtë të arrihet, sepse kohën e poetit (dhe tonën) e ngatërron keqas absurdi i kohës që është e pakohë.

Megjithatë, poeti thotë se: “Ditë e natë udhëtojmë, herë unë, herë udhët” dhe se që në krye të herës

“Njerëzit janë zgjuar me nga një udhë të madhe në sy”. Ai është i bindur se udha dhe udhëtimi janë jetë, lëvizje, janë kërkim, pse jo edhe kërkim i një fati tjetër, jo tragjik, për shqiptarët.

Brenda udhëtimit metaforik janë dy situata që përbëjnë jetën: pritja, e cila edhe mund të plaket në vetvete; dhe ardhja, që mbetet përherë një shpresë e re
	Shkreli është poet qytetar me ndërgjegje të ngritur peshë. Aie gjykon kohën dhe arrin në përfundimin se ajo “nuk është koha që s’rrah këmbanë”, se kjo kohë ka sjellë “qytet pa qiell,imazhi të pushkatuar”, si ai i Sarajevës; se në këtë kohë “Zonja Europë, e cila në treg të madh përsëgjalli / Nxjerr gjymtyrë popujsh
nuk është ajo që do të dëshironim. Ai shpreh shqetësimin se koha dhe bota ku ne jetomë është “po e

çbërë, po e çplarë”. Është koha e poetit ajo që i ka cënuar vlerat morale njerëzore aq sa me dhimbje Shkreli

pohon : “…na mori krymbëria
	Në këtë udhëtim e këtë kohë, poeti vuan se vargjet e tij ndiejnë dhembje: "Po dhemb te e po priste

/ të ketë koha kohë, ajër ajri”. Poeti i kupton mirë raportet e artistit me artin dhe kohën moderne. Atij i

vjen keq që “I ra tëja lirikës, u thamë”, ndaj thërret: “…ma ktheni/ zogun tim, lirikën e bukur të zogut/ Ka

kohë që nuk këndon zogërisht”. Shkreli është i asaj race poetësh që nuk flenë, që “ditën e zgjojnë në mes

të natës”. Megjithatë veç “yjet dhe poetët nuk i tremben territ”- pohon ai.


Grupi III 
Veçori artistike të vëllimit “Lirikë me shi”

· Vëllimi “Lirikë me shi” shfaq si veçori të parë faktin që Shkreli nuk bëhet rob i skemave apo i rregullave të ngurta të metrikës. 
· Të ndjerit i lirë, e ka bërë poetin të përdorë larmi vargjesh: nga të maturat tek të lirat; larmi strofash: nga distiku te katrena ose poezi pa strofa, ose poezi si prozë. Vargjet në vëllim vijnë herë të parimuara dhe të çrregullta dhe herë të rimuara. Sido që të shfaqen, poezitë dallohen për harmoni të brendshme, e cila i jep jetë edhe rimave, edhe ritmeve në vargje. 

· Kjo poezi është ndër ato ku harmonia imitative na sjell pranë imazhe befasuese të natyrës dhe të dhembjes që pikon “lot të teltë mallëngjimi”. Që poeti e laton bukur e mirë vargun, që e krijon figurën aty ku s’e pret, që e zgjedh fjalën bukurtingëlluese e dëshmon fakti që brenda 18 vargjeve të poezisë “Lirikë me shi” tëgjallojnë gati 30 fjalë, që më të shumtat nisin me Sh- dhe të tjerat e kanë atë në trup të tyre; apo vetëm fjala SHI të përdoret 10 herë. Tek e lexojmë këtë poezi, ne ndiejmë shiun të bjerë brenda nesh, 

· Poeti Azem Shkreli dallohet për mënyrën e veçantë të ndërtimit të figurës stilistike. Sistemi i tij poetic është shumë personal. Ai i jep atij mëvetësinë, individualitetin dallues. Ky sistem poetik ka në thelb një varg simbolesh të ndërlidhura e ndërvarura nga njëri-tjetri. Të tilla janë bibla, heshtja, kënga, fara, dhjata, e pathëna, guri etj. 

· Leksiku i Shkreli lidhet ngushtëme jetën e njeriut rugovas, prandaj edhe simbolet janë kulturore dhe reflektojnë kulturën e vendit të autorit. Poeti luan me fjalën si figurë dhe si ide,na tërheq nëpër metafora, na ëmbëlson me shijen e hollë të fjalëve, 
· Në poezinë e Shkrelit mungojnë fjalët e tepërta. Ai është poeti i kursyer në fjalë, konçiz në shprehje.

· Leximi i poezisë së Shkrelit nuk mund të arrihet me herën e parë për arsye të ndërtimit dhe të nëntekstit.
· Ndërkohë, si poezi moderne, poezia e këtij vëllimi lejon shumësi leximesh. Ajo është dhe mbetet një tekst
C. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Diskutim mësimor:
Shperndaj në fletë letre disa poezi nga vëllimi “Lirikë me shi”, punojmë bashkë me nxënësit mbi metrikën dhe mjetet stilistike që janë përdor. Kjo punë mund të vazhdojë dhe në shtëpi si punë e pavarur.
	Vlerësimi: 

vlerësoj nxënësit për:

a) rrjedhshmërinë e të folurit dhe saktësinë e informacionit shkencor që paraqesin nxënësit për veçoritë e vëllimit poetik “Lirikë me shi”;

b) aftësinë e secilit nxënës për të harmonizuar dhe paraqitur saktë informacionin në punën me grupe.

	Detyrë shtëpie dhe punë e pavarur:

 Gjeni mjetet shprehëse dhe metrike në poezinë e Shkrelit


PLANIFIKIMI DITOR

	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Letërsi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore:  Koment  Lirikë për lirinë

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave lëndore sipas temës së mësimit: Nxënësi/ja

· fiton aftësi për të kuptuar fragmentin e dhënë dhe për të zbërthyer mekanizmin e brendshëm të funksionimit të veprës;

· përdor njohuritë gjuhësore për të vlerësuar gjuhën e tekstit letrar;

· komenton poezinë duke u ndalur te simbolikat dhe shprehësia e ndjenjave të dyzuara;

· komenton vargjet duke poetizuar të bukurën, përjetësinë, dashurinë;

· analizon strukturën metrike dhe funksionin e sintaksës poetike; 
· përfshihet në diskutime duke dhënë kontributin e tij;
· demonstron vëmendje, respekt dhe empati, kur të tjerët flasin;
·  ndërmerr iniciativa dhe shpreh interesim për çështje të ndryshme

	Fjalë kyçe: 

Liria
Ylber

Gërshet 

Nuse

Zog

Kosovë
	Situata e të nxënit: 

Krijoj atmosferë duke interpretuar poezinë 

Lirikë për lirinë

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Gjuhë shqipe, 

Histori, Arte, Gjuhë e huaj. T.I.K
	Burimet dhe mjetet mësimore: 

Teksti i letërsisë
Fjalor i shqipes

Enciklopedi

Foto

Kompjuter

Tabelë

Shkumës

Fletore etj.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:

Bashkëbisedim, Lexim shprehës, Lexim i drejtuar, Plotësim të dhënash, Punë në grupe, Diskutim



A. Lidhja me njohuritë e mëparshme:

Metoda e bashkëbisedimit

    Në fillim të kësaj ore mësimi nëpërmjet bashkëbisedimit kontrollojmë detyrat e dhëna, nxënës lexojnë punët e tyre. Kështu nxisim diskutimin në klasë për t’u shprehur për punët e shokëve.

    Më pas nxënësit , vëzhgojnë dhe interpretojnë foton në libër

B. Ndërtimi i njohurive të reja: 

Leximi shprehës, punë me grupe ekspertësh
Për të realizuar këtë etapë të orës mësimore, me anë të leximit shprehës interpretoj bukur poezinë “Lirikë për lirinë” duke ftuar kështu nxënësit në botën e pafund të poezisë së Shkrelit.

Një pyetje – shumë përgjigje - Ç’ju përcjell titulli i poezisë?

Grupi I : Kuptimi i tekstit

1. Çështë liria për poetin Azem Shkreli? Po për ju? A njihni shembuj të tjerë në poezinë shqiptare moderne ku poetët i këndojnë lirisë?

Liria për Shkrelinështë një nga gjërat më të çmuara njerëzore.Poeti e sheh atë si themelin e qenies njerëzore-si liri të atdheut, por edhe të mendimit.

Frederik Rreshpja (Testament), Ali Podrimja (Liria është e tmerrshme), Xhevahir Spahiu ( Fjala),Fatos Arapi ( Në Tiranë ka vetëm tiranë) etj…

2. Shpjegoni konceptin e poetit për lirinë sipas përfytyrimit poetik që ju krijojnë vargjet e Shkrelit.

Për Shkrelin atdheu ( Kosova) dhe liria janë një binom i përhershëm, që nuk kanë kuptim pa njeri-tjetrin. Ndaj ai krijon konceptin e lirisë, ku përmblidhet çdo gjë e bukur dhe e domosdoshme, njerëzore, e prekshme, e ndjeshme; që nga gërsheti vashës, pika e ujit, zogu e deri te Kosova, qëështë gjaku i poetit. Sikundër atdheu, edhe liria për Shkrelinështë gjithçka. Ajo mbetet një dëshirë e përhershme dhe mungesore pra e parealizuar, për sa kohë Kosova nuk e gëzon lirinë.
3. Dalloni disa nga detajet përmes të cilave autori realizon mendimin e tij artistik për lirinë (simbolet kulturore që evokojnë trashëgiminë e hershme, që lidhet me filozofinë jetësore të njeriut të Rugovës).

Liria është gërshet i vashës me fjongë/…/Kur eçtohemi, i pijmë shëndet nga gjiri/…Ajo është pikë në ujë, zog në qiell/ Kur flet, e kuptojmë si nënën…Kur vdes, i bëjmë vend në dhé të atdheut..etj

4. Ndaluni te krahasimi në vargun e fundit të poezisë. Me cilën e krahason poeti lirinë? Mbi bazën e cilave tipare realizohet ky krahasim?

“Liria është si Kosova, s’kam më fjalë të lire”…Poeti e krahason lirinë me atdheun e tij Kosovën.Tiparet janë ato të pëngjasimit, në aspektin e rëndësisë dhe ndjenjës së poetit ndaj tyre, por edhe ato të shkak/ pasojës për lidhjen e pashmangshme që ekziston mes atdheut dhe lirisë. Duke qenë së Kosova nuk është e lirë, e pavarur, poeti nuk ka më fjalë të lirë. 

           Grupi II: Analiza e tekstit

5. Nëse do të klasifikonim poezitë e vëllimit në motive, cilit motiv do t’i takonte kjo poezi? Nga kuptohet kjo?

Poezia do të përfshihej në motivin patriotik. Kjo sepse në të ndjehetdashuria, malli, krenaria, dhimbja, shqetësimi i tij për atdheun, Kosovën.

6. A gjen shprehje në këtë poezi mendimi i kritikëve se Shkreli është poeti i poezisë patriotike moderne shqiptare? Përgjigjiuni pyetjes duke hequr paralele me Naimin ose  me Fishtën.

Po Shkreli është poet i poezisë moderne shqipe, pasi ai përdori një formë bashkëkohore në poezi, një sintaksë të re të vargut, ku fjala merr një kuptim të ri, në sajë të figuracionit të mjeteve artistike dhe sidomos metaforës.Poeziamoderne e Shkrelit lejon shumësi leximesh.Ajo mbetet një tekst i hapur.Nese heqim paralele mes poezisë së Shkrelit dhe N. Frashërit e Fishtës, ato kanë të përbashkët patriotizmin, Pra poezia e tyre  përshkohet nga dashuria e madhe për vendin, dëshira për ta parë të lirë, për ta mbrojtur atë nëse rrezikohet, atdheu për ta është më i miri.Thelbi i patriotizmit është liria, fitimi apo mbrojtja e saj.Ndryshimi i poezisë së Shkrelit me poetët romantikë të sipërpërmendur qëndron tek formamoderne, përmes së cilës poetishfaq idenë e lirisë si themeli i qenies njerëzore, të lirisëjo vetëm të atdheut por më gjërë, të mendimit. të moralit, e dashurisë. Këto elemente e bëjnë poezinë e tij të ngjashme me atë tëekzistencialistëve, si Sartri, Kamyja etj..

7. Analizoni si shkallëzohet mendimi poetik dhe ndjenja nga strofa në strofë. Nëse do ta paraqitim grafikisht këtë, si do të ishte shkallëzimi zbritës apo ngjitës?

Shkallëzimi është zbritës, pasi mendimi poetik lëviz në hapësirënga imazhi i ylberit, përtej grilave të dhomës së poetit në strofën e parë “Liria është ylberi im matanë grilave” tek imazhi i gërshetit të vashës, zogut në qiell, pikës së ujit tek ai i Kosovës. Pra nga universi, qielli…tek toka e atdheut…Edhe ndjenja zbret..nga ajo e kënaqësisë apo admirimit të së bukurës..ylberit....gërshetit...zogut... tek shqetesimi dhe dhembja e heroit lirik për thinjen, plakjen...vdekjen dmth....qëështë baraz me mungesën e lirisë...

8. Përshkruani si krijohet atmosfera e përgjithshme dhe si shpaloset mesazhi poetik, duke iu referuar secilës strofë, duke ndjekur lëvizjen e mendimit e të ndjenjës për të shkuar tepërgjigjja e pyetjes së fshehur: Ç’është liria? 

Atmosfera e përgjithshme krijohet përmes detajeve konkrete, që nga strofa në strofa krijojnë portretin e Lirisë, apo atë çfarëështë liria për poetin.Shkreli është poeti atdhetar që s’sheh dritë nga dhoma, që ëndërron një dasëm, më pas një fëmijë, pas saj, hapësirën dhe qiellin me zogj që fluturojnë të qetë, një jetë më të mirë, një frymënarrje të papenguar. Gjithë simbolika e shfaqur në pak vargje për lirinë ka një të barabartë në vlerë, në peshë, në formë, në ngjyrë, në gjithçka, ekuivalenti është Kosova dhe pas saj s’ka më....

9. Shpjegoni efektin e përdorimin të numrit njëjës dhe shumës për foljet në poezi. Cili është raporti që vendoset mes unit lirik, temës (objektit) së poezisë dhe lexuesit?

Poeti niset nga gjykimi tij personal i thellë në vargun e parë dhe të fundit, duke përdorur numrin njenjës, që përshfaq unin lirik. Në pjesën e parë të vargjeve të secilës strofë secilën strofëai  ndërton përmes imazheve konkrete portretin e lirisë(temën e poezisë)ndërsa në pjesën e dytë të vargjeve, përmes numrit shumës përfshin lexuesin. Krijohet një raport i drejtëi trefishtë, kështu mes unit lirik, temës së poezizë dhe lexuesit.

10. Cili është imazhi që përftohet përmes detajeve: vajzë, nuse, gji? Cila është domethënia e tyre e fshehur në strofë?

Imazhi që përftohet është ai i vazhdimësisë së jetës. Duke përdorur detaje të jetës e botës 

shqiptare(kultin e gruas, mëmësisë) nënteksi i përftuar është ai i domosdoshmërisë dhe vlerës së lirisë për vazhdimësinë e jetës në trojet shqiptare.

            Grupi III: Interpretimi dhe komenti gjuhësor


11. Edhe në këtë poezi spikat një veçori e stilit të Shkrelit: dialogu i heshtur me tokën, qiellin, zogjtë, atdheun, Kosovën. A e bartin këto elemente peshën e vërtetë të vlerave të poezisë apo ajo përcillet nga nënshtresa e fshehur, e pashprehur me fjalë?

Vlerën e vërtetë të poezisë e përcjell nënteksti dhe kuptimet simbolike që fshihen në të, si vecori e artit të Shkrelit. Edhe pse  vargu nuk ka veshje religjoze, mënyra e të shprehurit të autorit të çon tek Bibla, ku thuhet: “E para qe Fjala. Në analogji me të, Shkreli thotë“ Nuk kam më fjalë të lirë”. Liria është kushti që një komb të zhvillojë e riprodhojë jetën e tij dhe, sikundër kolektivi edhe  individi të ndjehet i plotësuar nëgjithëdimensionin e tij ekzistencial.

12. Dalloni figurën përmes së cilës poeti karakterizon natyrën dhe fatin e lirisë. Interpretoni efektin emocional që përftohet nga një përdorim i tillë.

Figura është ajo e personifikimit. Kur rritet, kur flet, kur vdes…Efekti emocional që përftohet është që poeti të prekëjo vetëm mendjen por edhe zemrën e lexuesit, pra ta përcjellë më me ndjenjë dhe emocionalitet idenë poetike.

13. Ç’funksion ka rimarrja e fjalëve apo përsëritja e tyre në lidhje me heroin lirik dhe botën e tij?

a-ngulmojnë të përcjellin konceptin dhe rëndësinë e lirisë;

c – përcjellin shqetësimin e brendshëm të heroit lirik për mungesën e saj;

d-i japin bukurtingëllim vargjeve.

14. Strofa treshe e poezisë së Shkrelit ka një grafik të brendshëm të mendimit. Vëreni secilën strofë me kujdes.Në cilin varg poeti i mëshon më shumë mendimit brenda strofës?

Peshën e mendimit e mban vargut i parë i çdo tercine (strofe treshe).

15. Nëse vargjet 2, 3 të çdo strofe do tí shihnim në ndërtimin e tyre sintaksor, ç’figurë përftojmë? Cila është vlera e saj në strofa?

Përftohet figura e inversionit (pjesa e dytë me nënrenditje kohore del në fillim të vargut).

Vlera e saj është të theksojë rëndësinë dhe domosdoshmërinë e lirisë apo të

16. Poezia nuk ka as varg të matur e as rimë. Si arrin poeti të përcjellë tene shqetësimin poetik të un-it të tij?

Përmes harmonizimit tërimave të brendshme, përdorimit të strofave të kombinuara, tercinës, anaforave, përsëritjes, asonancave, elipsës, me idetë e gjykimin e thellësi dhe gjuhës së përpunuar mjeshtërisht.

17. Cili është efekti që krijon te ju hapja dhe mbyllja e poezisë jo me një strofë të plotë, por vetëm me një varg?

Në aspektin e ndërtimit apo strukturës shërbejnë si një kornizë, brenda së cilës shjellohet poetikisht mendimi poetik, pra janë në funksion të skemës metrike të poezisë.Në aspektin e përmbajtjes, vargu hyrës dhe ai përmbyllës, të thjeshtë në dukje në ndërtimin e tyre sintaksor theksojnë fort idenë kryesore, të përshkallëzuar.Vargu parë: Ç’është liria për poetin si individ apo qenie ekzistenciale? Dhe vargu përmbyllës pohon përmes krahasimit idenë kryesore që ai s’ka më fjalë të lirë përsa kohë atdheu s’ka liri.

C. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Diskutim mësimor:

Nxënësit të thellohen në zbërthim me anë të metodës së pesëvargëshit për t’i sjellë të organizuara mendimet.

Pesëvargësh

1 emër – ______________________

2 mbiemra – __________________  __________________

3 folje – ____________________  __________________  __________________

1 fjali – ____________________________________________________________
1 sinonim – _________________________________
	Vlerësimi: 

Nxënësi vlerësohet për pjesëmarrjen aktive në mësim, ndërtimin e pyetjeve, saktësinë e përgjigjeve.

Vlerësohen për strukturimin e tekstit , përfshihet në diskutime duke dhënë kontributin e tij; respekton mendimin e të tjerëve ; analizën e personazheve.

Për disa nxënës mund të bëj një vlerësim për përgjigjet me gojë me anë të shënime specifike për nivelet e të nxënit.

	Detyrë shtëpie dhe punë e pavarur:

Detyrë:

Nisur nga fakti se poezia e Shkrelit lejon shumësi kuptimesh e interpretimesh, bëni një lexim ndryshe të poezisë. 


PLANIFIKIMI DITOR

	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Letërsi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore:   Skeda e komentit Madërgonë e ferrit

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave lëndore sipas temës së mësimit: Nxënësi/ja

· fiton aftësi për të kuptuar fragmentin e dhënë dhe për të zbërthyer mekanizmin e brendshëm të funksionimit të veprës;

· përdor njohuritë gjuhësore për të vlerësuar gjuhën e tekstit letrar;

· komenton poezinë duke u ndalur te simbolikat dhe shprehësia e ndjenjave të dyzuara;

· komenton vargjet duke poetizuar të bukurën, përjetësinë, dashurinë;

· analizon strukturën metrike dhe funksionin e sintaksës poetike: 
· përfshihet në diskutime duke dhënë kontributin e tij;
· demonstron vëmendje, respekt dhe empati, kur të tjerët flasin;
·  ndërmerr iniciativa dhe shpreh interesim për çështje të ndryshme

	Fjalë kyçe: 

Madrigonë
Ferri

Kupë
Yjet

Poetët

Bar

Sëmundjë
	Situata e të nxënit: 

Interpretohet poezia për atmosferë

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Gjuhë shqipe, 

Histori, Arte, Gjuhë e huaj. T.I.K
	Burimet dhe mjetet mësimore: 

Teksti i letërsisë
Fjalor i shqipes

Enciklopedi

Foto

Kompjuter

Tabelë

Shkumës

Fletore etj.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:

Bashkëbisedim, Një pyetje-shumë përgjigje, Lexim i drejtuar, Plotësim të dhënash, Punë në grupe



A. Lidhja me njohuritë e mëparshme:

Metoda e bashkëbisedimit

    Në fillim të kësaj ore mësimi nëpërmjet bashkëbisedimit kontrollojmë detyrat e dhëna, nxënës lexojnë punët e tyre. Kështu nxisim diskutimin në klasë për t’u shprehur për punët e shokëve.

    Më pas nxënësit , vëzhgojnë dhe interpretojnë foton në libër

B. Ndërtimi i njohurive të reja: 
Një pyetje-shumë përgjigje,  leximi shprehës,  punë me grupe ekspertësh
Për të realizuar këtë etapë të orës mësimore, me anë të leximit shprehës interpretoj bukur poezinë “Madrigonë e ferrit” duke ftuar kështu nxënësit në botën e pafund të poezisë së Shkrelit.

Ç’ju përcjell titulli i poezisë?

Ç’është kupa e Odinit?

Të kuptojmë poezinë:

Në këtë lirikë trajtohet motivi i veçantisë së fatit të poetit dhe të poezisë, shpirti i të cilëve i ka rrënjët nëdashuri. Poetët pinë në “Kupë Odini” dhe ashtu, të magjepsur jetojnë dhe vdesin ndryshe. Ata e përjetojnë ndryshe fatin e botës. Poezia dallohet për nëntekstin e fuqishëm filozofik. Poetët përafrohen me yjet. Vargjet përcjellin idenë se poezia që nga lashtësia mëkohet me “madërgonë ferri”, e cila simbolizon tharmin e hidhur të jetës. Poezia në shekuj është frymëzuar nga atmosfera e ngrysur e botës. Shpirti i poetëve e ndriçon atë. Pavarësisht nga hapësira e madhe që krijon largësia mes yjeve dhe poetëve, poezia në tërësinë e saj sugjeron idenë poetike universale se: jeta merr frymëmarrje vetëm në përditshmërinë e saj.
Grupi I : Kuptimi i tekstit
1.Lexoni me kujdes strofën e parë. Gjeni kontrastin që krijohet në të.Si paraqitet poezia dhe poetët në sfondin e një bote të zymtë?
Ngahera frymëzimit i rri mirë zymtia

Ka shkëlqim që nuk do tjetër ngjyrë

Ç’tjetër i ka hije mëtimit si mashtria

Vargjet dhe poetët shkëndijnë në një mënyrë

Kontrasti zymtia- shkëlqim…

Kontrasti sugjeron faktin se poezia që nga lashtësia mëkohet me “madërgonë ferri’, me tharmin e hidhur të jetës.Ajo nëpër shekuj është frymëzuar nga atmosfera e ngrysur e botës.

Humbëtira nga vijnë dhe ku jetojnë poetët është e zymtë, por drita e shpirtit të tyre e ndriçon atë. 

2.Ndaluni në strofën e tretë të poezisë. Dalloni cilat janëdy aspektet në të cilat poetët përafrohen me yjet?

Yjet dhe poetët nuk i tremben zjarrit
Kur përzjarren, kur gugëzojnë si fëmija..

Poetët dhe yjet nuk i tremben zjarrit.

Ata ndricojnë dhe i japin botës dritë dhe ngazëllim.
Grupi II

3.Në strofën e fundit sugjerohet ideja se poetët me poezinë e tyre duan të shërojnë fatin e lig të njeriut. A arrijnë ata ta shërojnë atë në tërësi (në çdo aspekt)? 

Mbi cilën figurë stilistike është krijuar vargu“Barërat, mjekët vdesin, jeta jo, jetohet”?

Jo…Nuk arrijnë ta shërojnë atë tërësisht.”Ka edhe ndonjë sëmundje që ata e shërojnë..”Me këngën e tyre poetët korrigjojnë dhe  ndryshojnë tjetërsimin që ka pësuar bota.

Vargu është ndërtuar mbi antitezën.
4.Në ç’raport vendoset jeta si fenomen me fatet e botës njerëzore?Cili është kumti poetik që përcjell autori?

Në vargjet e kësaj poezie hapësira poetike krijohet jo thjesht prej largësisë yje-poetë por prej idesë së universalizuar: jeta merr frymëmarrje pikërisht në përditshmërinë e saj. Ajo mbijeton dhe ngrihet mbi fatet e përkohshme njerëzore.

5. Analizoni mënyrën se si janë formuar fjalët :shkëndijnë, përzjarren, gugëzojnë, u cirkon.Cili është efekti që krijohet nga përdorimi i tyre?

Fjalëormimi- shkëndijnë (prapashtesim)  Përzjarren- etj…………………………………………
C. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura:    Punë e udhëhequr: Testoni njohuritë
	Vlerësimi: 

Nxënësi vlerësohet për pjesëmarrjen aktive në mësim, ndërtimin e pyetjeve, saktësinë e përgjigjeve.

Vlerësohen për strukturimin e tekstit , përfshihet në diskutime duke dhënë kontributin e tij; respekton mendimin e të tjerëve ; analizën e personazheve.

Për disa nxënës mund të bëj një vlerësim për përgjigjet me gojë me anë të shënime specifike për nivelet e të nxënit.

	Detyrë shtëpie dhe punë e pavarur:

-Sillni dhe komentoni një histori mitike


PLANIFIKIMI DITOR

	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Letërsi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Tema mësimore:   Përsëritje

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave lëndore sipas temës së mësimit: Nxënësi/ja

· dallon letërsinë para dhe pas luftës së parë dhe dytë botërore;
· dallon drejtime të ndryshme , prirje moderniste që kanë udhëhequr shkrimtarë botëror;
· dallon veçoritë e stilit të autorëve zhvilluar gjatë një tremujori 

· thellohet në analiza të plota të veprave të letërsisë moderne  bashkëkohore. 

· ushtrohet në komente të thella letrare mbi fragmente të dhëna.

	Fjalë kyçe: 

I referohen veprave dhe autorëve të tre periudhave mësimore

	Situata e të nxënit: 

 Nxënësi është I aftë të njohë, interpretojë dhe ndërtojë …

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Gjuhë shqipe, 

Histori, Arte, Gjuhë e huaj. T.I.K
	Burimet dhe mjetet mësimore: 

Teksti i letërsisë
Fragmente letrare
Vepra letrare

Karton, leter, laps

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:

Metoda e bashkëbisedimit, Puna në grup, Puna e pavarur, Diskutimi i drejtuar



A. Lidhja me njohuritë e mëparshme:

 Bashkëbisedim:

Nxënësit kanë kaluar një periudhe tremujore, ato janë të përgatitur për veprat përkatëse, 
Ata  duhet të jenë të përgatitur për organizimin e punës në këtë orë përsëritjeje
B. Ndërtimi i njohurive
Metoda e bashkëbisedimit, punë në grupe, diskutim i drejtuar

Klasa e ndarë në tre grupe. Secili grup punon me një autor.

-Jeten dhe veprën e tij

-Vlerat e veprave kryesore

-Veçoritë e krijimtarisë
- puna me fragmented. Etj.

C. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Kjo fazë përsëritjeje duhet të ketë punë të pavarura në përforcim të njohurive, mund të zhvillohen testime njohurish, diskutohet për problem të paqarta rreth autorëve etj

	Vlerësimi:  

Vlerësim të vazhdueshëm me gojë për përparimin e nxënësve, me qëllim
identifikimin e njohurive, interesave, aftësive apo shkathtësive që kanë fituar nxënësit në lidhje me tematikën, komente, detyra me shkrim si ese e punime te tjera nxitëse …

Plotësohen dosjet

Disa nxënës vlerësohen me shkrim për detyrat e sjella në klasë. Nxënësit nxiten për të realizuar punë

cilësore me qëllim plotësimin e dosjes së tyre dhe vlerësimin e saj nga mësuesi/ja.
Nxënësi vlerësohet për pjesëmarrjen aktive në mësim, ndërtimin e pyetjeve, saktësinë e përgjigjeve.

Për disa nxënës mund të bëj një vlerësim për përgjigjet me gojë me anë të shënime specifike për nivelet e të nxënit.
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Letërsia gojore





Moderne





Antikiteti





Zhvillimi i letërsisë





Realizmi





Mesjeta





Rilindja Evropiane, humanizmi





Romantizmimi





Klasicizmi





Kushtet historiko-shoqërore dhe zhvillimet në shkencë








Por shekulli XX njihet dhe për historinë e tragjedive më të mëdha njerëzore, si: 


-Luftërat Ballkanike; 


-Lufta e Parë Botërore; 


-Lufta e Dytë Botërore; 


-Lufta civile në Spanjë;


 Lufta e Vietnamit; 


Lufta e ftohtë; 


-shpërthimi i bombës atomike në Hiroshima dhe Nagasaki;


 -mijëra hebrenj të vdekur në kampet e përqendrimit; 


-mijëra të torturuar në burgjet komuniste; 


-tjetërsimi dhe zhvlerësimi i individit





-Frojdi interpretoi ëndrrat; 


-Ajnshtajni propozoi teorinë e relativitetit; 


-u shpik penicilina; 


-në qiell u ngrit aeroplani i parë dhe valët e radios e kapërcyen Atlantikun; 


-u zbulua  struktura ADN-së; -gratë fituan të drejtën e votës; 


-njerëzimi arriti të shkojë për herë të parë në hënë; 


-u klonua delja e parë; 


-Bill Gates e Paul Allen hodhën në treg “Mikrosoftin” etj. 


-internetikomunikojnë në një botë të re,  në botën virtuale. 








njeriu i shekullit XX     


ekzistencial, për të konfirmuar identitetin e tij dhe për t’i dhënë një kuptim jetës së tij, jo pak herë e gjeti prehjen, revoltën  e atdheun e tij në art dhe në letërsi.











ideja  e forcës jetësore, e cila "sjell evolucionin krijues të gjithçkaje".





mendimtarë të tillë si: 


Zigmund Frojd dhe Karl Marks, 


 si dhe nga filozofët: Xhon Lok,  Fridrih Niçe e Henri Bergson.








i dha një vlerë të lartë  intuitës





Modernizmi, reagim ndaj industrializimit, urbanizimit dhe teknologjive të reja.








Fjodor Dostojevski me veprat “Krim dhe ndëshkim” (1866) dhe “Vëllezërit Karamazov”





Rembo me veprën “Ndriçimi” (1874)





Sharl Bodëler me “Lulet e së keqes” (1857)





Uollt Uitman “Fije bari”(1855-91)





Shkollat artistike :


ekspresionizmi, kubizmi, futurizmi, dadaizmi dhe surrealizmi








Arti modern





drejtime artistike në: pikturë, skupturë, arkitekturë, muzikë e letërsi.





shkaqet e lindjes së tyre janë : 


-gjendja depresive e para dhe e pas Luftës së Parë Botërore, 


-trishtimi dhe parandjenja e artistëve mbi gërmadhat e botës së atëhershme (Lufta e Parë Botërore, Revolucioni i Tetorit në Rusi, 


-pakënaqësia dhe dëshira e artistëve për thyerjen e normave të qëndrueshme estetike, 


-zbulimet shkencore në fushën e psikanalizës të Zigmund Frojdit, Gustav Jungut dhe Xhon Uotsonit.








në Europë e Amerikë





ndikuar nga simbolizmi.





në fillim të shekullit XX  





Poezia





Pol Valeri, Uilljam B.Xhits, �HYPERLINK "https://sq.wikipedia.org/wiki/Ezra_Pound" \o "Ezra Pound"�Ezra Paund�, �HYPERLINK "https://sq.wikipedia.org/wiki/T._S._Eliot" \o "T. S. Eliot"�Tomas S. Eliot�, Euxhenio Montale.etj.





e quajtur “poezi e pastër”





Proza





Letërsia e përroit të ndërgjegjes pati si  përfaqësues kryesorë  shkrimtarët Xhejms Xhojs, Marsel Prust, Virxhinia Ulf, Herman Hese etj. Ata shihnin një lidhje të ngushtë midis artit letrar dhe psikanalizës. Këta shkrimtarë përdorën struktura moderne  e të sofistikuara. Xhojsi, në romanin e tij “Uliksi prej  njëzet e katër orësh, i jep formë dhe  domethënie panoramës së madhe të kotësisë dhe të anarkisë  së historisë bashkëkohore.





Letërsia e brezit të humbur përfshin një grup autorësh që jetuan midis dy luftrave botërore dhe panë e përjetuan nga afër tmerret e luftës, si: Stefan Cvajg, Teodor Drajzer, Frensis Skot Ficxherald, Erih Maria Remark, Xhon Dos Passos dhe Ernest Heminguej. Shkrimtarët e këtij brezi sollën në letërsi frymën e zhgënjimit dhe të humbjes së idealeve të larta.





Ekzistencializmi është një filozofi europiane, që  fitoi popullaritet pas Luftës së Dytë Botërorë. Ekzistencializmi e vë theksin tek individualizmi dhe vetërealizimi. Shquhen shkrimtarë, si: Albert Kamy, Franc Kafka, Alberto Moravia, Xhuzepe Ungareti; Pas këtyre aspekteve sipërfaqësore të ekzistencializmit, gjendet një gjykim kritik për zbrazëtinë e jetës dhe për krizën e vlerave tradicionale. Njerëzit janë të zhytur në një mori situatash, ku u duhet të bëjnë zgjedhje. 


-Ekzistencialistët e krishterë pohojnë se njeriu ka një vend në kohë dhe në hapësirë, çka përbën ekzistencën unike për çdo qenie.


-Ekzistencializmi ateist pohon se, në qoftë se Zoti nuk ekziston, ekziston të paktën një qenie tek e cila ekzistenca paraprin esencën, një qenie që ekziston përpara se të mund të përcaktohet nga ndonjë koncept dhe se kjo qenie është njeriu.


Prirja kryesore e ekzistencializmit është që ta vërë njeriun në zotërim të asaj çka ai është dhe t'ia lërë atij përgjegjësinë e plotë mbi ekzistencën e tij.








Realizmi socialist lindi  në vitet ’20 në Rusi si shtrembërim i realizmit social. Këtij drejtimi letrar i përkasin autorë si: Gorki, Majakovski,  disidentët rusë Boris Pastërnak dhe Aleksandër Sollzhenicin. Autorë të tjerë të talentuar e të njohur botërisht janë dhe shqiptari Ismail Kadare, kroati Danilo Kish, çeku Milan Kundera etj. 


Edhe poezia disidente e vendeve të Europës Lindore është një poezi plot ndjeshmëri, mendim të thellë, e shprehur thjeshtë e plot dhimbje. 





Realizmi magjik: Nismëtari i këtij drejtimi letrar është kolumbiani Gabriel Garsia Markez, i cili, së bashku me shkrimtarë të tjerë hispanikë, si : Migel Asturias, Jorge Luis Borges, Karlos Fuentes,  Ernesto Sabato, Hulio Kortazar, Vargas-Llosa etj, i dhanë një frymë të re romanit të viteve ’60. shkrimtari italian Dino Buxati, që u bë i njohur sidomos me veprën “Shkretëtira e Tartarëve” (1940). Veçori kryesore e këtij drejtimi letrar është ndërthurja e veçantë e reales me fantastiken dhe magjiken.








Teatri modern





         Dramaturgu gjerman, Bertold Breht,  krijoi “teatrin epik” ku, përmes skenave madhështore në të cilat  luhej fati i të gjithë kombit, përcillej fryma e titanizmit. Brehti e vuri artin në shërbinm të çlirimit të njeriut, kurse për veten modeloi rolin e “artistit të angazhuar”.








       Termi “Teatri i absurdit" u referohet shfaqjeve nga dramaturgët europianë, të cilët shprehin besimin se ekzistenca njerëzore nuk ka kuptim apo qëllim dhe për këtë arsye të gjitha komunikimet ndërpriten. 


        Ndërtimi logjik dhe argumenti i japin rrugë fjalimit iracional dhe të palogjikshëm dhe përfundojnë me heshtje.


        Teatri i Absurdit u shfaq në  fillim të viteve ’50, me shfaqjet e irlandezit Samuel Beket, “Duke pritur Godonë”, e cila portretizonte panikun bashkëkohor, izolimin njerëzor dhe fatin tragjik të njeriut “të hedhur” në  botë për të jetuar një jetë absurde, të cilën njeriu nuk e ndryshon dot. 


         Të tjerë dramaturgë të Teatrit të absurdit përmenden rumuni Eugjen Jonesko (1909-1994), francezi  Zhan Zhenet. etj 





Teatri absurd





Teatri epik
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Përroi i ndërgjegjes:______________________________________________________________





Surrealizmi:_______________________________________________________________





Ekzistencializmi:_______________________________________________________





Letërsia botërore    e shekullit XX





Realizmi magjik:__________


________________________________________________________________________





Dadaizmi:____________________________________________________________________________________________





Brezi i humbur:


___________________________________________________________





Hermetizmi:______________________________________________________________________________________





Realizmi socialist:___________


_______________________________________________________________
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Lindi në Pragë





mjeshtër i romanit të shkurtër.





Franc Kafka





ndikoi në zhvillimin e ekspresionizmit, modernizmit eksperimental dhe realizmit magjik.





absurdi





????





Ndikimet dhe veprimtaritë


Familja e Kafkës ishte me origjinë hebreje. Fliste gjermanisht por  s’kishte si të ndihej gjerman; jetonte në Çeki, por s’ishte çek; këtu buron ajo krizë identiteti që e shoqëroi Kafkën tërë jetën.


-Miku i tij më i mirë ishte Maks Brod. Diskutonin për probleme shkencore, politike, filozofike dhe sociale.


Kafka e konsideronte Dostojevskin, Floberin, dhe Gëten si "vëllezër të vërtetë të një gjaku".


Kafka kishte një personalitet kompleks, urrente zhurmat,


komunikonte me anë të letrave, nuk shihej në pasqyrë, vegjetarian


anoreksi nervore Njeh shumë gra gjate jetes








Veprat


Vëllimet me tregime dhe novela: “Vëzhgimi” (1913), “Dënimi”,


“Fokisti” (1913),  dhe “Metamorfoza” (1916). Në vitin 1919 botoi vëllimet me tregime dhe novela “Në koloninë ndëshkimore” dhe “Një mjek fshati” dhe më 1924 “Artisti i urisë”. botoi vëllimet me prozë autobiografike: “Letër babait”, “Ditaret” dhe “Letra Milenës”.


Romanet e Kafkës: “Procesi” dhe “Kështjella” u botuan më 1925, kurse “Amerika” më 1927.


Në vitin 1915 Franc Kafka u vlerësua me çmimin prestigjioz letrar “Fontan”.


     Për nder të shkrimtarit të         


           çdo vit në qytetin e Pragës   


           ndahet çmimi letrar    


                               “Franc Kafka”. 








Jeta


-Vjen nga një familje borgjeze.


-Franci ishte fëmijë mjaft i ndrojtur, i mbyllur në vetvete dhe shëndetlig.


-Në formimin e karakterit të tij  pati një ndikim të madh i ati, i cili ishte tepër autoritar, i ashpër  dhe arrogant u ndie i përjashtuar, i pakuptuar dhe i mosvlerësuar  prej tij, “Letër babait”.


-Në Pragë ku diplomohet për drejtësi.


-Më 1908-1922 u punësua pranë një instituti sigurimesh kundër aksidenteve të punës. Sëmuret nga tuperkulozi.


-Vajza që dashuroi me gjithë zemër ishte mësuesja 25- vjeçare me origjinë polake Dora Diamant-i e cila i qendroi pranë gjatë sëmundjes. Vdes më 1924. 











-të tjerët janë të çmendur”.


-për mua mund të jetë faj; 


-Kafka ndien peshën e presionit e të frikës, ndien dobësinë, përbuzjen; “ajo që mua më mbërthen,








-Babai është “një tiran që ka gjithnjë të drejtë; -ajo që për ty përbën pafajësi; ty duhet të të mos prekë thuajse aspak; 


-si Kronosin dhe pret nga çasti në çast, kur babai do ta “hajë” të birin





Organizimi i orës së mësimit





Subjekti:________________________________________________





Tematika:___________________________________________





Absurdi:__________________________________________________





        Tipologjia 


____________________________________________________





Të rrëfyerit: ________           


__________________





Mjetet stilistike: ___________________________________________________





Personazhet:__________________________________________





Mjedisi:__________________________________________________





“Metamorfoza”





Koha:_____________________________________________________________





Gjuha:____________________________________________________





Stili:____________________________________________________
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Gregori është një qenie e përulur…





Kundrejt individit, sepse_____________


______________________


______________________





Kundrejt  familjes___, sepse_____________


______________________


______________________





Kundrejt    Shoqërisë___, sepse_____________


______________________


______________________
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Metamorfoza.Kazushiko Nakamura , 2006, 3D, Tokio, Japoni





Vëzhgoni foton, identifikoni fabulën e saj.


Thoni si e ilustron Kjo veper Gregor Zamzën.


Përmes të vëzhguarit, shprehni përqasjen tuaj ndaj metamorfozës në të gjitha format.


Jepni një mesazh:_______________________


______________________________________





Disa studiues e shohin antigjasën e metamorfozës së Gregorit si gjendje e sapozgjimit nga një ëndërr e keqe, e cila vazhdon  ta mbajë njeriun të mbërthyer edhe për njëfarë kohe





Të tjerë studiues e cilësojnë si një rrëfim fantastik, të ngjashëm me përrallën “E bukura dhe bisha” në një formë të përmbysur, si një “antipërrallë” që përfundon tragjikisht.





Për disa të tjerë ajo nuk është reale, por irealiteti i saj është aq ndikues, sa pranohet  e papranueshmja. Apo, ndoshta, gjithçka është manipulim i Zamzës ndaj familjes e punëdhënësit dhe ndaj vetvetes.





Mos vallë Kafka e merr njeriun si qenie me  manual të paracaktuar përdorimi të cilin e ka të stamposur në ndërgjegje dhe orientohet midis së mirës dhe së keqes?- pyesin studiuesit. A mos vallë vepra e Kafkës do të na paralajmërojë për rreziqet e botës sonë moderne: degradimin njerëzor, vetminë, zvetënimin e vlerave dhe thelbit human, zbrazjen shpirtërore nga ngasja e fitimit dhe pushtetit,  transformimit të asaj çka krijon marrëdhëniet e vërteta njerëzore, dashurisë dhe komunikimit?





Mos vallë Kafka e merr njeriun si qenie me  manual të paracaktuar përdorimi të cilin e ka të stamposur në ndërgjegje dhe orientohet midis së mirës dhe së keqes?- pyesin studiuesit. A mos vallë vepra e Kafkës do të na paralajmërojë për rreziqet e botës sonë moderne: degradimin njerëzor, vetminë, zvetënimin e vlerave dhe thelbit human, zbrazjen shpirtërore nga ngasja e fitimit dhe pushtetit,  transformimit të asaj çka krijon marrëdhëniet e vërteta njerëzore, dashurisë dhe komunikimit?





Për ta kuptuar veprën e Kafkës, nuk duhet kuptuar thjesht koha kur ai jetoi, por dhe e  kaluara dhe paskoha (koha pas vdekjes së tij), pasi Kafka është produkt i kohës pa kohë. Ai është i gjithëkohshëm. Atëherë, ç’është Kafka, fillim apo fund?








               fajtor





                       viktimë





në raport me vetveten:


(nuk bën asgjë për të shmangur tjetërsimin, harron vetveten, i nënshtrohet fatit, sistemit, familjes etj.)





vetizolimit të tij nga forca të panjohura dhe absurde








e sistemit





e tjetërsimit





në raport me Zotin:


(ekzistenca e të tjerëve varej nga


 ai, merr kompetencat e Zotit)








në raport me familjen: 


(shfrytëzon të tjerët për t’u afirmuar si identitet)
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një nga penat më të fuqishme të shekullit XX





nga stilistët më të mirë të prozës moderne.





Albert Kamy





dramaturg, eseist, filozof, mendimtar, aktivist francez i Rezistencës kundër nazizmit





fitues  i çmimit “Nobel” për letërsinë në vitin 1957.





Përfaqësues i letërsisë avangarde





Përfaqësues i letërsisë së Absurdit në vitet 1950-1960





Pikpamjet :


-Ai denoncon natyrën e vërtetë të sistemit totalitar komunist, merr në mbrojtje viktimat e stalinizmit,


-shkruan për martirët e lirisë, 


-për heqjen e dënimit me vdjekje, 


-për ankthin ekzistencial të njeriut të kërcënuar nga shfarosja,


-Shkrimet e tij kanë në qendër njeriun, vendin e tij në botë dhe kuptimin e jetës. 


-Ai merr nxitje gjithnjë nga realiteti, por duke zbuluar në të kuptime universale e të gjithëkohshme.








Cikli e absurdit:


-eseja filozofike “Miti i Sizifit” 


-romani “I huaji”, që u botuan më 1942. 


-dramat “Kaligula” dhe “Keqkuptimi” (1944), 





Jeta


-Albert Kamyja lindi më 7 nëntor 1913 në Mondovi të Algjerit (në atë kohë, koloni franceze) nga një baba francez dhe një nënë spanjolle. Babai i vdiq shumë i ri, gjatë Luftës së Parë Botërore.


-Studioi për filozofi dhe u diplomua më 1936. Në vitin 1934 ai u bashkua me lëvizjen komuniste franceze në Algjeri 


-Në vitin 1934 ai u bashkua me lëvizjen komuniste franceze në Algjeri 


-Më 1934 u martua me Simone-n, por pas një viti divorcohet për shkak të varësisë së saj nga droga. Kamyja nuk e harroi asnjëherë Simonën. Pas ndarjes, ai u kujdes duke i paguar mjekimin.


-Gjashtë vjet më vonë, dashuria me Fransinë Fore-n (Francinë Faure)…e çoi në martesë, prej së cilës pati dy fëmijë. 


Pas diplomimit, punoi si gazetar në Algjer, derisa gazeta u mbyll nga censura fashiste. Më 1940  Kamyja u detyrua të emigrojë në Francë. 


-Shkrimtari i madh i absurdit, vdes në një aksident automobilistik më 4 janar 1960, që sa e sa herë kishte thënë se nuk kishte absurd më të madh se vdekja në një aksident automobilistik.

















VEPRAT





Romane dhe novela


I huaji (1942)


Murtaja  ( 1947)


Rënia (1956)


Syrgjynimi dhe mbretëria (1957)


Vdekja e lumtur ( 1971, pas vdekjes)


Gijotina ( 1958)


Njeriu i parë (1959, roman autobiografik  i botuar pas vdekjes më 1994                                                                                                      











Vepra eseistike


Metafizika e krishterë dhe Neoplatonizmi (1935)  


E mbrapshta dhe e mbara  (1937)


Dasma ( 1938)


Miti i Sizifit ( 1942)


Letra një miku gjerman (1948)


Njeriu i revoltuar (1951)


Verë (1954)


Reflektime mbi dënimin me vdekje (1957)


Aktualitet (3 vëll 1939-1958)








Vepra teatrale


Kaligula (1944)


Keqkuptimi (1944)


Shtetrrethimi (1948)


Të drejtët ( 1950)


Djajtë (1959),


njëpërshtatje teatrore e romanit  të Dostojevskit me të njëjtin emër etj.
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Ndjesia e hiçit





Absurdi





Ankth nga vetëdija e kotësisë së ekzistencës dhe prania e vdekjes së  pashmangshme





Humbja e besimit në gjithçka





Shkëputja nga


jeta





Vetmia dhe moskuptimi me shoqërinë





Kuptimi filozofik i ekzistencës së heroit, qëndron në përpjekjen e ruajtjes së vetëmjaftueshmërisë. 


Si hero ekzistencalist, Merso i trembet veprimit, për shkak se ai e shtrëngon njeriun të ndryshojë thelbin e brendshëm, ndërhyrje në harmoninë e krijimit të botës.





Për ekzistencialistët njeriu është i dënuar me liri, zgjedh të veprojë i lirë sipas dëshirës, S’është I lirë përderisa e gjykon shoqëria 





Motivi i vdekjes, i shpallur tashmë që në fjalinë e parë, bëhet qëndror


në roman dhe përftues i subjektit. Prania e vdekjes i bën ekzistencialistët të


jenë indiferentë dhe shpërfillës/








Liria








Mosveprimet





Nga momenti i marrjes së telegramit


Mersoi e ndjen veten fajtor, duhet një lejë dy ditore. Edhe kur komunikon prap ndihet fajtor. Ai e ndjen, se rituali i varrimit është i nginjur me shtirjeje dhe përbën një farsë. kjo mospërputhje vetëm sa e pasqyron distancën e thellë, që ka ai me shoqërinë. 





është i vetmuar dhe kërkon ta jetojë jetën ashtu si e mendon. Vetmia sipas pikëpamjes së ekzistencialistëve është fati i çdo njeriu. nënvizon tëhuajësimin e Mersoit me botën,


Pse? Shoqëria , cënon lirinë vetjake dhe e braktis.
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Këto detaje tregojnë një prej tipareve të heroit ekzistencialist tërheqjen në vetmi,


moskomunikimin si një mënyrë për të qenë i lirë, dhe nga ana tjetër kjo tërheqje është një


prej tipareve te absurdit tek heroi ekzistencialist.





Burimi i vetëm i tyre është morali fals i shoqërisë i cili nuk gjen kompromis në një njeri si Mersoi. Merso ruan të lirë thelbin e shpirtit njerëzor aq të rëndësishëm për


ekzistencialistët.








Dielli / Mërsoi
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Njeriu ekzistencialist Merso takon absurdin





kur njeriu takon absurdin lind revolta





-Ai ndihet keq në një botë që se kupton, 








-revolta e tij shprehet 


me indiferentizëm, tërheqje, izolim, paaftësi për veprim, 








në një botë që kërkon ti rrëmbejë lirinë absolute të tij, 








liria për ekzistencialistët ka të bëjë me lirinë e shpirtit njerëzor, me ruajtjen të paprekur nga transformimi shpërfytyrues i shoqërisë, lojës së saj saj,





FAJI





                                           MËKATI
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�





Romantizmi





�


Bejtexhinjëve





�


Humanizmi





�





Filobiblike





�


Letërsia  gojore





-në Shqipëri zbarkuan trupat italiane, ato austro-hungareze e franceze ;


-mbahet Kongresi i Durrësit (1918) Konferenca e Konferenca e Paqes mori vendime që cenonin tërësinë territoriale dhe pavarësinë e Shqipërisë ;


-Kongresi i Lushnjës, me vendimet e tij e futi vendin drejt një rruge normale zhvillimi dhe krijoi një klimë paqësore.





Letërsia shqipe e gjysmës së parë të shekullit XX në aspektin historik








Pas Rilindjes nis një letërsi e re kombëtare shtohet interesi për problemet shoqërore,





zë e theksohet fryma kritike





afirmohet prirja realiste





pasurohet letërsia me gjini e stile të ndryshme





Letërsia shqipe e gjysmës së parë të shekullit XX në aspektin letrar








rroket më gjerë tema sociale











Përfaqësuesit





 temës patriotike,  shoqërore,   poezia intime, ajo e natyrës, poezia meditative





u shfaqën dhe u afirmuan dhe prirjet moderne në letërsi





Urë lidhëse, Rilindje /letërsi XX  janë: Mjeda, Asdreni. 





Letërsia shqipe e gjysmës së parë të shekullit XX në aspektin historik





Ndre Mjeda (1866-1937)  Mësimet e para Mjeda i mori në qytetin e lindjes, në Shkodër, studimet e mëtejshme i kreu për teologji në shkolla të ndryshme të Europës. U mor me studime e hulumtime gjuhësore, me përpilime tekstesh shkollore, përkthime etj. Krijimtaria e tij poetike është përmbledhur në vëllimin “Juvenilja”, 1917





Ethem Haxhiademi (1902-1965) Mësimet e para i mori në qytetin lindjes, në Elbasan, studimet e mesme fillimisht në Leçe e më pas në Austri. Diplomohet për shkencat politiko-juridike në Vjenë. Haxhiademi mund të konsiderohet i vetmi dramaturg klasik i letërsisë së viteve ’30 në Shqipëri. Tragjeditë e tij janë: “Akili”, “Ulisi”, “Aleksandri” (të tria të botuara në vitin 1931), “Pirrua” (1934), “Skënderbeu” (1935), “Diomedi” (1937) dhe “Abeli” (1938).  Për të shënuar është dhe vëllimi poetik “Lyra” (1937)





Mitrush Kuteli (1907-1966)  Pseudonimi i Dhimitër Paskos. Studimet e mesme i kreu në Selanik dhe u diplomua në Bukuresht për ekonomi. Si poet, prozator e kritik letrar ka botuar: “Net shqiptare” (1938), “Ago Jakupi – Rrëfime dhe kujtime” (1943), “Kapllan Aga i Shaban Shpatës” (1944), “Sulm e lot” (1944), “Shënime letrare” (1944) etj





Ernest Koliqi (1903-1975) Ndoqi kolegjin e jezuitëve në Shkodër, ndërsa shkollën e mesme e mbaroi në Bergamo (Itali). U laureua për letërsi në Universitetin e Padovës, ku ka qenë dhe lektor i gjuhës shqipe. Është ndër themeluesit e prozës sonë moderne. Ndër veprat e tij përmendim: “Kushtrimi i Skënderbeut” (1924), “Hija e maleve” (1929), “Tregtar flamujsh” (1935) etj





Nonda Bulka (1906-1972) Mësimet e para i mori në vendlindje, Përmet, ndërsa më pas studioi për drejtësi në Tuluzë (Francë). Në vitet ’30 u shqua si autor skicash letrare e fejtonesh nën pseudonimin Chri-Chri. Qe i pari që shtroi teorikisht nevojën e drejtimit realist në letërsinë shqipe. Në vitin 1934 botoi përmbledhjen me skica e tregime “Kur qan e qesh bilbili”





Fan Noli (1882-1965)  Lindi në Ibrik-Tepe të Adrianopojës (Turqi) dhe vdiq në ShBA. Është laureuar për filozofi në universitetin e Harvardit në Boston, si dhe ka studiuar muzikë në konservatorin e Nju-Englandit. Ka një veprimtari të gjerë patriotike e politike, kulturore e fetare; është themelues i gazetës “Dielli” dhe kryetar i federatës “Vatra”. Ndër veprat e tij përmendim dramën “Izraelitë e filistinë” (1907), studimin “Historia e Skënderbeut” (1921), vëllimin poetik “Album” (1948), etj. Ndihmesë të çmuar Noli solli në fushën e përkthimit, Shekspirin e Servantesin





Faik Konica (1876-1942)  Lindi në Konicë dhe vdiq në Uashington. Studimet e larta i kreu në Francë e ShBA. Themeloi dhe drejtoi revistën “Albania”, Është ndër kritikët dhe eseistët e parë shqiptarë. Në gazetën “Dielli” boton tregimin e parë të ciklit “Katër përralla nga Zullulandi” (1922), prozën “Doktor Gjëlpëra zbulon rrënjët e dramës së Mamurrasit” (1924) etj.





Branko Merxhani (�HYPERLINK "https://sq.wikipedia.org/wiki/1894" \o "1894"�1894�-�HYPERLINK "https://sq.wikipedia.org/wiki/1981" \o "1981"�1981�) Është një ndër publicistët më të njohur para �HYPERLINK "https://sq.wikipedia.org/wiki/Lufta_e_Dyt%C3%AB_Bot%C3%ABrore" \o "Lufta e Dytë Botërore"�Luftës II Botërore� në Shqipëri. Bashkë me Petro Markon themelon më 1936 “Përpjekja shqiptare”, ku botoheshin artikuj nga fusha të ndryshme të kulturës dhe dijes, si nga filozofia, sociologjia, historia, gjuhësia, arkeologjia, pedagogjia, etj. Përmes kësaj reviste iu dha një shtytje mendimit kritik letrar





Petro Marko (1913-1991) Kreu shkollën tregtare të Vlorës. Pjesëmarrës në Luftën e Spanjës. Poet, dramaturg, publicist e kritik. Më 1933 boton poezinë e gjatë “100 lotë mërgimtari”, por mbi të gjitha, ai shquhet si romancier që sjell frymën e lartë të humanizmit.
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Prift, françeskan





Epikë, poezi, dramë. Tragjedi, prozë, melodramë, satirë





Gjergj Fishta





“Lahuta e Malcis”


“Mrizi i zanave”, ‘Gomari i babatasit’





Figurë e shquar kombëtare





????





Veprimtar politik





Shkrimtar, përkthyes, publicist, mësues, estet, klerik, diplomat, deputet, anëtar i Akademisë Italiane të Shkencave





Fishta lindi në �HYPERLINK "https://sq.wikipedia.org/wiki/Fisht%C3%AB" \o "Fishtë"�Fishtë� të Zadrimës Pasi mbaroi kolegjin në Troshan, vazhdoi studime të mëtejshme për filozofi e teologji në �HYPERLINK "https://sq.wikipedia.org/wiki/Bosnja_dhe_Hercegovina" \o "Bosnja dhe Hercegovina"�Bosnje�.





më 1902 emërohet drejtor i shkollës franceskane në Shkodër. Fishta vendos në programin mësimor mësimin në gjuhën shqipe. 








Në vitin 1899 Fishta, së bashku me abatin e Mirditës, patriotin Preng Doçi,  themeloi shoqërinë letrare “�HYPERLINK "https://sq.wikipedia.org/wiki/Shoq%C3%ABria_Bashkimi" \o "Shoqëria Bashkimi"�Bashkimi�”, e cila luajti një rol tepër të rëndësishëm në gjallërimin e jetës kulturore e artistike në Veri,





Gjergj Fishta (�HYPERLINK "https://sq.wikipedia.org/wiki/1871" \o "1871"�1871�-�HYPERLINK "https://sq.wikipedia.org/wiki/1940" \o "1940"�1940�)








1919 Fishta përfaqësoi Shqipërinë në Konferencën e Paqes në Paris, si ekspert dhe sekretar i delegacionit tonë, në mbrojtje të të drejtave të shqiptarëve.





Në 1908, Fishta, së bashku me Luigj Gurakuqin, merr pjesë në �HYPERLINK "https://sq.wikipedia.org/wiki/Kongresi_i_Manastirit" \o "Kongresi i Manastirit"�Kongresin e Manastirit� si përfaqësues i shoqërisë “Bashkimi”; për alfabetin e gjuhës sonë





më 1930 emërohet nga Urdhri Françeskan lektor jubilar dhe merr titullin "Honoris Causa", Greqia e vlerëson me dekoratën Phoenix (1931),  më 1939 emërohet Akademik i Italisë etj. Në ditët tona, disa vite më parë, më �HYPERLINK "https://sq.wikipedia.org/wiki/28_n%C3%ABntor" \o "28 nëntor"�28 nëntor� �HYPERLINK "https://sq.wikipedia.org/wiki/2002" \o "2002"�2002�, për merita të shquara në shërbim të kombit shqiptar, i është dhënë titulli �HYPERLINK "https://sq.wikipedia.org/wiki/Urdhri_%22Nderi_i_Kombit%22" \o "Urdhri \"Nderi i Kombit\""�"Nderi i Kombit"�.








Në vitin 1916 Fishta hap shtypshkronjën françeskane në Shkodër dhe, bashkë me patriotin e shquar Luigj Gurakuqi, themelon "�HYPERLINK "https://sq.wikipedia.org/wiki/Komisia_Letrare_Shqipe" \o "Komisia Letrare Shqipe"�Komisinë letrare�", e cila hodhi bazat e drejtshkrimit, bazuar në të dy dialektet e shqipes.





më 1913, Fishta themelon të përkohshmen “�HYPERLINK "https://sq.wikipedia.org/wiki/Hylli_i_Drit%C3%ABs" \o "Hylli i Dritës"�Hylli i Dritës�”, një nga revistat më të mira në historinë e gazetarisë shqiptare





Në zgjedhjet e para demokratike, më 1921, Gjergj Fishta përfaqëson Shkodrën në Parlamentin e parë shqiptar,





Në vitin 1931 përfaqësoi Shqipërinë në Konferencën Interballkanike në Athinë e Stamboll.





Epika


“Lahuta e malcis”





Veprimtaria letrare





Dramatika


“Juda Makabe”


“Jerina, mbretëresha e luleve”





Lirika


“Vallja e Parrizit”


“Mrizi i zanave”


“Metamorphozis”


“Anzat e parnasit”


“Gomari i babatasit”
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-Lasgush Poradeci është emri i artit i Llazar Sotir Gushos.Lindi më 27 dhjetor 1899 në Pogradec,


-Shkollën fillore e ndoqi në vendlindje dhe në moshën 9-vjeçare u dërgua nga familja në Manastir për të vazhduar studimet në Liceun Rumun, 


-Për të mbyllur ciklin e studimeve, i ati e dërgoi në një shkollë në gjuhën frënge në Athinë. 


-Në vitin 1921 Lasgushi shkoi tek i vëllai në Bukuresht për të vazhduar studimet. 


-Me shumë përpjekje arriti të regjistrohet në Akademinë e Arteve të Bukura.


-Në Bukuresht u lidh me lëvizjen atdhetare të kolonisë shqiptare, u miqësua me Asdrenin, -Mitrush Kutelin e shumë atdhetarë të tjerë shqiptarë. 


-Më 1922 Lasgushi u zgjodh sekretar i përgjithshëm i Kolonisë.


-U regjistrua në Universitetin e Gracit në Austri në Fakultetin e Filologjisë Romano-Gjermane. -Më 1933, me ndihmën e Mitrush Kutelit e të atdhetarëve në Rumani, botoi vëllimin me poezi “Vallja e yjeve”. Po atë vit Lasgushi përfundoi studimet e larta dhe fitoi gradën Doktor, me një studim filologjik mbi poetin rumun Mihal Eminesku.


-Pas përfundimit të studimeve ai kthehet në atdhe. Në vitin 1937,po nën kujdesin e Kutelit,


Lasgushi botoi vëllimin e dytë me poezi, titulluar “Ylli i zemrës”. Me botimin e kësaj përmbledhjeje me poezi përfundon periudha e parë , më e gjatë dhe më e begatë, e krijimtarisë së Lasgushit. 


-Pas kësaj, për ca vjet ai krijoi shumë pak. Pas Luftës së Dytë Botërore Poradeci punoi në Institutin e Shkencave e më pas si përkthyes në shtëpinë botuese “Naim Frashëri”.


- Lasgushi dha kontribut të jashtëzakonshëm në fushën e përkthimit. Prej penës së tij folën në shqip disa nga kryeveprat e letërsisë botërore, si: “Eugjen Onjegin” e Pushkinit, lirikat e Gëtes, Hajnes, Lermontovit, 


-Në periudhën e fundit të jetës dhe krijimtarisë së tij, përveç përkthimeve, Lasgushi shkroi baladat e bukura për Muharrem dhe Reshit Çollakun, poemën liriko-epike “Mbi ta”, poemat filozofike “Kamadeva” dhe “Ekskursioni teologjik i Sokratit”.


- Lasgushi pëlqente pikturën dhe e vlerësonte shumë këngën popullore shqiptare. 


-Poeti u shua në varfëri, në shtëpinë e vet në Tiranë, më 12 nëntor 1987. Vargu ‘’Fluturoi dhe shtërg i fundit’’ i përshtatet aq shumë ikjes së poetit nga kjo jetë, për të mbetur gjallë me poezinë e tij të madhe. Lasgush Poradeci la pas një krijimtari poetike të pasur, origjinale, që ka rrëmbyer e vazhdon të rrëmbejë zemrat e lexueseve. 








Poezia





“Ylli i zemrës”





“Vallja e yjeve”





VII. Kur nuk ndjehesh fare mirë





VI. Vallja e vdekjes





V. Vallja e përjetësisë





IV. Vallja e yjeve





III. Vallja e dherit





II. Vallja e qjellit





I. Në vend parafjale





Çdo cikël ka një numër poezish poezish





Organizimi i poezive nëpër cikle bazohet në atë të përfytyrimit artistik të ndjenjës, e paraqet kryesisht në mënyrë grafike:





1.rrethore (ciklore) për


së jashtmi,





Piramidale


2. Vertikale, për së brendshmi

















Lirikat e dashurisë sipas konceptimit popullor, traditës





Lirika të peizazhit





Lirika filozofike





Lirika të dashurisë
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-solli një ndjeshmëri të re në letërsinë shqiptare të viteve ’30,


-gjejmë prirjen për të depërtuar në botën e brendshme për të parë trazimet shpirtërore.


-Lasgushi filozofon rreth qenies njerëzore dhe rreth problemit më të mprehtë të ekzistencës së njeriut, përjetësisë.


-Poezia në penën e Lasgushit bëhet dhe këngë, dhe ngjyrë, dhe aromë, dhe shije. Plot finesë.

















-art elitarlarg logjikës


-harmoni mestingujve ngjyrave dhe fjalëve


-gjuha e pastër, harmonike = me muzikën –


poezia - evokuese dhe sugjeruese


-gjuha=me kuptime të mistershme dhe 


simbolike





Fjalë kyç të tjera ne poezi





Ylli i zemrës





vëllim poetik në 6 cikle








1 poezi





2 poezi





 5 poezi





3 poezi





39 poezi + 5 variante





9 poezi + 1 variant





Malli lazgushjan


-Fjala ‘mall’ te ky poet përbën një fjalë tjetër çelës me shumë peshë.


-Te Lasgushi malli është i madh, i ri, i përvëluar, i paqetuar, i lehtë, i gjallë, i dhimbshëm, i nxirë, i shkretë, i largët, i rëndë, i zi, i valë, i kot, i ëndërruar, i thellë, i mitur, i bërë fije-fije, i djegur, durimplotë, mjerush, gjuhë e vjetëruar, këngë pleqërishte, mall që djeg me të fshehtë, që len nga perëndon, mall që...


-Në poezinë e Lasgushit krijohen binome të tilla, si: mall-dashuri, mall-dëshirë; mall-këngë; mall-brengë; mall-dhembje.


-Malli si temë e poezisë së Lasgushit konceptohet si nostalgji, si dhimbje e durim, ndërsa si figurë poetike është i lidhur me dëshirën për të kënduar një dashuri të largët. Si i tillë, Lasgushi ka të vetin kuptimin romantik europian të mallit, të shprehur me termin gjerman Sehnsucht (lexohet zenzuht), që është një gjendje e nderë që të tret e të përvëlon përbrenda dhe të shtyn të tejkalosh kufijtë e kufizimet e realitetit tokësor ndrydhës e shtypës.








Sublimja dhe llahtaria


Te poezia e Lasgushit qielli, universi pa anë e pa fund dhe ideja e Zotit vihen përballë vogëlsisë së njeriut. Kur njeriu e rrok këtë, provon një ndjenjë tmerri, terrori e pamundësie. Kjo ndjenjë quhet sublime. 


Po ky poet gjen të bukurën tek e pakontrollueshmja, tek e llahtarshmja dhe e frikshmja. Sublimja te Lasgushi, ashtu si te romantikët, lidhet ose me dashurinë, ose me poezinë: Edhe vdekja bëhet e bukur kur dashuron. – thotë poeti gjerman Hëlderlin. Bukuri! tmerrisht e dashur, llaftari! tmerrisht e bukur.- këndon Lasgushi.





Natyra dhe liqeri


-Prirja romantike e çon herë pas here Lasgushin te natyra. 


-E veçanta e Lasgushit në poezitë e natyrës qëndron në atë që frymës romantike ai i dha një përmasë të re lirike, karakteristike kjo për lirizmin modern.


-Kjo shprehet aty ku pamjet e jashtme të natyrës nuk mbeten thjesht pjesë të peizazhit natyror. Përmes tyre autori jep ‘’peizazhin e shpirtit’’ me trazirat e shqetësimet njerëzore.


-Lasgushi e kap natyrën në shfaqjet e saj më të bukura: në mëngjesin plot vesë e ‘’agimi-n llamburitës’’, në drekë kur ‘’val’e urtë i shtrohet anës’’, në perëndim kur ‘’dremit liqeri pa kufi’’. 


-Në poezinë e natyrës Liqeri përbën ‘’heroin’’ e adhuruar të Lasgushit.. Liqeri është pjesë e qenies së poetit, është vetë atdheu i tij sa shpirtëror aq gjeografik, ndaj vargjet për të bartin aq shumë ndjenjë të ngrohtë. Liqeri i poetit vetëtin, përflaket e shndrit në vargje plot dritë:





a. Si ndjenjë që e lumturon dhe e hidhëron;


b. Si ndjenjë e afrimit dhe e largimit;


c. Si ndjenjë që shpaloset në hapësirat e pafund të qiellit.








Femra për të është një grua më shumëshpirt sesa trup , më shumë trup në qiell sesa në tokë.





Ajo i ngjan gruas mit dhe mitit për gruan, mashtrimit shqisor.





Gruaja në vargjet lasgushiane nuk është një bukuri fizike e


brishtë që pret ta dashurojnë.





Shpirti i saj është i thellë, i pasur, me ëndrra të zjarrta, por edhe i ndërlikuar nga mpleksja e druajtjes, turpit e naivitetit.





Femra në poezinë e Lasgushit s’thirret vetëm vashë, por edhe  vashë, moter por edhe shoqe, 





Figuracioni i lirikës erotike është popullor, i mbindërtuar me kompozime si: bel-hollë-këputura, lesh-verdhëza-si ftua, shtat-lëkundura-pallua etj.





Malli lasgushian
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E vlerëson Lasgushin si një poet që shpreh me poezitë e tij një frymë emancipimi.


Sipas Kadaresë, në botën ballkanase e veçanërisht atë


shqiptare të vulosur nga kulti i mashkullit, nga “lisi i gjakut”, nga arma, trumfi e zia për meshkujt, Lasgushi


ngre një kult të ri, atë të femrës e dashurisë. Asnjë poet në letërsinë moderne shqipe apo ballkanase nuk i ka kënduar me kaq finesë


e përkushtim femrës e dashurisë sesa Lasgushi.


      


                   Ismail Kadare








“Të gjitha elementet përbërësetë poezisë së Lasgushitmbërrijnë në të njëjtënpërthyerje. Gama e hirëzimittë tij është e madhe. Brendapoezive gjejmë jehonat mitike, historinë dhe peizazhinshqipëtar,reminishencatfolklorike, filozofinë dhe


urtësinëpopullore.Gjithashtu,në poezitë e tij zbulojmë


përpëlitjet e thella të qenies:


trishtimin,ngazëllimin, ekstazën, ëndërrimin, dhembshurinë, satirën, revoltën, sarkazmën e në mënyrë të veçantëmallin


karakteristik. Tingujt e vargjeve të Lasgushit lejojnë modulimin e një vargu të pafund ndjenjash deri te ngjyrimet më të holla.”


                   Aurel Plasari





“Është poeti ai që krijon vlerat e poezisë, por është kjo poezi që plotëson në një kohë të caktuar, por edhe në të gjitha kohërat, kuptimin për poetin. Këto raporte janë aq intensive në rastin e Lasgush Poradecit, saqë edhe lexuesi i korpusit të tij letrar përjeton si poet, apo zgjon në vetëdije ato skuta të fshehura të potencës së tij poetike. Është kaq ndikues ky intensitet vlerash, saqë edhe studiuesit që merren me veprën e Lasgushit, jo në pak


raste, kur shkruajnë për të nuki shmangen dotpoeticitetit në shkrimet e tyre. Është pikërisht kjo vlerë e stilit të Poradecit që transmetohet te lexuesi, studiuesi, marrësi i mesazheve poetike.”


            Tomorr Plangarica
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-Millosh Gjergj Nikolla, me emrin e tij të pendës, Migjeni, lindi më 13 tetor 1911 në Shkodër, në familjen e një tregtari të vogël. Mbetet jetim nga nëna që fare i vogël, në moshën 5 vjeçare, ndërsa babai dhe i vëllai i vdesin kur Milloshi ishte vetëm 12-13 vjeç. Vazhdon mësimet në Tivar. Më pas gjimnazin e Manastirit dhe më tej, kundër dëshirës së vet, e regjistruan në Seminarin teologjik ortodoks “Shën Gjon Theologu” të Manastirit, të cilin e mbaroi në vitin 1932. Përplasja e mësimit kishtar me kulturën moderne, detyrimi për ta mbaruar atë shkollë dhe dëshira e Migjenit për të qenë jashtë mureve të saj, mbase janë pikënisja e dilemave të mëdha që shpërfaqen në krijimtarinë e tij. Kthehet në Shqipëri dhe më 1933 emërohet mësues në shkollën fillore të fshatit Vrakë, 7 km larg qytetit të Shkodrës. Në vitin 1935, mjekët konstatojnë sëmundjen e tuberkulozit. Pas një kohe për shkak të sëmundjes në Pukë.


- Më 1937 detyrohettë shkojë për kurim në Itali dhe të shtrohet në një sanatorium pranë Torinos. Mbas një operiacioni, që ia përkeqësoi gjendjen, Migjeni mbyll sytë më 26 gusht 1938, kur ishte vetëm 27 vjeç. 

















 Millosh Gjergj Nikolla


Migjeni ishte një zë i veçantë i një brezi letrar në Shqipërinë e viteve


tridhjetë. Një krijues i zhytur tërësisht emocionalisht në kohën e vet, e


cila me ngjyrat e relikteve të përditshme përjashtonte zërat himnizues


të shqiptarëve, qofshin ata ideologë apo këngëtarë. Arti i tij, në fakt


është një reagim i fortë emocional ndaj fenomeneve e pamjeve të


përditshme në botën shqiptare të kohës. Zë tepër i veçantë për të hyrë


në skemën e një shkolle të mëparshme apo të kohës së tij.


Sabri Hamiti


Millosh Gjergj Nikolla


(1911-1938)
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përkeqësoi gjendjen, Migjeni mbyll sytë më 26 gusht 1938, kur ishte vetëm 27 vjeç.





Gjatë pushimeve dimërore, në Shkodër, nis të shkruajë disa tregime. Kësaj kohe i takojnë novelat “Studenti në shtëpi”, “Të çelenarkapiat”, “Historia e njanës nga ato”, “Pak poezi”, “Bukën tonë të përditshme falna sot”, “M’at’anë gardhit asgja të re” etj., të cilat i përmblodhi në titullin “Novelat e qytetit të Veriut”.








-Në Vrakë, Migjeni pa nga afër mjerimin, varfërinë, fanatizmin e injorancën, të cilat lanë gjurmë të thella në shpirtin e tij. Në këtë kohë ai boton në revistën “Illyria” skicat “Alternativë – Sokrat i vuejtun apo derr i kënaqun”, “Ose … ose”, “Tragjedi apo komedi”, poezinë “Shpirtnat shtegtarë” etj. Në Pukë, Migjeni krijoi në prozë dhe bëri gati për botim përmbledhjen poetike “Vargjet e lira”;











Vëllim me poezi





“Vargjet e lira”





Në formë ciklesh





liria jo vetëm në formë, në çlirimin nga metri





liria në brendi, liria tematike.





Njohu disa botime: 1936, 1944 duke përfshirë në të edhe ciklin “Kangët e fundit”





“Asht ai një yll? Oh jo. Nji kometë? Ai asht nji vetëtimë që duket e shduket sa çelë e mbyllë syt, larg në horizont, në nji qiell të vranët Gushti, ndërsa dheu digjet poshtë nga murtaja e vapës. E ajo vetëtimë diçka lajmon: stuhi.”


                                  Arshi Pipa
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Temë zotëruese bëhet tema shoqërore e kohës, dhimbjet personale të lidhura me të, si dhe çështje filozofike,të cilat lidhen më së shumti me alternativat që shtron Migjeni.





Proza  e   Migjenit





njeriu vihet në dilemë, në një gjendje të vështirë mendore e emocionale.





Skica filozofike e Migjenit përshkruan absurdin e jetës, përplasjen Brenda njeriut të dy të kundërtave, përmasat e të cilave njeriu i ka brenda thelbit të vet dhe s’mund t’i largojë që aty.





Me guxim, Migjeni prek dhe botën e instinkteve seksuale.





Me mjaft dhembshuri e vërtetësi paraqet autori lypësit, fëmijët e varfër,


të mjerët e paracaktuar të shuhen në moshë të njomë për shkak të varfërisë e indiferencës së njerëzve dhe institucioneve fetare.





Aktualiteti i malësorit e shqiptarit të shekullit XX, zhytur në mjerim e vuajtje pa fund, shemb kulte, kalon çdo përfytyrim.





Skicat e Migjenit përsosën një lloj të ndërmjetëm midis letërsisë dhe publicistikës, duke qenë krijime që jepnin një pamje të shpejtë, të drejtpërdrejtë të realitetit, por me figuracion të pasur dhe shprehësi


të spikatur.





Forma origjinale e mendimit të Migjenit janë ironia, sarkazma therëse dhe monologu dramatik, që te


skicat bëhen shprehëse të konflikteve të ashpra shoqërore e politike të kohës.





Skicat e Migjenit shquhen për koncizitet.





Skicat, me pasuri motivesh, e shtjellojnë idenë me anë të një monologu të fuqishëm, i cili nis gjithnjë me ironi dhe përfundon me sarkazëm e revoltë.
































Ai i jep rëndësi veprimit e përshkrimit aq sa i duhen për të ndërtuar personazhin dhe përqëndrohet rreth idesë.




















Skicat e Migjenit përshkohen dukshëm nga pesimizmi. Shkaqet e pesimizmit duhen kërkuar e gjetur te sëmundja e rëndë dhe e pashërueshme që e ka mbërthyer autorin, te mjerimi ekonomik, varfëria e


njerëzve të thjeshtë dhe te hipokrizia e shoqërisë shqiptare të kohës.





“Novelat e qytetit të Veriut” është përmbledhje e prozave të Migjenit





kanë temë dhe ide të përbashkët: rruga jetësore e femrës, fati i saj tragjik në mjedisin shqiptar të viteve ‘30 dhe domosdoshmëria


e ndryshimit.





Novelat nuk ofrojnë zgjidhje, por hapin alternativa për lexuesin.





Ato i afrohen për nga struktura romanit.





Ironi të fshehur të nëntekstit që shkon drejt sarkazmës.





Tërë novelat kanë të njëjtën mënyrë shkrimi: rrëfejnë një situatë,





Novelat e Migjenit janë një nga prurjet më origjinale në letërsinë tonë.





Me stil të përzier në trajtën e kritikës





    Në tregimin “Historia e njenës nga ato” shohim fatin e individit dhe raportin e tij me shoqërinë. Migjeni na tregon se nuk bëhet fjalë për një individ të veçuar, por për një shtresë të tërë (njena nga ato), që i bashkon i njëjti fat tragjik, ku mjerimi material dikton një tjetër mjerim, atë moral, dhe fundi tragjik mbetet I pashmangshëm. Lukja, një grua malësore, e shtyrë nga uria, zbriti një ditë të ftohtë dimri në qytet. Mjerimi e jeta e vështirë, dëshira të mbledhë ca të ardhura për të pasur një strehë e shtyjnë Luken të shesë nderin. Por te Lukja zgjohet herë-herë dëshira për të jetuar në mënyrë të ndershme.





    “Të çelen arkapiat” është tregimi ku shpalosen marrëdhëniet patriarkale dhe mungesa e vullnetit për


emancipim. Heqja e ferexhesë, me ligj, trondit fanatikët e kapur fort pas së vjetrës.


   Ky është realiteti i shekullit XX. Migjeni, përveçse vizaton një tablo me tone realiste, ndal dhe në analiza psiko-sociale, si dhe shpreh mospajtimin e revoltën e tij.








         E njëjta problematikë, shoqëruar edhe me temën e papunësisë dhe marrëdhënien në çift, na vjen dhenë tregimin “…Bukën tonë të përditshme falna sot…” (ironizimi i Migjenit me fenë na shfaqet që në titull të krijimit). Kola, një ish-kamarier, më kot orvatet të gjejë punë. Ndërkohë borxhet shtohen në familjen e tij të vogël dhe fëmija, Lili, nga të pangrënët dhe i ftohti, sëmuret.


Ai pyet veten se kush e ka fajin dhe nuk gjen fajtor për gjendjen e tij të mjeruar. Monologut të tij të brendshëm autori I përgjigjet:
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Kushtet historike, shoqërore dhe politike pas Luftës së Dytë Botërore





Pas mbarimit të Luftës së Dytë Botërore, si në tërë fushat e jetës, edhe mbi letërsinë dhe artet ranë


pasojat e kursit të ri që morën ngjarjet në Shqipëri.





Në kushtet e reja të vendosjes së sistemit socialist, letërsia u zhvillua nën kornizën dogmatike të së ashtuquajturës metodë e realizmit socialist.





Mbizotërimi I kritereve ideologjike mbi ato estetike cenoi rëndë lirinë e brendshme dhe fantazinë krijuese të shkrimtarëve dhe artistëve.





Menjëherë pas 1944-ës, qeveria e re mori masa të rrepta për të fuqizuar pushtetin, ndër të cilat më të rëndësishmet janë:


ngritja e një gjykate speciale për të dënuar kundërshtarët e regjimit;


konfiskimi i pronave dhe pasurive private;


reforma agrare në1945, që fshiu e zhduku të gjithë klasën e çifligarëve.





Deri më 1960 Shqipëria ishte shëmbëlltyra e një shteti stalinist, me modele sovjetike





Pas prishjes së marrëdhënieve diplomatike me Bashkimin Sovjetik në 1961, Enver Hoxha i ktheu sytë


nga Lindja e Largët. Aleanca kino-shqiptare, e cila zgjati nga 1961 deri në korrik 1978





e izoloi vendin edhe më shumë nga Europa dhe nga pjesa tjetër e botës.





shkurt 1967, Enver Hoxha nxiti hapjen e një fushate kundër fesë. u mbyllën të gjitha xhamitë, kishat





më qershor 1973: “Të thellojmë luftën ideologjike kundër shfaqjeve të huaja e qëndrimeve liberale ndaj tyre,nisi vala e sulmit dhe terrorit ndaj shkrimtarëve, artistëve dhe intelektualëve shqiptarë.





Më 1978 ndodh prishja me Kinën komuniste. Shqipëria u bë ishulli i izoluar nga e gjithë bota.





Me vdekjen e Enver Hoxhës më 11 prill 1985, asgjë nuk ndryshoi në jetën e Shqipërisë. Fuqia politike, ekonomike dhe kultura mbetën në duart e partisë komuniste në pushtet.





Në fillim të korrikut 1990, mijëra shqiptarë sulmuan dyert e ambasadave të huajaduke kërkuar strehim politik. Shpërthimi i lëvizjes studentore detyroi partinë në pushtet të pranonte në dhjetor 1990 pluralizmin politik.





Nga vitet ’90 e më tej, Shqipëria dhe shoqëria shqiptare janë futur në një fazë tranzicioni të


gjatë, me synimin e madh të ndërtimit të një shteti demokratik





kishte për qëllim


të përhapte doktrinën socialiste


dhe komuniste,





është një nënrrymë e stilit realist në art dhe letërsi,





Realizmi socialist





u miratua dhe u zbatua nëartin dhe kulturën bashkëkohore në vendet e kampit socialist.





Romani “Nëna” i Gorkit vlerësohet si vepra e parë e realizmit socialist:





Katër rregullat bazë të këtij stili janë :





1. Art proletar që i kushtohet klasës punëtore dhe kuptohet prej saj ;


2. Skena tipike nga jeta e përditshme e njerëzve të thjeshtë ;


3. Realist për nga paraqitja ;


4. Mbështet parimet e shtetit.





Letërsia shqiptare në diasporë





a. vatra historike e diasporës shqiptare: Itali, Greqi, Rumani, Bullgari, Turqi etj.





b. vatra të reja të diasporës shqiptare: Gjermani, Shtetet e Bashkuara të Amerikës etj.





- Zhvillimet më të rëndësishme të letërsisë bashkëkohore shqiptare në diasporë ndodhën në Itali, tek arbëreshët.





u nxit nga botimi i shumë revistave me në krye "Shejzat”, drejtuar nga Ernest Koliqi.





b. Domenico Bellizzi (1931), (Vorea Ujko), një ndër trashëgimtarët më të denjë të Jeronim de Radës e Zef Serembes. me veprat: “Zgjimet e gjakut”,


“Këngë arbëreshe”, 1982, “Hapma derën zonja mëmë”, 1990 etj..





a. Françesk Solano (1914Solano shfaqet mjaft aktiv në shumë fusha të letrave, kryesisht si poet, prozator dhe dramaturg. 


“Burbuqe t’egra’, 1946, “Shkretëtira prej gurit”, 1974, “Tregimet e Lëmit”, etj.





Rumani me –Viktor, Eftimiu Bullgari-Thoma Kaçori, Gjermani-Camaj, ShBA – Arshi Pipa





Letërsia shqiptare që zhvillohet në Kosovë


karakterizohet nga këto tipare:











Din Mehmetit, Fahredin Gungës, Rrahman Dedajt, Enver Gjerqekut, Azem Shkrelit, Ali


Podrimjes,





Poezia është lloji që arriti majat e letërsisë shqiptare në Kosovë, duke filluar nga fundi i viteve ‘50





Sulejmani solli përvojën e parë serioze në llojin


e prozës së gjatë.





Mekuli u shqua


me lirikën e angazhuar shoqërore dhe kombëtare





Ndër emrat e shquar për mendim Esat Mekulin dhe Hivzi Sulejmanin.





b. në vitet ‘50, krijuesit e parë të letërsisë shqiptare në Kosovë, u mbështetën kryesisht në letërsinë gojore, të traditës dhe përvojat e huaja, sidomos sllave





a. zhvillohet thuajse e shkëputur nga letërsia amë dhe një pjesë e traditës letrare;





Edhe në Kosovë shumë shkrimtarë pësuan fatin e keq të burgimit, persekutimit apo të arratisjes e të jetesës jashtë truallit të tyre.





Ndërsa në prozë u dalluan: Anton Pashku, Ramiz Kelmendi, Nazmi Rrahmani, Rexhep Qosja,Mehmet Kraja, Musa Ramadani etj.





Letërsia u lëvrua edhe në mesin e shqiptarëve të Maqedonisë, kryesisht me prozën dhe poezinë e Murat Isakut, Abdylazis Islamit,e më pas, me veprën letrare të Resul Shabanit, Adem Gajtanit, Agim Vincës, Din Mehmetit etj. Personaliteti i shquar i kulturës, Luan Starova, Zef Skiro Di Maxhio (1944), poet, përkthyes dhe dramaturg i shquar.
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mësimet e para në vendlindje, vazhdoi


gjìmnazin e Gjirokastrës





lindi më 13 tetor 1931 në Menkulas të Devollit, afër Korçës dhe u nda nga jeta më 3 shkurt 2017 në Tiranë.





Pas mbarimit të kësaj shkolle, i jepet e drejta e studimit për filologji në Shën Petersburg





mbresat e kësaj lufte u shtresuan në kujtimet e tij, duke krijuar një pikë referimi të vazhdueshme dhe, një motiv, në krijimtarinë e tij letrare.





kthehet në atdhe në vitin 1957 dhe punon për shumë kohë (afro 15 vjet) si redaktor e


gazetar në gazetën e përditshme “Zëri i popullit”.





Risitë që solli Agolli në letërsinë shqipe





“Brezi i viteve ‘60”. Së bashku me Kadarenë e Arapin, Agolli solli një frymë të re në letërsinë shqipe (të gjysmës së dytë të shekullit XX), frymë që prirej drejt një letërsie më cilësore, sidomos në elementet e formës artistike, por edhe në drejtim të zgjerimit dhe pasurimit të temave letrare.





Agolli dallohet si një shkrimtar që ka lëvruar me sukses si prozën, dhe poezinë e dramën.





Agolli është poeti i tokës dhe i dashurisë për të, shkrimtari i filozofisë dhe i dhimbjes njerëzore. Ai synoi një poezi të veçantë, me më shumë individualitet. Agolli krijoi poezinë e “un-it” të fortë lirik përkundër poezisë së “ne-ve”, që shkruhej “për të bashkuar masat”.





Agolli krijoi një model të ri vjershërimi në problematikë dhe në mjeshtërinë letrare, gërshetoi natyrshëm vlerat tradicionale të poezisë me mënyra të reja të shprehjes poetike. Thjeshtësia e komunikimit, mesazhet universale dhe ndjeshmëria e lartë janë shtyllat e forta ku mbështetet poezia e tij.





Poezia e Agollit ndahet nga poezia tradicionale, sidomos për faktin se ajo nuk e kërkoi frymëzimin tek heroizmi. Subjekti poetic i saj bëhen bujku dhe bariu, fshatari dhe studenti, malësori dhe intelektuali.





Poezia e Agollit është e afërt me njeriun e thjeshtë, ndaj është e lexuar gjerësisht. Poeti e zgjeroi shumë hapësirën e realitetit nëpoezi dhe krijoi poezi antologjike me motive të përditshmërisë së


jetës.





Edhe në prozë, Dritëroi realizon të njëjtën arritje. I ushqyer nga të dyja përvojat letrare, ajo shqiptare dhe botërore, qoftë tradicionale apo moderne, tregimet e tij krijuan një model të ri në letërsinë tonë.





Risitë që solli Agolli në prozë lidhen si me strukturën narrative edhe me galerinë e personazheve që ai krijoi në tregimet e romanet e tij. Personazhet e tij janë sa të çuditshëm aq dhe të zakonshëm, sa tragjikë aq edhekomikë, sa të thjeshtë aq edhe madhështorë. Karakteret që Agolli krijoi në prozë, i japin fuqi të brendshme veprës së tij.





Ata i largohen modelit skematik të “njeriut të ri”, duke ndërthurur brenda vetes vlera të veçanta morale, duke qenë në radhë të parë qenie njerëzore: njerëz të virtytshëm e të cenueshëm (me dobësi) njëherësh, siç ka qenë dhe do të jetë njeriu në rrjedhën historike të kohës.





Dobësia dhe dilema, kufizimi dhe mëdyshja, të cilat i prishin “vlerat” që duhej të kishte heroi skematik, e bëjnë galerinë e personazheve të D. Agollit një galeri njerëzish të gjallë, që vazhdojnë edhe sot të na falin emocione.
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“Në rrugë dola” (1958), për t’u theksuar më qartë, në poemat “Devoll- Devoll” dhe “Poemë për babain dhe për veten”. Rruga e rritjes së shkallëshkallshme së poezisë së këtij autori shprehet më pas në vëllimet: “Mesditë”, “Baballarët”, “Nënë Shqipëri”, “Udhëtoj i menduar”, “Pelegrini vonuar”, “Lypësi i kohës” e ‘Fletorkat e mesnatës”.





Motivi i atdheut dhe historisë


-Agolli u ka kënduar vazhdimisht atdheut dhe luftës, historisë dhe jetës së njeriut të thjeshtë, si bartës dhe pjesë e ligjeve të natyrës.


-Në poezinë e para viteve ’90, Agolli krijoi imazhin e një Shqipërie ideale.


-Vepra më e rëndësishme idealizuese dhe njëherësh më e angazhuar e tij është


poema “Nënë Shqipëri”, ai krijoi imazhin poetik të Shqipërisë që ëndërronte. 


-Nga tradita paraardhëse Agolli ruajti kultin e atdheut dhe të tokës, si vazhdues i traditës naimjane, por duke e rritur konkretësinë e tablove të realitetit dhe portreteve 


-Pas viteve ’90, e sidomos në poezitë e fundit, atyre u shtohen dhe motivet e dhimbjes, të zhgënjimeve dhe të qëndresës shpirtërore.


-Në poezitë e fundit, atdheun e shohim me plagët që i janë hapur, me dhimbjen që i kanë shkaktuar bijtë e tij.





Fjala dhe udha


-Në poezinë e Agollit, fjala dhe udha janë sinonime që shënojnë kuptimin e lëvizjes së jetës e


mendimit të njeriut dhe kohës. Toka dhe si përbërës të saj: guri, bari rrënja, mali, zogu ose detaje të mjedisit fshatar si: brazda, pushka, mali, kasollja, kali janë kudo që e shpie udha poetike. 


-Në themel të këtyre figurave është atdheu, populli dhe historia, që përmes imazheve e formave të shumta formojnë fytyrën e Shqipërisë. 


-Ato janë dhe portreti i njeriut që jeton në këtë tokë, e shkuara e tij dhe shpresa.


-Duke e ndjekur poezinë e Agollit, shpesh has një poet të trishtuar, të vetmuar, ndonjëherë të lodhur, por asnjëherë të mposhtur, sepse në të gjitha rastet ai kërkon një dalje drejt një shtegu nëpërmjet të cilit kërkon të vendosë, një harmoni të individit me botën ku jeton. 


-Në këtë udhëtim, nëpër vite, nëpër kohëra të turbullta, me diell apo me mjegull, poeti ecën si një pelegrin, duke duruar mundimet, për


të ndriçuar veten dhe të tjerët.





Motivi filozofik-meditativ


-Agolli është poeti i dhimbjes njerëzore dhe i filozofisë jetësore, 


-Nga njera anë njeriu, apo poeti, nga ana tjetër natyra , lidhja midis tyre, përbëjnë boshtin qendror, ose trinomin meditativo-filozofik të jetës


-Në të dy fazat e krijimtarisë së tij (para dhe pas viteve 1990), poeti i shtron dhe i lidh idetë filozofike të vazhdimësisë së jetës, të mosvdekjes e mosharrimit me filozofinë e lirisë, të përballjes me realitetin dhe triumfin mbi të


-Ndryshimet tronditëse të viteve ‘90 forcuan prijen meditative filozofike Poeti bëhet shprehës i dukurive thelbësore ekzistenciale, që burojnë nga raportet e tij me një realitet kontradiktor, në një sfond të ri social-politik. 


-Në poezinë e re shpirti i poetit shpaloset në mënyrë më të drejtpërdrejtë, më të sinqertë. Zëri lirik i vetës së parë bëhet pasqyrë e një bote komplekse shpirtërore 


-Motivet: ato të ikjes nga realiteti, dhembjes, të natës e të errësirës, të mërzisë, zhgënjimit, të dyshimit, frikës, lodhjes deri në sfilitje, pritjes etj..por di t’i ruajë ngjyrat e shpresës universale


-Një vend të veçantë zënë poezi-peizazh, ku emocionet e poetit shfaqen në mënyrë lirike, me ngjyrat dhe perceptimet e artit të pikturës. 


-D. Agolli e sheh veten dhe të tjerët në dualitetin e përjetshëm njerëzor; e sheh njeriun si ëngjëll dhe si djall, si Judë dhe si Krisht, si dritë dhe errësirë, dhe arrin në përfundimin se këto shtresime të kundërta, krijojnë njeriune vërtetë:


-Dy metaforat më të zakonshme, përmes të cilave përftohet një simbiozë poetike, janë jeta dhe vdekja,që poeti parapëlqen t’i quajë udhëtimi dhe vdekja.








Motivi I dashurisë


-Agolli i ka kënduar dashurisë përgjatë gjithë


krijimtarisë së tij; dashuria përbën një nga motivet më të dashura të tij.


-Lirika agolliane e dashurisë dallohet për tonet e ngrohta lirike, madje edhe për notat e lehta e të përmbajtura të sensualizmit.


-Agolli shfaq në poezi një koncept jetësor për


dashurinë, ndonëse nuk u shmanget momenteve të trishtimit për dashurinë pa përgjigje ose që ka marrë fund:


-Në poezinë e tij të dashurisë mbizotëron koncepti për gruan shoqe të jetës dhe bashkëpunëtore e mbështetje për burrin, si dhe për një qenie në thelb më delikate e fine se burri. Të tilla janë poezitë “E bukura”, “Çast”, “Larg qytetit” etj.


-Agolli e sheh ndjenjën e dashurisë që ndryshon duke ruajtur thelbin; dashurinë e pastër ndaj femrës, ndaj gruas, që herë vjen si dashuri rinore, herë si dashuri e imagjinuar e një bote apo mjedisi tjetër, herë përmes gëzim- trishtimit dhe herë si dashuri ndaj gruas së vet, shoqes së tij të jetës.


-Tiparet fizike të femrës, si duart, sytë, gjoksi,


buzët, etj.janë elementet që, së bashku me


imazhet e tjera të natyrës, si shiu, era, muzgu,


nata, mëngjesi, dielli, pranvera, vjeshta, krijojnë


figurën e plotë.


-Kjo ndërthurje, ky bashkim i tipareve fizike me


imazhet e natyrës, përbën një tipar të veçantë


në krijmtarinë e poetit, që krijon një shprehësi


poetike që përcjell emocionalitet te lexuesi.





1. Poezia e Agollit ka ndikime të drejtpërdrejta prej poezisë popullore, prej artit poetik të Naim Frashërit e Lasgush Poradecit, prej Robert Bërnsit, Uollt Uitmanit e autorëve rusë të fillimit të shekullit të 20-të.


2. Krijimtaria poetike e Agollit në thelbin e saj është liriko-epike dhe përshkohet nga kulti ivendlindjes, i tokës, i bukës, i parmendës, I familjes, i prindit. Ajo sundohet nga bota e gjallë, ku shfaqen dhe gjurmë tëpanteizmit 


3. Heroi lirik i Agollit është intelektuali me origjinë fshatare, me pasione të forta, që dashuron dhe urren, që ngrihet kundër padrejtësisë, një poet luftëtar që mbron të renë kundër së vjetrës.


4. Agolli është një poet-piktor në vizatimin e pejzazhit dhe portretit.


5. Humori në poezinë e Agollit shfaqet në një larmi formash, p.sh. kemi poezi ku humori shfaqet në formë anekdotike, si në poezinë “Lulet”, “Për kujtim”, etj.


6. Plasticiteti dhe muzikaliteti janë veçori tëpoezisë së Agollit; edhe pse parapëlqen vargune rregullt, poeti synon një varg të çlirët me tepër se një varg të lirë.


7. Poezitë e Agollit dallohen për muzikalitetin e tyre, por nga ana tjetër poeti synon për një ligjërim poetik që i afrohet të folurit të zakonshëm.


8. Poezia e Agollit mbështetet gjerësisht në folklor; në shfrytëzimin e mjeteve të formës, në figuracionin poetik, në përdorimin e këngëve apovargjeve origjinale të folklorit,


9. Agolli është poeti i qartësisë, harmonisë, I thjeshtësisë dhe brendisë emocionale. Ai ruan në të dy periudhat parapëlqimin për detajin, i cili në poezinë më të vonë të poetit merr një theks të fuqishëm dhe vlerë simbolike.
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Prozë moderne





Ajo rrjedh natyrshëm, me një gjuhë komunikuese, pa sforcime artificializma,  flladitur shpesh nga humori





ka kontribuar me sukses duke e çuar përpara prirjen realiste të prozës shqiptare të viteve ’60-’70





Veçoritë e prozës së Agollit





Krijmtaria e tij në prozë përbëhet nga tregime, novela dhe romane.





E shkruar në dy kohë, në dy sisteme, ajo gjithnjë ka bartur vlera estetike





Proza e Agollit është ajo e një shkrimtari me individualitet të spikatur.





sjellë probleme të mprehta shoqërore, morale,


etike, probleme sa kombëtare aq gjithëbotërore





Humori, ironia, satira dhe grotesku –si veçori e artit të Agollit.





I ndodhur nën trysninë e rregullave të ngushta të realizmit socialist, shkrimtari i pasionuar kërkoi njështeg daljeje përmes humorit, që shndërrohet hera–herës në ironi, madje edhe në sarkazëm.





Humori i konceptuar si “sintezë e mendjemprehtësisë dhe e dashurisë për njerëzit” përbën një nga vlerat e prozës dhe të gjithë


veprës të tij.





Humori agollian është i butë kur tallet me dobësitë njerëzore, është i ashpër kur godet dukuritë negative.





Ironia e tij synon të shkatërrojë të keqen reale për të krijuar një botë të re, ideale.





Shumë prej personazheve të prozës së tij Agolli i realizon përmes humorit që jepet si sjellje e natyrshme,me shprehje të marra nga e foluara e përditshme.





Humori i Agollit ngrihet shumë herë në cilësinë e satirës dhe ngërthen në vetvete një thelb tragjik. Ky tragjizëm ka të bëjë me natyrën komplekse njerëzore, me lirinë e njeriut si individ, me fatin e krijuesit.





Tonin e përgjithshëm romanit i’a jep qeshja ehidhur (thartë), shprehje e përmbajtjes tragji-komike të romanit, që e bën lexuesin njëkohësisht të qeshë,të gajaset me dukuritë komike të jetës e të qajë për mundimet e vuajtjet e pamerituara të njerëzve





Dukuritë, që përqendron satirën zbulojnë falsitetin e deformimet e jetës nën peshën e direktivave nga lart e metodave burokratike, mospërputhjen midis frymës euforike dhe realitetit të mbingarkuar me probleme e vështirësi. groteske, që mbushin faqet e romanit





Sistemi brenda të cilit ndodhet dhe i shërben e ndryshon aq sa ai humb cilësitë e mira e shndërrohet në dikë


tjetër…





ai ka qenë dikush, ka punuar, luftuar, studiuar, ka pasur një jetë aktive,


u është imponuar të tjerëve me zotësi, me punë të ndershme…
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Demka, nuk është thjesht viktimë e burokratizmit të shefit të vet, por dhe mbështetje e domosdoshme për të dhe fenomenin në përgjithësi…





Zyloja është një nëpunës i lartë i burokratizuar, një tip zyrtari i mbytur në shkresurina, që i ka humbur…


lidhjet me jetën. Ai mishëron dramën e njeriut që


degradon ngadalë derisa bëhet e kundërta e asaj


që pandeh dhe pretendon se është.
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Shqipëria e vogël, me popullin e saj, flet sot në 45 gjuhë të botës nëpërmjet veprës së  tij.





Familja, shtëpia dhe


Gjirokastra ndikuan në formimin e tij.





Kadareja mbetet shkrimtari më prodhimtar, poet e prozator,  i shumëlexuar 





Mendimi i tij është gjithnjë origjinal, I guximshëm dhe emnacipues





Viti 1990 është viti dramatik i Shqipërisë dhe i shkrimtarit. Ai largohet në Francë. Sot midis Parisit dhe Tiranës.





Ai hyri në letërsinë shqiptare në


vitet ‘60, bashkë me Dritëro Agollin e Fatos Arapin, sollën risi të tilla në  poezi të re, moderne 





Një njeri trupmesatar,


me një fytyrë enigmatike. Ecën gjithnjë ngadalë. Fjalëpaktë, i tërhequr në dukje, i qetë e I matur





Vitet 1957-1960 e gjejnë student në Moskë





Studimet universitare i ndoqi në Tiranë më 1954, në degën Gjuhë


shqipe – Letërsi.





Kadareja është personalitet dhe veprimtar i madh që punon, vepron dhe shkruan


në dy sisteme.





raportet e individit me shoqërinë dhe për integritetin e personalitetit njerëzor





Ai hyri në këtëfushë që në fillim të viteve ’60





i solli asaj dimensionin filozofik e universal,





bën përzierje të zërit të autorit me të personazheve, të kohëve dhe përfton produkte, struktura e të cilave i ngjan asaj të mozaikut.





vuri në qendër dramat e individit dhe të kombit, kërkimet morale dhe situatat ekzistenciale në jetën e tyre





Proza








solli strukturën e një rrëfimtarieshumështresoreme thyerje dhe dinamikë të brendshme, mbështetur te fjala, detaji dhe figura art.





do të shprehte prirjen e rinovimit të thellë të prozës shqipearriti t’i japë fytyrë moderne rrëfimtarisë së tij,





vendosi marrëdhënie të re midis së shkuarës dhe bashkëkohësisë,


duke përzier realen me irealen.





Romani i parë i botuar i Kadaresë, “Gjenerali i ushtrisë së vdekur” (1963),


shënoi një arritje të madhe jo vetëm në krijimtarinë e autorit, por dhe në letërsinë


shqipe, për mesazhet, vlerat dhe vërtetësinë që përcolli. Në vepër nuk gjejmë një


subjekt tradicional. Kompozicioni i romanit është i tillë që ngjarjeve dhe episodeve u mundësohet të lidhen nëpërmjet monologëve, kujtimeve e dialogëve, të ndërtuarame mjeshtëri. Stili dhe gjuha kanë fuqi të madhe shprehëse.





Temën e shpirtit të pamposhtur të shqiptarëve nëpër shekuj autori e trajtoi në


romanin “Kështjella” (1970). Ngjarjet epike të shek. XV autori i aktualizon përmes analogjive historike. Figura monumentale e kështjellës është konceptuar si simbol iforcës dhe i qëndresës Mesazhi i përcjellë në romanin e parë, se fati i agresorëve ështëi paracaktuar, fuqizohet me mjete të reja shprehëse.





Në romanin “Kronikë në gur” (1971), Kadareja kritikoi provincionalizmin dhe


mentalitetet e trashëguara nga e kaluara. Vepra gërsheton realen me jorealen, si dheçon më tej prirjen dhe pasqyrimin satirik grotesk të jetës që u shfaq në romanet e para. “Kronikë në gur” është kronika e një qyteti të gurtë, vendlindja e autorit, ndaj nuk mungojnë në të edhe notat autobiografike.





Probleme të rëndësishme të historisë janë trajtuar edhe në përmbledhjet me tregime e novela “Emblema e dikurshme” (1977), “Ura me tri harqe” (1978) dhe “Gjakftohtësia” (1980). E veçanta e talentit të Ismail Kadaresë


shfaqet sidomos në trajtimin nga një këndvështrim i ri i temës historike dhe në tingëllimin e mprehtë aktual që është i aftë t’i japë asaj. Kështu te “Ura me tri harqe”, autori i rikthehet mitit për t’i dhënë jetë njërit prej motiveve më të bukura të baladave, atij të murimit.





Një numër jo i vogël prozash të Kadaresë ngrihen mbi alegori të goditura. Kështu vjen te ne që herët romani “Kështjella”, për të vijuar me “Piramida”, “Përbindëshi”, “Qorrfermani”, “Dosja H”, e veçmas romani “Pallati i ëdrrave”. Në tërë prozat e veta, Kadareja rrok dimensione të reja e të gjera të jetës, të kohës e të botës. Çdo botim i tij zgjon interes e shënon një hap tjetër në pasurimin e prozës moderne shqiptare me vlera të spikatura.
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Nxënësit komentojnë reth pallatit që shohin në foto
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Ai ishte dhe mbeti, jo vetëm ylli më rrezatues për krijimtarinë, kulturën dhe traditën e kombit tonë, por dhe u shndërrua në kalorësin më besnik të orientimit properëndimor për të gjithë shqiptarët kudo që ata jetojnë.





 Talenti i tij krijues dhe veprues, bindi të gjithë opinionin përparimtar evropian dhe vet presidentin francez, Francois Hollande, që me të drejtë dhe në mënyrë plotësisht të merituar, përfundimisht ta nderonte Ismail Kadarenë si shqiptarin dhe ballkanasin e parë  me urdhrin “Komandant i Legjionit të Nderit” – gjithë-EVROPIANË!, do të thoja unë, me shumë krenari, si shqiptar dhe adhurues i sinqertë i tij.


Ndaj, si vepra gjeniale e autorit tonë, ashtu edhe vlerësimet që vijnë nga qarqet e larta evropiane e botërore për Kadarenë, janë mirënjohje edhe për mbarë popullin shqiptar”, zëri i të cilit ishte dhe mbeti gjithmonë unifikues për ne.





 Këshillat, udhëzimet dhe porositë e urta të tij, ndikuan jo vetëm një herë si fuqi magjike, por ato edhe në momentet më kritike, bashkuan forcat e shëndosha kombëtare nga të gjitha anët e kufijve të huaj, që fatkeqësisht ende ndajnë shqiptarët.Vetëm porositë,veprat dhe arritjet e Ismail Kadaresë, edhe kështu si jemi, arrijnë që neve të na afrojnë dhe bashkojnë, të paktën shpirtërisht si komb.





Universalja dhe Kadareja








-në qendër vë zakonisht vendin e tij, Shqipërinë. Ashtu si Kafka, edhe Kadareja kërkon të shohë ekzistencën e Hamletit të çdo kohe, në kohën e madhe universale. Duke marrë shkas nga një vend konkret (Gjirokastra, Malësia e Veriut, Tirana, Bjeshkët e Namuna, fshatra të humbura e deri hapësirat e perandorive), 








-por duke u ngritur mbi ngushtësinë e një vendi konkret, ai shkon drejt universales. Individi konkret bëhet njeriu universal, ndërsa vendi konkret bëhet gjithësi. 








-Vepra e Kadaresë nuk i është kushtuar ngushtësisht vetëm Shqipërisë, por imazhi i saj tragjik është vetëm një pretekst i madh për të pushtuar hapësirën e pamatë të universalitetit. Duke kapërcyer me guxim caqet, në hapësirën e këtij universaliteti përfshihen dramat e shteteve, perandorive, popujve e kontinenteve, qiellit dhe ferrit, saqë duket sikur po asistojmë në procesin e autopsies së gjithësisë





-Kur Kadareja e mban me vete Shqipërinë, kudo që shkon, ajo është shumë më tepër se Shqipëria që ai dëshiron. Në një kontekst më të gjerë, ajo është Europa, madje vetë bota. 


-Kur shkruan “Kronikë në gur”, Kadareja e ngre qytetin e gurtë mbi mediokritetin e një kohe të përcaktuar, duke krijuar poemën e gurit, gurit që mund të flasë dhe nëpërmjet tij flet koha universale.








-Kur shkruan “Kronikë në gur”, Kadareja e ngre qytetin e gurtë mbi mediokritetin e një kohe të përcaktuar, duke krijuar poemën e gurit, gurit që mund të flasë dhe nëpërmjet tij flet koha universale.Rrëfimtari fëmijë, i kapur në kurthin e dashurisë për këtë qytet, kupton që ai është i pakapshëm, sepse bart brenda tij shumë e shumë qytete, madje krejt botën.





-Kadareja është universal, se arti i tij shpërfaq frymën rezistuese të njeriut kundër çdo lloj shtypjeje dhe totalitarizmi. Vepra e Kadaresë, më shumë se denoncim i totalitarizmit, është një produkt estetik i pastër i një situate totalitare jo thjesht shqiptare, ruse, kineze apo turke, etj., por i situates totalitare të përhershme, që shfaqet here këtu e herë atje, por që gjithnjë është e pranishme. Vetëm kështu mund të kuptohet mirë romani “Pallati i ëndrrave”. 








-Te Kadareja dëgjon të flasë banori I kësaj bote, herë si turk (Tursun pasha), herë si rus (Hrushov, Mikojan), herë si kinez a mongol, herë si grek i lashtë, here si italian, herë si njeri i thjeshtë, herë si udhëheqës shteti a perandorie, herë si grua, herë si fëmijë, si burrë a si plakat e Sokakut të të Marrëve e me radhë e radhë, që të tërë së bashku bëjnë këtë botë të lashtë e të re.








-Kalimi nga toka në qiell, nga e madhërishmja tek imtësia, nga e përjetshmja tek e përditshmja, nga skaji në skaj të kësaj bote shpalos gjithmonë një kontekst europian e përtejeuropian. 








-Te Kadareja, gjithçkaje që ka shansin t’i përkasë mbarë njerëzimit dhe përjetësisë, i rezervohet vendi I merituar. Gjithçka tjetër flaket jashtë.“Manipulimi i ndërgjegjjes”
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-Martin Camaj lindi në Temal të Dukagjinit më 13 korrik 1925 në vendin e quajtur Telumë, për të cilin Camaj thotë: “… në një vis të egër, ku s’ka shkelë kurrë kamba e kalit, kaq i thyeshëm ashtë ky vend”.


 -Në vitin 1935 vendoset në Shkodër dhe fillon të marrë arsim të rregullt pranë Kolegjit Jezuit. Studimet detyrohet t’i ndërpresë mbas mbylljes së instituteve fetare të Shkodrës. Por dëshirën e madhe për dije ai e shprehu hapur kur themeloi shkollën e parë në Prekal ku punoi si mësuesi i vetëm deri më 1948. 


-Ngjarjet politike në Shqipërinë e kohës i pa me syrin e njeriut të përparuar dhe të atdhetarit të vërtetë, ndaj merr pjesë në rezistencë antikomuniste, jeton për pak kohë në ilegalitet dhe, I detyruar nga rrethanat, e pa të pamundur qëndrimin në Shqipëri. Camaj arratiset nga vendi në gusht të vitit 1948.


-Viti 1950 e gjen Martinin student në universitetin e Beogradit ku, pas pesë vjet studimesh, diplomohet në degën e filologjisë romane, me fusha kryesore gjuhë dhe letërsi italiane.


- Në qershor 1951 martohet me mësuesen Nina Bogdanoviç. Camaj përgatitet për formimin pasuniversitar në albanologji pranë fakultetit filozofik të Universitetit të Sarajevës, duke përzgjedhur sitemë doktorate “Gjuha e Gjon Buzukut”.


 -Më 1956 shkon në Itali dhe, i ndihmuar nga Ernest Koliqi, regjistrohet në vitin e tretë studimor në Fakultetin e Letërsisë dhe të Filozofisë, në Universitetin e Romës. Këtu studion letërsi latine, italiane, filologji romane e sllave si dhe gjuhë e letërsi shqipe. Këtu pati rastin të ndjekë leksione nga Xhuzepe Ungareti (Giuseppe Ungaretti, poet, themelues i rrymës së hermetizmit) dhe të njohë prej së afërmi poezinë e tij. Nën kujdesin e Koliqit, më 15 mars 1960 mbron me vlerësime maksimale pranë Universitetit të Romës, tezën e doktoraturës mbi “Mesharin” e Gjon Buzukut, e cila u botua po atë vit si botim i revistës “Shêjzat”. 


 -Qysh më 1959, Koliqi i mundësoi të punojë si lektor pranë Universitetit në Romë, gjë që zgjati deri nga fundi i 1960-ës. Kërkimet akademike të Camajt u përqendruan në gjuhën shqipe dhe dialektet, në veçanti në gjuhën e arbëreshëve të Italisë Jugore. Martin Camaj (1925-1992)


-Në dhjetorin e 1960-ës vendoset në Gjermani ku punon si profesor i letërsisë dhe gjuhës shqipe në universitetin e Mynihut. Vitet 1965-1971 qenë vendimtare për konsolidimin e vatrës albanologjike në këtë universitet. ku do të japë një ndihmesë të madhe në albanologji deri më 30 shtator 1990, ditën kur largohet nga kjo detyrë. 


-Jetoi në Lengris (Lenggries) të Bavarisë, pranë maleve e pyjeve,në një shtëpi e një vend që i kujtonin Temalin, Dukagjinin, trojet ku kishtelindur. 


Vdes më 12 mars të vitit 1992 në Mynih.





40 vite krijimtari të pandërprerë





Vendlindja me mrekullinë e saj, kultura vendëse, shpirti malësor do të jenë aty nga fillimi deri në sosje.





Gjuha e tij metaforike dhe simbolike rriten me kohën, siç ndodh edhe me rangun e temave poetike të tij.





E shkruar në variantin e gegërishtes letrare, ajo ka shfrytëzuar gjithë


potencialin e saj shprehës. por u dha jetë mjaft elementeve të standardit të shqipe.





Poezia e Camajt është mjaft e kursyer, sintetike, me një fjalor poetik tepër të përzgjedhur





Vargu është i lirë,


por ka ritëm e muzikalitet të brendshëm.





interpretohet si një tekst i hapur, ku ndihet grishja e ftesa që i bëhet lexuesit





Poezia si formë, shprehet


autori, “lidhet për gjuhë” dhe ai (si poet mërgimtar) është në kërkim të fjalës së vet të humbur





Mësuesit e tij ishin të mëdhenj e të talentuar, si Mjedja ynë e po aq Ungareti italian dhe po


ashtu edhe të tjerë.





poezia në kuptimësinë e tij shihet e rrafsheve vertikale e jo horizontale





Por poezia e Camajt është e Camajt. Ndryshe nga Mjedja, ai është më i lirë në metrikë; ndryshe nga Ungareti, ai i solli hermetizmit fllade dhe aroma shqiptare





Camaj dhe poezia





1. faza e parë përfshin vëllimin “Një fyell ndër male”, “Kënga e vërrinit” dhe “Lirikë mes dy moteve”. Në këtë periudhë autori lë gjurmë të ndjeshme në poezinë shqipe të Kosovës, duke shfaqur njëherazi prirje tradicionale e moderne. Shfaqja e këtyre dy prirjeve parathotë drejtimin e poezisë për nga ligjërimi metaforik e simbolik.





2. faza e dytë fillon me botimin “Njeriu më vete e të tjerë”, ku Camaj i largohet përfundimisht komunikimit


të drejtpërdrejtë dhe priret nga trajtimet përsiatëse dhe mjaft abstraguese.





3. faza e tretë, me “Palimpsest”, e shfaq në shkallën më të lartë prirjen hermetike të poezisë. Krijimet e tij bëhen më eliptike dhe me kapërcime të befta imazhesh e idesh, në trajtë kolazhesh poetike. Botimet poetike të Camajt janë: a. Një fyell ndër male, Prishtinë 1953 b. Kanga e vërrinnit, Prishtinë 1954 c. Legjenda 1964 d. Lirikë mes dy moteve 1967 e. Njeriu më vete e me të tjerë, Mynih 1978 f. Dranja 1981 g. Nema dhe Buelli 1990h. Palimpsest 1991
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“Nata e koncertit”Camaj ndjen ndryshimin mes njerëzve në vendin e huaj dhe atyre që la pas, Në kontrast me këtë vend të qytetëruar e të zhvilluar, (por me natyrë të bukur si gjithkund) ku edhe “diktatorët marrin vesh masën e instrumenteve”, vihet bukuria e muzikës së vendit të origjinës, asaj muzike që poetit i këndon çdo ditë në veshë e i sjell ndërmend vendet që la pas. Vetëmdëgjuesit veshë-imët ndjejnë tingujt e jetës, thotë poeti. As dirigjenti më i mirë nuk e njeh ( apo nuk e


kupton, nuk shijon) muzikën që ka vendi i tij i lashtë. 





Në poezinë “Fill i gjetun” poeti është në errësirë, në kërkim fillit të humbur të ndjesive të veta. Vetëm në mëngjes, në dritën e diellit, ai gjen “fillin e tretun” (e humbur) që e bën të kuptojë e të dallojë shumë më qartë e të ringjallë prej memories çastet e vdekura në kohë. Mbas vargjeve të tij fshihet një grimë


ngashërimi që, po në atë çast kur autori na e përcjell, shndërrohet në gëzim.





Në poezinë “Nji stinë e humbun”, relativizohet koha në përshtatje me ndjenjat, ku stinët s’janë veççaste e ditët rrinë të rënda e plot dhimbje në kalendar.





Siç flet për stinë të humbura që zgjasin sa vesa e një mëngjesi, ashtu sillet kah dimri i ftohtë ku “syni kërkon flakën e fshehtë... në gjijtë e rrajëve” (“Dimën”). Ky dimër është i ashpër, saqë edhe “egërsina kërkon shpëtim në zgavra”, udhët nisen drejt veriut e humbin në mjegull dhe shpirti i poetit ruhet nga “frika prej dimnit të


gjatë” që të mos shndërrohet si ky “mot i lig, i vramë në shpirt me plagë të mbulueme nën njiqind lëkura”.


Natyra që përcillet në poezinë e tij i ngjan përshkrimeve epike





Te poezia “Nji zog lëngon”, mungesa e një vendi që zogu të banojë i qetë, e bën poetin të shohë me dhimbje përplasjen e zogut në tokë. Të largohesh nga viset e tua, ku ti je zog i lirë, e të përfundosh lëngues në vendin që nuk të mban fort, se ti nuk ke rrënjë, nuk është e lehtë





Me fjalë të kursyera, poeti sjell nënën dhe atin malësor. Bukurinë e madhështinë e kujdesit të


Lokes-nënë poeti e jep me vetëm një varg: “Je barrë e vrame në parzmin tim!”, ndërsa për të atin njëpërshkrim të goditur (“Dy brezni”): “ dru ullini pa fletë/ me kokrra të zeza në çdo degë” që fjala i “jehonte shungullueshëm2” si “me qenë ulurimë ujku t’unshëm/ ndër karma3, vetëm.”.





Te poezia “Hylleshë e natës verore”, Bukuria është sinjë hyjneshë që lind mes tre ullinjsh, në një natë verore të bukur sa ajo, duke “përgdhel hijen e ballit/ sjellë kah deti pa dritë”, mes njerëzve “buzë ujnave të pafund”.





Poezia hermetike refuzon sintaksën


dhe metrikën tradicionale





Poezia konsiderohet si rrëfim I kushteve ekzistenciale të 


Njeriut dhe botës





fjala ngarkohet me maksimumin e


kuptimeve dhe përdoren dendur


simbolet që favorizojnë një gamë


të gjerë interpretimesh, secili i


pranueshëm





Hermetizmi








Parapëlqen strukturën e shkurtër që synon esencialitetin.








ka pasuri metaforash;


terma të zgjedhura dhe të rralla.








-zgjedhje fjalësh dhe shprehjesh të


papërcaktuara;








-shkatërrim i lidhjeve sintaksore dhe


gramatikore








-abstragim i imazheve;








-reduktimi i leksikut në pak fjalë çelës.








Organizimi i orës së mësimit








Organizimi i orës së mësimit








Organizimi i orës së mësimit








Organizimi i orës së mësimit








Vdiq më 25 maj 1997, në aeroportin e Prishtinës, teksa kthehejnga një udhëtim në Europë. Tërë jeta e tij si qytetar dhesi shkrimtar u suall kah Kosova, kah liria, kah e ardhmja e popullit të tij dhe e mbarë kombit.








Ai shkroi edhe romane, tregime, drama, pjesë


teatrore, skenarë filmash, ese dhe përmbledhje letrash.


Ishte redaktor, autor dhe bashkautor i dokumenteve dhe


dëshmive të përmbledhura në “Trokitje në ndërgjegjen


e Europës”, Prishtinë 1992.





Azem Shkreli është poeti i shumë vëllimeve poetike, të cilat zënë fill nga vitet ’60.





Shkollën fillore e kreu në fshatin Nakëll


të Pejës dhe në Haxhaj të Rugovës, ndërsa të mesmen,


normalen, në Prishtinë. Studimet e larta i ndoqi për gjuhë


dhe letërsi shqipe në Fakultetin Filozofik të Prishtinës.





Azem Shkreli lindi në fshatin Shkrel të Rugovës, afër Pejës, më 1938.





Ndërkohë Shkreli është


përkthyesi i talentuar që sjell në shqip poezi të poetve serbokroatë.





Vepra poetike


1. “Bulëzat”, 1960


2. “Engjujt e rrugëve”, 1963


3. “E din një fjalë prej guri”, 1969


4. “Nga bibla e heshtjes”, 1977


5. “Vjersha”,1977


6. “Pagëzimi i fjalës”, 1981


7. “Varri i qyqes”, 1983


8.“Kanga e hutinit”1986


9.“Nata e papagajve, 1990


10.“Muri përfundi shqipeve”, 1993


11.“Shtatë nga ata”, 1993


12. “Lirikë me shi”, 1994


13. “Zoti nuk është shqiptar”, 1996…





dashuria, malli, krenaria,  dhimbja, shqetësimi i tij; ato janë jeta dhe vdekja, janë vetë ekzistenca e tij si pjellë e atij vendi dhe e atij populli.





Vendlindja dhe poeti





Fjala shqipe, heshtja shqip, gurët e atdheut, bjeshkët dhe krojet, kallinjtë, plisat dhe toka e shenjtë,janë gjithmonë aty, rrethuar me ndjenjë të ngrohtë, të butë e të dhembshur





Në poezi të tjera poeti flet për heroizmat e bijve të vendlindjes, duke arritur në përgjithësime të


fuqishme për heronjtë, për botën, për kohën që jeton.








Për vendlindjen ai di të flasë vetëm me fjalën e bukur shqipe, madje të këndojë dukagjinçe.








Shkreli është në dialog të heshtur dhe të përhershëm me vendin e tij. Ai e dashuron atë deri në adhurim,


mrekullohet prej bukurive të tij





Shkreli shkrin motivin e dashurisë, të respektit dhe mallit për nënën. Ky


mall e shoqëron poetin gjatë gjithë jetës.Nuk mbetet në personalen





është më shumë poezi e dhembjes, e toneve mallëngjyese, e dëshirave të parealizuara. Në të rigon shi, rënkojnë varret, agimi është i vetmuar, dënesin degëzat, pikojnë fletët dhe kërrkund fyell


nuk ndihet.





Kur u këndon ndjenjave të bukura njerëzore, poezia e Shkrelit është e brishtë, e ndjerë, ka nota të ngrohta lirike që gurgullojnë të pastra e të lirshme





lirika intime





Largimi përfundimtar i njeriut të dëshiruar le pas një hapësirë boshe, një shkretëtirëe dhimbje gërryese që e bën atë të shpërthejë





Poeti dëshiron herë të jetë këngë gjumi e dëshire, e me vajzën të shkrihet, herë i vetmuar që me kujtimet e tij të luajë si foshnja. 
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Vëllimi “Lirikë me shi”


Prishtinë dhe Shqipëri 1977





Ajo përbën majën e lartë ku


është ngjitur arti dhe mendimi i poetit. Përmes këtij vëllimi Shkreli bëhet përfaqësuesi i madh e i shquari poezisë moderne bashkëkohore shqiptare.





Titulli i vëllimit sjell para lexuesit ndjenjën që dridhet brenda një shpirti aq shumë të ndjeshëm, sjell


shiun simbolik, reshjet e dhembjes, e cila është dimension i përhershëm i lirikës së poetit.








Vëllimi strukturohet në tri njësi poetike, të cilat janë:


         -Ndërtimi i kullës;


         -Udhëtimi për Itakë;


         -Kërkimi.








“Përshëndetje me miq” është poezia që hap vëllimin. Ajo është poezi kushtuese për Kadarenë, të cilin


poeti e quan “o dega ime e epër e fisit “.


Poezia që i jep titullin vëllimit ‘’Lirikë me shi’’është ajo që e mbyll atë.








Universin e vëllimit poetik ‘Lirikë në shi’ e përbëjnë atdheu, liria, historia, koha, njeriu dhe mendësia.
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